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Problema remanierii, care n-a durut toată vara pe 
aproape nimeni, dacă preşedintele a mutat inte-
resul pentru această temă în toamnă, iar celebrul 

Boc cel mic a promis că se va ocupa de asta tot după 1 
septembrie, chestiunea remanierii deci ar trebui să intre 
acum vijelios în atenţia publică. Dar cum o astfel de 
mutare de şah pe tabla guvernării nu se face 
cu una cu două, peştele de la cap ar trebui 
să producă icrele unor schimbări inteligen-
te. Toată vara, guvernanţii au cântat numai 
aria economiilor şi a reducerilor de tot felul, 
omorând nu doar concediile, ci şi viitorul 
unor categorii profesionale. Politicienii lo-
cali, care au mai multe idei de ocolit legea 
decât sugestii pentru respectarea ei, au gă-
sit metode să facă o restructurare pe hâr-
tie, care n-a lovit decât în sănătate, cultură 
şi învăţământ. Dacă tot sunt domenii vitale pentru o 
naţiune, de ce nu ne-am bate joc de ele? Funcţionarii 
au rămas pe posturi sau au fost externalizaţi în marea 
lor majoritate. la galaţi, de exemplu, prin sacrificarea 
teatrelor au fost salvaţi funcţionarii din Primărie. aşa 
că măsurile anticriză frământate de câteva luni încoace 
sunt doar tăieri de lefuri la bugetari, blocări de pos-
turi şi blocarea investiţiilor. Şi peste aceste pretinse 

economii vreţi să vină o schimbare de miniştri? Exact 
acum, când s-a adunat ceva la teşchereaua statului şi 
e loc de prins alte contracte pe bani publici? Să fim 
serioşi! Decât o remaniere făcută de Boc, cel atât de 
greu de urnit din loc, mai bine o molimă cu ţânţarul 
ucigaş, care să mute atenţia contribuabilului îndobitocit 

de spaima iernii şi a lipsei de compensate. ţânţarul 
care aduce meningita este pe cale să facă o frumoasă 
carieră publicistică şi să ia faţa politicii o bună bucată 
de vreme. adică exact atâta timp cât au nevoie guver-
nanţii să-şi asigure spatele politic, să facă tranzacţiile 
economice necesare unei retrageri fără zgomot a celor 
sacrificaţi şi aşa mai departe. Pentru că, este clar, n-au 
decis încă nimic, iar data de 1 septembrie i-a găsit la 

fel de nedumeriţi şi nepregătiţi ca şi începutul de an, 
primăvara, vara sau alte anotimpuri matematic deci-
se să se năpustească peste capetele românilor. între 
timp, ţânţarul străin de crizele şi belelele noastre poate 
lua amploarea aviarei, îşi poate ascuţi acul ucigaş pe 
pielea noastră, ne poate intra în minte şi genera exact 

spaima şi îngrijorarea de care „săracii” gu-
vernanţi au nevoie ca să mai câştige puţin 
timp pentru socotelile şi neputinţele lor. 
remanierea devine desuetă când ţânţarul 
şi ziariştii atentează la siguranţa naţională. 
ţânţarul, real sau împrumutat, ucigaş sau 
doar necunoscut, a înţepat această guver-
nare exact la momentul potrivit. Va fi port-
drapelul remanierii, a măsurilor anticriză şi 
a promisiunilor de sacrificiu şi solidaritate 
cu care toate partidele intră în noua sesiu-

ne parlamentară. Politicieni şi independenţi, populari 
şi nepopulari, noi şi vechi, aleşii noştri pot declara cu 
mâna pe inimă că nu au altă prioritate decât să stea cu 
ochii pe ţânţar. După ce i-a muşcat deja musca ţeţe, 
trebuie să fie vigilenţi. Pentru ţara şi poporul care se 
leagănă pe frunza emblematică a brandului naţional. 
Suntem o naţiune vegetală, vorba poetului. De ce nu 
ne-am comporta ca atare?

Ţânţarul remanierii „Viaţa liberă”
pe net

„«Vrem să trăim în linişte»” 
era până ieri, la ora 17,00, cel 
mai comentat text al zilei de 

pe site-ul „Vieţii libere”, cu 
23 de opinii postate şi 975 de 

afişări. în topul accesărilor mai 
erau articolele „şofer fugit şi 
pieton lăsat să moară” (977) 
şi „«nocturna oţelului, gata 
în decembrie!»” (863 afişări).  
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Cremă de legume

Marilyn Monroe, cea 

mai sexy blondă din 

toate timpurile

într-o iubire de AcasăIoana Ginghină,

Î n ziarul de vineri
nu uitaţi

revIStA
„Alege tv”

Katia Nanu
katia@viata-libera.ro
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Ce ajutor primim după inundaţii

Mister invers
proporţional
cu banii alocaţi

Un proiect de hotărâre discutabil

Alte disponibilizări
la „Protecţia 
Copilului”?

De luni seara

Autorităţile gălăţene,
în alertă West Nile

evenIMent/3

Dr. Mihaela Debita, 
managerul Spitalului
de Boli Infecţioase

Mister elucidat

Victimă 
muribundă, 
părăsită
cu sânge rece
[ Şoferul fugar a coborât 
din maşină, a văzut că a 
omorât un om, a urcat 
înapoi la volan şi a plecat 
[ Tânărul autor este stu-
dent şi are permis de doi 
ani de zile

După cum „Viaţa liberă” titra 
ieri, în cadrul articolului „Umbră-
reşti - Şofer fugit şi pieton lăsat să 
moară”, în noaptea de duminică 
spre luni, între orele 2,00 şi 3,00, 
pe Drumul Naţional 25 Galaţi-Te-
cuci, în Umbrăreşti, Dumitru A., 
în vârstă de 43 de ani, a fost lovit 
mortal de o maşină, şoferul fu-
gind de la locul accidentului. Mai 
exact, după impact, conducăto-
rul auto a coborât din autoturism 
şi, după ce a văzut ce s-a întâm-
plat, a urcat la volan şi a părăsit 
locul faptei. 

Comisarul Viorel Cojocaru, 
purtătorul de cuvânt al Poliţiei 
Rutiere Galaţi, anunţa ieri, de la 
faţa locului, că în cazul respectiv 
se crease un cerc de suspecţi, 
avertizându-l pe şoferul nepăsă-
tor să se predea Poliţiei Rutiere. 

Apelul oamenilor legii l-a lăsat 
rece pe autor, care a fost identifi-
cat luni seara, el fiind Marcel I., de 
23 ani, din satul Torceşti, comuna 
Umbrăreşti, student, posesor de 
permis de conducere categoria 
B din anul 2008. Tânărul este cer-
cetat pentru ucidere din culpă şi 
părăsirea locului accidentului. În 
acest timp, familia lui Dumitru A., 
bărbatul lăsat să moară în stradă, 
se pregăteşte de înmormântare.

Elena Parapiru

Proprietarii şi municipalitatea nu s-au înţeles

SedIul prIMărIeI - Încă În Aer
[ La negocierea de 
săptămâna trecută, 

reprezentanţii Primăriei au 
spus că nu vor să cumpere 

clădirea [ Moştenitorii 
proprietarului avertizează 

că vor repune pe rol procesul 
privind despăgubirile pentru 

tergiversarea punerii în 
posesie [ Incluzând chiria 
restantă, suma s-ar putea 
ridica la două milioane 
de euro, bani publici [ 
Consiliul Local trebuie să 
decidă: cumpără clădirea 

sau construieşte una nouă?
evenIMent/5
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Bunurile imobile de la noi,
printre cele mai scumpe din ţară

Băncile vând scump 
apartamentele şi 

terenurile din Galaţi
[  Acum câţiva ani, românii făceau împrumuturi la bănci în draci [ Pentru o maşină, pentru 
renovarea casei sau pentru o casă nouă [ În 2008, a izbucnit criza economică şi s-au trezit 
fără venituri la fel de mari sau, mai rău, fără slujbă[ Mulţi nu au mai putut ţine pasul cu ratele 
[ Băncile nu au stat la discuţii şi au început să îi execute silit vArIA/8

1-3 septembrie,
la Galaţi 

Două congrese 
internaţionale
de medicină

Fugă sau răpire?

Aţi văzut-o
pe Sabina?

Astăzi, de la
Consiliul Judeţului

Cine va păpa 
banii de corn
şi lapte

Ca la noi

Ce bine e să fii 
administrator!

Eficient pe tabelă, nu 
şi-n inimile gălăţenilor

Antipaticul 
Dorinel

Unul sapă,
trei icnesc... 

Dormind
în front
(de lucru)
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Sindicaliştii vor organiza un 
miting în Capitală, pe 7 octom-
brie, de Ziua Internaţională a 
Muncii Decente, nemulţumiţi 
de noul proiect al Legii sala-
rizării, arătând că noile pre-
vederi vor duce la salarii mai 
mici de anul viitor pentru toţi 
bugetarii.

Vicepreşedintele “Cartel Alfa” 
Petru Dandea a declarat, marţi, 
într‑o conferinţă de presă, că s‑a 
decis, în 30 august, în Comitetul 
Confederal, organizarea unui mi‑
ting pe 7 octombrie, iar după 15 
septembrie este luată în calcul 
declanşarea unei greve generale 
în sistemul public pe termen ne‑
determinat. Dandea spune că în 
luna septembrie va fi o presiune 
suplimentară pe toţi angajaţii din 
sistemul public, pe lângă măsuri‑
le de reducere a salariilor cu 25 la 
sută, ceea ce îi va determina să 
participe în număr foarte mare 
la acţiuni de protest mult mai 
dure decât cele organizate până 
în prezent. “Va fi o grevă gene‑
rală de‑adevăratelea de această 
dată, toţi salariaţii din sistemul 
public vor întrerupe activitatea 
pe termen nelimitat”, a mai spus 
Dandea.

Sindicaliştii spun că Guvernul 
consideră că este în zadar tot 
dialogul cu sindicatele privind 
Legea salarizării din 2009 şi a pre‑
zentat două proiecte de lege pri‑
vind salarizarea bugetarilor care, 
în opinia sindicatelor, schimbă în 
mare parte principiile Legii 330. 
La rândul său, vicepreşedinte‑
le “Cartel Alfa”, Romulus Niţă, a 
declarat, în conferinţa de presă, 
că sindicaliştii cer Guvernului să 
utilizeze ca bază de calcul pen‑
tru 2011 salariile din decembrie 
2009, şi nu cele din iulie 2010 
micşorate cu 25 la sută, deoare‑
ce reducerea aplicată în iulie are, 
potrivit Constituţiei şi deciziei 
Curţii Constituţionale, un carac‑
ter temporar şi trebuie aplicată 
doar pentru anul în curs.

Pe de altă parte, sindicaliştii 
nu sunt de acord cu creşterea 
raportului de la 1 la 12 la 1 la 15 
propusă acum de Executiv, de‑
oarece aceasta nu se justifică în 
condiţiile în care Guvernul are în 
vedere un buget pentru 2011 li‑
mitat de 39 de miliarde de lei.

“Cerem creşterea salariului 
minim pe economie, măsură 
care ar conduce implicit la sto‑
parea evaziunii fiscale şi a muncii 
la negru, deoarece creşterea sa‑

Vasile Blaga, Radu Berceanu şi 
Roberta Anastase au participat, ieri 
dimineaţă, la o întâlnire cu premi‑
erul Emil Boc, la Palatul Victoria, pe 
tema remanierii. Potrivit Gândul, 
după întâlnirea de la Guvern, li‑
derii PDL, în frunte cu premierul 
Boc, au plecat la Palatul Cotroceni, 
unde au discutat cu preşedintele 
Traian Băsescu.

Astăzi va fi anunţat care dintre 
membrii Cabinetului Boc îşi vor 
păstra funcţiile şi care nu. Până 
acum, premierul n‑a suflat nicio 
vorbă despre subiect şi s‑a limitat 
să spună că remanierea “se face, 
nu se discută”. Zvonurile pe tema 
remanierii s‑au înteţit pe par‑

cursul verii, odată cu apropierea 
termenului dat de preşedintele 
Traian Băsescu miniştrilor pentru 
a‑şi rezolva problemele. Potrivit 
presei, cele mai mari şanse să fie 
remaniaţi le au ministrul Muncii, 
Mihai Şeitan, şi cel al Finanţelor, 
Sebastian Vlădescu. Şi ministrul 
Agriculturii, Mihail Dumitru, ar 
putea să primească veşti proaste 
miercuri de la şeful Guvernului. 
Asta în condiţiile în care social‑de‑
mocraţii au anunţat deja că vor de‑
pune o moţiune simplă împotriva 
lui. Presa îl mai dă ca posibil rema‑
niat pe ministrul Comunicaţiilor, 
Gabriel Sandu.

Salariile bugetarilor au fost 
reduse la nivelul din 2005 şi vor 
reprezenta acelaşi procent din 
PIB ca atunci, a declarat, ieri, re‑
prezentantul FMI în România, 
Tonny Lybek, la lansarea unui ra‑
port privind piaţa muncii realizat 
de Blocul Naţional Sindical.

Reprezentantul FMI a preci‑
zat că în ultimii ani salariile în 
România au crescut extrem de 
mult, la fel ca şi numărul de an‑
gajaţi şi că aceste măsuri trebu‑

iau corectate întrucât ponderea 
cheltuielilor privind salarizarea 
era mai mare decât cea a venitu‑
rilor. Lybek a precizat că venituri‑
le din România reprezintă apro‑
ximativ 30 la sută din PIB, faţă de 
48‑50 la sută în alte ţări.  Tonny 
Lybek a mai spus că revenirea 
economică în Europa este destul 
de lentă, iar acest lucru s‑a reflec‑
tat asupra ocupării. El a adăugat 
că unele ţări, cum ar fi de exem‑
plu Olanda, s‑au descurcat mai 

bine, dar pentru redresare trebu‑
ie realizate nişte echilibre fiscale. 
România a simţit acut efectele 
crizei, pentru că deficitul a cres‑
cut rapid, ajungând la 8,8 la sută 
din PIB, în timp ce Bulgaria în 
aceeaşi perioadă înregistra un 
excedent bugetar, a mai declarat 
Lybek.

El a mai arătat că în ultima pe‑
rioadă exporturile au început să 
crească, iar primele sectoare lo‑
vite de criză încep să‑şi revină.

Structurile Ministerului Admi‑
nis traţiei şi Internelor (MAI) 
sprijină administraţia publică şi 
direcţiile de sănătate în preve‑
nirea şi combaterea infectării cu 
virusul West Nile, punându‑se la 
dispoziţia Ministerului Sănătăţii 
în cazul în care este solicitată in‑
tervenţia. Reprezentanţii MAI au 
transmis structurilor subordona‑
te o serie de măsuri, în funcţie de 
competenţele acestora, pentru 
intensificarea cooperării cu ad‑
ministraţia publică şi direcţiile de 
sănătate, se arată într‑un comu‑
nicat de presă de marţi al minis‑
terului. Astfel, structurile MAI vor 
realiza un schimb de date cu in‑

stituţiile menţionate, privind ca‑
zurile de infectare cu West Nile. 
Totodată, centrele medicale ju‑
deţene ale MAI şi cel din Capitală 
vor asigura prelucrarea datelor 
ce ţin de prevenţia individuală 
şi colectivă, simptomatologia şi 
măsurile de evitare a infectării 
cu acest virus de către angajaţii 
ministerului.

În funcţie de evoluţia situaţiei 
şi a solicitărilor primite din par‑
tea Ministerului Sănătăţii, vor fi 
stabilite şi alte măsuri necesare 
pentru sprijin.

În România au fost confirma‑
te şapte cazuri de infectare cu 
virusul West Nile. Două dintre 

persoanele infectate au decedat, 
acestea având vârste de peste 70 
de ani şi boli cronice preexisten‑
te. Unul dintre cei care au dece‑
dat era din Bucureşti, iar celălalt 
din Constanţa. În plus, la alte 
două persoane a fost confirmat 
virusul, dar pentru un diagnos‑
tic de precizie este făcut încă un 
test, rezultatele acestor probe 
fiind aşteptate până la sfârşitul 
săptămânii. O a treia persoană 
este în curs de evaluare.

Maladia a fost înregistrată în 
Bucureşti şi judeţele Alba, Cluj, 
Constanţa, Dolj, Galaţi, Mureş, 
Sibiu şi Teleorman. Toţi bolnavii 
au vârste peste 30 de ani.

Ilie Sârbu a fost ales, marţi, li‑
der al grupului parlamentar PSD 
din Senat, cu 24 de voturi “pen‑
tru”, contracandidatul Ion Toma, 
cel care a deţinut până acum 
această funcţie, obţinând 14 vo‑
turi.Senatorii au decis în şedinţa 
de grup să‑l reconfirme pe Dan 
Voiculescu în funcţia de vicepre‑
şedinte în Biroul Permanent al 

Senatului. 
Mircea Duşa a fost ales, ieri, 

lider al grupului PSD din Camera 
Deputaţilor, el fiind singurul can‑
didat pentru acest post, care a 
fost deţinut până acum de Viorel 
Hrebenciuc. Duşa a fost ales lider 
al deputaţilor PSD, în şedinţa de 
marţi a grupului, cu votul una‑
nim al colegilor săi.

Pentru partajarea averii

˝Adevărul ,̋ dat în judecată 
de Andrei Tinu 

Se pierd alocaţiile 
complementare
 şi monoparentale 
Zeci de mii 
de beneficiari, 
în pericol

Aproximativ 100.000 de 
beneficiari de alocaţii mo‑
noparentale sau comple‑
mentare vor pierde aceste 
drepturi odată cu intrarea în 
vigoare a noii legi prin care 
va fi redus venitul pentru 
care acestea pot fi acordate. 
Directorul general de asis‑
tenţă socială din Ministerul 
Muncii, Familiei şi Protecţiei 
Sociale a declarat, marţi, în‑
tr‑o conferinţă de presă, că 
familiile care au un venit pe 
membru de familie cuprins 
între 371 şi 470 de lei nu vor 
mai primi alocaţii monopa‑
rentale sau complementare, 
în această situaţie fiind în 
jur de 100.000 de benefi‑
ciari. Secretarul de stat în 
Ministerul Muncii Nicolae 
Ivăşchescu a adăugat că 
aceşti beneficiari vor primi 
în continuare ajutoarele de 
căldură sau alocaţiile de stat 
pentru copii, dar nu vor mai 
primi alocaţii monoparenta‑
le sau complementare.

Potrivit acestuia, sunt 
aproximativ 490.000 de fa‑
milii beneficiare ale acestor 
tipuri de alocaţii care au ve‑
nit pe membru de familie cu‑
prins între zero şi 370 de lei şi 
cărora li se va majora cuan‑
tumul alocaţiilor. Ivăşchescu 
a dat ca exemplu o familie cu 
doi părinţi şi cu mai mult de 
patru copii, care are un venit 
cuprins între zero şi 200 de 
lei şi care va beneficia de un 
cuantum al alocaţiilor de 120 
de lei, faţă de 70 de lei. El a 
precizat că odată cu intrarea 
în vigoare a noii legislaţii va 
fi abrogată Ordonanţa 105 
care prevedea aceleaşi alo‑
caţii, dar în alte cuantumuri. 

Ordin 
de la Ministerul 
Educaţiei
Nouă licee 
private, 
fără autorizaţie 

Ministerul Educaţiei a re‑
tras autorizaţia de funcţio‑
nare provizorie pentru nouă 
unităţi din învăţământul 
preuniversitar privat, aces‑
tea pierzând dreptul de a în‑
scrie elevi pentru anul şcolar 
2010‑2011. 

Ministrul   Educaţiei,  Cer‑
ce tării, Tineretului şi Spor‑
tului, Daniel Petru Funeriu, 
a decis printr‑un ordin, ridi‑
carea autorizaţiei de func‑
ţionare provizorie pentru 
nouă unităţi de învăţământ 
preuniversitar particular, în‑
cepând cu anul şcolar 2010 
‑ 2011.

Decizia ministrului Daniel 
Funeriu a fost luată la pro‑
punerea Agenţiei Române 
pentru Asigurarea Calităţii în 
Învăţământul Preuniversitar 
(ARACIP), care, pentru a evita 
orice confuzie legată de re‑
ţeaua şcolară din învăţămân‑
tul privat, a solicitat inspec‑
toratelor şcolare judeţene, 
în luna august 2010, situaţia 
funcţionării tuturor unităţi‑
lor de învăţământ preuniver‑
sitar particular autorizate, se 
arată într‑un comunicat de 
ieri al MECTS. În urma datelor 
primite din teritoriu, ARACIP 
a considerat necesară emi‑
terea ordinelor de ministru 
privind ridicarea autorizaţiei 
de funcţionare provizorie 
pentru nouă unităţi de învă‑
ţământ preuniversitar parti‑
cular, a precizat sursa citată. 
Potrivit legislaţiei în vigoare, 
se consideră desfiinţat nive‑
lul de învăţământ, speciali‑
zarea, respectiv calificarea 
profesională pentru care 
unitatea autorizată să func‑
ţioneze provizoriu nu a mai 
şcolarizat, din diferite moti‑
ve, o perioadă minimă egală 
cu un ciclu de şcolarizare.

Din cauză 
că a rămas fără 
bani de rate
Tentativă 
de sinucidere 
la Iaşi

O ieşeancă în vârstă de 
33 de ani a încercat să se 
sinucidă cu medicamente, 
marţi, la serviciu. Femeia 
şi‑a motivat gestul în faţa 
colegilor prin faptul că nu 
îşi mai poate permite să 
achite ratele la bănci. Ea a 
fost transportată la Spitalul 
de Urgenţă Iaşi. În timp ce 
se afla la serviciu tânăra a 
scos o pungă cu pastile din 
care a înghiţit mai multe 
medicamente, în faţa co‑
legilor ei. Femeia le‑a spus 
medicilor că a încercat să‑şi 
pună capăt zilelor deoare‑
ce are restanţe la bănci, dar 
şi conflicte cu soţul ei din 
cauza situaţiei financiare a 
familiei sale. “Fiind vorba 
de tentativă de sinucidere, 
pacienta va beneficia şi de 
suport psihologic”, a decla‑
rat un medic ieşean.

Gheorghe Flutur: 
˝Remanierea 
e un lucru 
firesc˝

Vicepreşedintele PDL 
Gheorghe Flutur a decla‑
rat că remanierile sunt un 
atribut al premierului şi 
un lucru firesc pentru efi‑
cientizarea activităţii unui 
Cabinet, menţionând că 
acest proces nu se face la 
televizor sau în conferinţe 
de presă. Întrebat, după 
şedinţa BPN al PDL, dacă 
după evaluarea pe care 
premierul o va face în faţa 
grupurilor parlamentare 
ale formaţiunii va urma o 
remaniere, vicepreşedinte‑
le PDL a precizat că acest 
lucru nu s‑a discutat de 
către liderii democrat‑libe‑
rali luni seară. “Nu facem 
remaniere nici la televizor, 
nici în conferinţă de presă, 
eu cred că acestea fac rău. 
Această durată prelungi‑
tă, de a spune unii şi alţii 
despre ce este vorba, cred 
că nu face un Guvern efi‑
cient. Ele (remanierile, n.r.) 
se execută, nu se discută şi 
sunt atributul primului mi‑
nistru”, a spus Flutur.

CNAS
Contribuţia la Sănătate, obligatorie

Contribuţia la fondul de sănătate este obligatorie, neplata aces‑
teia reprezintă o încălcare şi se sancţionează corespunzător. Legea 
intrată în vigoare recent nu se aplică retroactiv, a anunţat, ieri Casa 
Naţională de Asigurări de Sănătate (CNAS).  De asemenea, suma efec‑
tivă care trebuie plătită la Fondul Naţional Unic de Asigurări Sociale 
de Sănătate (FNUASS) se calculează în conformitate cu prevederile 
legale în vigoare la momentul respectiv.

Pavilionul României la Shanghai 
Aproape 3 milioane de vizitatori 

Pavilionul României la EXPO 2010 Shanghai marchează, astăzi, 
patru luni de la deschiderea oficială, a anunţat MAE, precizând că în 
această perioadă a fost primită vizita a peste 2,9 milioane de per‑
soane şi 130 de delegaţii oficiale. Momentul de maximă vizibilitate a 
României la EXPO 2010 a avut loc la 29 iulie, când a fost sărbătorită 
Ziua Naţională la Expoziţia Mondială.

În octombrie 

Sindicaliştii ies în stradă 

lariului minim pe economie este 
mai utilă societăţii decât creşte‑
rea salariilor oricum mari ale titu‑
larilor posturilor de conducere”, 
a mai spus Niţă.

Potrivit acestuia, confederaţia 

va solicita Guvernului ca salariul 
minim ‑ care este şi salariul de 
referinţă pentru lucrătorii din 
domeniul bugetar ‑ să fie în 2011 
de cel puţin 705 lei.

În condiţiile în care Guvernul 

nu respectă aceste solicitări, 
“Cartel Alfa” ameninţă cu acţiuni 
de protest care vor include mani‑
festaţii de stradă de lungă durată 
şi greve.

La Palatul Victoria şi la Cotroceni

Liderii PDL, la sfat 
cu Băsescu 

FMI 

Salariile bugetarilor, 
reduse la nivelul din 2005

Sprijin

MAI luptă împotriva virusului 
West NileCu 24 de voturi “pentru”

Ilie Sârbu, noul lider 
al senatorilor PSD

Andrei Tinu a dat în jude‑
cată familia tatălui său dar şi 
“Adevărul” şi DP Holding pentru 
partajarea averii, cerând inclusiv 
peste 400.000 de euro din pro‑
fitul ziarului din 2003 şi până în 
2005, dar şi jumătate din acţiuni‑
le de la cotidian. Andrei Tinu le‑a 
dat în judecată pe Anna‑Maria şi 
Tamara Tinu, dar şi SC Adevărul 
SA şi SC DP Holding, urmând 
ca Judecătoria Sectorului 3 a 
Capitalei să stabilească data 
începerii dezbaterilor în acest 
caz. Andrei Tinu, fiul jurnalistu‑
lui Dumitru Tinu, cere instanţei 

să constate că masa de partaj se 
compune din 565.279 de acţiuni 
nominative, în valoare nominală 
de 0,5 lei, ce reprezintă 80,673 
la sută din capitalul SC Adevărul 
SA. Totodată, reclamantul sus‑
ţine că el şi sora sa, Anna‑Maria 
(fiica Tamarei şi a lui Dumitru 
Tinu), sunt singurii moştenitori 
asupra acestor acţiuni. De ase‑
menea, Andrei Tinu cere şi o 
cotă parte dintr‑un apartament 
în valoare de 445.995 de lei, 
parte dintr‑un teren din Breaza, 
în valoare de 44.265 de lei, şi 
jumătate din valoarea autoturis‑

mului Volvo al tatălui său. Mai 
mult, Andrei Tinu mai cere ju‑
mătate din 34.501.486.448 de lei 
(aproape 820.000 de euro) repre‑
zentând cota de 80,673 la sută 
din beneficiile încasate de la SC 
Adevărul SA, din 2003 şi până în 
2005, de către Anna‑Maria Tinu, 
aşa cum reiese din documen‑
tele contabile. De asemenea, el 
a solicitat jumătate din totalul 
acţiunilor şi beneficiile acestora, 
întrucât Tamara Tinu a renunţat 
prin declaraţie autentică la aces‑
te acţiuni, act consemnat în faţa 
notarului. 
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Tuluceşti
Mic 
întreprinzător

Poliţiştii din comuna 
Tuluceşti l‑au oprit la con‑
trol pe gălăţeanul Vasilică 
T., de 24 ani, care staţio‑
na cu o caruţă cu doi cai 
pe marginea Drumului 
Naţional 26, în dreptul 
unui parc de tractoare 
aparţinând unei asociaţii 
agricole din localitate. În 
căruţa acestuia au fost 
găsite un acumulator 
auto pentru tractor, doi 
tiranţi şi un cric, stabi‑
lindu‑se că bunurile au 
fost furate chiar de către 
căruţaş dintr‑o magazie a 
lui Vasile S., din vecinăta‑
tea parcului de tractoare, 
în care tânărul a pătruns 
sărind gardul. Paguba 
a fost recuperată şi re‑
turnată proprietarului, 
iar tânărul este cercetat 
pentru furt.

Elena Parapiru

Pe Regiment 11 Siret
Opt saci cu moloz!

Gălăţeanul Petru O., de 26 ani, depozita opt saci cu moloz în con‑
tainerul pentru gunoi menajer de pe strada Regiment 11 Siret. A pri‑
mit 100 lei amendă din partea poliţiştilor comunitari.

Elena Parapiru

Strada Brăilei
La cules de trandafiri

Marian C., de 21 ani, din Galaţi, rupea trandafirii de pe scuarul din‑
tre cele două sensuri de circulaţie ale străzii Brăilei. Romantismul îl 
va costa pe tânăr 40 lei, amenda pe care i‑au dat‑o agenţii Poliţiei 
Comunitare.

Elena Parapiru

Astăzi şi mâine
Apa rece 
este oprită pe 
străzile Iasomiei 
şi Milcov

Societatea edilitară 
Apă‑Canal opreşte furni‑
zarea de apă potabilă, as‑
tăzi şi mâine, către consu‑
matorii de pe două artere 
din municipiul Galaţi. Este 
vorba de strada Iasomiei 
din cartierul Micro 17 şi bu‑
levardul Milcov din Micro 
38, unde sunt programate 
lucrări la reţeaua de distri‑
buţie.

Astăzi, alimentarea cu 
apă rece este sistată încă 
de la ora 8.00 în Micro 
17. „Sunt afectaţi consu‑
matorii casnici din strada 
Iasomiei, locatarii de la 
blocurile R2 scara 1, R3, 
O1, O2, O3, O4, O5, O6, J1A, 
J2A, G1A şi G2A, agenţii 
economici de la parterul 
blocurilor menţionate şi 
punctul termic SC22”, a in‑
format Apă‑Canal. Potrivit 
reprezentanţilor societăţii, 
clienţii din strada Iasomiei 
vor fi realimentaţi cu apă 
potabilă diseară, în jurul 
orei 18.00.

Mâine, apa rece va fi 
oprită în Micro 38, tot în 
intervalul orar 8.00‑18.00. 
„Vor fi afectate Colegiul 
Tehnic «Paul Dimo» şi 
Biserica «Sfântul Antimie» 
din bulevardul Milcov, pre‑
cum şi consumatorii cas‑
nici şi agenţii economici 
din zonă”, a anunţat distri‑
buitorul de apă.

Rodica Mişcalencu

Ţiglina I
Hoţi la doar 
14 ani

Secţia 2 a fost sesiza‑
tă prin 112 în legătură cu 
faptul că o persoană ne‑
cunoscută, profitând de 
neatenţia vânzătoarei 
Doina S., de la un magazin 
din staţia de autobuz din 
Ţiglina I, a încercat să fure 
bani din sertarul tejghelei. 
O patrulă l‑a identificat pe 
suspectul de comiterea 
faptei ca fiind gălăţeanul 
Alexandru‑Gabriel M., de 
14 ani. Oamenii legii au 
stabilit că puştiul era înso‑
ţit de un alt băiat, Adrian 
S., de 14 ani, care a fugit de 
la locul faptei. Cei doi ado‑
lescenţi au dosare penale 
pentru tentativă de furt.

Elena Parapiru

Vântul 
schimbărilor 
la ISJ
Unii pleacă, 
alţii vin

Odată cu schimbarea 
organigramei, echipa ISJ 
Galaţi va fi primenită pe 
ici, pe colo. Inspectorul 
general Doruleţ Resme‑
riţă nu ne‑a făcut , deo‑
camdată, cunoscute nu‑
mele inspectorilor care 
vor pleca din ISJ, ci doar 
pe ale câtorva dintre cei 
care vor veni la ISJ.  În 
locul inspectoarei de is‑
torie Daniela Popa, care a 
fost numită directoare la 
„Pedagogic”, va fi numit 
inspectorul Ghiţă Nazare. 
Pe postul acestuia va 
veni Elena Corcăcel – di‑
rectoarea‑adjunctă de 
la Liceul „Emil Racoviţă”. 
De asemenea, echipa 
ISJ se va îmbogăţi şi cu 
experienţa în mentorat 
a profesorului Octavian 
Pătraşcu. Vom reveni.

R. A. P. 

Bacalaureat, 
sesiunea 
a doua
Peste 2.000 
de candidaţi

Matematica este pro‑
ba de la bacalaureat cu 
cei mai mulţi restanţieri. 
1.927 de candidaţi s‑au 
înscris pentru a susţine 
astăzi examenul scris la 
această disciplină, foarte 
mulţi în comparaţie cu 
cei numai 184 de elevi 
care vor da proba la is‑
torie. 

Deşi, iniţial, condu‑
cerea ISJ intenţiona să 
mute camerele web prin 
toate cele nouă centre în 
care se susţine exame‑
nul, acum s‑a hotărât ca 
acestea să rămână doar 
la cele trei centre la care 
au fost fixate iniţial – 
Colegiul de Agricultură 
din Tecuci, Colegiul 
„Mihail Kogălniceanu” 
şi Colegiul „D. Moţoc”: 
„M‑am uitat pe înregis‑
trări şi am constatat că 
elevii, ştiindu‑se filmaţi, 
au fost foarte cuminţi. 
Cum în aceste centre 
vom avea mai multe săli 
de examen la această 
probă, pentru că sunt 
mai mulţi restanţieri, 
vom monta camere în 
fiecare clasă”, mai spune 
Doruleţ Resmeriţă.

Acesta a declarat că 
deja, la centrul de la 
Grupul Şcolar CFR, comi‑
sia centrală de bacalau‑
reat a decis schimbarea 
preşedintelui şi informa‑
ticianului. Preşedinte de 
comisie aici a fost numit 
directorul de la CNMK, 
Ioan Sava.

R. A. P.     

După apariţia, în judeţul nos‑
tru, a primului caz – confirmat la 
nivel oficial – de persoană infecta‑
tă cu virusul West Nile, în urma în‑
ţepăturii unui ţânţar, tot mai mulţi 
gălăţeni din municipiu au început 
să se întrebe dacă Primăria nu va 
organiza, în forţă, vreo acţiune de 
dezinsecţie? 

Răspunsul este cam ca la Radio 
Erevan: da, va organiza, dar nu 
mâine, ci probabil săptămâna vi‑
itoare (în funcţie şi de condiţiile 
meteo) şi da, se va organiza, însă 
nu special din cauza apariţiei ţân‑
ţarilor purtători ai virusului West 
Nile… Potrivit declaraţiilor vice‑
primarului municipiului Galaţi, 
Nicuşor Ciumacenco, „în urmă‑
toarea perioadă se vor efectua 
şase zboruri de avion, din care se 
va împrăştia substanţa împotri‑
va ţânţarilor… Nu este o acţiune 

pe care să o fi organizat în mod 
special, ci aşa era programat să 
acţionăm… La sol tot s‑a mai îm‑
prăştiat cu substanţă împotriva 
ţânţarilor, însă am remarcat şi eu 
că nu a avut mare efect, asta deşi 
am primit garanţii că substanţa fo‑
losită este una din cele mai bune 
de pe piaţă… Probabil numărul 
mare de ţânţari este cauzat şi de 
vegetaţia abundentă”. 

Aşadar, până vor muri anofelii 
– şi cei purtători de înspăimântă‑
torul West Nile, dar şi cei „obişnu‑
iţi”, care numai că vă băşică pielea 
– din cauza substanţelor împrăş‑
tiate prin grija Primăriei, aveţi o 
singură şansă: protejaţi‑vă singuri, 
îmbrăcându‑vă cu bluze cu mâne‑
că lungă şi pantaloni lungi şi folo‑
sind substanţe speciale împotriva 
ţânţarilor...

Maria Măndiţă           

Institutul Cantacuzino a 
confirmat luni seara pre‑
zenţa virusului West Nile în 

mai multe judeţe ale ţării, printre 
care şi Galaţi. Cazul este singu‑
rul confirmat  dintre cele patru 
suspiciuni de infectare apărute 
în ultimele două săptămâni în 
judeţul nostru. Persoana în ca‑
uză este o femeie de 68 de ani 
din Cavadineşti, despre a cărei 
stare de sănătate ne‑a vorbit 
dr. Mihaela Debita, managerul 
Spitalului de Boli Infecţioase: 
„Bolnava a fost internată iniţial la 
Spitalul Clinic de Urgenţă Galaţi, 
prezentând o alterare a stării 
generale cu comă superficială. 
Investigaţiile au condus către 
suspiciunea de meningo‑ence‑
falită şi, drept urmare, a fost adu‑
să la Spitalul de Boli Infecţioase, 
pentru consultul de specialitate. 
Bolnava a rămas internată aici, 
şi‑a mai revenit, dar are o stare 
generală destul de afectată şi 
oboseşte uşor”. 

Avertizarea medicilor

După cum a subliniat dr. 
Mihaela Debita, trebuie menţi‑
onat faptul că bolnava infecta‑
tă cu virusul West Nile locuieş‑
te într‑o gospodărie de la ţară, 
unde creşte animale şi păsări şi 
unde există recipiente cu apă 
stătută care favorizează apari‑
ţia ţânţarilor. De altfel, şi şefa 
Direcţiei Judeţene de Sănătate 
Publică Galaţi, dr. Liliana Moise, 
a declarat ieri că instituţia pe 
care o conduce se va ocupa de 
dezinsecţia domiciliului per‑
soanei infectate, după ce în 
prealabil va recolta o populaţie 
de ţânţari care va fi trimisă că‑
tre Institutul Cantacuzino pen‑
tru analiză. 

„Au fost instituite măsuri 
de intensificare a activităţilor 
de supraveghere a populaţiei 
şi îi avertizăm pe gălăţeni să 
ia măsuri personale împotriva 
înţepăturilor de ţânţari, să le 
blocheze accesul în locuinţe, să 
poarte haine cu mânecă lungă 

Astăzi începe, la Galaţi, 
Congresul Naţional de Gastro‑
enterologie, Hepatologie şi 
Nutriţie Pediatrică. Lucrările 
propriu‑zise ale Congresului vor 
fi precedate de un curs postuni‑
versitar pe teme de specialitate, 
găzduit de amfiteatrul Spitalului 
Clinic de Urgenţă pentru Copii 
„Sfântul Ioan”, şi în cadrul căruia 
vor conferenţia medici bine‑cu‑
noscuţi pe plan naţional şi inter‑
naţional. 

Ulterior, lucrările Congresului 
se vor desfăşura în sala de con‑
ferinţe a Complexului Muzeal de 

Ştiinţe ale Naturii. Potrivit pro‑
gramului oficial, în zilele de 2 şi 3 
septembrie vor avea loc opt se‑
siuni de comunicări şi şase sim‑
pozioane. Primele nume menţi‑
onate în cadrul comitetului or‑
ganizatoric sunt prof. Dr. Nicolae 
Miu din Cluj‑Napoca, preşe‑
dintele Societăţii Române de 
Gastroenterologie, Hepatologie 
şi Nutriţie Pediatrică, şi prof.dr. 
Aurel Nechita, decanul Facultăţii 
de Medicină şi Farmacie din Galaţi 
şi preşedintele Congresului. 
Ambii medici vor conferenţia 
în cadrul lucrărilor. De altfel, la 

De luni seara

Autorităţile gălăţene, 
în alertă West Nile

şi pantaloni lungi, să foloseas‑
că substanţe chimice împo‑
triva ţânţarilor şi să asaneze 
toate bălţile şi recipientele cu 
apă stătută din jurul gospo‑
dăriilor. De asemenea, le‑am 
cerut autorităţilor publice lo‑
cale să intensifice acţiunile de 
combatere a ţânţarilor şi să 
folosească insecticide avizate 
de Ministerul Sănătăţii”, a mai 
precizat şefa DJSP Galaţi. 

Avioane, avioane… 

Atac la Dunăre 
asupra ţânţarilor 

de Nil  

] Măsuri de prevenire a infectării 

Simptomele bolii 

Potrivit unui comunicat emis 
luni de Ministerul Sănătăţii, toa‑
te cazurile de infectare cu West 
Nile confirmate sau suspectate 
în România sunt sporadice şi nu 
prezintă riscul apariţiei unei epi‑
demii. Medicii recomandă totuşi 
o protecţie sporită împotriva ţân‑
ţarilor şi evitarea păstrării apei în 
vase o perioadă mai mare de 24 

de ore. „În cazul în care apare o 
înţepătură de ţânţar este bine ca 
în primele şapte zile să se urmă‑
rească simptomele gen cefalee, 
ameţeli, dureri de cap, dureri 
musculare, greţuri sau vărsături. 
Apariţia acestora ar trebui să fie 
un semnal de alarmă, iar bolna‑
vul ar trebui să se prezinte cât 
mai repede la medic”, recoman‑
dă dr. Valentin Boldea, medic de 
familie. 

1-3 septembrie, la Galaţi 

Două congrese internaţionale 
de medicină

] Oraşul nostru va fi, timp de trei zile, capitala dezbaterilor privind problemele medicale 
din domeniul gastroenterologiei, hepatologiei şi nutriţiei pediatrice ] Tot la Galaţi se vor 

desfăşura, joi, părţi ale lucrărilor Congresului Naţional  de Endocrinologie ] Coorganizator 
este Facultatea de Medicină şi  Farmacie din Galaţi ] La manifestări participă medici cu 

nume sonore din ţară şi din străinătate 

Congres iau parte medici din 
ţară (Bucureşti, Cluj‑Napoca, Iaşi 
şi Timişoara) şi din străinătate 
(Canada, Franţa, Italia, Finlanda 
şi Ungaria). 

„Două evenimente medicale 
importante!”

„Pe 2 septembrie se vor 
desfăşura, tot la Galaţi, părţi ale 
lucrărilor Congresului Naţional 
de Endocrinologie care are loc, 
în principal, la Brăila, şi la orga‑
nizarea căruia a participat, de 
asemenea, Facultatea gălăţeană 
de Medicină şi Farmacie. 

Vorbim, deci, despre două 
manifestări medicale impor‑
tante, organizate simultan într‑o 
perioadă în care, din lipsă de 
bani, nimeni nu mai organizează 
nimic”, a precizat pentru „Viaţa 
liberă” decanul Facultăţii de 
Medicină şi Farmacie din Galaţi, 
prof. dr. Aurel Nechita. 

„La aceste evenimente sunt 
încurajaţi să participe nu doar 
medicii rezidenţi şi specialişti, ci 
şi studenţii, mai ales cei din ani 
terminali, care pot înţelege mult 
mai bine lucrările prezentate în 
cadrul celor două congrese”, a 
conchis prof. dr. Nechita. 

Gabriel Kolbay
Foto: Vasile Caburgan 

Dr. Mihaela Debita, 
managerul Spitalului 
de Boli Infecţioase

Prof. dr. Aurel 
Nechita, 
decanul 
Facultăţii de 
Medicină şi 
Farmacie din 
Galaţi
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Ultra

Elevii clasei a X‑a E de la 
Colegiul Economic „Virgil 
Madgearu” s‑au adunat la ora 
10.00 pe Faleza Inferioară a 
Dunării, hotărâţi să se şcolească 

şi în vacanţă. Diriginta lor, profe‑
soara Camelia Tănase, împreună 
cu vicepreşedinta Asociaţiei ARIA 
– Tamara Cuprian, i‑au invitat să 
capete deprinderi ecologice noi 

La „Economic”

Elevii fac ore şi în vacanţă

Fugă 
sau răpire?
Aţi văzut‑o 
pe Sabina?
[ Copilă din Brăila 
dată în consemn 
la frontierele Oancea 
şi Giurgiuleşti

A fugit de acasă sau 
a fost răpită? Nimeni nu 
poate şti unde a dispărut 
o fetiţă din oraşul alătu‑
rat, dar cert este că mis‑
terul a pus pe jar şi Poliţia 
Brăila, şi pe oamenii legii 
de la punctele de trecere 
a frontierei din întreaga 
ţară.

Astfel, o brăileancă 
a sesizat, luni, la sediul 
Poliţiei din oraşul ală‑
turat, că fiica sa, Sabina 
Mirela Pleşcan, în vârstă 
de 12 ani, a dispărut de 
acasă începând de dumi‑
nică. „Verificările oameni‑
lor legii au scos la iveală 
faptul că duminică seara, 
între orele 22,00 şi 23,00, 
fetiţa a rămas singură la 
domiciliu împreună cu 
fratele ei, în vârstă de doi 
ani şi jumătate, iar la ora 
23,00, când mama s‑a 
întors acasă, a constatat 
lipsa copilei”, a declarat 

Aşteptând să vină vara, m‑am trezit cu toamna‑n poartă
şi am vrut s‑o dau afară din gândire şi din sat,
s‑a zburlit frumos la mine, mi‑a spus: artă pentru artă,
dacă vrei, ţi‑aduc, poete, dar primeşte‑mă în pat
şi‑ncălzeşte‑mă, că‑mi este foarte frig de mine, pune
flori de câmp peste picioare, peste sâni, peste ce vrei,
pune greieri, pune fluturi…dacă ai, pune şi rune,
chiar şi luna care şade singură‑n salcâmi şi‑n tei!

Aşteptând să vină iarna, m‑am trezit cu tine‑n poartă,
am uitat de primăvară şi de vară şi de toamnă,
mi‑ai spus verde: bună ziua! şi aveai arcada spartă…
azi încep a înţelege unde, cum şi ce înseamnă
să nu‑ţi pară că iubirea nu se poate niciodată
să nu‑ţi bată în gândire şi la uşă să nu‑ţi bată
şi să‑ţi zică: foaie verde cea mai verde foaie verde,
hai să ne jucăm de‑a dura, că nimica nu se pierde!

Aşteptând să vină moartea, m‑am trezit cu viaţa‑n poartă:
tu, adică, primăvară, vară, toamnă, iarnă…cine
poate spune că vrodată foaie verde mărăcine
nu va fi să ardă, Doamne, sau va fi, Doamne, să ardă
când petrec în lumea asta drept sămânţă vinovată
de ce‑a fost şi de ce este şi de ce va fi să fie
viu în marea asta moartă, mort în marea asta vie…
aşteptând să vină viaţa, m‑am trezit cu moartea‑n poartă?!

În cadrul şedinţei de Guvern 
de luni, Executivul a decis alo‑
carea unei sume totale de 51,5 
milioane de lei pentru finanţa‑
rea unor lucrări de refacere a 
infrastructurii locale (drumuri 
judeţene, comunale, poduri, po‑
deţe etc) afectată de inundaţii. 
Potrivit unicului comunicat de 
presă al Guvernului pe această 
temă, fondurile sunt destinate 
mai multor localităţi din 30 de 
judeţe (printre care şi Galaţiul). 
Cum era şi firesc, am încercat să 
aflăm câţi bani s‑au alocat pen‑
tru judeţul nostru. Dar, pe cât pă‑
rea de simplă informaţia, pe atât 
de greu a fost de aflat! 

Iniţial, de la Prefectură, nu am 
primit nicio informaţie, pe motiv 
că  hotărârea de guvern nu fuse‑
se publicată în Monitorul Oficial! 
Nici de  pe site‑ul Guvernului nu 
am reuşit să aflăm câţi bani va 
primi Galaţiul! 

Cine ştie, cunoaşte... 

Noroc însă că la Guvern există 
un gălăţean căruia chiar îi pasă 
de Galaţi şi care, din acest sim‑
plu motiv, este la curent cu tot 
ce mişcă, asta, deşi lucrează la 
Bucureşti, iar prin natura func‑
ţiei, este purtat peste tot  prin 
ţară. Potrivit secretarului de stat 
MAI Mihai Capră, „Galaţiul va pri‑
mi o sumă de 500.000 de lei, iar 
banii vor fi alocaţi pentru zece 
localităţi”. Secretarul de stat MAI 
chiar a enumerat din memorie 
şase din cele zece localităţi care 
vor primi banii.  

Pentru detalii ne‑am adresat 
subprefectului judeţului Galaţi, 
Daniel Tudorache, care, în pri‑
mă fază, a spus că nu are date, 
dar, după ce s‑a documentat 
pentru a vedea dacă solicitări‑
le făcute chiar au fost aprobate 

Pentru 
refacerea 

drumurilor 
comunale 

inundate în 
această vară, 

Guvernul  a 
alocat 500.000 

de lei

Ne trec apele ca să aflăm ce ajutor primim după inundaţii! 

Mister invers proporţional 
cu banii alocaţi   

[ Cu greu, am reuşit în cele din urmă să aflăm cât primeşte Galaţiul pentru 
refacerea drumurilor şi podurilor afectate de inundaţii [ Gălăţeanul cel mai 
bine informat  este... la Bucureşti [ Raportată la suma totală solicitată de 

Galaţi, alocarea guvernamentală reprezintă doar 5,63 la sută!  

de Guvern, ne‑a declarat: „Este 
adevărat, ni s‑a confirmat că s‑au 
alocat 500.000 de lei pentru refa‑
cerea infrastructurii afectate de 
fenomenele meteo şi hidrologi‑
ce din perioada iunie‑iulie. Este 
vorba despre refacerea drumu‑
rilor comunale şi podeţelor din 
zece localităţi: Piscu, Suceveni, 
Frumuşiţa, Cosmeşti, Poiana, 
Nicoreşti, Griviţa, Fundeni, 
Cerţeşti şi Buciumeni”.              

„Este o sumă foarte mică, în 
comparaţie cu necesarul, însă 
cu aceşti bani primarii vor refa‑
ce drumurile comunale, mai ales 
că acum începe şcoala…”, a co‑
mentat subprefectul Tudorache, 
reamintind că Guvernul a mai 
alocat o sumă Galaţiului – mai 
exact, 125.000 de lei, pentru re‑
facerea digului de protecţie de la 
Şendreni. 

Conform necesarului întocmit 

de Prefectura judeţului Galaţi la 
mijlocul lunii iulie, „factura inun‑
daţiilor” a ajuns la suma totală 
de 20 de milioane de euro. Din 
această sumă, 8.887.000 de lei 
erau necesari refacerii reţelelor 
de canalizare,  drumuri judeţe‑
ne şi comunale, poduri, podeţe. 
Raportat la acest necesar, suma 
de 500.000 de lei alocată acum 
de Guvern reprezintă doar 5,63 
la sută… 

Din 2008, în Calendarul 
Ortodox este cinstit şi Sfântul 
Cuvios Dionisie Exiguul. Acest 
prieten al cărţii şi al lui Hristos a 
văzut lumina zilei în Dobrogea 
şi i se mai spune “cel Mic” sau 
“cel Smerit”. S‑a născut pe la anii 
460 (sau 470) şi este cunoscut în 
lumea largă drept un “erudit da‑
co‑roman”. Ca monah, Sfântul 
Dionisie Exiguul s‑a format în 
şcolile şi mănăstirile din Scythia 
Minor, Dobrogea de astăzi, şi, 
când a considerat că doreşte 
mai mult, a pornit înspre locurile 
sfinte din Orient; din cauza erezi‑
ilor monofizite s‑a îndreptat spre 
Constantinopol. Bun cunoscător 
de limba greacă, a fost chemat de 

papa Ghelasie (492‑496) la Roma 
(era aici prin anul 496) care avea 
nevoie de traducători din greacă 
în latină, fapt care ne întăreşte 
ideea unei pregătiri de excepţie a 
acestui Sfânt daco‑roman. 

Astronom şi profesor

În Italia a rămas până la 
sfârşitul pământesc şi aici, sub 
zece papi, Sfântul Dionisie cel 
Mic a tălmăcit din greacă în latină 
operele Sfinţilor Părinţi. O vreme 
a fost profesor la “Academia” din 
Vivarium (în Calabria, sudul Italiei), 
întemeiată de Casiodor, unde a 
predat  Dialectica. Avea  bogate 
cunoştinţe de astronomie, fapt 

pus în valoare de lucrările sale de 
cronologie bisericească. Sfântul 
Dionisie Exiguul este cel care a 
pus problema enumerării anilor, 
a noii ere creştine care începe de 
la Naşterea Mântuitorului, nu de 
la Împăratul Diocleţian, cum era 
până atunci. Acest fapt i‑a deter‑
minat pe istorici să‑l considere 
“Părintele erei creştine”.  A trecut 
la Domnul pe la 545 sau 550 şi a 
rămas în conştiinţa celor care i‑au 
cunoscut ruga şi lucrarea drept 
“Dionisie Romanul ‑ o podoabă a 
Bisericii noastre strămoşeşti”.

Este prăznuit pe 1 septembrie, 
în prima zi a Anului Bisericesc. 

Maria Stanciu

1 septembrie - 

Sfântul Dionisie Exiguul, 
“Părintele Erei Creştine”

prin intermediul unor metode 
plăcute, care să le înlăture sen‑
zaţia că şcoala înseamnă musai 
toceală.   Metoda Green Drama, 
folosită pentru prima dată în 
Finlanda, a ajuns şi în şcolile gălă‑
ţene. Aceasta presupune lucrul în 
echipă, învăţarea care se bazează 
pe experienţele anterioare ale 
partenerilor, pe capacitatea lor 
de a expune opinii personale  şi 
pe creativitate. 

Timp de două ore, elevii au 
participat la un joc de rol pe tema  
„Alegerea ta” care a pus faţă 
în faţă „Familia eco” şi „Familia 
non‑eco”, în vederea înţelegerii 
stilurilor de viaţă sănătos şi ne‑
sănătos. Metoda le‑a permis nu 
doar să vorbească la modul teo‑
retic despre ecologie, ci să expe‑
rimenteze pe propria piele ceea 
ce înseamnă să acţionezi în con‑
formitate cu principiile ei sau nu. 

R. A. P. 

Jenel Sogor, purtăto‑
rul de cuvânt al Poliţiei 
Brăila. 

Semnalmente: înălţi‑
me 160‑162 centimetri, 
greutate 55 kilograme, 
corpolenţă atletică, păr 
şaten închis, lung până la 
umeri, faţă ovală, ochi că‑
prui, iar ca semn particu‑
lar prezintă o cicatrice pe 
abdomen, de circa 20 de 
centimetri, urmare a unei 
intervenţii chirurgicale. 

Poliţiştii brăileni au 
solicitat urmărirea la ni‑
vel naţional a fetiţei, pre‑
cum şi darea în consemn 
la punctele de trecere 
a frontierei de stat – in‑
clusiv la Giurgiuleşti şi 
Oancea. Dacă aţi văzut‑o 
pe Sabina, nu ezitaţi să 
sunaţi la 112 şi să anun‑
ţaţi Poliţia – mama copi‑
lei aşteaptă cu înfrigura‑
re veşti.

Elena Parapiru

Din colecţia „Poezii fără aniversare”

2010‑1952
(58)

Strada Brăilei
Florăreasă, 
deci fără dram 
de noroc

Vasilica N., de 23 ani, 
din Galaţi, vindea flori pe 
strada Brăilei, în dreptul 
blocului BR 16, fără a în‑
deplini condiţiile legale. 
Femeia a fost sancţio‑
nată cu 40 lei de agenţii 
Poliţiei Comunitare.

Elena Parapiru

Liliana E., de 42 ani, din 
Târgovişte, judeţul Dâmboviţa, 
vindea fructe pe Aleea 

Comerţului din Piaţa Micro 39A, 
fără a îndeplini condiţiile legale. 

„Periculoasa” infractoare a 

luat o amendă de 50 lei, din par‑
tea Poliţiei Comunitare.  

Elena Parapiru

Vigilenţă

Dumneavoastră, cu fructele! 

31 august 
Valut  RON 

1 franc elve ian 3,2958

1 EURO 4,2597

1 lir  sterlin  5,1793

1 leu moldovenesc 0,2761

1 dolar SUA 3,3582

1 gram AUR 133,2368

 

  

Denumire societate Tranzactii Volum Valoare Mediu Inchidere Pret ref.

REGAL 7 2.000 1.000,00 0,5 0,5 0,45

Ieri, la BVB
Traiectorie 
descendentă

Bursa  de Valori 
Bucureşti (BVB) a urmat 
ieri traiectoria negativă 
impusă de marile pieţe ex‑
terne şi a închis şedinţa în 
scădere cu 0,64 la sută, pe 
fondul cererii reduse din 
piaţă. Pe întreaga lună au‑
gust, piaţa bucureşteană a 
consemnat un avans mi‑
nor, de numai 0,37 la sută.

Cele mai lichide zece 
acţiuni de la BVB, incluse 
în indicele BET, au scăzut 
ieri cu 1,13 la sută, titlurile 
din sectorul energetic, a 
căror evoluţie este urmă‑
rită de indicele BET‑NG, au 
închis ziua cu o corecţie de 
0,26 la sută, iar preţurile 
acţiunilor celor cinci soci‑
etăţi de investiţii financi‑
are (SIF‑uri) au coborât cu 
1,07 la sută. Astfel, indicele 
extins, BET‑XT, care înglo‑
bează evoluţia celor mai 
lichide 25 de companii lis‑
tate a închis cea de‑a doua 
şedinţă a săptămânii în 
scădere cu 1,19 la sută.

Posibilă reintrare 
în recesiune

Bursele din SUA au în‑
chis şedinţa de tranzacţi‑
onare de ieri în scădere cu 
peste un procent şi jumă‑
tate, pe cel mai redus rulaj 
de la începutul anului, iar 
cele mai importante pieţe 
europene consemnau, la 
închiderea de la Bucureşti, 
scăderi de aproape un 
procent, pe fondul îngrijo‑
rărilor investitorilor cu pri‑
vire la o posibilă reintrare 
în recesiune.

În aceste condiţii, scă‑
derile de la BVB apar drept 
normale, piaţa bursieră 
din România rămânând 
strâns corelată cu bursele 
externe.

Tranzacţiile realizate 
ieri la BVB au însumat 8,5 
milioane lei (circa 2,0 mili‑
oane euro), fiind în uşoară 
creştere faţă de luni. Cele 
mai lichide acţiuni au fost 
cele ale SIF Oltenia (SIF5), 
care au făcut obiectul unor 
transferuri cu o valoare 
cumulată de 1,8 milioane 
lei, urmate de titlurile SIF 
Moldova (SIF2), cu un rulaj 
de 0,9 milioane lei.

Pe piaţa „deal” (a tran‑
zacţiilor speciale), unde 
părţile negociază direct, a 
fost realizat, la jumătatea 
zilei, un transfer în valoare 
de circa 0,9 milioane lei cu 
acţiuni OMV Petrom (SNP), 
reprezentând 0,005 la sută 
din capitalul companiei 
petroliere.

Pe piaţa Rasdaq, valoa‑
rea operaţiunilor s‑a ridi‑
cat la un milion de lei.

D.C.Predescu
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Pe Alba Iulia
Căruţaşii - buni de plată

Florica D., de 24 ani, din Galaţi, mergea cu o căruţă pe strada Alba 
Iulia, încălcând astfel perimetrul stabilit. 100 lei o costă pe femeie 
imprudenţa de a se fi lăsat văzută de către agenţii comunitari.

Elena Parapiru

Scandal 
(ne)sportiv
Suporterii 
braşoveni, 
în mâinile 
huliganilor 
de Galaţi 
[ „Miezul dur” al galeriei 
Oţelului - fără doi 
suporteri bătăuşi 
[ Un al treilea este ţinut 
sub observaţie 

Înainte de meciul dintre 
Oţelul Galaţi şi F.C. Braşov, du‑
minică, în zona „Trecere Bac”, 
suporterii echipei gazdă au 
reuşit să le ţină calea braşo‑
venilor veniţi să‑şi încurajeze 
echipa. Evident, s‑a lăsat cu 
bătaie ca între băieţi, autorii 
agresiunii ‑ trei suporteri ai 
echipei Oţelul Galaţi, membri 
ai galeriei locale, facţiunea 
Grupa C – fiind rapid identifi‑
caţi de către jandarmi. Cei trei 
suporteri au luat două amenzi 
în valoare de câte 400 de lei, 
respectiv un avertisment.  
Doi dintre suporterii gălăţeni 
amendaţi au primit şi interdic‑
ţie de un an de a mai participa 
ca spectatori la orice manifes‑
tare sportivă organizată, gen 
fotbal.

Elena Parapiru

Publicată în Monitorul Oficial 
din 1 septembrie 1893, Legea 
înfiinţării Jandarmeriei Rurale, 
statua „…instituirea pe toată în‑
tinderea Regatului, a unui corp 
de Gendarmerie Rurală menit 
a veghea în comunele rurale la 
siguranţa publică, la menţinerea 
ordinii şi la executarea legilor”. 

Lua astfel naştere o instituţie 
nouă, capabilă să asigure ordi‑
nea de drept şi tihna cetăţenilor 

în mediul rural, acolo unde trăia 
şi muncea aproape 80 la sută din 
populaţia României. 

Profund ataşată de valorile 
fundamentale ale naţiunii ro‑
mâne, Jandarmeria Rurală, ca 
de altfel întreaga Jandarmerie 
Română, a reuşit să dovedească 
un binemeritat loc în conştiinţa 
poporului român.

Elena Parapiru

S‑au judecat nouă ani şi 
au sperat că la sfârşitul 
proceselor li se va face 
dreptate. Asta aşteptau 

moştenitorii clădirii de pe strada 
Domnească nr. 38, acolo unde îşi 
are sediul Primăria municipiului 
Galaţi. „Astăzi (n.r. ieri 31 august), 
Pierre Macri a împlinit 75 de ani. 
Am vorbit cu el la telefon şi mi‑a 
spus că nu crede că va mai trăi să 
vadă minunea de a intra în pose‑
sia acelei clădiri. Sunt nouă ani de 
când ne judecăm şi ne învârtim 
efectiv după deget”, ne‑a spus 
Didel Bujeniţă, avocatul lui Pierre 
Macri.

Procesul între municipalitate şi 
Pierre Macri s‑a terminat anul aces‑
ta în martie. La două luni după ce 
decizia instanţei a rămas definitivă, 
moştenitorul a primit din partea 
primarului o înştiinţare prin care 
susţinea că doreşte să cumpere 
clădirea. „Pe 5 mai, primarul ne‑a 
comunicat în scris că vrea să cum‑
pere, asta fără a avea mandat din 
partea Consiliului Local. Acum, în 
urma întâlnirii pe care am avut‑o 

cu ei, tot fără a avea mandat din 
partea CL, spun că preţul e  prea 
mare şi că preferă să facă un nou 
sediu”, a adăugat Didel Bujeniţă. 

La discuţia avută cu repre‑
zentanţii Primăriei, moştenitorii 
au arătat că imobilul în sine nu 
valorează decât 2.353.000 de 
euro, plus aproximativ un milion 
de euro valoarea terenului, 664 
metri pătraţi, pe care se află clădi‑
rea. „Clădirea, acolo unde suntem 
obligaţi de lege să îi ţinem trei 
ani de zile după câştigarea pro‑
cesului, nu valorează decât vreo 
3.000.000 de euro. Au făcut caz 
că sediul Primăriei costă peste 5 
milioane de euro, ceea ce nu este 
adevărat. Am sperat că se va face 
o chestie transparentă. Ne‑am 
dorit să avem o întrevedere cu 
cei din Consiliul Local, să le ex‑
punem problema şi să discutăm, 
în prezenţa presei, toate aspec‑
tele. Nu au vrut aşa ceva. Sunt 
consilieri care nu cunosc toate 
aspectele problemei”, ne‑a spus 
nepotul lui Pierre Macri, Cristian 
Moldoveanu.

Conducerea Primăriei munici‑
piului Galaţi a participat, săptă‑
mâna trecută, la o întâlnire‑ne‑
gociere cu noii proprietari ai 
clădirii de pe strada Domnească 
nr. 38, adică ai actualului sediu 
al administraţiei publice locale. 
După discuţii, la care au partici‑
pat primarul Dumitru Nicolae, vi‑
ceprimarul Nicuşor Ciumacenco, 
directoarea economică Doina 
Stamate, dar şi city‑managerul 
Florin Popa, nu s‑a luat nicio ho‑
tărâre. Singura decizie stabilită 
a fost aceea că numai Consiliul 
Local va hotărî ce va face pe viitor 
cu sediul din Domnească: îl cum‑
pără de la proprietarii de drept, îl 
închiriază sau pur şi simplu refu‑

ză oferta şi alocă fonduri pentru 
construcţia unui nou sediu? 

Cum numai aleşii locali pot 
lua o astfel de hotărâre, care im‑
plică răspundere patrimonială şi 
bugetară, s‑a luat decizia ca, la 
proxima şedinţă, adică ultima joi 
din luna septembrie, consilierii 
vor discuta această problemă şi 
vor căuta soluţii. Iar cea mai bună 
soluţie nu va fi una uşor de găsit: 
pentru cumpărarea sediului ar 
fi nevoie de minim cinci milioa‑
ne de euro, o sumă importantă 
chiar şi în vremuri de boom eco‑
nomic, iar în cazul în care nu se 
va cumpăra, ar trebui luată deci‑
zia construcţiei unui nou sediu. 
Însă o primărie nu se ridică aşa, 

la comandă, deci, în acest timp, 
unde vor lucra funcţionarii?, iar 
soluţia mutării temporare a biro‑
urilor va depinde tot de cei 27 de 
consilieri locali.   

„Teoretic, proprietarii au obli‑
gaţia legală de a ne lăsa să mai 
stăm în sediu măcar trei ani”, 
spune viceprimarul Nicuşor 
Ciumacenco. Acesta a adăugat 
că îşi menţine punctul de vede‑
re potrivit căruia ar trebui con‑
struit un nou sediu de primărie. 
„Totuşi, decizia care se va lua la 
nivelul Consiliului Local Galaţi 
nu va fi deloc una simplă şi nici 
uşoară”, spune vicele. 

Maria Măndiţă

O parcare în locul Lupoaicei
 
Avocatul lui Pierre Macri a 

trimis deja o înştiinţare către 
Primărie prin care solicită ca 
accesul în clădire să se facă 
prin strada Domnească. Mai 
mult decât atât, proprietarii vor 
eliberarea terenului (parcul cu 
Lupoaica, parcarea şi garajele 

De astăzi, 1 septembrie, în‑
cepe noul An Bisericesc, potrivit 
rânduielii Bisericii noastre. Acesta 
este împărţit în trei perioade: a 
Triodului, a Penticostarului şi a 
Octoihului, perioadă în care ne 
aflăm acum. Octoihul este cea mai 
lungă perioadă a Anului Bisericesc 

şi durează din prima Duminică de 
după Rusalii şi până la începutul 
Triodului, în Duminica Vameşului 
şi a Fariseului (a treia duminică 
dinaintea Postului Mare). Timpul 
Penticostarului se derulează în‑
tre Duminica Paştilor şi prima 
Duminică de după Rusalii.

Astăzi, creştinii sunt invitaţi 
în sfintele biserici la Liturghie. 
Este rugăciune la Biserica Sfântul 
Vasile cel Mare, care este prăznu‑
it şi astăzi, dar şi peste tot locul 
unde timpul curge la „prezentul 
continuu al lui Dumnezeu”. 

M. Stanciu

Astăzi, 
de la Consiliul 
Judeţului
Cine va păpa 
banii de corn 
şi lapte 
[ Merele se „coc” abia 
înspre luna noiembrie

Având în vedere că 
este an de criză, câştiga‑
rea licitaţiei pentru livra‑
rea de corn şi lapte în şcoli 
va fi ceva mai mult decât 
mană cerească pentru 
firma respectivă, care‑şi 
asigură astfel un an de 
supravieţuire pe banii 
siguri ai statului. Astăzi, 
la Consiliul Judeţului va 
avea loc licitaţia pen‑
tru Programul „Lapte şi 
corn”, care vizează peste 
60.000 de preşcolari şi 
şcolari din judeţul Galaţi.

De la noua directoare 
a  Direcţiei Tehnice din 
cadrul CJ, Paula Simion, 
am aflat că abia astăzi 
se va afla şi care sunt fir‑
mele care s‑au înscris la 
licitaţie. Până mâine (n. 
r. – astăzi) la ora 10.00 se 
depun ofertele. La 11.00 
va avea loc deschiderea 
ofertelor şi licitaţia. 

Aceasta ne‑a mai 
declarat că pentru Pro‑
gramul „Fructe în şcoli” 
nu s‑a stabilit încă nimic, 
deoarece nu s‑au primit 
detalii de la Ministerul 
Agriculturii. „Există însă 
suficient timp pentru or‑
ganizarea licitaţiei pen‑
tru fructe, întrucât pro‑
gramul se derulează în 
şcoli începând cu data 
de 1 noiembrie, nu de 
pe 13 septembrie, cum 
se întâmplă cu laptele şi 
cornul”, mai spune Paula 
Simion. 

„Dacă fructele 
vor fi bine spălate, 
nu vor fi probleme”  

Inspectorul general 
Doruleţ Resmeriţă susţi‑
ne că va participa perso‑
nal la licitaţie, mai ales că 
are cunoştinţe în dome‑
niul industriei alimenta‑
re: „Va fi o problemă în 
ceea ce priveşte preţul. 
Cu siguranţă nu se mai 
poate licita la preţul de 
anul trecut, pentru că şi 
produsele de panificaţie 
şi laptele vor avea costuri  
mai mari”. 

Acesta mai speră că 
nu va fi afectat procesul 
de învăţământ din cauza 
combinaţiei lapte şi mere. 
„Dacă se vor respecta 
condiţiile tehnice şi fruc‑
tele vor fi spălate foarte 
bine, nu se va întâmpla 
nimic. Problemele diges‑
tive apar în momentul în 
care fructele conţin mi‑
crobi, pentru că laptele 
este un mediu de cultură 
foarte bun”, spune in‑
spectorul general. 

Deşi se vorbeşte de 
mai bine de doi ani de 
Programul „Fructe în 
şcoli”, el a primit finan‑
ţare abia anul acesta, în 
proporţie de 30 la sută 
de la Guvern şi restul de 
70 la sută din fondurile 
Uniunii Europene.    

Roxana Artene 
Penciu

Se decide astăzi
Va pleca primarul 
Craiovei acasă?

Ieri a avut loc procesul pri‑
marului din Craiova, Antonie 
Solomon, care este acuzat de 
luare de mită şi de fals intelec‑
tual. La proces s‑au prezentat 
şi celelalte părţi implicate în 
dosar, Cornel Penescu, Dragoş 
Stancu şi Gheorghiţă Pieca. 
Penescu, care nu a avut nici 
măcar cartea de identitate 
la el, şi Pieca au solicitat ter‑
men pentru angajare apără‑
tor, iar instanţa a amânat, în 
acest scop, procesul de fond 
pe data de 20 septembrie. 
Asupra cererii de eliberare sub 
control judiciar cerută de avo‑
caţii lui Solomon, dar şi asupra 
măsurii arestării preventive, 
instanţa se va pronunţa în cur‑
sul zilei de astăzi. Vom reveni 
cu amănunte în ziarul nostru 
de mâine.

T. Miron  

Desfiinţare sau ba?
Incertitudine 
la Agenţia locală 
de Mediu

După ce, săptămâna trecu‑
tă, cei de la Ministerul Mediului 
anunţau că în judeţele unde 
există şi agenţii regionale, dar 
şi judeţene, acestea din urmă 
ar urma să fie desfiinţate, iar 
activitatea lor să fie comasată, 
este în continuare aşteptată 
o decizie clară, care să fie pu‑
blicată în Monitorul Oficial. 
“La această dată, nu ştim mai 
multe decât cele anunţate prin 
intermediul acelui comuni‑
cat. Nici proiectul de hotărâre 
care fusese publicat pe site‑ul 
Ministerului nu se mai găseşte 
acolo, în plus aşteptăm o noti‑
ficare oficială clară din partea 
Agenţiei Naţionale. În acest 
moment, la Agenţie este o 
stare de incertitudine şi toată 
lumea aşteaptă clarificarea lu‑
crurilor”, ne‑a declarat telefo‑
nic Geanina Antonela Hanţă, 
directorul executiv al Agenţiei 
pentru Protecţia Mediului 
Galaţi.  Amintim că guvernul a 
prezentat săptămâna trecută 
un proiect în care anunţa că 
în Galaţi, Bacău, Argeş, Dolj, 
Timiş, Cluj, Sibiu, Bucureşti ar 
urma să dispară agenţiile lo‑
cale, prin comasare. Practic, 
activitatea acestora ar urma, 
potrivit acestui proiect, să fie 
preluată de agenţiile regiona‑
le, creându‑se astfel în toată 
ţara 8 agenţii regionale şi 34 
de agenţii judeţene. În urma 
acestei reorganizări, la nivelul 
ANPM şi al instituţiilor din sub‑
ordine, se va reduce şi numărul 
de posturi, de la 2.474 la 2.178.

Tudor Neacşu

Pe Domnească
Plimbare riscantă

Gălăţeanul George P., de 19 ani, mergea cu bicicleta pe trotuar pe 
strada Domnească, punând în pericol integritatea pietonilor. Poliţiştii 
comunitari l‑au amendat cu 10 lei. 

Elena Parapiru

Proprietarii şi municipalitatea nu s-au înţeles 

Sediul Primăriei - 
încă în aer

din curtea Primăriei şi parcarea 
din strada Logofăt Tăutu) pentru 
a construi acolo o parcare. „Ne‑au 
încurcat suficient de mult până 
acum. Au spus că vor să cumpere, 
după care s‑au răzgândit. Au 
cerut expertiză, au făcut la 
rândul lor o expertiză (n.r. – s‑a 
făcut licitaţie şi a câştigat o firmă 
din Iaşi), iar acum spun că preţul 
e prea mare. Legea ne obligă să 
îi ţinem în chirie trei ani. Aşa o să 
facem, dar le dăm doar clădirea. 
Restul terenului ne aparţine. 
Nu vor să ne dea autorizaţie? 
Ne judecăm în continuare cu ei. 
Noi nu pierdem decât timp, ei în 
schimb pierd bani. Am renunţat 
la un proces prin care ceream un 
milion de euro pentru perioada 
în care au tergiversat  punerea 
în posesie. Am ajuns la un acord 
cu ei că renunţăm la acel proces, 
cu condiţia că vor cumpăra. S‑au 
răzgândit? Nu e nicio problemă. 
Repunem pe rol acel proces şi 
le cerem şi chirie, începând cu 
martie 2010. În total vor scoate 
din bugetul local cel puţin două 
milioane de euro”, ne‑a explicat 
Cristian Moldoveanu.

Peste 1 milion de euro - 
chiria pe trei ani

Cum în raportul de expertiză 
scrie că valoarea chiriei luna‑
re este peste 30.000 de euro, 
Primăria va plăti, din bani pu‑
blici, peste 1.100.000 de euro 
pentru trei ani de chirie. La care 
se adaugă încă un milion pen‑

tru perioada proceselor. Adică, 
aproximativ valoarea totală a 
clădirii. În tot acest timp, când 
oficialii se gândesc şi se răzgân‑
desc, moştenitorii clădirii trebu‑
ie să plătească impozit la stat. 
„La Finanţe clădirea este evalu‑
ată la 4.444.324 euro. Mult mai 
mult decât am cerut pe ea. Nu 
vă pot spune în acest moment 
cât trebuie să plătesc impozit, 
dar dacă dau aceşti bani vreau 
să mă şi folosesc de proprieta‑
tea mea”, declară nepotul lui 
Pierre Macri. 

Din discuţiile pe care avoca‑
tul şi Cristian Moldoveanu le‑au 
avut cu cei din Primărie reiese, 
potrivit declaraţiilor celor doi, 
că oficialii gălăţeni îşi doresc de 
fapt şi de drept un sediu nou. 
Pentru care nu au teren, nu au 
bani, dar din care speră să se 
mai câştige, măcar puţin, la lici‑
taţii, comisioane şi construcţii. 
„Nu văd de ce se tot răzgândesc 
atât şi de ce nu supun atenţiei 
consilierilor această problemă. 
Noi ne dorim transparenţă, ceea 
ce, se pare, deranjează”, a con‑
chis Didel Bujeniţă.

La 75 de ani, după ani de 
procese, Pierre Macri nu mai 
speră să se vadă proprietar cu 
proprietate. Noi, cetăţenii de 
rând, după peste 20 de ani de 
la Revoluţie, nu mai sperăm să 
apucăm ziua în care autorităţile 
locale nu vor mai arunca banii 
publici, proveniţi din buzunare‑
le şi aşa sărace ale contribuabili‑
lor, pe fereastră. 

Cumpărare, închiriere sau mutare? 

Consiliul Local va decide 
ce se întâmplă cu sediul 

1 Septembrie aniversar

117 ani 
de la înfiinţarea 

Jandarmeriei Rurale

Astăzi

Începe un nou An Bisericesc

Un 
imobil de 
milioane 
de euro
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Va fi o viaţă grea pen‑
tru ultimii sosiţi, romii 
expulzaţi din Franţa 

care “deja sunt prezenţi pe teri‑
toriul italian”, a avertizat Gianni 
Alemanno. “Minitaberele ilegale 
nu trebuie să fie scopul pentru 
care romii vin la Roma”, adaugă 
Alemanno.

Primarul a anunţat că, în scurt 
timp, vor fi desfiinţate toate cele 
201 minitabere de nomazi con‑
struite abuziv în Roma, inclusiv 
cea în care s‑a produs incendiul 
soldat cu moartea unui copil ro‑
mân. În aceste tabere locuiesc 
aproximativ 2.350 de persoane.

“Maşinile cu numere de în‑
matriculare franceze vor fi oprite 
de forţele de ordine”, a avertizat 
Alemanno.

“Avem un plan de închidere 
progresivă a taberelor ilegale, 

oferindu‑le cazare tuturor per‑
soanelor care au nevoie. Toate 
taberele unde există condiţii igi‑
enico‑sanitare precare nu pot fi 
tolerate; sunt 150‑200 de astfel 
de locaţii. Joi va avea loc prima 
reuniune cu reprezentanţi ai po‑
liţiei şi carabinierilor”, a precizat 
primarul Romei.

Alemanno a evidenţiat nece‑
sitatea unei strategii europene 
pentru gestionarea problemei 
romilor. “Săptămâna viitoa‑
re, ministrul italian de Interne, 
Roberto Maroni, se va întâlni cu 
omologul său francez, iar eu voi 
cere ca Uniunii Europene să îi fie 
prezentat un plan complex pen‑
tru controlul fluxurilor de romi şi 
îmbunătăţirea condiţiilor acesto‑
ra”, a încheiat Alemanno.

Luni dimineaţă, Gianni 
Alemanno a criticat expulzarea 

Republica Moldova a marcat 
ieri Ziua Limbii Române, în timp 
ce  societatea moldovenească 
este în continuare divizată, din 
1989, când a revenit la scrierea la‑
tină şi limba română, între cei care 
afirmă că vorbesc română şi cei 
care susţin că vorbesc moldove‑
neşte. Marea Adunare Naţională 
de la Chişinău constrângea, cu 21 
de ani în urmă, Sovietul Suprem 
al fostei Republici Sovietice 
Socialiste Moldova să modifice 

Costituţia, la 27 august. Prin in‑
troducerea articolului 70, limba 
română devenea limbă de stat. 
Noua Constituţie intra în vigoa‑
re patru zile mai târziu. Astfel, 
moldovenii reveneau la scrie‑
rea cu alfabetul latin şi vorbirea 
limbii române. Ulterior au fost 
editate noi manuale de limbă şi 
literatură, despre care anterior 
se vorbea în şoaptă, comentează 
postul de televiziune. Cinci ani 
mai târziu, în 1994, limba ofici‑

ală a Republicii Moldova deve‑
nea subiect de dispută. Partidul 
Democrat Agrar, promotor al 
ideii moldovenismului, a modi‑
ficat numele limbii. Limba mol‑
doveană devenea, astfel, limbă 
de stat. În pofida faptului că de‑
numirea limbii este, în continua‑
re, un subiect de dispută, faptul 
că ceea ce s‑a petrecut în 1989 
a pus bazele unui stat indepen‑
dent, Republica Moldova, este 
de necontestat.

Bărbatul în vârstă de 48 de ani 
care a omorât şapte persoane şi 
a rănit alte 13, după care s‑a sinu‑
cis, la Bratislava, deţinea armele 
în mod legal, anunţă poliţia slo‑
vacă. “Poliţia a găsit o armă de 
asalt de tip SA Vz.58. 

De asemenea, bărbatul deţi‑
nea două pistoale şi mai multe 
încărcătoare. Toate aceste arme 
erau deţinute legal”, precizează 
poliţia. 

Atacul armat comis luni ar fi 
fost motivat de ura acestuia faţă 
de romi şi se încadrează în ten‑
dinţa de xenofobie împotriva 
acestei minorităţi etnice obser‑
vată în Europa, potrivit New York 
Times. Bărbatul, înarmat cu o 
armă automată şi două pistoale, 
a ucis şase membri ai unei familii 
de romi în blocul lor din capitala 
Slovaciei, apoi a rănit mai multe 
persoane trăgând la întâmplare 
pentru a scăpa de poliţie, după 
care s‑a sinucis. 

Aceste crime au şocat ţara, 
încadrându‑se în tendinţa de 
xenofobie împotriva romilor ob‑

servată în Europa. În timp ce po‑
liţiştii au declarat că identitatea 
agresorului şi motivele sale sunt 
încă investigate, rude şi vecini ai 
victimelor au spus că atacatorul 
locuia în acelaşi bloc şi că pro‑
testa adesea pe tema romilor, 
acuzând familia că face trafic de 
droguri şi că tulbură liniştea.

Într‑un interviu video cu 
membri ai familiei victimelor, 
postat pe site‑ul cotidianului 
slovac SME, o tânără romă, care 
s‑a identificat drept nepoata 
uneia dintre victime, a apreciat 
că aceste crime au fost alimen‑
tate de rasism. “Întotdeauna era 
foarte ostil faţă de persoanele 
colorate şi ne ura (...). Se lua de 
noi tot timpul”, a povestit aceas‑
ta. SME a publicat o fotografie cu 
agresorul, realizată de un martor 
dintr‑un balcon, în care poate 
fi văzut un bărbat cu păr grizo‑
nat, îmbrăcat cu o geacă denim 
şi purtând căşti de protecţie pe 
urechi. Instituţia slovacă de pre‑
să l‑a identificat ca fiind un fost 
soldat.

Fidel Castro a revenit în public în luna iulie după ce a 
stat în umbră aproape patru ani. Din când în când, liderul 
cubanez scria câte un editorial în care avertiza asupra 
pericolului ca lumea să ajungă în pragul unui război nuclear 
dacă SUA şi Israelul se vor alia într‑un atac împotriva Iranului. 
A mai vorbit, ocazional, cu presa din Cuba, controlată 
strict de guvern, dar arareori cu presa străină. Recent, 
fostul preşedinte de la Havana, a acordat un interviu de 
cinci ore cotidianului mexican La Jornada în care a vorbit 
despre starea sănătăţii sale. În timpul bolii, Castro a ajuns să 
cântărească 67 de kilograme, ceea ce e foarte puţin pentru 
un bărbat mai înalt de 1,90 m. Acum însă, spune Fidel, a 
ajuns la 82 de kilograme.

Guvernul cubanez nu a dezvăluit niciodată de ce boală 
a suferit El Lider Maximo când a căzut la pat în 2006, dar se 
crede că e vorba de diverticulită, o boală intestinală comună 
la persoanele în vârstă. Fidel, care i‑a predat puterea fratelui 
său, Raul Castro a dispărut de pe scena publică, fiind tratat 
într‑un loc secret. De când a reapărut, luna trecută, Castro 
pare sănătos, chiar dacă fragil câteodată. În interviul 
acordat publicaţiei mexicane, Fidel a descris momentele 
în care zăcea în pat, gândindu‑se la moarte. “Am bătut la 
uşa morţii. Întins în pat, puteam să văd doar ce era în jurul 
meu, maşinării pe care nu le puteam înţelege”, a povestit 
liderul comunist. “Nu ştiam cât mai avea să continue chinul 
ăsta. Singurul lucru la care puteam spera era ca lumea să se 
oprească”, a spus Fidel, adăugând cu mândrie: “Dar mi‑am 
revenit”.

Două incendii, cele mai im‑
portante din această vară din 
Franţa, au devastat luni cel puţin 
2.600 de hectare de vegetaţie 
în departamentul Herault, din 
sudul ţării, ameninţând sate şi 
distrugând mai multe locuinţe, 
fără a se solda cu victime. 

Aproximativ 2.000 de hec‑
tare de pădure de pini au ars în 
sectorul comunelor Fontanes şi 
Saint‑Bauzille‑de‑Montmel, la 
nord de oraşul Montpellier. Luni 
seară, incendiul, înteţit de rafa‑
le de vânt puternice din nord, 
ameninţa trei sate. 

Patru locuinţe au ars într‑unul 
din ele. Potrivit Prefecturii, 15 
familii au fost evacuate din locu‑
inţele lor, ca o măsură de preca‑
uţie. 

Patru avioane Canadair, două 
Trackers şi două Dash au fost 

Gaddafi, la Roma
Fără imigranţi 
africani în UE

Liderul libian Mua mmar 
Gaddafi a încins spiritele în 
clasa politică italiană, prin 
declaraţiile din cursul actu‑
alei sale vizite la Roma.

Gaddafi i‑a chemat pe 
europeni să se convertească 
la islam şi a solicitat cinci mi‑
liarde de euro pe an pentru 
a opri imigraţia clandestină 
a africanilor spre Uniunea 
Europeană. În opinia con‑
ducătorului libian, Europa 
ar trebui să aibă o singură 
religie ‑  islamul. Gaddafi 
a lansat acest apel la două 
întâlniri cu grupuri de ti‑
nere italience selecţionate 
de o agenţie de stewarde‑
se, după criteriile stabilite 
chiar de el. Declaraţiile i‑au 
indignat însă pe apărătorii 
drepturilor omului. Opoziţia 
italiană a contestat, la rân‑
dul său, decizia guvernului 
Berlusconi de a plăti Libiei 
cinci miliarde de euro, drept 
compensaţie pentru ocu‑
parea acestei ţări, în secolul 
trecut. Gaddafi a ignorat 
criticile şi a continuat de‑
claraţiile surprinzătoare 
în prezenţa premierului 
Silvio Berlusconi. El a cerut 
ca Uniunea Europeană să‑i 
aloce cel puţin cinci miliarde 
de euro pe an, pentru a opri 
fluxul emigranţilor ilegali 
africani. Libianul a susţinut 
că, din cauza milioanelor 
de imigranţi “înfometaţi şi 
neinstruiţi”, Europa viitoru‑
lui ar putea fi “neagră” sau 
chiar “distrusă”.

Împotriva 
ambasadei ruse 
Atac cu sticle 
incendiare 
la Belarus

Ambasada Rusiei la 
Minsk a fost atacată cu sti‑
cle incendiare, luni seara, 
de persoane rămase nei‑
dentificate, însă incidentul 
nu s‑a soldat cu victime, 
anunţă purtătorul de cu‑
vânt al Ministerului belarus 
pentru Situaţii de Urgenţă. 
“În jurul orei locale 19.50, 
două cocteiluri Molotov au 
fost aruncate în curtea am‑
basadei Rusiei, avariind un 
vehicul. Izbucnise un mic 
incendiu, dar a fost stins 
rapid”, precizează institu‑
ţia. Autorităţile belaruse au 
demarat o anchetă în acest 
caz. Ambasada Rusiei la 
Minsk a cerut autorităţilor 
de la Minsk să afle cine sunt 
autorii incidentului, expri‑
mând speranţa că astfel 
de incidente nu se vor mai 
repeta. “Ambasada Rusiei a 
transmis o notă Ministerului 
belarus de Externe prin care 
cere clarificarea circumstan‑
ţelor în care a avut loc inci‑
dentul şi evitarea unor ast‑
fel de acte pe viitor”, preci‑
zează purtătorul de cuvânt 
al instituţiei.

Suspectaţi 
de terorism
Doi arabi, arestaţi 
la Amsterdam

Doi bărbaţi de origine ara‑
bă, bănuiţi că pregăteau un 
atentat terorist, au fost arestaţi 
pe aeroportul din Amsterdam, 
la bordul unui avion venit de 
la Chicago. Serviciile america‑
ne de securitate au precizat 
că în bagajele celor doi fuse‑
seră descoperite mai multe 
“obiecte suspecte”, în urma 
controalelor de la Chicago. 
Dat fiind că bagajele nu conţi‑
neau nicio urmă de explozivi, 
indivizii s‑au putut îmbarca în 
avion, dar serviciile americane 
au informat poliţia olandeză 
care i‑a reţinut la sosire. Unul 
din suspecţi urma să‑şi con‑
tinue călătoria spre Yemen, 
un bastion al reţelei teroriste 
al‑Qaida.

Mii de persoane, 
fără curent electric
Earl face ravagii în 
Oceanul Atlantic

Uraganul Earl a provo‑
cat pagube considerabile în 
Antilele Franceze şi pe alte in‑
sule din Atlantic. Până acum, 
nu s‑au înregistrat victime, 
dar mii de persoane au rămas 
fără curent electric şi apă po‑
tabilă. Câteva localităţi au fost 
inundate şi numeroase şosele 
sunt blocate de arbori dobo‑
râţi. Uraganul care ameninţă 
în prezent insula Porto Rico, a 
fost trecut luni în categoria a 
patra, pe scara cu cinci trepte, 
ceea ce înseamnă că ar putea 
provoca pagube “catastrofa‑
le”. Peste două zile, uraganul 
Earl ar putea afecta şi coasta 
de est a Statelor Unite.

În Iordania
Întâlnire secretă Ehud Barak ‑ Mahmoud Abbas 

Ministrul israelian al Apărării, Ehud Barak, s‑a întâlnit, duminică, în secret, 
cu preşedintele Autorităţii Palestiniene, Mahmoud Abbas, la Amman, după o 
întrevedere cu regele Abdullah al II‑lea al Iordaniei. Întâlnirea a avut loc într‑o 
clădire privată din capitala Iordaniei. Barak şi Abbas au discutat despre gesturile 
de bunăvoinţă pe care Israelul le‑ar putea face faţă de populaţia din Cisiordania 
în contextul reluării negocierilor directe.

Spiderman 
a fost demascat

Spiderman a fost demas‑
cat şi mai mult, arestat chiar. 
Cel puţin, varianta franceză. 
Alpinistul francez Alain Robert 
a fost reţinut de poliţie după 
ce a urcat fără echipament pe 
clădirea Lumiere Residential 
din Sydney, Australia. După 
ce s‑a căţărat 57 de etaje pe 
clădire, a ajuns pe acoperiş, 
victorios, însă a durat puţin 
bucuria, pentru că acolo îl aş‑
tepta poliţia. Robert s‑a mai 
urcat în iulie pe sediul unei 
bănci din Sydney. Pentru alpi‑
nist căţăratul este o pasiune, 
costisitoare însă, pentru că 
plăteşte amenzi. Anul trecut a 
urcat pe o altă clădire şi a plă‑
tit 750 de dolari pentru că este 
interzis alpinismul pe clădiri, 
mai ales neechipat.

Italia
Doi români, arestaţi pentru crimă

Doi cetăţeni de origine română au fost arestaţi, fiind suspectaţi 
de uciderea unui pensionar italian. Omul a fost găsit mort în cursul 
nopţii de luni spre marţi în locuinţa sa. Românii au fost reţinuţi de 
autorităţile italiene, după ce au fost surprinşi deplasându‑se cu 
maşina victimei în regiunea Abruzzo. Cadavrul pensionarului italian, 
care prezenta urme de strangulare, a fost descoperit în cursul nopţii 
de luni spre marţi.

„Secolul XXI va fi religios sau nu va fi deloc”, 
cică ar fi spus Malraux – fără să specifice despre 
care anume religie ar putea fi vorba… Dacă am fi 
trăit în epoca de aur hippye, am fi zis că budismul. 
Dictatorul Muammar Gaddafi, preşedintele Libiei, 
spune că va fi „neagră”. Din cauza emigraţiei 
africane. Gaddafi face prozelitism pentru islam. 
După ce a plătit despăgubirile pentru doborârea, 
de către terorişti libieni, a unui avion britanic în 
anii ´80, neuitând să spună că familiile victimelor 
sunt… lacome, dictatorul a fost acceptat în 
Occident! Bun mai e petrolul libian! Acum le face 
declaraţii incendiare, e drept, unor italience  pe 
care le recrutează ca să le mărite cu libieni… 

Într-o lume bogată, sătulă de săraci emigranţi, 
care caută tertipuri democratice pentru a-i goni 
pe romi, Gaddafi vine să ofere, contra cost, o 
soluţie medievală, crudă, dar care ar putea să 
le placă în realitate politicienilor care doar  se 
prefac buni samariteni. Gaddafi, exotic în cuvinte 
– dacă totul ar rămâne numai la vorbe, tot ar fi 
bine! – numai ce-a turnat un discurs la Roma, 
discurs care i-a scandalizat pe politicienii care au 
uitat cum şi ei căutau metode de a-i alunga pe 
români din peninsulă. Libianul socialist a făcut un 

apel către  europeni, de a se converti la religia 
mahomedană, apel cum nu a mai făcut vreun şef 
de stat de la căderea Imperiului Otoman încoace, 
şi i-a deranjat pe catolicii romani. Nu sunt convins 
că au fost însă cu toţii şi sincer oripilaţi atunci 
când dictatorul şi-a oferit serviciile pentru a scăpa 
Europa de imigranţi africani. Sau poate că a cerut 
prea mult? Cinci miliarde de euro pe an, pentru 
oprirea  imigraţiei clandestine a africanilor. Şi 
aşa, trecerea Gibraltarului cu mijloace de plutire 
improvizate a trimis pe lumea cealaltă o mulţime 
de nenorociţi care făceau foame neagră în ţările 
lor sau erau vânaţi ca insectele de dictaturile de 
la ei! Un „zid” militar, care să se extindă dincolo 
de apele teritoriale ale Libiei, ar fi o variantă mai 
neglijentă la camerele de gazare hitleriste! Şi, iată, 
ascultăm aşa ceva în plin secol XXI; religios, într-
un fel ori altul…

De fapt, dictatorul îi obişnuia pe italieni cu 
cifrele mari, după ce aceştia au aflat că premierul 
Berlusconi tocmai s-a angajat să dea tot cinci 
miliarde de euro, în 25 de ani – 200 milioane pe an 
– ca despăgubiri Libiei pentru perioada colonială. 
Sau pentru a se împrieteni, înaintea altor puteri, cu 
petrolul libian de azi?

Ai cu ce? Spui orice!

Sute de tabere ilegale, demolate

Romii din Franţa, în Italia

în masă a romilor din Franţa, afir‑
mând că ar trebui expulzaţi doar 
imigranţii care comit infracţiuni. 
“Mă opun expulzării masive a 
romilor şi nomazilor, cum s‑a în‑
tâmplat în Franţa, unde s‑a făcut 

mult zgomot pentru nimic”, a 
declarat Gianni Alemanno. “Noi 
considerăm că trebuie expulzaţi 
cei care comit infracţiuni , fără a 
avea toleranţa pe care a avut‑o 
Walter Veltroni (fostul primar al 

Romei ‑ n.red.). Pe cât de mult 
respect am faţă de un rom care 
doreşte să se integreze, pe atât 
de mult doresc să îl expulzez în 
cazul în care comite infracţiuni”, 
a subliniat Alemanno.

Republica Moldova 

Ziua Limbii Române
Atacul de la Bratislava 

Armele 
autorului, legale

[Motivul atacului, ura faţă de romi

Numeroşi romi care au părăsit Franţa în contextul 
expulzărilor au ajuns la Roma, susţine primarul capitalei 
Italiei, Gianni Alemanno, avertizând că vor fi demolate 
peste 200 de minitabere de nomazi, a relatat Il Tempo.

Fidel Castro: 

˝Am bătut la uşa morţii˝

Incendiile de vegetaţie din Franţa

Mii de hectare distruse

mobilizate luni după‑amiază pe 
diferite fronturi, dar ele au fost 
nevoite să îşi oprească interven‑
ţiile odată cu lăsarea nopţii. 

Un incendiu s‑a declanşat luni 
seară şi la Cassis, în departamen‑

tul Bouches‑du‑Rhone, la est de 
Herault, şi s‑a propagat în direc‑
ţia La Ciotat, după ce a traversat 
autostrada A50 şi a distrus mai 
multe zeci de hectare, au decla‑
rat mai multe surse. 

Primarul Romei, Gianni Alemanno
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Un domeniu de cercetare 
relativ nou prinde din ce în ce 
mai mult teren la Universitatea 
„Dunărea de Jos”. Este vorba 
despre cel al nanotehnologiilor 
şi nanomaterialelor, dezvoltat 
de câteva colective din universi‑
tate. La Facultatea de Metalurgie 
şi Ştiinţa Materialelor, în cadrul 
domeniului de licenţă Ingineria 
Materialelor, este acreditat şi 
funcţionează programul de 
studii universitare de masterat 
„Nanotehnologii şi Materiale 
Multifuncţionale” (N.M.M.), pre‑
cum şi un program de doctorat în 
Ştiinţa şi Ingineria Materialelor.

Un domeniu de actualitate

Nanotehnologiile şi nanoma‑
terialele s‑au impus în ultimul 
deceniu ca un domeniu de mare 
actualitate şi cu mare dinami‑
că. Impactul asupra dezvoltării 
industriale şi a societăţii este 
considerat revoluţionar, com‑
parabil cu impactul pe care l‑a 
avut în ultimele decenii dezvol‑
tarea tehnologiei informaţiei. 
Deja, multe nanomateriale sunt 
utilizate şi se preconizează că 
jumătate dintre noile materiale 

A treia etapă a admiterii
Locuri libere la liceu

Absolvenţii de gimnaziu care nu au fost repartizaţi până acum 
la niciun liceu îşi mai pot completa, până mâine, inclusiv, o fişă 
de admitere în clasa a IX‑a. Ei pot alege din cele aproximativ 800 
de locuri libere de la liceu. Rezultatele admiterii vor fi afişate pe 7 
septembrie, pe site‑ul www.isj.gl.edu.ro, al Inspectoratului Şcolar 
Judeţean Galaţi.

C.S.Carp

În discuţie
Gradaţie 
de merit, 
pe bază 
de proiect

Din anul şcolar 
2013‑2014 ar putea intra 
în vigoare o nouă meto‑
dologie de acordare a gra‑
daţiilor de merit în învă‑
ţământ, declară preşedin‑
tele Federaţiei Educaţiei 
Naţionale, Constantin 
Cio su. Reprezentanţii mi‑
nisterului şi ai sindicaliş‑
tilor discută pe marginea 
unei noi legislaţii privind 
recompensarea profesori‑
lor cu rezultate la catedră. 
Astfel, gradaţia de merit 
s‑ar putea acorda nu în 
baza unui dosar cu docu‑
mente referitoare la activi‑
tatea din urmă cu cinci ani, 
ca până acum, ci în baza 
unui proiect privind activi‑
tăţile pe care şi le propune 
profesorul la ore.

Tema proiectului vi‑
zează, în exclusivitate, 
îmbunătăţirea activităţii 
la clasă, în specialitatea/
specialităţile predată/pre‑
date. Sunt eligibile pro‑
iectele care contribuie la: 
îmbunătăţirea activităţii 
proprii prin utilizarea me‑
todelor interactive de în‑
văţare‑predare şi TIC, prin 
programe de cercetare şti‑
inţifică realizate în ţară sau 
prin cooperare internaţio‑
nală, prin inovare educa‑
ţională, creaţie ştiinţifică, 
tehnică şi artistică, dez‑
voltarea competenţelor 
cheie şi profesionale ale 
colectivului de elevi, ob‑
ţinerea performanţei şco‑
lare, prevenirea eşecului 
şcolar; dezvoltarea şcolii 
ca centru de resurse pen‑
tru comunitate. Proiectul 
propus de cadrul didactic 
poate fi reactualizat la în‑
ceputul fiecărui an şcolar, 
în funcţie de situaţia înca‑
drării cadrului didactic în 
unitatea de învăţământ re‑
spectivă sau în altă unitate 
de învăţământ. Respon‑
sabilitatea monitorizării 
proiectelor propuse, în 
ve derea obţinerii gradaţi‑
ei de merit, revine condu‑
cerii/conducerilor unităţii/
unităţilor de învăţământ 
şi şefului de catedră sau 
responsabilului/responsa‑
bililor comisiei/comisiilor 
metodice. Monitorizarea 
se realizează o dată pe 
an şi urmăreşte progresul 
proiectului prin examina‑
rea conformităţii imple‑
mentării cu obiectivele, 
indicatorii şi calendarul 
activităţilor.

Un nou 
mod de calcul?

Constantin Ciosu mai 
declară că, de la 1 ianuarie 
2011, cadrele didactice cu 
gradaţie de merit ar putea 
primi beneficiul financiar 
calculat după o nouă for‑
mulă. Astfel, aceşti profe‑
sori nu ar mai beneficia de 
un procent în plus la salariul 
de bază (25 la sută, cât este 
în prezent), ci ar fi încadraţi 
cu zece clase mai sus faţă 
de poziţia deţinută în grila 
Legii salarizării unitare.

C.S.Carp

Consideram că ar trebui 
să aducem câteva completări 
la articolul publicat în ziarul 
dumneavoastră. Este adevărat 
că nu ne ridicăm la valoarea 
unui Palat de mărimea celui 
din Cluj, dar aşa cum s‑a putut 
observa şi din interviul dom‑
nului inspector şcolar general, 
există dorinţa de a accepta noul, 
schimbarea şi de a progresa, 
învăţând de la cei cu mai multă 
experienţă. Suportul moral ofe‑
rit de către partenerii noştri: 
Inspectoratul Şcolar Judeţean, 
Primăria, Prefectura, Biblioteca 
„V. A. Urechia”, Teatrul de Păpuşi 
„Gulliver”, Teatrul Dramatic 
„Fani Tardini”, Centrul Cultural 
„Dunărea de Jos”, Arhiepiscopia 
etc, ne dă curajul de a merge 
mai departe. Pe 2 octombrie 
2010, ora 10,30, vom deschide 
larg porţile tuturor copiilor din 
oraşul Galaţi, dar şi din zonele 
limitrofe. Va avea loc un spec‑
tacol, pentru a face cunoştinţă 
cu „veteranii” Palatului, iar bo‑
bocii vor putea, apoi, socializa 
cu ei. Desigur, ne‑am gândit 
şi la părinţi, aşa că dumnealor 
vor putea discuta cu profesorii 
despre modul cum au fost or‑
ganizate grupele, despre oferta 
curriculară a fiecărui Cerc în par‑
te etc. Suntem bucuroşi pentru 
că am reuşit să reamenajăm 
sălile şi să le modernizăm, fieca‑
re sală având computer şi acces 
la internet. Până pe 15 septem‑
brie, Palatul va fi îmbrăcat într‑o 
haină nouă, astfel încât, pe 1 
octombrie, când începe oficial 
activitatea în Palate şi Cluburi, 
elevii să găsească un spaţiu 
frumos şi cald, în care au acces 
gratuit şi unde să se poată simţi 
cât mai bine. Cred că în oraşul 
nostru există o nevoie majoră 
de educaţie nonformală, de 
aceea anul trecut am folosit şi 
„profesori” voluntari, chiar dacă 
unii dintre ei erau încă elevi, 

La “Pedagogic”
An şcolar nou cu director nou

Pentru că mai are doar un singur an până la pensie, iar în septembrie îi 
expira mandatul, directoarea Colegiului Pedagogic „C. Negri”, Ileana Şelaru, a 
renunţat la funcţie, deşi conducerea ISJ şi‑ar fi dorit să o menţină cu delegaţie, 
încă un an, până la data ieşirii la pensie. Bineînţeles că, până la organizarea 
unui concurs, a fost numită pe funcţie o membră PDL, inspectoarea de 
specialitate la istorie şi discipline socio‑umane Daniela Popa.

R. A. P.

În noua structură a Consiliilor 
de Administraţie (CA) din şcoli, 
valabilă din septembrie 2010, 
cadrele didactice sunt foarte 
puţin reprezentante, o pondere 
importantă având comunitatea 
locală. Un ordin emis recent de 
ministrul Educaţiei modifică 
Regulamentul de organizare 
şi funcţionare a unităţilor de 
învăţământ. CA‑urile vor fi con‑
stituite după o formulă strictă 
şi vor avea un număr de 7, 9 sau 
11 membri, în loc de maxim 15 
membri, cât puteau avea până 
acum.

Noua 
structură

Astfel, în structura minimă 
de 7 membri, CA este format 
din: directorul unităţii de în‑
văţământ, doi reprezentanţi 
ai cadrelor didactice (aleşi de 
consiliul profesoral), contabilul 
unităţii, un reprezentant al con‑

siliului local, un reprezentant al 
primarului şi un altul al asociaţi‑
ei de părinţi.

În funcţie de mărimea uni‑
tăţii de învăţământ, numărul 
membrilor CA se suplimentează 
astfel: cu un director adjunct şi 
cu un reprezentant al asociaţi‑
ei de părinţi (pentru grădiniţe 
şi şcolile gimnaziale cu post de 
director adjunct), cu un direc‑
tor adjunct, un reprezentant al 
cadrelor didactice, un reprezen‑
tant al elevilor şi unul al asoci‑
aţiei de părinţi ori al agenţilor 
economici (pentru liceele cu 
directori adjuncţi), cu un repre‑
zentant al elevilor şi cu unul al 
agenţilor economici (unităţile 
cu structură numai la învăţă‑
mântul postliceal). Liderul de 
sindicat din şcoală participă, cu 
statut de observator, la fiecare 
şedinţă CA. Tot fără drept de 
vot, în CA‑urile şcolilor gimnazi‑
ale participă şi un elev de clasa 
a VII‑a sau a VIII‑a.

Şeful catedrei
 de matematică 
de la CNVA:
„Anul viitor 
vom schimba 
admiterea 
la clasa a V‑a”

CNVA‑ul este cea mai 
râvnită instituţie de în‑
văţământ, motiv pentru 
care aproape în fiecare an 
se iscă discuţii, suspiciuni 
şi nemulţumiri pe mar‑
ginea modului în care a 
fost făcută selecţia. Ziarul 
nostru a publicat deja un 
articol în care directorul 
Vasile Ciuchină explica 
faptul că oamenii aleşi în 
comisie nu s‑au pretat să 
facă nereguli. Iată că şi şe‑
ful catedrei de matema‑
tică ‑ profesorul Romeo 
Zamfir, cel care a propus 
în urmă cu zece ani mo‑
delul de realizare a su‑
biectelor ‑ are de făcut câ‑
teva precizări: „Subiectele 
la admiterea la clasa a V‑a 
la matematică, dar şi la ro‑
mână, se fac în dimineaţa 
concursului. Se elaborea‑
ză trei variante de subiec‑
te. La matematică, fiecare 
variantă este formată din 
trei probleme, câte o pro‑
blemă propusă de doi 
profesori de la CNVA şi 
doi învăţători, astfel încât 
fiecare să aibă o singură 
problemă pe fiecare vari‑
antă de subiect. În fieca‑
re an, se publică o carte 
cu modele de subiecte 
care se achiziţionează 
de la secretariatul CNVA, 
începând cu primele zile 
ale lunii mai. Una dintre 
probleme va fi din bro‑
şura de teste, a doua din 
Revista Matematică din 
Galaţi, iar a treia poate fi 
luată de oriunde, chiar 
originală dacă se poate. 
Toţi cei care vin la admi‑
tere la CNVA ştiu aceste 
lucruri, deşi nu pot spune 
că s‑au pus la avizierul 
şcolii. Cred că li se spune 
la secretariatul liceului, 
când se înscriu sau când 
cumpără broşura”, decla‑
ră Romeo Zamfir.

„Nici părinţii 
nu sunt cheie 
de biserică”

„Sunt convins că sunt 
elevi care învaţă aceste 
probleme pe de rost şi, 
evident, aceste probleme 
trebuie să fie lucrate (învă‑
ţate) de cei care se prezin‑
tă la examenul de admite‑
re la clasa a V‑a. Eu nu am 
făcut parte din comisia de 
alcătuire a subiectelor în 
acest an şcolar. Eu am fost 
la contestaţii şi am avut 
diferenţe la unele teze 
faţă de prima comisie, dar 
nu au fost foarte multe. 
Cei opt elevi care au fost 
admişi după contestaţii 
au luat note mai mari ori 
la română, ori la mate‑
matică. Diferenţa de 0,50 
puncte la care este modi‑
ficată nota este mică, deci 
realizabilă, iar pentru unii 
elevi cele 50‑60 de sutimi 
au fost suficiente pentru 
a fi declaraţi admişi. Sigur, 
anul viitor vom face câte‑
va schimbări în alcătuirea 
subiectelor. Ultima notă 
de admitere la matema‑
tică trebuie să fie cuprin‑
să între 7.00 ‑ 8.00 şi nu 
trebuie să fie între 8.70 
‑ 9.00, cum a fost în acest 
an. Ştiu că sunt proble‑
me, dar am încercat de 
fiecare dată să selectăm 
elevii cei mai buni, pentru 
că este în interesul nos‑
tru să avem elevi foarte 
buni. În plus, nici părinţii 
nu sunt cheie de biserică. 
Profesorii sunt supuşi la 
foarte multe presiuni de 
către părinţii elevilor, me‑
todele sunt diverse, dar 
aici nu vreau să comentez 
mai mult”, a mai precizat 
Romeo Zamfir.

Roxana Artene 
Penciu

Consiliile de administraţie vor avea maxim 11 membri

Consiliile de Administraţie ale şcolilor, modificate

Maxim trei cadre didactice 
în conducere

Responsabilităţi mai mari 
pentru reprezentanţii CL  

Preşedintele Federaţiei Edu‑
caţiei Naţionale, Constantin Ciosu, 
declară că în proiectul noii Legi a 
Educaţiei, aşa cum a ieşit de la 
Camera Deputaţilor, CA‑urile au 
o cu totul altă structură. În plus, 
reprezentanţii sindicaliştilor nici 
nu au discutat cu ministerul pe 
marginea acestei modificări, mai 
spune acesta, adăugând: „Noua 
structură nu e chiar convenabilă, 
pentru că nu sunt aşa multe cadre 
didactice. În Consiliile de admi‑
nistraţie trebuie să se regăsească 
persoane cu iniţiativă, care să fie 
şi buni profesionişti. Sper, totuşi, 
ca de acum înainte, pe formula 
aceasta, managementul unităţilor 
şcolare să meargă mai bine”.

Directorul Colegiului Naţional 
„Vasile Alecsandri”, Vasile Ciuchină, 
apreciază faptul că, cel puţin în ca‑
zul liceelor, din CA va face parte şi 
un elev. „Ar fi trebuit însă ca cel 
puţin majoritatea membrilor să 
fie cadre didactice din şcoală, adi‑
că din cei şapte membri, patru şi 
nu doar doi să fie profesori. Altfel 
e şi foarte greu ca membrii să se 
întrunească şi să fie operativi”, 
consideră acesta. Părinţii şi repre‑
zentanţii consiliilor locale făceau 
parte şi până acum din CA‑urilor 
şcolilor, însă mai degrabă cu nu‑
mele, deoarece şedinţele sunt le‑
gal constituite şi în prezenţa a 2/3 
dintre membri.

Odată cu intrarea în vigoare 
a noii Legi a Educaţiei Naţionale, 
responsabilitatea Consiliului de 
Administraţie va creşte, pe lângă 
aprobarea proiectului de buget 
membrii lui organizând concursul 
de ocupare a funcţiei de director 
şi aprobând comisiile de concurs 
pentru angajarea cadrelor didac‑
tice.

Cristina S. Carp
Foto: B. Codrescu

La Universitatea „Dunărea de Jos”

Masterat şi doctorat 
în nanomateriale

[ Tehnologii de ultimă oră 
[ Şansa de a fi cu un pas înainte 
[ Condiţii deosebite, deschidere 

internaţională şi un viitor asigurat  

care vor apărea vor fi obţinute 
cu ajutorul nanotehnologiilor în 
domenii ca: electronică, infor‑
matică şi comunicaţii, tehnică 
militară, bioinginerie şi biome‑
dicină, industriile farmaceutică 
şi cosmetică, surse alternative 
de energie, construcţii,  aerona‑
utică, ingineria mediului etc.

La Galaţi, în ultimii ani, o par‑
te însemnată dintre tezele de 
doctorat din domeniul Ingineria 
Materialelor a avut ca temă de 
cercetare obţinerea de acoperiri 
compozite micro/nanostructu‑
rate, iar în prezent cea mai mare 
parte a cercetărilor în cadrul te‑
zelor de doctorat sunt orientate 
către obţinerea de materiale mi‑
cro/nanostructurate multifunc‑
ţionale cu aplicaţii în diverse 
domenii de activitate.

Cercetare şi în străinătate

Studenţii masteranzi vor fi 
încurajaţi şi sprijiniţi să participe 
la activităţi de cercetare, să re‑
dacteze lucrări ştiinţifice care să 
includă rezultatele cercetărilor 
proprii şi care să fie prezentate 
la diferite manifestări ştiinţifice 
naţionale şi internaţionale şi pu‑
blicate în reviste de specialitate. 
Toţi masteranzii acestei speciali‑
zări au posibilitatea să efectueze 
stagii de pregătire (de 3‑9 luni) 

în universităţi şi institute de cer‑
cetare de prestigiu din Europa cu 
care universitatea din Galaţi are 
relaţii de colaborare (Portugalia, 
Franţa, Germania, Anglia, Italia, 
Belgia etc) cu participarea lor la 
cursuri şi realizarea unor cerce‑
tări avansate pentru proiectul de 
dizertaţie. De asemenea, studen‑
ţii se pot implica în activitatea de 
cercetare din cadrul unor proiec‑
te de cercetare naţionale şi inter‑
naţionale. Aceste experienţe vor 
fi deosebit de importante pentru 
dobândirea unei expertize care 

să‑i ajute în accederea la statutul 
de doctorand în domeniul nano‑
tehnologiilor şi nanomateriale‑
lor şi, ulterior, la cel de cercetător 
în ţară sau în străinătate, dar şi în 
analizarea posibilităţii de a porni 
o afacere proprie legată de ob‑
ţinerea sau comercializarea de 
produse şi dispozitive pe bază 
de nanomateriale şi nanotehno‑
logii. Este o şansă, pe mai multe 
paliere, care nu trebuie ratată. În 
perspectiva evoluţiei raportului 
cerere ‑ ofertă pe piaţa forţei de 
muncă din domeniul ştiinţa şi 

ingineria materialelor, este una‑
nim acceptat faptul că în viitor 
cererea de specialişti în acest do‑
meniu va fi importantă. În conse‑
cinţă, programele de învăţământ 
pentru pregătirea de specialişti 
cu înaltă calificare în acest do‑
meniu reprezintă o prioritate na‑
ţională şi internaţională.

Admiterea pentru ciclurile de 
studii universitare de masterat şi 
de doctorat începe în data de 6 
septembrie şi, respectiv, 30 au‑
gust 2010. Mai multe amănunte 
se găsesc pe www.ugal.ro.

Galaţi

Proiecte şi aşteptări la 
Palatul Copiilor şi Elevilor

pentru a diversifica activităţile 
obişnuite (proiectul CJE Galaţi, 
„Tinerii îi educă pe tineri”), iar cei 
mai merituoşi elevi ai Palatului 
au fost recompensaţi cu cadouri 
şi excursii. Vom continua aceste 
iniţiative şi în noul an şcolar, în‑
cercând să răspundem nevoi‑
lor tuturor copiilor. Profesorii 
coordonatori de cerc sunt şi ei 
deschişi la nou, motiv pentru 
care ofertele curriculare au fost 
adaptate nevoilor elevilor, com‑
pletând procesul educaţional 
din şcoli. Ceea ce e important 
de ştiut este faptul că în Palate 
şi Cluburi este interzisă parcur‑
gerea curriculumului formal, 
de aceea fiecare profesor îşi 
realizează curriculumul şi supor‑
tul de curs adaptându‑l ideii de 
educaţie nonformală. Vom con‑
tinua să realizăm proiecte edu‑
caţionale regionale şi în acest 
an şcolar. În lunile mai‑iulie anul 
acesta, s‑au finalizat proiec‑
tele regionale (regiunea S‑E) 
iniţiate de profesorii noştri, iar 
unele dintre ele vor continua şi 
în 2010‑2011. Este vorba despre 
proiectele: InfoEuropa, Ciado 
România ‑ „Fă‑ţi prieteni reali, nu 
virtuali!”, un proiect în colabo‑
rare cu Turcia, Polonia, Ucraina 
‑ „Mediul ‑ casa în care trăim”, 
un altul european (PHARE) pri‑
vind formarea stilului de viaţă 
sănătos şi a cetăţeniei active 
pentru copiii din comunităţi 
dezavantajate etc. De aseme‑
nea, avem rezultate deosebite 
la concursuri internaţionale şi 
naţionale, pe care le vom afişa 
pe site‑ul Palatului. Suntem 
convinşi că, până pe 15 septem‑
brie 2010, elevii din Galaţi vor 
veni să se înscrie la acele cercuri 
care corespund abilităţilor pe 
care le au.

Prof. Camelia Nenu, 
directoarea Palatului Copiilor 

şi Elevilor Galaţi
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Băncile le‑au luat apartamen‑
tele, casele, terenurile sau maşini‑
le celor care n‑au mai reuşit să‑şi 
achite ratele. În iulie, de exem‑
plu, valoarea bunurilor scoase la 
licitaţie de bănci a depăşit lejer 
pragul de 50 de milioane de euro, 
la nivelul întregii ţări. La „căciula” 
bancară a contribuit şi Galaţiul, 
care s‑a clasat pe locuri fruntaşe, 
după preţurile de vânzare a bu‑
nurilor imobile.

Datele se găsesc pe internet, 
pe www.heima.ro, o platformă 
web pentru publicarea, promo‑
varea şi monitorizarea anunţu‑
rilor de executare silită. E greu 
de spus dacă rezultatele lor sunt 
exacte, dar iniţiativa ne poate aju‑
ta măcar să ne facem o idee des‑
pre mersul pieţei imobiliare. Din 

luna martie a acestui an, echipa 
heima.ro parcurge toate aceste 
anunţuri şi, pe baza suprafeţei 
bunurilor scoase la licitaţie de 
bănci şi a preţului cerut, calcu‑
lează un indice de preţ mediu pe 
metrul pătrat al apartamentelor, 
caselor şi terenurilor executate 
silit – IPBEX.

În iulie, ultima lună pentru care 
IPBEX a fost calculat, a fost înre‑
gistrată o premieră: preţul mediu 
a coborât sub 1.000 de euro pe 
metrul pătrat, atât la apartamen‑
te şi case, cât şi la terenuri. Totuşi, 
diferenţele de preţ au rămas ace‑
leaşi: apartamentele sunt în con‑
tinuare de două ori mai scumpe 
decât casele, iar terenurile sunt 
cele mai ieftine.

În topurile naţionale ale in‑

dicelui de preţ mediu pe metrul 
pătrat la bunurile executate silit, 
Galaţiul ocupă locuri fruntaşe. 
Pentru apartamentele de la noi, 
de exemplu, preţul mediu ce‑
rut de bănci în luna iulie a fost 
de 2.987 de lei pe metrul pătrat. 
Acest tarif nu a fost depăşit decât 
de cele pretinse de bănci pentru 
apartamentele din aglomerarea 
Bucureşti‑Ilfov (3.573 de lei/mp) şi 
din Hunedoara (3.527 de lei/mp). 
Mai ieftine decât în Galaţi au fost 
apartamentele executate silit în 
Cluj (2.654 de lei/mp), Iaşi (2.630 
de lei/mp), Vaslui (2.588 de lei/
mp), Botoşani (2.301 lei/mp), Arad 
(1.688 de lei/mp) şi Argeş (1.651 
de lei/mp).

Stăm bine şi la preţurile tere‑
nurilor, deşi nu la fel de bine ca 

la apartamente. Cu un preţ me‑
diu de numai 63 de lei pe metrul 
pătrat, ne clasăm pe poziţia a 
şasea în topul tarifelor cerute de 
bănci pentru terenurile executa‑
te silit în iulie. Mai scumpe decât 
ale noastre sunt suprafeţele din 
Sibiu (536 de lei/mp), Argeş (506 
lei/mp), Arad (380 de lei/mp), Iaşi 
(349 de lei/mp) şi aglomerarea 
Bucureşti‑Ilfov (76 de lei/mp). În 
schimb, terenurile scoase la lici‑
taţie în Maramureş, Hunedoara, 
Bihor, Alba, Vrancea, Botoşani, 
Bistriţa‑Năsăud, Vaslui, Mureş, 
Giurgiu, Suceava, Cluj şi Tulcea 
sunt mult mai ieftine decât cele 
din Galaţi, băncile vânzându‑le la 
preţuri cuprinse între 37 de lei pe 
metrul pătrat, în Maramureş, şi 1 
leu pe metrul pătrat, în Tulcea.

La case, topul pe luna iulie este 
dominat de Iaşi. Acolo, preţul me‑
diu pentru casele scoase la licita‑
ţie a fost de 3.529 de lei pe metrul 
pătrat. Pe locul secund, dar la 
mare distanţă de lider, s‑a clasat 
Sibiul, cu 1.702 lei pe metrul pă‑
trat. Au urmat Mureş (1.520 de 
lei/mp), Bucureşti‑Ilfov (910 lei/
mp), Suceava (881 de lei/mp) şi 
Botoşani (326 de lei/mp). Galaţiul 
nu a încăput în acest top dintr‑un 
motiv foarte simplu: în iulie, nicio 
casă din judeţul nostru nu a fost 
executată silit.

Indicele de preţ mediu pe me‑
trul pătrat pentru bunurile exe‑
cutate silit (IPBEX) pentru luna 
august va fi dat publicităţii la ju‑
mătatea lunii septembrie, anunţă 
echipa heima.ro.

Vânzătoarea unui bar din 
Corod a plecat de la serviciu 
direct la spital, după ce un con‑
sumator violent s‑a gândit să‑i 
plătească consumaţia într‑o mo‑
nedă… mai grea. Femeia în vâr‑
stă de 44 de ani povesteşte că a 
fost bătută de un bărbat renumit 
prin părţile locului pentru agre‑
sivitate, care îi este pe deasupra 
şi vecin. „Lucrez la un bar care 
are şi magazin alimentar. A venit 
un vecin de‑al meu cu fratele şi 
cu alţi prieteni, au comandat un 
rând, două, trei de bere, au plă‑
tit şi au plecat. S‑au întors mai 
târziu şi au comandat din nou, 
Ie‑am zis să plătească şi au zis că 
la anul. Mi‑au adresat multe cu‑
vinte urâte şi vecinul m‑a luat la 
pumni, m‑a bătut cu picioarele, 
m‑a trântit pe jos, mi‑a spart ca‑
pul şi drept răsplată mi‑a dat cu 
halba în cap. Au văzut toţi care 
erau acolo, dar nu a schiţat ni‑

ciunul vreun gest de frica lui”, îşi 
aminteşte îngrozită femeia, care 
a avut nevoie de mai multe zile 
de îngrijiri medicale pentru a se 
pune pe picioare. 

Despre starea de sănătate a 
pacientei ne‑a vorbit dr. Dumitru 
Isfan, din cadrul Spitalului Clinic 
de Urgenţă Galaţi. ”A fost inter‑
nată o femeie în vârstă de 44 de 
ani, victimă a unei agresiuni, care 
a prezentat la internare un trau‑
matism cranio‑cerebral acut cu 
o plagă contuză. Starea acesteia 
este deocamdată stabilă.” 

După cum ne‑a declarat 
Cristina Tatulici, purtătoarea 
de cuvânt a Inspectoratului de 
Poliţie a Judeţului Galaţi, femeii 
din Corod i se va face dreptate 
dacă va depune plângere împo‑
triva agresorului, însoţită de cer‑
tificatul medico‑legal. 

Text şi foto: 
Ana Beliu

Lecţii gălăţene
Cine a luat‑o 
de la ISPA?  

Datele problemei: lu‑
crare ISPA proaspătă, în 
formă de fântână cubi‑
că, pe Nicolae Bălcescu. 
Amplasare: sub geamuri 
de bloc. Timp de lucru: 
când „are oamenii cu ce”. 
Timp de discuţii – nede‑
terminat. 

De luat

„A luat‑o alţii! Că, dacă 
n‑a luat‑o alţii, înseam‑
nă că nu mai e, mă”. Ieri 
m‑am trezit în plină ex‑
punere a splendidului 
argument de mai sus. Era 
vorba despre o lucrare 
ISPA şi despre asumarea 
ei de către muncitorii 
unei firme. Înainte de a fi 
deranjată de claxoanele 
nunţilor de sâmbătă‑du‑
minică – deja ar fi mofturi 
prea mari pentru un om 
care se lăfăie cu locuinţa 
în centru (ştiu ce spun, 
m‑am născut şi am trăit 
în 40, iar pe la noi mirii 
plecau blat din bloc, să 
nu‑i creadă vecinii bo‑
gaţi), îmi permit doar să 
remarc că este din ce în 
ce mai înviorător să te 
trezeşti în sunet de cio‑
can percutor, de freză 
mecanică, în miros de 
asfalt proaspăt jumulit, 
să calci în praf, praf, praf 
şi să înghiţi fiecare nouă 
lucrare de pe Bălcescu 
de parcă i‑ai fi făcut ceva 
personal Marelui Arhitect 
ISPA. Aşa că mă obişnu‑
isem cu zgomotul. Lipsa 
lui matinală mi‑a creat 
aproape un disconfort.

Stresul Lor versus 
Al Nostru

Să revin. Muncitorul 
de ieri era terminat ner‑
vos: „A luat‑o alţii”, s‑a 
ofticat el mai departe, de 
mi‑a făcut capul dâmburi 
cu insistenţele, mie şi ce‑
lorlalţi vecini de la etajul 
doi. Înciudat că nu poate 
să muncească, şi‑a aprins 
omul o ţigară. Apoi pe a 
doua. Muncitorul numă‑
rul doi s‑a aşezat comod, 
iar puştiul care îi veghea 
de la începutul crizei s‑a 
liniştit şi el – ce putea să 
mai facă? A luat‑o alţii, 
punct, şi dacă nu, naiba 
s‑o ia de lucrare, oare nu 
putea s‑o ia cu totul?

Până la ora 10, nimeni 
nu a muncit în faţa blocu‑
lui. Apoi am plecat, deşi 
cred că mi‑aş fi dat ziua 
de muncă doar să aflu: a 
luat‑o pe bune alţii sau 
ne‑o luăm noi zilnic şi îi 
lăsăm pe bieţii muncitori 
fără obiectul muncii?

Elena Parapiru

„VAZ-VAZ!”,
 dar a văzut 
prea târziu
Minitraficant 
cu maxibuză 
umflată

Moldoveanul Stelian A., 
în vârstă de 21 ani, a vrut să 
intre în ţară luni seara, pe la 
Giurgiuleşti, la volanul unui 
VAZ. În fundul dublu al port‑
bagajului, în praguri şi în se‑
miaripile maşinii, vameşii au 
găsit 720 de pachete de ţi‑
gări MT şi Plugarul, cu timbru 
Republica Moldova. Tutunul 
valorând 1.500 lei şi maşina 
de 8.500 lei au fost confiscate 
de Vamă, tânărul contraban‑
dist fiind amendat cu 5.000 
lei. 

Elena Parapiru

INS
Locuri 
de muncă 
vacante

Rata medie a locurilor de 
muncă vacante a fost în al 
doilea trimestru de 0,59 la 
sută, în scădere cu 0,11 punc‑
te procentuale faţă de cele 
trei luni anterioare şi cu 0,57 
puncte comparativ cu apri‑
lie‑iunie 2009, cea mai mare 
cerere înregistrându‑se în ad‑
ministraţie publică, sănătate 
şi agricultură, informează INS. 
Cea mai mare cerere de forţă 
de muncă s‑a înregistrat în 
activităţile de sănătate şi asis‑
tenţă socială (1,08 la sută), ad‑
ministraţie publică şi apărare 
(0,95 la sută), respectiv agri‑
cultură, silvicultură şi pescuit 
(0,91la sută), iar cea mai mică 
în industria extractivă (0,05 
la sută), tranzacţii imobiliare 
(0,11 la sută) şi învăţământ 
(0,12 la sută).

O.A.C.

Cu circa 15 
milioane de lei
Gălăţean 
suspectat 
de înşelăciune 

Un gălăţean în vârstă de 
27 de ani, arestat pentru o 
serie de infracţiuni economi‑
ce comise în judeţul Vrancea, 
este suspectat de poliţiştii din 
Buzău că ar fi înşelat statul cu 
aproximativ 15 milioane de 
lei, bani pe care şi i‑a însuşit. 

Potrivit purtătorului de 
cuvânt al Poliţiei Judeţene 
Buzău, comisarul Florina 
Crucianu, tânărul în vârstă 
de 27 de ani este, în prezent, 
închis pentru comiterea mai 
multor infracţiuni economi‑
ce în judeţul Vrancea, el fiind 
condamnat de Curtea de 
Apel Galaţi. 

Florina Crucianu a preci‑
zat că poliţiştii buzoieni de 
la Serviciul de Investigare a 
Fraudelor au început urmări‑
rea penală împotriva acestu‑
ia şi pentru evaziune fiscală, 
bancrută frauduloasă şi dela‑
pidare. 

Bărbatul, fost administra‑
tor al unei societăţi din loca‑
litatea Pogoanele, ce are ca 
principal obiect de activitate 
comercializarea materialelor 
de construcţii şi servicii, este 
suspectat că în anul 2004 nu 
a înregistrat în evidenţele 
contabile ale societăţii toate 
activităţile comerciale desfă‑
şurate şi veniturile realizate, 
sustrăgându‑se astfel de la 
plata unor impozite şi taxe 
către bugetul statului în va‑
loare de peste 14,7 milioane 
de lei. Acesta a folosit în sco‑
puri personale cele aproxi‑
mativ 15 milioane de lei.

Tânărul mai este suspectat 
că, pentru a ascunde faptele 
de natură penală comise, a 
distrus evidenţele contabile 
ale societăţii, sustrăgându‑se 
astfel verificărilor de speciali‑
tate pentru stabilirea obliga‑
ţiilor fiscale către bugetul de 
stat.

Mediafax/ D.C.

 „Nirix”, „Magelan”, „Contesa”, 
„Coaie” – ce careu exotic de pore‑
cle, nu‑i aşa?  au pus de‑o afacere 
ce le‑a mers strună cam de prin 
aprilie până în septembrie anul 
trecut, dar şi în 2010. Treabă „seri‑
oasă”, dar mai ales bănoasă.

Munteanu Florin, zis „Mage‑
lan”, zis „Coilă”, a fost iniţiatorul 
aventurii, explorând nu precum 
adevăratul explorator portughez 
Magellan, ci piaţa gălăţeană a 
traficului cu carne tânără, cu  mi‑
nore, adică. Apoi, în horă au in‑
trat Munteanu Vasile, zis „Coaie”, 
Munteanu Marian – „Nirix” şi 
Costea Roxana ‑ „Contesa”. 
Trebuie ştiut de la început că, în 
mare parte, afacerea a fost una 
de familie, întrucât Munteanu 
Vasile este tatăl celorlalţi doi cu 
acelaşi nume. Concret, aşa cum 
reiese din rechizitoriul  procuro‑
rilor DIICOT – Serviciul Teritorial 
Galaţi, aceştia au recrutat şi ex‑
ploatat sexual mai multe minore 
pentru bani.

„Magelan” a şi găzduit mino‑
rele racolate într‑un apartament 
din  I.C. Frimu. Fetele? Corina, 
Loredana, Nicoleta, Valentina, 
Elena, Cosmina aveau 15, 16, 17 
ani de viaţă, dacă ceea ce li s‑a 
întâmplat mai poate fi numită 
viaţă…

Elena ‑ 18 bărbaţi 
într‑o noapte

Una dintre fetele minore, 
Elena, avea 16 ani când, în anu‑
me împrejurări, s‑a împrumutat 
de 400 de euro de la Munteanu 
Vasile. Şi, când a venit scadenţa, 
cel care o împrumutase i‑a expli‑
cat că va trebui să muncească, 
să‑şi poată plăti astfel datoria. 

A fost cazată în I.C.Frimu, acolo 
unde Munteanu Vasile i‑a făcut 
safteaua pe saltea, după care l‑a 
invitat şi pe unul dintre feciorii 
săi. Fata fusese deja  lansată în 
lumea întunecată a prostituţiei. 
În aceeaşi noapte, a întreţinut 
relaţii sexuale cu 18 bărbaţi de 
la care „Magelan” şi „Coaie” s‑au 
ales cu 1.000 de lei. Era un debut 
fulminant, cât se poate de profi‑
tabil. De aceea, minora care pro‑
ducea profit a fost supravegheată 
şi păzită cât se poate de bine. Ea 
a spus ulterior că reuşea să facă 
zilnic 350 de lei pe care i‑i luau în 
totalitate şefii. În total, ar fi făcut 
40.000 de lei. I‑au dat o permisie 
acasă doar la sfârşitul lui august 
2009.

În octombrie 2009 a revenit în 
Galaţi şi a vieţuit o vreme într‑o 
casă din Movileni, împreună cu 
concubinul său. Evident, în aceas‑
tă perioadă, a tot fost ameninţată 
de cei pentru care lucrase şi care  
vroiau să presteze în continuare 
pentru ei. 

Între timp, în septembrie 2009, 
Munteanu Florin (”Magelan”) a că‑
zut în mâinile poliţiştilor. Necăjit, 
Munteanu Vasile a implorat‑o pe 
minora Elena să‑l ajute, să mai 
facă bani din prostituţie cu care 
să‑şi salveze, eventual, feciorul.

Profit de 27.000 de lei 
în două luni!

Cosmina avea şi ea 17 ani când 
a fugit de acasă, apucându‑se 
apoi de prostituţie pe „Centura” 
Galaţiului. L‑a cunoscut pe „Nirix”, 
s‑a împrietenit cu el, a făcut două 
luni de prostituţie în folosul gru‑
pului de care vorbim. 27.000 de 
lei a câştigat în acest răstimp re‑

lativ scurt.
Alde „Nirix” & Co le aduceau 

fetelor lenjerie intimă, ceva îm‑
brăcăminte, dar atât. Ba, dacă 
acestea nu produceau cât pretin‑
deau „patronii” erau bătute, arse 
cu ţigara şi cu fierul de călcat.

Cosmina a reuşit să fugă în 
septembrie 2009 din apartamen‑
tul 59, blocul 7A, din Gheorghe 
Doja.

Arsă cu... bâta 
şi cu fierul de călcat 

Valentina a fost abordată pri‑
ma dată de „Nirix” şi de „Contesa”. 
Pentru o oră de sex, ea percepea 
150 de lei şi 1.200 de lei pentru o 
noapte, banii erau împărţiţi; tea‑
trul de operaţiuni era constituit 
de hotelurile „Arena de box” şi 
„Sport” sau locuinţele unor cli‑
enţi. A fost nu doar exploatată 
sexual, ci şi lovită cu o bâtă şi arsă 
cu fierul de călcat.

Nu mai pomenim  despre 
drama celorlalte minore, exem‑
plele de mai sus sugerează totul. 
Debutul lor în viaţă, în viaţa sexu‑
ală? Un dezastru, fără alte comen‑
tarii.

Cât despre „Magelan”,   „Nirix” 
şi ceilalţi, îi aşteaptă judecata 
pentru trafic de minore în formă 
continuată. Păi, „Magelan”, după 
cum singur a declarat, era mun‑
citor la rampa de gunoi. Ce salt 
calitativ!… Alde Munteanu, Vasile 
Marian şi Costea Roxana au an‑
tecedente penale sau sunt reci‑
divişti. Bine că au dispărut de pe 
piaţa prostituţiei. Poate că şi „răs‑
plata” din instanţă va fi pe măsura 
profitului pe care l‑au obţinut de 
la sclavele sexuale.

Ştefan Dimitriu        

Bunurile imobile de la noi, printre cele mai scumpe din ţară

Băncile vând scump 
apartamentele şi terenurile 

din Galaţi

Sclavie sexuală a minorelor

Bordelul din Gh. Doja

]  Acum câţiva ani, românii făceau împrumuturi la bănci în draci ] Pentru o maşină, pentru renovarea casei sau pentru o casă 
nouă ] În 2008, a izbucnit criza economică şi s-au trezit fără venituri la fel de mari sau, mai rău, fără slujbă ] Mulţi nu au mai 

putut ţine pasul cu ratele ] Băncile nu au stat la discuţii şi au început să îi execute silit

Executarea silită durează 
un an sau mai mult
Experţii de la heima.ro spun că procesul de executare silită 

demarat de bancă împotriva unui client care nu‑şi mai plăteşte 
ratele este unul laborios, putând dura mai bine de un an. „În 
medie, trec câteva luni de la momentul în care clientul nu‑şi 
mai achită ratele până când începe executarea. Şi procedura de 
vânzare a bunului executat silit durează câteva luni. Sunt cazuri 
în care bunul nu se vinde nici la a şaptea strigare, când preţul 
este deja foarte mic. Per total, procesul de executare durea‑
ză cam un an, dar poate fi şi mai lung”, ne‑a declarat Manuela 
Spătariu‑Neagu, de la heima.ro.

Negustoria - meserie periculoasă

O halbă de bere 
plătită cu pumni

Foto: Elena 
Parapiru

Lucrări 
ISPA 
sub 
geamuri 
de bloc Ţigări de 

contrabandă 
în VAZ
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Centru
Molozar fără regrete

            
Săndel S., de 55 ani, din comuna Smârdan, a fost zărit de către 

agenţii comunitari când depozita un sac cu moloz la o ghenă de 
gunoi de pe strada Domnească. Gălăţeanul a fost sancţionat cu 300 
lei.

Elena Parapiru

La cimitir
Pileală sentimentală

Un echipaj auto al Poliţiei Comunitare le‑a prins în dreptul 
cimitirului „Sfântul Lazăr” pe Florica N., de 25 ani, şi Ancuţa I., de 
21 ani, care se cinsteau – probabil de durere. Gălăţencele au fost 
sancţionate cu 100 lei fiecare – de nevoie.

Elena Parapiru

Direcţia Generală pentru 
Asistenţă Socială şi Protecţia 
Copilului (DGASPC) Galaţi ar pu‑
tea să mai dea afară peste o sută 
de angajaţi din aparatul propriu, 
potrivit unui proiect de hotărâre 
lansat în dezbatere publică de 
către Ministerul Muncii, Familiei 
şi Protecţiei Sociale (MMFPS).

Galaţiul, 
exemplu negativ

În nota de fundamentare a 
proiectului, iniţiatorii hotărâ‑
rii chiar dau exemplu instituţia 
din Galaţi ca având o schemă 
supradimensionată raportat 
la numărul de cazuri sociale 
aflate în lucru. „S‑au constatat 
diferenţe semnificative între ju‑
deţe, fără o corelare clară între 
numărul de personal şi totalul 
beneficiarilor de servicii socia‑
le sau profilul acestora. Astfel, 
sunt judeţe ca Alba, Brăila, Sălaj, 
Bacău cu un număr de persoane 
în aparatul propriu (fără servicii 
şi instituţiile de asistenţă socială 
deservite) sub 75, dar şi judeţe 
ca Timiş, Galaţi şi Dolj în care 
numărul de persoane este de 
273, 329 şi, respectiv, 414”, se 
arată în nota de fundamentare 
a proiectului. Aşadar, MMMFPS 
consideră că la Galaţi sunt mult 
prea mulţi angajaţi în aparatul 

Traian Vuia
Bătăuş 
amendat

Un gălăţean a fost 
întrerupt de poliţiştii co‑
munitari pe când dădea 
într‑o femeie ca în sacul 
de box, pe Strada Traian 
Vuia. În momentul inter‑
venţiei agenţilor comu‑
nitari, individul a avut un 
comportament sfidător, 
refuzând să dea date 
pentru stabilirea identi‑
tăţii sale. Toată distracţia 
costă fix 200 lei.

Elena Parapiru

La Galaţi
Pensionarii 
învaţă 
limbi străine

Membrii Casei de Aju‑
tor Reciproc a Pensi o  na‑
rilor din Galaţi au diferite 
facilităţi. Pe lângă faptul 
că pot pleca în excursii, 
unele dintre ele subven‑
ţionate, pensionarii au 
parte chiar şi de cursuri 
de limbi străine. „Am or‑
ganizat cursuri de limba 
engleză, de limba fran‑
ceză şi germană. Anul 
trecut am încercat chiar 
şi cursuri de limba italia‑
nă, dar, până la urmă am 
renunţat la ele, pentru 
că persoana care venea 
să predea aici ne‑a cerut 
şi bani. Am rămas doar 
cu celelalte trei cursuri”, 
ne‑a spus domnul Ionel 
Hâncu, preşedintele 
Casei de Ajutor Reciproc 
a Pensionarilor Galaţi. 

Pensionarii sunt inte‑
resaţi de aceste cursuri. 
„M‑am înscris la cursul de 
limba engleză. Am un ne‑
pot şi vreau să ştiu şi eu  
ce spune atunci când îmi 
citeşte un titlu din cartea 
lui. Nu vreau să fiu mai 
prejos de nepotul meu şi, 
la vârsta mea, m‑am apu‑
cat de învăţat”, ne‑a spus 
o doamnă. 

Din toamnă, se vor 
organiza cursuri de limbi 
străine, pe nivel de pregă‑
tire: începători, mediu şi 
avansaţi. După cum ne‑a 
precizat domnul Hâncu, 
la cursul de engleză în‑
cepători sunt deja înscrişi 
trei pensionari. 

Noi îi felicităm atât pe 
cei care vin să predea la 
Casa de Ajutor Reciproc, 
cât şi pe cei care s‑au 
apucat de învăţat limbi 
străine şi le urăm mult 
succes.

Teodora Miron  

La Centrul de zi „Speranţa” 
din cadrul Aşezământului 
Filantropic Ortodox „Sf. Vasile 
cel Mare” din Galaţi, cu binecu‑
vântarea Înalt Prea Sfinţitului 
Casian al Dunării de Jos, sunt 
în grijă 60 de copii, cu vârste 
cuprinse între 6 şi 14 ani. Acest 
proiect a venit ca o prelungire a 
experienţei din amintitul aşeză‑
mânt aflat în grija Arhiepiscopiei 
Dunării de Jos, unde, de apro‑
ximativ zece ani, în regim re‑
zidenţial, 30 de copile sunt în 
grija Sfinţilor Vasile cel Mare şi 
a  Maicii Parascheva. Centrul de 
zi „Speranţa” are program per‑
manent, dar ‑ fiind vacanţă ‑ în 
prima zi a săptămânii participau 
la diferite activităţi vreo 20 de 
copii din  cei 60, ne explică pă‑
rintele director Cristian Podaşcă. 
„La «Speranţa» însă, activitatea 
şi  experienţa sunt de dată mai 
recentă, de aproximativ doi ani. 
Scopul proiectului «Speranţa» 
este cel de a ne alătura copiilor 
care au fost uitaţi de părinţii na‑
turali, plecaţi la muncă în stră‑
inătate, a continuat gazda. Am 
dat o şansă şi celor care au pro‑
bleme sociale, dar avem şi câţiva 

Ca la noi
Ce bine 
e să fii 
administrator!

Asociaţiile de propri‑
etari angajează admi‑
nistratori pentru a le re‑
zolva problemele. Mare 
parte dintre aceste per‑
soane plătite din banii 
proprietarilor sunt oa‑
meni de toată fala, care 
se luptă cu restanţierii 
şi cu eşalonarea plăţi‑
lor, vorbesc cu locatarii, 
sunt oricând de găsit la 
biroul a cărui chirie o 
plătesc, prin generica 
întreţinere, tot propri‑
etarii de apartamente. 
Există însă şi adminis‑
tratori cărora puţin le 
pasă, pe care respectul 
pentru locatarii care îi 
plătesc nu‑i dă afară 
din casă. De un astfel 
de exemplu m‑am lo‑
vit personal, când am 
fost să achit o datorie 
pentru apartamentul 
mamei mele. Este vorba 
despre Asociaţia 828, 
constituită din doar 
două blocuri, CS4 şi 
CS5. Doamna (sau dom‑
nişoara, habar nu am) 
Daniela Baciu a venit în 
ziua respectivă cu 40 de 
minute întârziere faţă 
de programul afişat pe 
uşă, probabil doar de 
ochii lumii. În urma mea 
se aflau deja vreo cinci 
persoane la fel de gră‑
bite ca mine. 

Dar să încep cu în‑
ceputul. Biroul aflat la 
parterul blocului A5 din 
Ţiglina I găzduieşte mai 
multe asociaţii. N‑am 
văzut decât femei acolo, 
spre surprinderea mea, 
pentru că praful gros, 
maldărul de cutii, mă‑
turi şi  sticle de plastic 
goale dădeau încăperii 
mai curând aparenţă 
de depozit de vechituri 
decât de birou. Cât am 
aşteptat pe hol am avut 
timp să îmi notez care 
sunt proprietarii care 
o plătesc pe Daniela 
Baciu. Răspunde de trei 
asociaţii, Nr. 827 (Bl. E7), 
Nr.828 (CS4 şi CS5) şi Nr. 
256 (Bl. B5). Le‑am notat 
ca să‑i felicit pe proprie‑
tarii care plătesc din bu‑
zunarul lor calculatorul 
nou nouţ şi imprimanta 
asemenea, la care lu‑
crează administratoa‑
rea pe care cei mai mulţi 
dintre ei o aşteaptă la fel 
cam în toate zilele când 
are program. Pentru că, 
din declaraţiile celor 
care aşteptau alături de 
mine şi a vecinilor din 
bloc, Daniela Baciu vine 
frecvent cu cel puţin ju‑
mătate de oră după ora 
anunţată în program, 
când nu se întâmplă să 
nu vină deloc.

Şi când vine, în loc 
să‑şi ceară scuze pentru 
întârziere, spune că are 
şi alte treburi de făcut. 
Că a fost la Finanţe sau 
cine ştie unde, de par‑
că ar putea cineva să 
o controleze. Oamenii 
ştiu, s‑au obişnuit deja 
să nu încerce să o caute 
în prima parte a pro‑
gramului. Ceea ce m‑a 
uimit cel mai mult a fost 
tocmai tăcerea abso‑
lută a bieţilor locatari, 
care n‑au scos o vorbă 
cât am întrebat‑o pe 
doamna în cauză care 
este motivul întârzierii 
sale. Lucru pentru care 
îmi permit să‑i mai feli‑
cit o  dată: au exact ceea 
ce merită. 

Dacă pe banii lor, un 
om angajat măcar să 
respecte un program, 
dacă nu să‑i mai şi aju‑
te pe locatari, în mare 
majoritate trecuţi bine 
la vârsta a treia, din 
aceste blocuri, poate 
râde nonşalant ca de o 
glumă bună când îi ceri 
să‑şi facă corect dato‑
ria, atunci aşa trebuie 
să fie. 

K.N.

Manon 
Cristoloveanu: 

„Nu mai 
putem da 
afară alţi 
oameni!”

Un proiect de hotărâre discutabil

Alte disponibilizări 
la „Protecţia 
Copilului”?

propriu faţă de numărul total al 
beneficiarilor de servicii sociale. 
Potrivit proiectului de hotărâ‑
re, la un număr de beneficiari 
cuprins între 12.001 şi 17.000, 
adică acolo unde se încadrează 
Galaţiul, numărul mediu de pos‑
turi ar trebui să fie de 102, la care 
s‑ar mai adăuga în jur de 70 de la 
diverse alte compartimente. În 
acest moment, pe o organigra‑
mă de 344 de posturi sunt an‑
gajate 324 de persoane, ceea ce 
înseamnă că o eventuală punere 
în aplicare a hotărârii ar paraliza 
practic instituţia. „Potrivit hotă‑
rârii, un manager de caz ar tre‑
bui să aibă în grijă 50 de cazuri, 
în condiţiile în care în prezent 
are în grijă doar 30, iar legislaţia 
europeană prevede un manager 
la 15‑20 de cazuri. Este imposibil 
să reducem cu atât numărul de 
angajaţi pentru că ne‑am afla în 
situaţia de a nu mai putea func‑
ţiona. Din nefericire numărul de 
cazuri este în continuă creştere, 
iar noi oricum suntem într‑un 
deficit de personal extraordi‑
nar”, explică şefa DGASPC Galaţi, 
Manon Cristoloveanu. Aceasta 
susţine că, de fapt, Galaţiul nu 
reprezintă o excepţie la nivel 
naţional şi că exemplul pe care îl 
dau iniţiatorii proiectului nu este 
relevant. „La fel de mulţi anga‑
jaţi în aparatul propriu au şi alte 
judeţe, doar că acolo s‑au făcut 
tot felul de aşa‑zise externali‑
zări. De exemplu, au înfiinţat un 
Centru de Asistenţă Maternală 

Profesională, unde i‑au transferat 
pe toţi cei care se ocupă de asis‑
tenţii maternali. La noi, aceştia se 
află în aparatul propriu, dar acolo 
ei nu au mai fost număraţi”, a mai 
explicat Manon Cristoloveanu.

„Pentru 
eficientizare”

Proiectul de Hotărâre pentru 
modificarea şi completarea HG 
1434/2004 privind atribuţiile şi 
Regulamentul‑cadru de organi‑
zare şi funcţionare ale Direcţiilor 
Generale de Asistenţă Socială şi 
Protecţia Copilului reglemen‑
tează structura organizatorică şi 
numărul de personal aferente fi‑
ecărei direcţii, introducerea unor 
criterii care vor sta la baza sta‑
bilirii numărului de personal şi 
eficientizarea managementului 
serviciilor sociale finanţate şi ad‑
ministrate de DGASPC. Iniţiatorii 
proiectului de act normativ ara‑
tă, în nota de fundamentare care 

însoţeşte documentul, că la 30 
iunie 2010, la nivel naţional erau 
1.180.433 de beneficiari şi 50.377 
de angajaţi, din care 8.200 în 
aparatul propriu şi 42.177 perso‑
nal de specialitate. Criteriile pre‑
văzute în proiectul de hotărâre 
au fost stabilite în baza atribu‑
ţiilor reglementate de legislaţia 
în domeniul asistenţei sociale, a 
numărului estimat de beneficiari 
de servicii sociale şi prestaţii so‑
ciale pe an ale acestor instituţii, 
precizează iniţiatorii documen‑
tului.

La nivelul judeţelor, pentru 
fiecare serviciu public de asis‑
tenţă socială în parte, în funcţie 
de numărul de beneficiari şi ser‑
viciile sociale acordate, se pro‑
pune un număr mediu de 92 de 
posturi pentru judeţele cu până 
la 12.000 de beneficiari, 102 pos‑
turi pentru judeţele în care nu‑
mărul de beneficiari este cuprins 
între 12.001 şi 17.000, 112 posturi 
pentru judeţele în care numărul 

de beneficiari este cuprins între 
17.001 şi 22.000 şi 125 de posturi 
pentru judeţele în care numă‑
rul de beneficiari este de peste 
22.001. De asemenea, s‑a estimat 
că este nevoie de un manager de 
caz la 50 de copii şi un manager 
de caz la 50 de asistenţi mater‑
nali profesionişti.

Dacă proiectul de Hotărâre va 
fi adoptat în forma actuală, per‑
sonalul DGASPC la nivel naţional 
va fi redus în medie cu 19 la sută 
şi implicit şi cheltuielile aferente 
salariilor. Proiectul de Hotărâre 
pentru modificarea şi completa‑
rea HG 1434/2004 privind atri‑
buţiile şi Regulamentul‑cadru 
de organizare şi funcţionare ale 
Direcţiei Generale de Asistenţă 
Socială şi Protecţia Copilului vor 
fi în dezbatere publică, pe site‑ul 
MMFPS, până pe 8 septembrie. 
„Noi vom trimite propunerile 
noastre, de care sperăm să se 
ţină seama”, a mai spus directoa‑
rea Manon Cristoloveanu.

La Aşezământul Filantropic Ortodox „Sf. Vasile cel Mare”

În vacanţă cu „Speranţa”
[ De aproximativ doi ani, 60 de copii sunt beneficiarii Centrului 

de zi „Speranţa” [ Parteneriat Biserică - Primărie

copii cu probleme speciale de 
sănătate, pe care i‑am integrat 
în acest program pentru a le da 
şansa de a ieşi şi în alt mediu 
decât cel de acasă...” Proiectul 
„Speranţa” a fiinţat în primul an 
de activitate, cu fonduri europe‑
ne, şi s‑a încheiat pe 12 decem‑
brie 2009. De atunci a continuat 
printr‑un parteneriat, ceea ce se 
va întâmpla încă trei ani, în acest 
moment (august 2010) fiind 

primul an de parteneriat între 
Arhiepiscopia Dunării de Jos ‑ 
prin  Asociaţia „Sfântul Vasile cel 
Mare” ‑ şi Primăria Galaţi. 

Prietenia  care ne leagă

Când am ajuns noi, asistaţii 
desfăşurau activităţi de comu‑
nicare nonverbală cu doamnele 
pedagog ‑ prof. Mariana Popa 
şi Georgeta Afrăsinie, însă, cei 
mici se descurcă bine şi la co‑
municarea verbală. Ce au învă‑
ţat la „Speranţa” micii asistaţi? 
„Să fim prietenoşi, ne spune 
fără să stea pe gânduri Irina, un 
copil de clasa a VII, la Şcoala Nr. 
25 din Galaţi. Eu mi‑am făcut o 
prietenă, pe Roxana, dar am şi 
o maică foarte dragă sufletului 
meu....” „Am învăţat în primul 
rând rugăciunea, ne‑a spus la 
rândul ei Roxana. Faptul că vin 
aici şi îmi fac temele, ajutată fi‑
ind de doamnele din proiect 
şi de doamnele voluntare, m‑a 
ajutat să‑mi îmbunătăţesc puţin 
situaţia şcolară.” „Trebuie să fim 
buni şi să învăţăm”, ne spune 
Vlad (10 ani, elev la Şcoala Nr. 
25), deşi puţin... anapoda pentru 
el cu învăţatul şi nu se jenează să 
ne spună: „Învăţ şi bine, şi rău, iar 

f.b‑urile le iau la fotbal!” Marian 
este pasionat de limba română 
şi îi place mult poezia.

Darul Elenei

Între micuţii prezenţi la Centrul 
de zi „Speranţa” se află şi Elena, 
un copil care se deplasează cu un 
căruţ, prin grija surorii ei şi a celor 
apropiaţi, dar a învăţat să‑şi culti‑
ve alte abilităţi, alte calităţi... „Eu 

vin aici din grija surorii mele de la 
începutul vacanţei şi mă bucur că 
sunt între atâţia copii, ne‑a spus 
zâmbitoare Elena, 10 ani, Şcoala 
Nr. 12. Îmi place mult matemati‑
ca, fac şah...” Cei apropiaţi ne‑au 
spus că Elena mai are un dar, ace‑
la de a face ‑ cu ajutorul unei veci‑
ne ‑ obiecte artizanale, în special 
flori. În ianuarie 2011, Elena tre‑
buie să meargă la o intervenţie 
chirurgicală nutrind speranţa că 
Dumnezeu o  va ajuta să facă pri‑
mii paşi...

Şi aşa, unii în aşteptarea pri‑
milor paşi, alţii în aşteptarea pă‑
rinţilor care au plecat şi i‑au uitat, 
alţii aşteptând zile mai frumoase 
în familiile lor, 60 de copii sunt 
de aproximativ doi ani în grija 
Sfinţilor lui Dumnezeu şi a comu‑
nităţii. Biserica şi Primăria, prin 
acest proiect ‑  nu e singurul ‑ dau 
o şansă unor suflete nevinovate, 
iar efortul nu se rezumă doar la 
aceste aspecte, ci şi la asigurarea 
mesei, a consilierii psihologice, a 
ghiozdanului, fiindcă şcoala bate 
la uşă... 

Maria Stanciu
Foto: Bogdan Codrescu 

Părintele-
director 
Cristian 
şi copiii... 
”Speranţei”

Pregătirea temelor de vacanţă
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gãlãþean

[Competiţii
[ştiri
[rezultate

Dănuţ Lungu
danut@viata‑libera.ro

foto Florin Novac
design@viata‑libera.ro

* Antrenorul echipei Astra Ploieşti, Mihai Stoichiţă (foto), 
a fost demis, ieri, de către patronul grupării prahovene – Ioan 
Niculae. „Noi am fost la cursuri, la Şcoala de Antrenori, şi nu 
am fost la şedinţa de la club. Suntem dezamăgiţi de această 
decizie. Este foarte posibil să vină Petre Grigoraş în locul lui 
Stoichiţă”, a spus secundul lui Stoichiţă, Mihai Stoica.

* Antrenorul echipei Steaua, Ilie Dumitrescu, a declarat că 
mijlocaşul Dorel Stoica va fi transferat la formaţia Universitatea 
Craiova. “Situaţia lui Dorel Stoica este clară. Şi pentru mine, şi 
pentru toată lumea. El va deveni jucătorul Craiovei”, a spus Ilie 
Dumitrescu. 

* Fostul antrenor al Unirii Urziceni, Roni Levi, a afirmat că 
este dezamăgit de faptul că gruparea ialomiţeană şi‑a vândut 
cei mai importanţi jucători, precizând că ar fi putut obţine re‑
zultate bune în acest sezon.

M.C. 

Primele rezultate 
de la US Open 

TENIS. Chilianul Fernando 
Gonzalez şi australianul 
Lleyton Hewitt sunt primii 
capi de serie eliminaţi, ieri, în 
primul tur la US Open, ulti‑
mul turneu de Grand Slam al 
anului. Gonzalez, cap de serie 
numărul 27, a abandonat par‑
tida cu croatul Ivan Dodig, la 
scorul de 7‑6 (7/2), 1‑6, 0‑1, din 
cauza unei accidentări la ge‑
nunchi. Hewitt, al 32‑lea favo‑
rit al competiţiei, a fost învins, 
cu scorul de 6‑3, 6‑4, 5‑7, 4‑6, 
6‑2, de francezul Paul‑Henri 
Mathieu.

TRICOLORI. Jucătoarea 
de tenis Monica Niculescu a 
ratat calificarea în turul doi 
la US Open. Niculescu a fost 
învinsă, cu scorul de 6‑0, 5‑7, 
6‑1, de Victoria Azarenka 
(Belarus), cap de serie numă‑
rul zece. Acelaşi lucru s‑a în‑
tâmplat şi cu Edina Gallovits, 
care a fost învinsă (cu scorul 
de 6‑3, 6‑2) de Marion Bartoli 
(Franţa), cap de serie numă‑
rul 13. Pe tabloul de simplu 
feminin se mai află trei jucă‑
toare din România, Simona 
Halep, Alexandra Dulgheru, 
a 25‑a favorită a competiţiei, 
şi Sorana Cîrstea. Tenismanul 
român Horia Tecău va face pe‑
reche cu sportiva americană 
Vania King în proba de dublu 
mixt de la US Open. Tecău şi 
King, cap de serie numărul 8, 
vor întâlni, în primul tur, cuplul 
Kveta Peschke/Aisam‑Ul‑Haq 
Qureshi (Cehia/Pakistan). 
Românul va participa şi în pro‑
ba de dublu masculin, acolo 
unde va face pereche cu su‑
edezul Robert Lindstedt. Cei 
doi, capi de serie numărul 13, 
vor întâlni, în runda inaugu‑
rală, cuplul american Robby 
Ginepri/Ryan Sweeting.

POLO. Antrenorul secund 
al echipei naţionale de polo a 
României, Ladislau Balanov, a 
declarat, după victoria împo‑
triva Spaniei, că “tricolorii” mai 
au de parcurs un drum lung 
la Campionatul European, 
chiar dacă au obţinut victo‑
rii în primele două partide. 
“Am pierdut toate întâlnirile 
importante disputate recent 
împotriva Spaniei. De această 
dată, însă, am fost mult mai 
concentraţi şi am avut parte 
şi de ceva noroc. Până acum, 
am câştigat ambele meciuri 
disputate la Campionatul 
European, dar totuşi, avem 
un drum lung în faţa noastră 
la această competiţie”, a spus 
tehnicianul. Următorul meci al 
României va avea loc miercuri, 
în compania reprezentativei 
ţării gazdă, Croaţia, de la ora 
19.00 (TVR 2).

BASCHET. Americanul 
Jarryd Loyd este noul condu‑
cător de joc al echipei de bas‑
chet masculin CSU Atlassib, 
acesta fiind al treilea transfer 
oficial anunţat de echipa din 
Sibiu. “Jucătorul american 
Jarryd Loyd (originar din 
Chicago, Illinois) va evolua 
pentru CSU Atlassib Sibiu în 
sezonul 2010‑2011, pe postul 
de conducător de joc. În vâr‑
stă de 24 de ani, Jarryd Loyd 
a evoluat sezonul precedent 
în prima ligă poloneză pentru 
Stalowa Wola (20 de meciuri) 
şi PGE Turow (9 meciuri)”, se 
arată în comunicatul sibieni‑
lor.

HANDBAL. Jucătoarea 
Melinda Geiger şi‑a prelun‑
git contractul cu clubul de 
handbal HCM Ştiinţa Baia 
Mare până în data de 30 iunie 
2012, a anunţat preşedintele 
grupării băimărene, Nicolae 
Bud. “Am avut şi alte oferte, 
dar am ales să‑mi prelungesc 
contractul cu HCM, pentru că 
m‑am familiarizat cu echipa”, 
a declarat Geiger. Pe 11 sep‑
tembrie (ora 11,00) se anunţă 
un eveniment deosebit orga‑
nizat de clubul băimărean, fi‑
ind prima dată când o mamă 
şi o fiică vor evolua în acelaşi 
meci, cu Universitatea Reşiţa, 
prilej cu care Carmen Buceschi 
se va retrage din activitate. 
Carmen va fi coechipieră în 
premieră într‑un meci oficial 
cu fiica ei, Eliza, debutantă în 
Liga Naţională.

Rubrică realizată de
M. Chiriliuc 

Meci amical 
la CSM 
Focşani

* Echipa prim divizi‑
onară de futsal – United 
Galaţi, a susţinut un meci 
amical cu CSM Focşani. 
Întâlnirea a fost găzdui‑
tă de Sala „Milcovul” din 
Focşani şi s‑a încheiat 
cu succesul vrâncenilor 
la scorul de 3‑2. Golurile 
oaspeţilor au fost înscrise 
de Bogdan Dima.

Campionatul Diviziei 
A va debuta pe 12 sep‑
tembrie, când United va 
juca acasă cu Spicom Sf. 
Gheorghe. După această 
etapă campionatul se va 
întrerupe până spre fine‑
le lunii. În această peri‑
oadă va fi convocat lotul 
naţional – la Tg. Mureş – 
pentru un cantonament, 
pregătirile având loc în 
vederea unei duble parti‑
de cu campioana mondi‑
ală, Selecţionata Braziliei 
(22‑23 septembrie). Din 
lotul ţării noastre face 
parte şi portarul forma‑
ţiei gălăţene Alexandru 
Tănăsilă.

* Dacia Galaţi a 
pierdut în primul tur al 
Campionatelor Naţionale 
de tenis echipe (10 ani), 
turneu care se desfăşoa‑
ră la Arena „Politehnica” 
din Bucureşti. Echipa 
formată din Erika Popa, 
Andreea Gaiu şi Dilara 
Kubak a cedat în faţa ce‑
lor de la Triumf Craiova 
2000 cu 1 ‑ 2.

* Peste 150 de spor‑
tivi din toată ţara s‑au 
întrecut la Campionatele 
Naţionale de lupte libe‑
re pe nisip, pe plaja de 
la Mangalia. O evoluţie 
remarcabilă au avut‑o 
luptătorii de la C.S. Şcolar 
Tecuci, pregătiţi de către 
prof. Dumitru Gheţu, di‑
rectorul şcolii. 

Finala de la categoria 
75 kg. s‑a desfăşurat între 
doi sportivi din Tecuci, 
câştigător fiind declarat  
Adrian Sobieschi, acesta 
devenind campion naţi‑
onal, în dauna colegului 
său de club, Ion Lupu ‑ 
medaliat cu argint. 

* Direcţia Judeţeană 
pentru Tineret şi Sport 
organizează, astăzi, o 
conferinţă de presă,  la 
Complexul de Alimentare 
şi Cazare pentru Sportivi 
(Hotelul „Sport”).    In‑
vitaţii speciali ai directo‑
rului Maria  Magdalena 
Irincu sunt proaspătul 
vicecampion mondial 
la kaiac‑canoe Gabriel 
Gheoca şi antrenorii săi 
de la Clubul Şcolar ‑ Adina 
şi Adrian Maftei. Întâlnirea 
este programată pentru 
ora 12.00.

* Şcoala de Fotbal 
Junior Galaţi organizează 
selecţii pentru copiii de 
6‑9 ani. Selecţia are loc 
la terenul sintetic de la 
Şcoala 40 (Micro 18) – de 
luni până vineri, ora 9.00. 
Relaţii la telefon 0756 605 
405.

Gh. Arsenie

După şase etape din actua‑
la ediţie a Campionatului Ligii I, 
competiţia naţională are un lider 
scontat. Cu patru victorii şi două 
egaluri, „militarii” ocupă fotoliul 
– acolo unde nu au mai ajuns de 
foarte multă vreme.

O notă foarte bună pentru 
echipa Galaţiului, care a demon‑
strat o constanţă multdorită de 
adevăraţii săi susţinători. Nu se 
poate spune că „oţelarii” au atins 
o formă sportivă de vârf, dar pu‑
tem afirma că elevii lui Dorinel 
Munteanu se află pe un “culuar” 
favorabil. Ca şi în ediţiile trecute, 
gălăţenii nu au manifestat o ver‑
vă ofensivă deosebită, dar se pot 
lăuda cu cea mai bună defensivă 
– doar două goluri primite, şi ace‑
lea într‑un singur meci: cel cu „U” 
Cluj!

Doar două echipe au rămas 
cu rubrica „înfrângeri” imaculată 
– Steaua şi Timişoara, şi tot două 
echipe nu au cunoscut, încă, 
gustul victoriei: Astra şi Pandurii. 
De altfel, gorjenii au cel mai slab 

CLASAMENT
1. Steaua Bucure ti 6 4 2 0  11-5 14 (+5)
2. Dinamo Bucure ti 6 4 1 1  21-14 13 (+4)
3. O ELUL GALA I 6 4 1 1  6-2 13 (+4)
4. Gaz Metan Media 6 3 2 1  10-5 11 (+2)
5. Rapid Bucure ti 6 3 2 1  7-3 11  (+2)
6. Poli Timi oara 6 2 4 0  11-9 10  (+1)
7. Universitatea Cluj 6 3 1 2  10-10 10 (+1)
8. Gloria Bistri a 6 2 2 2  11-10 8  (-1)
9. FC Bra ov 6 2 2 2  7-6 8 (-1)

10. CFR Cluj 6 2 2 2  8-9 8  (-1)
11. Universitatea Craiova 6 1 3 2  5-6 6 (-3)
12. Unirea Urziceni 6 1 3 2  3-4 6  (-3)
13. Sportul Studen esc 6 2 0 4  10-12 6  (-3)
14. FC Vaslui 6 1 2 3  5-10 5  (-4)
15. Astra Ploie ti 6 0 4 2  7-10 4  (-5)
16. Victoria Br ne ti 6 1 1 4  6-10 4  (-5)
17. FCM Tg. Mure 6 1 1 4  5-12 4  (-5)
18. Pandurii Tg. Jiu 6 0 3 3  3-9 3  (-6)

* Rapid Bucureşti va întâlni 
gruparea din Ucraina, antrena‑
tă de Mircea Lucescu (foto), 
Şahtior Doneţk, într‑o partidă 
amicală ce se va disputa sâmbă‑
tă, de la ora 18.00, pe Stadionul 
“Giuleşti ‑ Valentin Stănescu”. 
Cele două formaţii se întâlnesc 
pentru a cincea oară, iar singurul 
meci oficial a avut loc în grupele 
Cupei UEFA, ediţia 2005‑2006, 
când rapidiştii s‑au impus cu 
1‑0 la Doneţk, într‑o confrunta‑
re în care antrenori erau Răzvan 
Lucescu, la Rapid, şi tatăl acestu‑
ia, Mircea Lucescu, la Şahtior. 

* Atacantul de origine româ‑
nă Dumitru Cardoso a anun‑
ţat, ieri, că părăseşte gruparea 
Empoli pentru Napoli, unde ur‑
mează să‑l înlocuiască pe Fabio 
Quagliarella, plecat la Juventus. 
“În sfârşit s‑a făcut. Este şansa 
vieţii mele. Sper ca Napoli să 
fie mulţumită de mine”, a spus 
Dumitru. Dumitru Cardoso 
Nicolau Manuel este născut în 
Suedia, în 1991, din tată român, 
naturalizat italian şi mamă bra‑
ziliană.

* Atacantul francez David 

Trezeguet, liber de 
contract după rezi‑
lierea acordului cu 
Juventus, a semnat 
pentru două se‑
zoane cu Hercules 
Alicante, a anunţat, 
ieri, clubul spaniol. 
“Unul dintre obiec‑
tivele mele era să 
joc în campionatul 
spaniol după zece 
ani la Juventus, iar 
din acest motiv am 
respins oferte din 
Italia sau Franţa. 
Este clar că ajung la 
o echipă modestă şi 

va fi diferit faţă de Italia, dar nu 
este o problemă pentru mine”, a 
declarat Trezeguet, în vârstă de 
32 de ani.

* Argentinianul Javier 
Mascherano (Liverpool) a sem‑
nat cu FC Barcelona un contract 
pe patru sezoane cu o valoare 
de 17,25 milioane de lire sterline 
(20,7 milioane de euro), a anun‑
ţat site‑ul campioanei Spaniei. 
“Am ocazia unică în viaţă de a 
juca la o echipă campioană, un 
club exemplar, de la angajamen‑
tul său pentru UNICEF până la 
centrul de formare”, a declarat 
Mascherano pe Stadionul „Camp 
Nou”, în faţa a 200 de suporteri 
care asistau la prezentare.

* Fostul internaţional spaniol 
Fernando Morientes ‑ fost jucă‑
tor al Real Madrid, AS Monaco şi 
Olympique Marseille ‑ se retrage 
din activitate şi va deveni con‑
sultant pentru postul de televi‑
ziune Telecinco. “După 17 ani în 
elita fotbalului, vreau să dedic 
mai mult timp familiei”, a decla‑
rat Morientes, citat de Marca.

M. Chiriliuc 

Echipa de juniori a Colegiului 
Tehnic „Traian Vuia” din Galaţi 
(antrenor prof. Viorel Secuianu) 
a participat la  Turneul 
Internaţional de rugby de la 
Trelleborg (Suedia). Este a cincea 
participare a românilor la acest 
tradiţional şi prestigios turneu, 
anul acesta  disputându‑şi trofe‑
ul alături de alte 12  echipe din 
Anglia, Danemarca, Germania, 
Norvegia şi Suedia. Invitaţia a 

fost facilitată şi de   fostul rug‑
bist  gălăţean Vasile Gamalan, 
rezident în Suedia, care se bu‑
cură de multă simpatie în ţara 
sa adoptivă şi care s‑a aflat în 
permanenţă în preajma delega‑
ţiei române. Gălăţenii au avut o 
evoluţie notabilă, obţinând trei 
victorii din cinci meciuri. 

Lotul de la „Traian Vuia” a 
fost format din elevi ai clase‑
lor a IX‑a şi a XI‑a cu profil de 

rugby: Florin Estoica, Roberto 
Sârbu, Ştefan Grumăzescu, 
Cristi Boboc, Cristian Petrea, 
Costel Manolache, Cristian 
Sălceanu, Sorin Mocanu, 
Cristian Manolache, Aurel Milică, 
Alexandru Gheonea, Costel 
Buruiană, Teodor Plăieşu, Mihai 
Dăianu, Mihai Ghindă, Eusebiu 
Dumitru, Cristi Ciorîţă şi  Cristian 
Necula. 

Să mai spunem că depla‑

sarea s‑a bucurat de sprijinul 
Consiliului Local, Consiliului 
Judeţean, Centrului Cultural 
„Dunărea de Jos” şi Ecosal. 

În afara programului sportiv 
propriu zis, membrii delegaţiei 
au vizitat obiective istorice şi cul‑
turale din Malmo, Copenhaga, 
Berlin şi Praga.

* Clubul Sportiv Colegiul 
Tehnic „Traian Vuia” Galaţi a 
primit o invitaţie de la Clubul 

‘’Balkanscki Horki’’ din Berikovice 
(Bulgaria) pentru a participa 
la un turneu de rugby în 7.  De 
sâmbătă până marţi, în micuţa 
localitate de lângă Sofia va avea 
loc ‘’Memorialul  D. Gavrilov’’ la 
care vor participa echipe de se‑
niori din Grecia, Turcia, România, 
Serbia şi Bulgaria.

Gh. Arsenie 
M. Petrescu

Nu‑i ca Grig, Lăcă sau Cârţu

La primul său meci pe teren 
propriu ca antrenor al Oţelului, 
Petre Grigoraş era ovaţionat 
ca un campion mondial la box 
profesionist. Venea, este drept, 
după un răsunător 3‑0 în fieful 
lui Dinamo, dar cel mai probabil 
publicul gălăţean fusese cuce‑
rit de carisma constănţeanu‑
lui. Şi după 0‑7 acasă cu Rapid, 
Grig primea aplauze din partea 
plătitorilor de bilete, alţi tehni‑
cieni cu priză la spectatorii din 

Ţiglina fiind Marius Lăcătuş şi 
Sorin Cârţu. Actualul om de pe 
banca roş‑alb‑albaştrilor, Dorinel 
Munteanu, se situează, însă, la 
antipozi: nu este înghiţit de du‑
năreni şi pace! Ultima mostră, la 
meciul cu FC Braşov, de dumini‑
că după‑amiază, când fostul in‑
ternaţional a fost înjurat ca hoţii 
de buzunare.   

Cea mai bună apărare, 
cele mai multe măscări

Oţelul din 2010 chiar merge 
bine, are cea mai bună apărare 

din campionat şi s‑a cocoţat pe 
poziţia a treia a clasamentului în 
condiţiile în care bugetul de ve‑
nituri şi cheltuieli îi permite să vi‑
seze doar o poziţie de rămânere 
în eşalonul de elită. Cu braşove‑
nii, la 0‑0, Munti a fost făcut praf 
de mulţi privitori de la tribuna 
întâi. „Scoate‑l, bă, pe ăla, bagă‑l 
pe celălalt!” şi lista poate conti‑
nua cu măscări pe care bănăţea‑
nul instalat din vara anului trecut 
la cârma Oţelului nu le merită. 
Figura‑i dură, de neamţ sârguin‑
cios, n‑a prins încă la microbiştii 
dintre furnale. Cu doi oameni în 

plus şi un penalti ratat pe finalul 
partidei precedente, „oţelarii” 
aveau nevoie de susţinerea pu‑
blicului, însuşi Dorinel cerând in‑
sistent un „Hai, Oţelul!” izbăvitor. 

„Nu‑i înţeleg pe suporteri”

„Du‑te, bă, de‑aici şi lasă‑ne 
cu astea! Fii atent la meci!”, i‑au 
răspuns unii în momentul în care 
românul cu cele mai multe pre‑
zenţe în naţională cerşea ataşa‑
mentul gălăţenilor. Abia după ce 
a picat golul din chelia lui Sergiu 
Costin s‑a schimbat şi placa de 

la tribuna I: „Dorinel, Dorinel!” 
Antrenorul pare consternat. 
„Chiar nu‑i înţeleg pe suporteri. 
Dacă vor să meargă la spectacol, 
să bată din palme numai când ci‑
neva îşi dă masca jos... la fotbal 
este altceva. Avem nevoie mereu 
de sprijin, nu numai la 1‑0. Cu 
trei minute de susţinere, publi‑
cul gălăţean nu poate fi al 12‑lea 
jucător al nostru”, comentează, 
destul de bulversat, antipaticul 
de serviciu al consumatorilor de 
fotbal din Galaţi. Dorinele, se 
pare că numai rezultatele te pot 
duce la inima fanilor „oţelari”…

Echipa lui Hagi, prima la „Memorialul Burcea”
A doua ediţie a „Memorialului Nicolae Burcea” a pus faţă‑n faţă juniorii de 15‑16 ani de la Oţelul, FCM Dunărea, LPS Galaţi, Astra Ploieşti, FC 

Braşov şi Academia Gheorghe Hagi. Şi s‑a lăsat cu fotbal de calitate, majoritatea partidelor decizându‑se în urma unor execuţii spectaculoase. 
Câştigători au ieşit puştanii lui Hagi, care au trecut de „oţelari” în finală, dar după executarea a mai bine de 30 de lovituri de la 11 metri! Iată 
rezultatele: Oţelul (antrenori Ion Crucianu, Andrei Calinov) – Astra 2‑1, Braşov – Academia 2‑3, Dunărea (antrenor Sorin Balaban) – Astra 2‑1, 
Braşov – LPS Galaţi (antrenor Adrian Oprea) 2‑3, Oţelul – Dunărea 1‑0, Academia – LPS 6‑0. Locurile 5‑6: Astra – Braşov 2‑2 (7‑6 pen.). Locurile 
3‑4: Dunărea – LPS 4‑2. Finala: Oţelul – Academia 0‑0 (15‑16 pen.). Cel mai bun portar al turneului a fost Vlad Hânţescu, iar jucătorul numărul 
1 a fost desemnat Ionuţ Vână, ambii de la clubul lui Hagi. Golgeter a ieşit Auraş Gohoreanu, de la Oţelul. 

Dănuţ Lungu

FotBal  Eficient pe tabelă, nu şi-n inimile gălăţenilor

Antipaticul 
Dorinel

] Cu toate că Oţelul merge mai bine decât CFR Cluj, FC Timişoara, 
Rapid şi FC Vaslui – ca să enumerăm doar câteva dintre pretenden-
tele la titlu – Dorinel Munteanu a ajuns să cerşească ataşamentul 
tribunei pe finalul partidei cu FC Braşov ] „Publicul nu este al 

12-lea jucător, aşa cum ne-am dori”, susţine tehnicianul

Echipele din primul eşalon au parcurs

O treime din turul competiţiei

punctaj şi cel mai mic „adevăr” 
(minus şase).

Cele mai multe goluri au fost 
marcate de Dinamo, dar „câinii” au 
şi primit 14, având – surprinzător – 
cea mai slabă defensivă! Atacul cel 
mai steril este al ploieştenilor de 
la Astra şi Pandurii – doar cu câte 
trei reuşite! Specialistele meciuri‑
lor egale, în cele şase etape sunt 
Timişoara şi Astra – câte patru!

În total, în prima parte a cam‑
pionatului au fost marcate 146 de 
goluri, ceea ce revine o medie de 
2,70 goluri pe meci.

Pentru două săptămâni 
prim‑divizionarele se află în pauză 
competiţională, perioadă în care 
tehnicienii echipelor cu probleme 
vor încerca să remedieze ce se mai 
poate remedia…

Gh. Arsenie 

FlaSH FotBal 

Stoichiţă - demis de la Astra!

FotBal INterNaţioNal 

„Il Luce” 
vine în Giuleşti… 

Rugbişti de la Colegiul Naţional „Traian Vuia”

Turneu în Suedia

Înjurat permanent 
de persoanele din 
spatele băncii de 
rezerve, Dorinel 
Munteanu a de-
clarat că „data 
viitoare voi sări 
gardul ca să le cer 
socoteală”

Clasament
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Atenţie! Pentru mare publicitate contactaţi DEPARTAMENTUL PUBLICITATE:
Galaţi, str. Domneascã nr. 68, tel: 0236 460719 e-mail: pub@viata-libera.ro, www.viata-libera.ro VREŢI SĂ VĂ FACEŢI RECLAMĂ? SUNAŢI LA Tel. 460 719, Fax 460 875

PROGRAM  MICA  PUBLICITATE
 ZILNIC 800-1700

	 SÂMBĂTĂ	 800-1200

	 DUMINICĂ	 830-1230

Important!

Cartele Pre Pay: 
Orange, Vodafone, 
Romtelecom la cele 
mai bune preţuri, 
prin cea mai mare 
reţea de difuzare din 
Galaţi 

Împreună

pentru 

comunicare
Cartele telefonice: 10 RON

Cartele telefonice: 15 RON

preţuri valabile în reţeaua de 

difuzare a ziarului Viaţa liberă

10,50 RON

15 RON

- gars., Tig I, p/4, 25 mp, simpla,  75.000 LEI 
- gars., Tig II, p/7, balcon,  82.500 LEI
- 1 cam, Mazepa I, 3/4, P, G, F, T,  25.000 EURO
- 1 cam, Mazepa II, 9/11, bloc mixt,  100.000 LEI
- 1 cam, PORT, 5/5, la cheie, bloc mixt,  117.000 LEI
- 1 cam, ICF, p/4, simplu, balcon,  85.000 LEI
- 1 cam, SDV, p/4, simplu,  87.000 LEI
- 1 cam, M20, 8/8, simplu, bloc mixt,  95.000 LEI
- 2 cam semidec, Centru, 3/7, P, G, F, T,  140.000 LEI
- 2 cam dec, PC, 2/4, CT, G, F, UM,  40.000 EURO
- 2 cam dec, Mazepa I, 7/10,G, F, P, T, AC, Boiler,  39.000 EURO
- 2 cam dec, Mazepa II, 2/4, simplu,  150.000 LEI
- 2 cam semidec, Tig I, 4/4, simplu, geam la baie,  93.000 LEI
- 2 cam semidec, Tig II, 2/4, P, T, UM,  125.000 LEI
- 2 cam semidec, M 16, 2/4, P, G, F, T, Geam la baie,  120.000 LEI
- 2 cam dec, M 17, 3/4, G, P, AC, Izolat pe interior,  145.000 LEI
- 2 cam dec, M 18, 9/10, simplu,  120.000 LEI
- 2 cam dec, M 19, 1/4, cu balcon,  95.000 LEI
- 2 cam dec, M 19, 7/9, conf. 1, CT, G, F, P, T, Renovat,  150.000 LEI
- 2 cam dec, M20, 1/10, simplu,  140.000 LEI
- 2 cam dec, M20, 8/10, P, G, F, T,  130.000 LEI
- 2 cam dec, M21, 7/10, imbunatatit,  130.000 LEI
- 2 cam dec, SDV, 2/4, simplu,  145.000 LEI
- 2 cam dec, SDV, 1/4, N.L., P, G, F, T, Renovat recent,  160.000 LEI
- 2 cam dec, ICF, 4/4, 2 balcoane, simplu,  32.000 EURO
- 2 cam dec, ICF, 2/4, simplu,  155.000 LEI
- 2 cam dec, PORT, 2/4, 3 balcoane, la cheie,  40.000 EURO

- 3 cam dec, Mazepa II, 4/4, 2 bai, 1 balcon, simplu, 45.000 EURO
- 3 cam semidec, Tig II, 1/4, imbunatatit,  40.000 EURO
- 3 cam semidec, M 16, 2/4, simplu,  31.000 EURO
- 3 cam dec, M17, 3/4, 1 baie, 2 balcoane, P, G, F, T,  170.000 LEI
- 3 cam semidec, M 17, 4/4, 2 balcoane, simplu,  130.000 LEI
- 3 cam dec, M 18, 8/10, simplu, 2 bai, 1 balcon,  150.000 LEI
- 3 cam semidec, M 19, 3/4, renovat recent, imbunatatit, 125.000 LEI
- 3 cam dec, M 20, 4/5, 1 baie, 2 balcoane, P, G, F, T,  150.000 LEI
- 3 cam dec, M 20, 7/8, 2 bai, 2 balcoane, simplu,  170.000 LEI
- 3 cam semidec, M 39A, 2/4, G, F, P, T, izolat exterior, 130.000 LEI
- 3 cam dec, SDV, 4/4, 2 bai, 1 balcon, renovat recent,  175.000 LEI
- 3 cam dec, SDV, p/4, 2 bai, simplu,  43.000 EURO
- 3 cam dec, ICF, 3/4, 2 bai, 2 balcoane,  180.000 LEI
- 4 cam dec, ICF, p/4, 2 bai, 1 balcon, simplu,  50.000 EURO
- 4 cam dec, M20, 2/8, 2 bai, 2 balcoane, simplu,  230.000 LEI

VANZARI TERENURI
- teren Branistea, ST: 1.000 mp, d=24 ml,  10 EURO/mp
- teren Tudor Vladimirescu, ST: 2.000 mp, d=30 ml,  55.000 LEI
- teren Giurgiulesti, ST: 4.100 mp, d=79 ml,  10 EURO/mp
- teren cu utilitati str. Revolutiei, ST: 343 mp, d=12 ml,  240 EURO/mp
- teren si casa cu toate utilitatile,  75.000 EURO
   Gradina Publica, ST: 203 mp, d=9 ml, 

VANZARI CASE
- casa cartier vile Vanatori, lux, 163.000 EURO

* Preturile prezentate sunt negociabile.

VâNZăRI APARTAmENTE

Gars. ŢiG. 2, et. 4/7, balcon, simplă, liberă  - 75.000 lei neG. 
Gars. ŢiG. 1 et. 3/9, vedere la dunăre  - 25.000 e neG.
Gars. micro 19, p/4, demisol, renovată  - 65.000 lei neG.
1 cam. mazepa 1, et. 8/10, simplu, liber  - 22.000 e neG.
1 cam. i.c.Frimu, p/4, stradal, balcon, îmb.  - 90.000 lei neG.
2 dec. micro 39a, et. 4/4, semiîmb., contorizat  - 95.000 lei neG.
2 dec. micro 21, et. 7/10, termopan, F, G, p, contorizat - 130.000 lei neG.
2 dec. micro 20, et. 4/10, termopan, simplu  - 135.000 lei
2 dec. micro 16, et. 4/4, iz. în GaranŢie, simplu, liber - 110.000 lei neG.
2 dec. centru, et. 3/4, simplu, liber  - 130.000 lei neG. 
2 sdec. mazepa i., et. 3/4, simplu, curat  - 37.000 e neG.

2 dec. micro 39c, et. 2/4, termopan, ac, G, F  - 130.000 lei neG.
2 dec. micro 38, p/4, Fr. balc., simplu, curat - 100.000 lei neG.
2 dec. i.c. Frimu, et. 3/4, termopan, liber, spaŢios  - 155.000 lei neG.
2 dec. micro 18, et. 9/10, balcon mare, simplu  - 125.000 lei neG.
2 sdec. ŢiG. 2, et. 4/4, iz. nouă, curat, simplu  - 110.000 lei neG.
2 dec. micro 20, et. 2/4, la cheie  - 42.000 e neG.
2 dec. sid., et. 4/4, iz. nouă, la cheie  - 135.000 lei neG.
2 dec. micro 18, et. 7/10, 60 mp, simplu, curat  - 130.000 lei neG.
3 dec., micro 18, et. 8/11, cF. 1, spaŢios, simplu  - 150.000 lei neG.
3 dec. micro 20, et. 5/10, 2 Gr. sanit., simplu, curat  - 160.000 lei neG.
3 sdec. micro 19, et. 3/4, termop., G,F,p  - 125.000 lei neG.
3 dec. icFrimu, et. 3/4, 2 Gr. sanit., 2 balc., simplu  - 180.000 lei neG.
4 sdec. micro 39b, et. 4/4, iz. nouă, simplu, curat  - 110.000 lei neG. 

CASE şI TERENURI

vilă  vânători, constr. nouă, p +1 + m, la cheie  - 95.000 e neG.
teren smârdan, st - 600 mp, d - 25 m, enerGie el., apă curentă - neG.
teren vânători, st - 1120 mp, d - 35 m  - 15e/mp neG.
teren zătun, s - 36.000 mp  - 100.000 lei neG.
teren v. alecsandri, s - 3000 mp, d - 30 m, cart. nou  - 12 e/mp neG.
sat costi, vatră de casă, d - 20 m,  - 30 e/mp neG.
teren Şendreni, st =8500 mp, la stradă  - 6 e /mp neG.

ÎNChIRIERI ofERTE

1 cam. port, p/4, mobilat, contorizat, curat  - 150 e/ lună neG.
1 cam,. n. leonard, et. 1/4, mobilat, utilat, curat  - 550 lei/ lună
1 cam. sid., nemobilat, G, F, p  - 100 e/ lună
2 dec. a. vlaicu, et. 3/4, mobilat, utilat lux  - 800 lei/ lună
3 dec. pc, et. 2/4, mobilat, utilat nou  - 1200 lei/ lună.

2 sdec Centru, et. 3/4, Tp  130.000lei neg
2 dec SID, SD-uri, parter, curat  145.000lei
2 dec SID V, et. 3/4, 54mp  150.000lei
2 dec MAZ 2, et. 2/4, 54mp  150.000lei
3 sdec M 19, et. 4, Tp partial, UM  98.000lei
3 sdec M 39C, et. 3/4, Tp partial, UM  130.000lei 
3 dec M 17, et. 3/4, simplu  160.000lei 
3 dec M 20, A-uri, et. 5/8, 
curat, 80mp  185.000lei neg

1 cam SID, nemob, et. 4, g+f+p  100E/luna
2 dec MAZ 1, 
mob. si utilate, curat  140E/luna neg
2 sdec M 16, mob. si utilat,  
parter, Tp  700lei/luna
3 dec PC, mob si utilat, et.3/4, Tp, AC  1000lei
3 cam semimob. ICF,
et.3/4, g+f+p, Tp  220E/luna
4 cam Maz 2, nemob, parter  200E/luna 

Gars. M 19, R-uri, parter  55.000lei 
1 cam ICF, et. 2/4, balcon  85.000lei
1 cam M 20, et. 8, liber, 42mp  93.000lei neg
1 cam ICF, parter, balcon, 
Tp ext., bl. mixt  100.000lei
1 cam Port, p/4, bl. mixt,
balcon, p, Tp  25.000E 
1 cam MAZ 1, et. 2, 
g+f+p, Tp, AC  110.000lei neg
1 cam M 21, parter, 42mp, 
bl mixt  110.000lei neg
2 cam M 21, et. 5/5, g+f+p, Tp, CT  83.000lei
2 cam M 17, et. 4, g+f+p, Tp, CT  105.000lei
2 dec M 38, Y-uri, stradal, parter  90.000lei
2 sdec TIG 2, et. 8/9, 60mp  100.000lei
2 sdec M 19, et. 3/4, g+f+p, Tp  105.000lei
2 dec M 13b, B-uri, et. 3/4   110.000lei
2 sdec TIG 2, C-uri, et. 3/4, simplu  115.000lei
2 dec M 16, et. 4, bl. `86, Tp, AC  115.000lei

Vânzãri
Garsoniere

Vânzãri
1 cameră

Vânzãri
2 camere

• Garsonieră Micro 19, bl. G4, et. 2, 
21.000 lei. 0722694001. (009838/NC-
270469)
• Vând garsonieră Micro 19. Tel. 
0763022386. (006317/NC-272188)
• P.f. vând garsonieră Port, et. 7, 32.000 
lei. Tel. 0728845764. (000428/NC-
272448)
• Garsonieră Ţiglina 1, A-uri, simplă, 
15500 E. 0747708566. (08/10/bc/7/NC-
272505)
• Vând urgent garsonieră îmbunătă-
ţită, parter, balcon. Tel. 0743101431. 
(006602/NC-272888)
• Vând garsonieră, îmbunătăţiri, Port, 
4/7, 45000 lei, negociabil. 0729596739. 
(000610/NC-273071)
• Vând garsonieră Micro 40, balcon, g, 
f, t, izolaţie nouă. 0751014717. (000600/
NC-273303)

• Vând garsonieră Micro 40, et. 3/4, 
31.500 lei negociabil. Tel. 0767648591. 
(006723/NC-273413)
• Vând garsonieră preţ bun, et. 2. Tel. 
0766213340. (000721/NC-273443)
• Vând garsonieră Ţiglina I, A1, etaj 1, 
poziţie foarte bună. Tel. 0722623036. 
(00729/NC-273465)
• Persoană fizică vând garsonieră 
M19, zona Billa1, et. 3/4, mobilată 
+electrocasnice, preţ 75.000 neg. Tel. 
0741387513. (000755/NC-273513)

• INCREDIBIL!!! 1 cam la cheie, 36mp, 
95.000lei 0745-361207 (0810gc13/NC-
266238)
• 1 cameră, vedere la Dunăre, bal-
con, etaj 2, negociabil, 0745361207. 
(0810gc13/NC-269936)

• Vând apartament 1 cameră, et. 8, 
Vega, Faleză, 53.000 E. Tel. 0722643430. 
(009828/NC-270416)
• Vând 1 cameră, et. 1, Nae Leonard, D8, 
îmbunătăţit, 90.000 lei. Tel. 0745651268. 
(006347/NC-272250)
• 1 cam. Mazepa, trm, g,f, liber, 23000 E. 
0747708566. (08/10/bc/7/NC-272504)
• Vând apartament o cameră 
Siderurgiştilor, bloc mixt, sau spaţios, 
parter, 30000 E, schimb cu 2-3 camere 
+diferenţă. Tel. 0755921637. (006458/
NC-272527)
• 1 cameră Micro 20, îmbunătăţită, 34 
mp, dec., 9/9, 80000 lei. 0753315161. 
(006584/NC-272874)
• Vând urgent 1 cameră, zonă bună. 
0745227466. (006604/NC-272879)
• 1 cameră, 30 mp, 75000 lei. 
0722852083. (0099928/NC-272931)
• Vând apartament 1 cameră, zona Micro 
20. Tel. 0726756321. (000633/NC-273078)
• Vând ap. o cameră, bloc nou, 115000 
lei. Tel. 0743454034. (08/10/ext/62m/
NC-273083)

• Vând apartament 1 cameră Micro 21. 
0733713100. (006642/NC-273089)
• 1 cam. Mazepa 2, mansardă, CT, AC, 
TP, UM, PL, pod, 98.000. 0744374263. 
(000703/NC-273323)
• Vând apartament 1 cameră Micro 20, 
J4, et. 3, preţ 80.000 lei. Tel. 0765801914, 
0745245683. (006781/NC-273355)
• Pf vând ap. 1 cameră, bloc mixt, 
Micro 14, Siderurgiştilor, parter, 36 mp, 
100.000 lei. Tel. 0749576067. (006787/
NC-273426)
• Pf vând apartament 1 cameră Micro 
20, stradal, mobilat, 30 mp, et. 8/10, 
preţ 22.000 E. Telefon 0748999257. 
(000728/NC-273462)
• Vând 1 cameră, avantajos, urgent, 
0740273879. (09/10/cs/14/NC-273472)
• PF, vând apartament 1 cameră 
Mazepa 2, îmbunătăţit, 0748842152. 
(09/10/cs/05/NC-273540)
• SC vinde apartamente o came-
ră, posibilitate rate. 0733449103. 
(0099936/NC-271233)

• Vând apartament o cameră Micro 
38, mobilat, utilat, fără intermediari. 
0745363241. (006467/NC-272565)
• Vând apartament o cameră parter, 
Mazepa I, C2, 24000 E negociabil. 
0722925036. (000638/NC-273079)

• Apartamente cu una cam. la roşu, 
50000 lei, la cheie 70000 -160000 lei. 
0751183601. (0099921/NC-272563)

• APARTAMENT NOU, MAZEPA, 
CENTRALA TERMICA, AER CONDITIONAT, 
142.000LEI, 0725.282.048 (08/10/bc/26/
NC-150952)

• Ţiglina 2, etaj intermediar, termo-
pan, uşă metalică, 115000 negociabil. 
0747708566. (05/10/bc/28/NC-170692)
• Proprietar vând 2 decomandate, 
ICFrimu. 0766644724. (000599/NC-
250801)
• Ocazie 2 cam, etaj 1, centru 32.000 Euro 
0745-361207 (0810gc13/NC-266232)
• Apartament două camere, et. 1, 
Mazepa 2, complet utilat şi renovat. 
0771583408. (004945/NC-267983)
• Vând /schimb 2 Micro 14, îmbunătăţit. 
0743249184. (005175/NC-268588)
• Vând apartament ieftin, accept şi 
credit. 0740322991. (08/10/bc/39/NC-
269432)
• P.f. vând (schimb) apartament 2 ca-
mere, PS-uri. 0766761481. (0099704/
NC-269873)
• Urgent 2 camere, Ţig 1, E-uri, etaj 
1, la cheie, negociabil, 0745361207. 
(0810gc13/NC-269932)
• Apartament cu 1,2,3 camere noi, ve-
dere la Dunăre, preţ discutabil, 0745-
361207. (0910gc13/NC-270645)

• Bloc Atena 2009, Faleză, 79.000 
E, Spicu Centru, mobilat 39.000 E. 
0744106690. (0099801/NC-270847)
• Vând apartament cu 2 cam., dec., 
Micro 17, etaj 3, 160000 lei neg. 
0752814528. (000002/NC-270984)
• Vând apartament 2 camere dec., 
Micro 18, bl. B10. Tel. 0766254920. 
(000205/NC-271744)
• Vând mansardă 2 cam., Micro 21, supe-
rîmbunătăţită, 88000 lei. 0747430914. 
(000221/NC-271887)
• Rate, parter, N. Leonard, curat, liber. 
0747871330. (000296/NC-272045)
• Vând apartament 2 camere semide-
comandate. Tel. 0742422153. (000357/
NC-272154)
• 2 dec. Micro 18, Spital Judeţean. Tel. 
0745533216. (006337/NC-272260)
• 2 camere Micro 20, etaj 1, 130000 lei. 
0753315168. (00373/NC-272291)
• Vând apartament 2 camere deco-
mandate, zona Piaţa Centrală, îmbună-
tăţiri, preţ negociabil. Tel. 0740118820. 
(000383/NC-272305)
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Cartela Vodafone    4 euro  22 RON

Cartela Vodafone    6 euro  34 RON

Cartela Vodafone  10 euro  53 RON

Închiriez spaţiu central 
mezanin, suprafaţă 120 mp. 

Telefon 0722633273.

Gars Port,et intermediar,TM,F,P,  33.000 RON                                                                                                                                              
Gars Tig 2,2/7, g,f,p,usi noi,balcon   82.000 Ron 
Gars M 19,bl mixt,3/4,g,f,p,tm,ac      63.000 Ron
Gars M 40 bl mixt, parter,balcon ,    52.000 Ron 
Ap 1 cam M 40,p/4,la cheie,cu gaze     72.000 Lei
Ap 1 cam MAZ.1,P/4,P,G,F, TM          90.000 LEI
Ap 1 cam IREG, 4/4, MOB NOU          80.000 LEI NEG
Gars ICF 1/4 G,F,P,Tm,la cheie         55.000 Ron 
Ap 1 cam Mazepa,et.2/7, IMB           110.000 lei NEG
2 sdec Tig 2, et.int,simplu                  95.000 Lei
2 dec M 14,p/4,tm,g,f,p,um,balcon    132.000 Lei 
2 sdec M 17, et.2, curat,                     120.000 Lei
2 dec M 38, P/4, CURAT                     90.000 Lei
2 sdec Tig 1, 1/4,1 balc , imb            100.000 LEI 
2 cam M 40,2/4,TM,G,F,P,UM            90.000 Ron NEG
2 sdec Tig 2,3/4, TM,IZOLATIE        115.000 LEI
2 dec M 17,3/4,G,F,P,LIBER             135.000 lei 
2 dec ICF et.4,g,f,p ,2balc,               30.000 E
2 dec  Sid V, et.3,LUX   ,2BALC     175.000 LEI NEG
2 dec NL,  2/4,g,f,p,1 balc               35.000 E
2 dec ICF , et.1,imbunatatit ,2 balc    42.000 E
2 dec M 21,ET. INT,g,f,TM,P,UM        130.000 lei 
2 dec Sid Vest et.3 , balc,TM,g,f       147.000 ron
2 dec Maz 2 ,et 2, CURAT SIMPLU    140.000 lei 
3 sdec M 19,et.3, liber,1 balc ,IMB    125.000 LEI

3 dec M 39,PARTER,SIMPLU            160.000 lei 
3 dec ,M 20,et.2,tm,f,g,p,imb             175.000Ron 
3 dec M17 et.intermed,2 gs,2 balc    175.000  lei
3 dec NL,p/4, SIMPLU,85MP,        48.000 E  NEG
4 cam M39B,et.1,tm,g,f,p,ac,         125.000 lei neg
4 DEC M 39 ,et.1, 100 mp, 3balc     168.000 LEI

VANZARI CASE SI TERENURI 
· 460MP Zona Arcasilor  45 E/mp
· 1100 mp,d=28m,Sat costi  15 E/mp
· Parcele 500 mp /1000mp Zona Metro  37 E/mp
· Loturi casa Vanatori   16 E/mp
· Casa Str. Gradina Veche,ST=250mp,  130.000 Lei
· Casa  STR. Posta Veche ,800 MP , 95.000 E 

INCHIRIERI  OFERTE
Gars M 19, mobilata-utilata         350 lei 
Ap 1cam Maz.1,mobilat,utilat NOU   150 E
Ap 2 cam Tig 2. semimobilat    600 lei neg
2 dec M 17, mob-utilat,LUX,     180 E 
2 dec Sid  et.4  nemobilat        500 LEI 
2 dec Centru Nemobilat           400 Lei
2 dec Centru  mobilat-utilat     150 E
2 sdec Tig 1,mobilat-utilat        550 lei
Oferta zilei: 2 sdec., Tig. 2, 60 mp, simplu   95.000 Lei

Vânzãri
2 camere

• Vând 2 dec., et. 1, zona Billa 2, mobilat 
sau nemobilat. Tel. 0752538168. (000387/
NC-272306)
• Vând ap. 2 cam. dec., Micro 38. Tel. 
0756763391. (006382/NC-272311)
• Apartament 2 camere, 45 mp, 1 balcon, 
Ţiglina, PS13, et. 1, 40.000 E. 0744552695. 
(0099885/NC-272470)
• P.f. vând apartament 2 cam., et. 1, 
Mazepa II. Tel. 0746050766. (000442/NC-
272514)
• Vând apartament două camere, ul-
tracentral. 0741065868. (006509/NC-
272719)
• Vand 2 decomandate Mazepa I, sim-
plu, et 3. Tel 0762293243. (0810gc23/
NC-272742)
• Vand 2 cam Mazepa II, bloc nou, et 3. 
Tel 0762293243. (0810gc23/NC-272744)
• 2 camere Micro 20, etaj 8/10, 120000 lei. 
0753315168. (000373/NC-272821)

• 2 camere Ţiglina III, lux, parter, geam la 
baie, cu grădină, 140000 lei. 0753315168. 
(006584/NC-272873)
• Vând urgent apartament 2 decoman-
date, zonă bună. 0755541794. (006604/
NC-272880)
• Vând apartament două camere Micro 
39C, îmbunătăţit, et. II. Tel. 0749466085, 
0740928116. (000507/NC-272900)
• 2 decomandate, 2 balcoane, 130000 lei. 
0742846233. (0099928/NC-272906)
• Vând ap. 2 cam. +balcon, decoman-
dat, 42 mp, Micro 40, N-uri, g,f,tp, UM, 
parchet, complet mobilat, 125000 neg. 
0752382143. (006554/NC-272920)
• 2 dec., I.C.Frimu, et. 3/4, termopan, g,f,p, 
contorizat, 56 mp, liber, 155000 lei neg. 
0764869881. (08/10/pc/02/NC-272924)
• Vând apartament 2 camere, parter, 
zona IC Frimu. Tel. 0757809123. (006615/
NC-273004)
• Vând apartament 2 camere Micro 40, 
et. 2, stradal. Tel. 0757277130. (006620/
NC-273005)

• Vând apartament 2 camere, 6/10, Micro 
21, confort I. Tel. 0740994929. (000589/
NC-273006)
• Vând apartament 2 camere vizavi Liceul 
MAIA, parter, stare bună sau schimb cu 
apartament 3 camere +diferenţă. Tel. 
0749487262. (000629/NC-273076)
• Vând apartament Micro 20, bloc E2, 
135000. Tel. 0740678926. (000645/NC-
273085)
• Persoană fizică vând apartament 2 ca-
mere, Ţiglina II, parter. Tel. 0727837844. 
(000601/NC-273087)
• PF vând apartament 2 camere, PS-uri, 
variante. Tel. 0766761481. (000666/NC-
273177)
• PF 2 sdec. Ţig. I, 3/4, liber, curat, neg. 
1,200 mld. Tel. 0740204409. (000671/
NC-273178)
• 2 dec. I.C. Frimu, etaj 2, 140.000 lei. Tel. 
0749083939. (09/10PC01/NC-273237)
• Vând ap. 2 cam. Sid., SD-uri, et. 2, 2 
balcoane, mobilat, îmbunătăţit, merită 
văzut. Tel. 0743924221. (006687/NC-
273179)

• 2 camere, Micro 16, parter, stradal, 
balcon, 32.000 E. Tel. 0749083939. 
(09/10PC01/NC-273235)
• Vând apartament 2 camere, simplu, cu-
rat, etaj 2/4, I.C. Frimu, preţul pieţei. Tel. 
0746314758. (006689/NC-273180)
• Vând 2 decomandate, Micro 14, par-
ter, balcon, 130.000 lei. Tel. 0749083939. 
(09/10pc01/NC-273238)
• Vând 2 camere cu balcon, Micro 19, 
etaj 2, 95.000 lei. Tel. 0749083939. 
(09/10PC01/NC-273240)
• 2 camere Ţiglina I, izolaţie bună, 90.000 
lei neg. Tel. 0749083939. (09/10PC01/NC-
273241)
• PF vând apartament Micro 13B, parter, 
CT, P,G, UM, izolaţie, 48 mp, preţ 160.000 
lei. Tel. 0741360961. (006708/NC-273245)
• Vând 2 dec. Sid. Vest, 140.000 lei. Tel. 
0731137056. (0105056/NC-273247)
• Vând 2 camere dec., Mazepa II, g, f, 
p, tp, 54 mp, 4/4, preţ 45.000 E. Tel. 
0721870018. (000688/NC-273250)
• 2 dec. Micro 20, et. 4/10. 130.000 lei neg. 
Tel. 0749565023. (000683/NC-273251)

• 2 camere Ţiglina I, et. 4, simplu, 85.000 
lei. Tel. 0749565023. (000683/NC-
273253)
• 2 dec. mobilat, utilat, et. 1, I.C. Frimu, 
35.000 E. Tel. 0749565023. (000683/NC-
273254)
• Vând apartament 2 camere sdec., zonă 
bună, neg. Tel. 0747181135. (006710/NC-
273305)
• Vând apartament 2 camere supe-
ramenajat, Mazepa, (ne)mobilat. Tel. 
0735211902, 0723627611. (000624/NC-
273314)
• Vând 2 camere Micro 13, preţ 1,25 mld. 
Tel. 0740042126. (006542/NC-273319)
• Vând apartament 2 camere la cheie. Tel. 
0749112905. (006755/NC-273358)
• Vând apartament 2 camere, decoman-
dat, amenajat şi mobilat modern, termo-
pan, CT, AC, G,F, P, alarmă, zona Mazepa. 
Tel. 0723169439. (0099967/NC-273372)
• Vând apartament 2 camere, conf. I, 
et. 3, decomandat, M20, 150.000. Tel. 
0720048368. (006737/NC-273329)

• Vând apartament 2 camere dec., et. 3/4, 
zona General, 54 mp, 2 balcoane. Tel. 
0747282527. (006769/NC-273376)
• Vând apartament zona General, 2 ca-
mere, decomandate, 50 mp, etaj 3/4, gre-
sie, faianţă, parchet, termopane, centra-
lă proprie, contract individual Apaterm, 
izolaţie exterioară, utilat, mobilat. Tel. 
0744602841. (000711/NC-273380)
• Vând ap. 2 camere, etaj 1, Centru, 48.000 
E. Tel. 0742033088. (000712/NC-273382)
• Vând apartament 2 camere, oraşul 
Bălan. Tel. 0740145035. (006726/NC-
273410)
• Pf vând ap. 2 camere, Micro 13B, îm-
bunătăţit, g, f, p, t, AC, 37.000 E. Tel. 
0752362672. (000735/NC-273428)
• 2 camere, balcon, îmbunătăţit, Aviaţiei, 
85.000. Tel. 0747151858. (000737/NC-
273431)
• Italian Residence vinde apartamen-
te în rate, 20 ani, direct proprietar, 
0722245260. (09/10/cs/13/NC-273452)
• Vând 2 dec, 2 balc, Doja, 110.000 lei, 
0742005072. (09/10/cs/14/NC-273473)

• Vând 2 camere în rate pe 15 ani, di-
rect proprietar, Micro 39A, 0722245260. 
(09/10/cs/13/NC-273454)
• Vând 2 dec. I.C. Frimu, 4/4, 32.000 E. Tel. 
0756719636. (006780/NC-273490)
• Vând apartament 2 camere Micro 16, 
neg. 0740768192. (006804/NC-273505)
• P.f. vând ap. 2 camere, decomandat, et. 
3/4, tâmplărie aluminiu interior -exterior, 
îmb. +garaj, 55.000 E neg. 0744931272. 
(000753/NC-273515)
• Apartament Micro 18, vizavi Spitalul 
Judeţean, et. 1, îmb., ieftin. 0755391869. 
(000745/NC-273518)
• Apartament, capăt troleu, 42 mp, îmb., 
mobilat, 840 mil. 0722129309. (000745/
NC-273520)
• 2 decomandate Ţig. 3, simplu, 97.000 lei, 
0748867345. (09/10/cs/05/NC-273541)
• 2 decomandate Micro 40, 2/4, îmbună-
tăţit, 20.000 E, 0748842152. (09/10/cs/05/
NC-273543)
• SC vinde ap. 2 camere, posibilita-
te rate. 0733449103. (0099936/NC-
271232)
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Atenţie! Pentru mare publicitate contactaţi DEPARTAMENTUL PUBLICITATE:
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Cartele PrePay: Orange 
la cele mai bune preţuri, 
prin cea mai mare reţea 
de difuzare din Galaţi 

Orange PrePay

   7 C
12 C   

 4 C 17,7 RON
31 RON
53 RON

Pachet Orange
17,7 RONdoar

orange

22 RON
   37 RON

62 RON

21 RON

Închiriez spaţiu central 
parter, suprafaţă 30 mp. 

Telefon 0722633273.

Gars. Tg-1 1/4  Simpla 75.000 neg
2dec P.C 2/4 CT,UM 43.000 E neg
2dec Tg-1 3/4 Liber, t,p 33.000 E neg
2dec Mz-2 1/4 UM,t 175.000 neg
2dec Mz-2 2/4 2 balcane 160.000 ron
2 dec M-16 4/4 Simplu 115.000 neg
2sdc M-16 p/4 Simplu 130.000 neg
2sdc M-16 4/4 2 balcoane Simplu 125.000 neg
2dec M-16 p/4 Simplu, balcon 130.000 neg
2dec M-17 3/4  Simplu 2 balcoane 145.000 ron
2dec M-17 4/4, 2 balc.t Simplu 130.000 neg
2dec M-17 p/4 CT,AC,g,f,t,p 36.000 E neg
2dec M-17 3/8 UM,AC, 59 mp 180.000 neg
2dec M-17 3/4 UM,g,f,t,p, pe Est 140.000 ron
2dec M-17 1/4 UM,g,f,t 145.000 ron
2dec M-18 1/10 2 balcoane iz. Ext. 165.000 neg  
2dec M-18 9/10 t,g,f,p 130.000 ron
2dec M-19 9/9 Simplu Liber 130.000 neg
2dec M-19 4/4 AC,UM,t,g,f,p, 130.000 neg  
2dec M-21 6/10 t,g,f Liber 135.000 ron
2dec M-21 1/4 CT,AC,termopan int.ext. 155.000 neg
2dec M-20 8/10 AC,g,f,t,p 135.000 neg
2dec M-20 5/8 60 mp Simplu 40.000 E neg
2dec Sid.V 2/4 Simplu 145.000 neg
2dec Sid.V 3/4  C.T,AC 40.000 E neg

2.dec Sid.V p/4 Simplu 140.000 ron
2dec N.L 4/4 UM,Simplu 135.000 neg
2dec N.L p/4  balcon,parchet 42.000 E neg
2dec M-13B 3/4  Simplu 130.000 ron
2dec M-38 p/4 Simplu 95.000 neg
2dec M-38 2/4 Simplu Curat 130.000 neg
2sdc M-40 2/4 t,g,f,UM 85.000 ron 
3dec Mz-1 1/4 CT,t,2 balcoane 51.000E neg
3dec Mz-1 p/4 CT,t,g,f 50.000E neg
3sdc M-16 2/4 t,g,f,p 40.000 E
3dec M-17 8/11 AC,g,f 150.000 ron
3sdc M-17 1/4 UM,g,f,termop. int.ext. 145.000 neg
3sdc M-17 3/4  CT,AC,t,g,f 170.000 neg
3dec M-18 8/11 AC,gaze ptr. centrala 165.000 neg
3dec M20 8/10 CT,t,Living 160.000 ron
3dec M-21 1/10 UM,t, gaze separat 160.000 ron 
3dec Sid.V 2/4, 2 balcoane 2 gr.sanit. 45.000 E neg
3dec N.L 2/4 S-uri 2 balcoane Liber 55.000 E neg
3dec N.L p/4 R-uri Simplu 52.000 E neg
3dec ICFr 1/4 2 balcoane CT,g,f,t 50.000 E neg
3dec ICFr 3/4  U-ri g,f, Liber 45.000 E neg
4dec ICFR 2/4 90mp,2 wc,2 balc. Simplu 190.000 neg

INchIRIem apaRtameNte mObIlate 
sau NemObIlate.

Garsonieră Viaduct, et. 3, îmbunătăţită - 45.000 neg.

1 cam. I.c. Frimu, et. 1, 42 mp, liberă  - 100.000 lei

1 cam. I.c. Frimu, et. 2, curată  - 80.000 lei

2 dec. Ţig. II, et. 1, liber  - 115.000 lei

2 sdec. Ţig. I, et. 4, iz. bună, curat  - 87.000 lei

2 sdec. Ţig. I, parter, balcon, îmbunătăţit  - 110.000 lei

2 dec. piaţa centrală, et. 2, ct, îmbunătăţit  - 160.000 lei

2 dec. mazepa I, et. 3, bl. nou, îmbunătăţit  - 160.000 lei

2 dec. sid. Vest, et. 3, curat  - 145.000 lei

2 dec. I.c. Frimu, et. 2, curat  - 140.000 lei

2 dec. I.c. Frimu, et. 4, 2 balcoane, 60 mp  - 125.000 lei

2 dec. sid. Vest, parter, curat  - 150.000 lei

2 sdec. micro 40, et. 1, balcon, liber  - 95.000 lei 

2 dec. micro 38, et. 2, tmp  - 120.000 lei

2 dec. micro 17, et. 4, 2 balcoane, gr+f, tmp  - 120.000 lei

2 dec. micro 17, parter, amenajat  - 140.000 lei

2 sdec. micro 19, et. 2, balcon, liber  - 95.000 lei

2 dec. micro 20, parter, balcon mare  - 140.000 lei

2 dec. micro 20, et. 3, 2 balcoane, tmp  - 145.000 lei

3 dec. micro 20, et. 5, 70 mp, simplu  - 145.000 lei

3 dec. micro 17, et. 3, 2 balcoane  - 160.000 lei

3 dec. micro 20, et. 5, 75 mp, bl. nou, tmp  - 180.000 lei

3 sdec. micro 19, et. 3, liber, amenajat  - 115.000 lei

3 dec. micro 18, et. 8/10, ac, 

îmbunătăţit, 70 mp  - 145.000 lei

3 sdec. micro 13, et. 3/4, curat  - 125.000 lei

3 dec. micro 13, et. 4/5, renovat, liber  - 41.000 e

3 dec. I.c. Frimu, et. 4, iz. bună, tmp  - 160.000 lei

3 dec. sid. Vest, et. 1, curat  - 170.000 lei 

3 dec. mazepa I, et. 4, 75 mp, curat  - 170.000 lei

4 sdec. micro 39, et. 3, balcon, simplu  - 130.000 lei

4 sdec. micro 16, parter, amenajat  - 200.000 lei

Vânzãri
3 camere

Vânzãri
4 - 5 camere

Cumpărări
Garsoniere

Cumpărări
1 cameră

• NAE LEONARD, CENTRALĂ TERMICĂ, 
TERMOPAN, 190000 LEI. 0725.282.048. 
(08/10/bc/26/NC-249466)
• P.F., zona piaţa Micro 19, semideco-
mandat, 50 mp, etaj 3/4, ultraîmbună-
tăţit, liber, 120.000. 0742217575. (6/10/
bc/44/NC-262080)
• Vând ap. 3 camere în vilă nouă, www.
apartamentul-nou.ro. Tel. 0721119192. 
(008919/NC-267593)
• Vând ap. 3 camere, Micro 21. 
0745136568. (005767/NC-270805)

• Vând ap. 3 camere, et.2, complet 
utilat, zona ICFrimu, S11, 75.000 E. Tel. 
0756619885. (000312/NC-272092)
• 3 decomandate IREG, etaj 3, îmbună-
tăţit, liber, 190.000 lei. Tel. 0757921394. 
(000182/NC-272194)
• Vând apartament 3 camere, 76 mp. 
Tel. 0740185502. (000321/NC-272233)
• 3 cam. Dunărea, etaj intermediar, 
îmbunătăţiri, 150000 lei. 0747708566. 
(08/10/bc/7/NC-272503)
• P.f. vând 3 cam. sdec., Micro 38, parter, 
preţ de criză. Tel. 0752594776. (000460/
NC-272652)
• Exclus agenţii! Vând apartament 3 
camere, duplex, zonă centrală. Tel. 
0749924430. (000478/NC-272656)
• Vând ap. 3 cam. sdec. Micro 40, îmbu-
nătăţit, preţ negociabil. 0743961673. 
(006505/NC-272712)
• Vând apartament 3 camere Doja, 
îmbunătăţit. 0740423210. (000532/NC-
272788)
• Vând urgent apartament 3 decoman-
date. 0755541794. (006604/NC-272881)

• P.f. ap. 3 dec., et. 3, Casa roşie, îmbună-
tăţit, izolaţie exterioară, 250000 lei neg. 
0751876652, 0752200011. (006398/NC-
272819)
• 3 decomandate, 70 mp, 170000 lei. 
0757594575. (0099928/NC-272901)
• Vând apartament cu trei camere lân-
gă Billa II. 0747640716, 0740595618. 
(006627/NC-273090)
• Vând ap. 3 camere semidecomandat, 
et. 4/4, Micro 13B, 120000 lei neg. Tel. 
0744939439, 0752926404. (000656/NC-
273139)
• 3 camere, Micro 13, etaj 3, 125.000 
lei. Tel. 0749083939. (09/10PC01/NC-
273217)
• Micro 20, 3 dec., bloc nou, 180.000 
lei. Tel. 0749083939. (09/10PC01/NC-
273219)
• 3 dec. I.C. Frimu, tmp, îmbună-
tăţit, 160.000 lei. Tel. 0749083939. 
(09/10PC01/NC-273221)
• Vând 3 camere Micro 17, parter, ur-
gent. Tel. 0744200881. (000683/NC-
273223)

• Vând apartament cu 3 camere centrală, 
tp, parchet, situat în Ţiglina I, bl. B3, ap. 
53, et. 1. Tel. 0747224142, 0236458165, 
0744770701. (0105055/NC-273225)
• 3 camere I.C. Frimu, 2 balcoane, 2 
băi, îmbunătăţit, 180.000 neg. Tel. 
0749565023. (00683/NC-273226)
• Vând 3 cam. Micro 38, L-uri. Tel. 
0724580144. (0105056/NC-273227)
• Vând 3 camere Micro 17, 130.000 lei. 
Tel. 0741182377. (0105056/NC-273228)
• Vând 3 dec. I.C. Frimu, îmbunătăţit, 
175.000 lei. Tel. 0731137056. (0105056/
NC-273229)
• Micro 17, 1/4, parchet, termopan, 
40.000 E. Tel. 0754628112. (08/10PC10/
NC-273264)
• 3 decomandate, Mazepa, LC-uri, 
2/4. Tel. 0744628115. (08/10PC10/NC-
273266)
• 3 Faleză, bloc nou lux, 97.500 E. Tel. 
0754628112. (08/10PC10/NC-273267)
• Vând apartament 3 camere, parter, 
Ţiglina II. Tel. 0743832440. (000691/NC-
273291)

• Vând apartament 3 camere decoman-
date, izolaţie exterioară, contorizare 
gaz separată, et. 1/4, Siderurgiştilor 
Vest, 45.000 E neg. Tel. 0741994470. 
(000701/NC-273324)
• Vând apartament 3 camere, com. Cuca. 
Tel. 0749669367. (006739/NC-273327)
• Vând apartament 3 camere, et. 2, Nae 
Leonard, g+f++t+p. Tel. 0748025996. 
(006728/NC-273415)
• Vând apartament 3 camere. Tel. 
0754503748. (000738/NC-273432)
• Vând apartament 3 camere, parter, 
Micro 20. Tel. 0766620267. (000743/NC-
273436)
• Italian Residence vinde apartamen-
te în rate, 20 ani, direct proprietar, 
0722245260. (09/10/cs/15/NC-273456)
• Apartament 3 camere, 80 mp, et. 3, pe 
est, semiîmbunătăţit, Nae Leonard, bl. 
C6, 53.000 E. Tel. 0744251186. (000730/
NC-273469)
• 3 DECOMANDATE, MICRO 20, SPAŢIOS, 
ÎMBUNĂTĂŢIT, CT, PARTER. 0755979336. 
(09/10/cs/04/NC-273470)

• Vând 3 camere parter, 110000 lei, 
0742005072. (09/10/cs/14/NC-273474)
• Vând urgent 3 camere, 97.500 lei. Tel. 
0722220031, 0756514960, 3 cam.caba-
nova.com. (006773/NC-273484)
• Vând ap. Tel. 0786499912, 0761651101. 
(006802/NC-273506)
• Vând 3 decomandate Sid. Vest, et. 1, 
curat, 175.000 lei. 0749083939. (9/10/
pc/01/NC-273530)
• Vând ap. 3 camere ICFrimu, spaţi-
os, toate utilităţile, extindere spaţiu 
comercial stradal şi balcon, eventual 
garaj cu beci. 0745619782. (000762/NC-
273533)
• Vând apartament 3 camere Micro 
17, bloc nou. Relaţii DUPĂ ORA 
20,00, la telefon 0236464645 sau 
0745616911. (vl/NC-273211)

• Apartament în bloc nou, s =110 
mp, toate camerele cu vedere la 
Dunăre. 0722579368. (009627/NC-
269714)

• Vând 3 camere semidecomandate 
Ţiglina I, în spate Tribunal, 57000 E. 
0742015124. (006657/NC-273091)

• Vând apartament 3 camere 
Ţiglina 3, Siretul, et. 2/4, AC, izo-
lat 2009, preţ neg. 0741931996. 
(006757/NC-273312)

• Duplex, 174mp, la cheie, garaj, demi-
sol, curte interioară, construcţie 2008, 
variante, rate, 0745-361207 (0810gc13/
NC-266250)
• 4 camere amenajat, CT, AC, N.Leonard, 
et.1, 60.000 euro, neg. 0744545113. 
(0099803/NC-270935)
• P.f. vând apartament 4 camere, 110 mp, 
et. 1, Nae Leonard, deosebit amenajat. 
0756020141. (000052/NC-271268)
• Apartament 4 camere, 77 mp, 1 
balcon, Ţiglina, PS13, et. 1, 65.000 E. 
0744552695. (0099885/NC-272474)
• 4 camere Baia Comunală, 1996, 100 
mp, cu îmbunătăţiri. 0740410559. 
(000085/NC-272646)
• 4 decomandate, et. 3, superîmbună-
tăţit, Billa 2, 71000 euro. 0734922799. 
(000496/NC-272688)
• 4 cam. dec., 120 mp, lux, utilat, mo-
bilat, Vega (Ultimul Leu), 115000 E. 
0758091470. (000544/NC-272913)
• Vând apartament 4 camere 
Domnească, 90 mp, CT, g,f, garaj, 2 in-
trări, parter. Tel. 0748616690. (000606/
NC-273088)
• Vând apartament 4 camere, Mazepa, 
Ancora. Tel. 0740191921. (000689/NC-
273293)
• Vând ap. 4 camere, str. N. Leonard, 2 
băi, 2 balcoane, 112 mp. 0749248430. 
(006542/NC-273318)
• P.f. 4 cam. dec., bloc nou, îmbunătă-
ţit, mobilat şi utilat modern, vedere 
la Dunăre, 75.000 E neg. 0746070404. 
(006740/NC-273326)
• Vând apartament 4 camere, zona 
ICFrimu. Tel. 0753764583. (006738/NC-
273328)
• Vând apartament 4 camere, Micro 
16, preţ 45.000 E neg., urgent. Tel. 
0742384159. (000715/NC-273385)
• Vând apartament Micro 18, etaj 3, îm-
bunătăţit, 0722245260. (09/10/cs/13/
NC-273458)
• Vând 4 decomandate, 100 mp, et. 1, 
simplu, 165.000 lei, 0740273879. (09/10/
cs/14/NC-273475)

• 4 cam. Domnească, bloc Plomba, 
2 băi, 2 balcoane. Tel. 0722706000. 
(004989/NC-268270)

• Garsonieră sau apartament 1 ca-
meră, banii cash. 0742686917. (01/10/
bc/28/NC-160697)
• Preiau contract garsonieră 
sau apartament, ofer comision. 
0748881840. (006814/NC-273542)

• Urgent!!! Cash, indiferent zonă, etaj. 
0236436101, 0724080416. (07/10/
bc/30/NC-174945)
• Cumpăr apartament 1 cameră, zona 
Aviaţie. 0723200832. (006405/NC-
272383)
• Cumpăr urgent apartament 1 came-
ră, banii cash. 0745227466. (006604/
NC-272882)
• Cumpăr 1 cameră indiferent pro-
bleme juridice sau etaj. 0749565023. 
(000683/NC-273299)

viaþaviaþaviaþa
liberã

Fondat 
   1989Fondat 
   1989
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www.viata‑libera.ro

Societăţile comerciale şi persoanele fizice autorizate
care solicită publicarea unor anunţuri la rubricile:
-LICITAŢII -LICHIDĂRI -CONVOCĂRI (Adunări generale) 
-CITAŢII (Chemări în judecată) trebuie să prezinte la 
ghişeele de Mică Publicitate o adresă, în original, cu:
- Antetul firmei; Numărul de înregistrare; Datele de 
apariţie solicitate; Textul înaintat spre publicare; 
Semnătura autorizată; Ştampilă.

Important!

• Ocazie, proprietar vând casă tip 
vilă din cărămidă, cu spaţiu comer-
cial, zona Ţiglina 2, renovată, mo-
dernizată int. -ext. recent, CT, G, F, 
T, venghe heliom, cam. înalte, 3,40, 
mansardă necompartimentată 70 
mp, deschidere 20 m, sc 140 mp, 
st 320 mp, singur curte, merită vă-
zută, cash 87.000 E, uşor neg. Tel. 
0754526023. (vl/NC-273574)
• Strada Ştiinţei, 350 mp, d=14, toa-
te utilităţile, viran, posibilitate rate. 
0744527191. (000454/NC-240729)
• SMARDAN, CASA NOUA, 100MP 
CONSTRUITI, UTILITATI, 0725.282.048 
(08/10/bc/26/NC-241741)
• Zona Metro, 4 camere, sc-440 mp, 
st-741 mp. 0744626820. (000084/NC-
243063)
• Case locuibile începând de la 190.000 
lei, 0745-361207 (0810gc13/NC-266246)
• Vând casă Independenţa. Tel. 
0742232514. (008813/NC-267331)
• Vilă 2002, central, 500/250, piscină. 
Tel. 0740222334. (004746/NC-267376)
• Vând casă M17, str. Anghel Saligny 
(fostă Scânteii), 300 mp, cu toate uti-
lităţile sau schimb cu ap. şi diferenţă. 
0742424011. (vl/NC-267481)
• Casă demolabilă Lieşti, 9.000 E. Tel. 
0743973271. (004863/NC-267610)

• Vilă în Galaţi, teren 1250 mp. Tel. 
0744321269. (009298/NC-268805)
• Casă cu teren 100 mp, Şiviţa, urgent, 
negociabil. Tel. 0236314380. (005682/
NC-270326)
• Vând casă cu mansardă, la roşu, sat 
Frumuşiţa, stradal, la DN26, preţ neg. 
Tel. 0741329060, 0727907859. (009938/
NC-270781)
• Vând casă cu etaj, s= 240 mp, teren 
aproximativ 1200 mp, 20 km de Galaţi. 
0747681999, 0741480440. (009958/NC-
270853)
• Vând urgent casă 1/2 în com. Smârdan, 
sat Cişmele, preţ convenabil şi nego-
ciabil. Tel. 0753848139, 0758650938. 
(000140/NC-271468)
• Vând casă Smârdan. 0754476270. 
(000139/NC-271504)
• Vând casă locuibilă în com. Şendreni. 
Tel. 0748944344, 0723650286. (006245/
NC-271853)
• Vând casă Şiviţa. 0729064816. 
(000226/NC-271882)
• Vând casă Smârdan, 110000 lei ne-
gociabil. 0746070399. (000293/NC-
272021)
• Casă Traian, com. Şendreni, 500 mp, 
p+1, 3 dormitoare+ 2 băi+ living+ bu-
cătărie, ultraîmbunătăţită, 50.000 E, 
neg, variante. 0743827674, 0745499831. 
(000315/NC-272090)
• #Pf vând# casă demolabilă 430 mp. 
Tel. 0757154285. (006338/NC-272174)
• Vând urgent casă p+1, st =1000 mp, sc 
=260 mp, utilităţi, Vânători. 0722141910. 
(000371/NC-272208)
• Casă 5 camere, dependinţe 750 mp, 
teren. Tel. 0722743977. (000323/NC-
272232)
• Vând sau schimb casă nouă la gata, 
Vădeni, jud. Brăila. Tel. 0746577583. 
(006330/NC-272263)
• Vând casă Tuluceşti, 1000 mp. Tel. 
0726096962. (000342/NC-272265)
• Vând casă Câmpina cu 4 camere 
+dependinţe. 0760990880. (08/10/
ext/57m/NC-272280)
• Casă zona Port, toate utilităţile. 
0745525400. (006380/NC-272314)
• Vând urgent casă modernizată, 
com. Piscu. 0743529415. (000432/NC-
272451)
• Vând urgent vilă sat Costi. 0742091500. 
(000457/NC-272507)
• Vând casă zonă centrală (bănci), 3 
camere decomandate, toate utilită-
ţile, singur în curte. Tel. 0742908460. 
(000446/NC-272511)
• Vând casă cu teren 240 mp. 
0749589380. (vl/NC-272535)
• Vând vilă str. Domnească 201. 
0754434182. (000459/NC-272606)
• Vând casă Găneşti, 3500 mp. 
0749884208. (000528/NC-272786)
• Vilă Vânători complet utilată, negoci-
abil. 0740313426. 

(000531/NC-272790)
• Vilă Vânători, 60000 euro. 0740501429, 
0740938195. (006567/NC-272802)
• Vând casă ultracentral. Tel. 
0761089488. (006572/NC-272805)
• Vând casă 2006, utilităţi, 15000 E. Tel. 
0742325513. (000487/NC-272814)
• Vând casă nouă com. Şendreni, la 
cheie, merită văzută. 0752859994. 
(006439/NC-272816)
• Vând casă, mansardă, Smârdan, 36000 
E. 0746145426. (006581/NC-272826)
• Vând casă cu teren +teren Şendreni. 
0742959176. (006508/NC-272930)
• Vând casă Şendreni, la roşu, P+M, 
vizavi şcoală, sc - 260 mp, st - 700 mp 
şi variante. 0747839571. (000563/NC-
272939)
• Vând casă Smârdan cu toate condiţi-
ile +garaj. 0754901224. (0066655/NC-
273063)
• Vând casă Smârdan, 500 milioane. 
0756851874. (006654/NC-273066)
• Casă st =300 mp, Ţiglina II, 75000 E, 
variante. Tel. 0742013286. (000626/NC-
273067)
• Vând vilă Micro 17. Tel. 0757878366. 
(000658/NC-273129)

• Zona Radu Negru, teren 720 mp, 
85.000 E. Tel. 0754628112. (08/10PC10/
NC-273256)
• Urgent construcţie la roşu Mioriţa, 
22.000 euro. 0761348285. (000706/
NC-273321)
• Vând casă str. Traian 565 mp, toate 
utilităţile. 0740556070. (006736/NC-
273331)
• Avantajos vilă. 0756878660. (0006729/
NC-273337)
• Proprietar, vilă sat Costi. 0747303439. 
(006729/NC-273338)
• Vând casă M. Eminescu 145. Tel. 
0720540170, 0741888251. (006724/NC-
273412)
• Vând casă oraş Tecuci. Tel. 0728137311. 
(000741/NC-273434)
• Vând clădire ultracentrală D+P, afa-
cere la cheie, 2 et. 0755298286. (8/10/
ext./7 m/NC-273510)
• Vilă zona General, 85.000 E sau 
schimb cu apartament plus diferenţă. 
0743135826. (000752/NC-273516)
• Casă str. Chicuş, 150 mp, din care 100 
construiţi, toate utilităţile, 155.000 lei. 
0743 925. 230. (08/10/cs/61/NC-273557)
• VAND CASA NOUA,BCA,LINDAB,T.
INT SI EXT,FOSA,BOILER.IC 
BRATIANU(ZACLAU) 0753909626. 
(SMS/PF/273559)

• Vând urgent vilă p+1, 500 mp, 
cartier rezidenţial Vânători, 
dotări lux, preţ negociabil. Tel. 
0745643456. (08/10/cs/01/NC-
272878)

• Vând vilă proiect deosebit, Arcaşilor, 
complex rezidenţial Vega (duple-
xuri), teren 600 mp, suprafaţă utilă 
280 mp, pregătită mutare, rate. Tel. 
0741097144. (000190/NC-271708)

Cumpãrãri
Case

Vânzãri
Case

Cumpărări
2 camere

Cumpărări
3 camere

• Vând vilă central, casă 
demolabilă, Ţiglina II. 
Telefon 0729032672, 
0749450474. 

• Persoană serioasă cumpăr aparta-
ment orice zonă. 0724055420. (01/10/
bc/25/NC-737)
• Urgent, 2 camere, orice etaj, banii 
cash. 0747708566. (01/10/bc/28/NC-
161029)
• Urgent!!! Orice zonă, 2-3 camere. 
0747999950, 0236436101. (03/10/
bc/45/NC-174941)
• URGENT 1, 2, 3, 4 CAMERE, CASH, 
0236471070, 0725-282048 (08/10/
bc/26/NC-174980)
• Cumpar 1 2 3 cam. Telefon 0754521983 
(08/10/gc/24/NC-232672)
• CUMPĂR URGENT 2-3 CAMERE, 
TELEFON: 0748647760. (09/10/cs/08/
NC-234347)
• Urgent! Cumpăr 2,3 camere, cash. 
0753805054. (05/10/bc/39/NC-250367)
• 2,3 camere, cash. 0747934519, 
0728762449, 0771041866. (06/10/
bc/45/NC-260188)
• Cumpăr apartament 1,2 camere, 0745-
361207 (0810gc13/NC-267301)
• Cumpăr apartament, plătesc cash, 
urgent. 0740322991. (08/10/bc/39/NC-
269357)
• Cumpăr urgent apartament 2 camere, 
banii cash. 0755541794. (006604/NC-
272883)
• Doresc să cumpăr apartament 2 ca-
mere. 0724798995. (09/10/pc/01/NC-
273297)
• Cumpăr 2 camere indiferent zonă sau 
etaj. 0749565023. (000683/NC-273300)
• Cumpăr 2 camere exclus Aviaţie, par-
ter şi ultimul etaj. Telefon: 0746.075.121. 
(09/10/cs/04/NC-273567)

• Apartament 3-4 camere, banii cash. 
0742686917. (01/10/bc/28/NC-163347)
• Cumpăr apartament 3 camere, banii 
cash, urgent. 0755541794. (006609/NC-
272884)
• Doresc să cumpăr apartament 3 ca-
mere. 0724798995. (09/10/pc/01/NC-
273298)
• P.f. cumpăr ap. 3 cam., M20/ M21, banii 
cash, exclus agenţii. Tel. 0745239816. 
(000700/NC-273374)
• Cumpăr 3 camere Sid-Vest, I.C.Frimu, 
cash. 0745/526231. (09/10/cs/06/NC-
273534)

• Cumpăr casă locuibilă, vilă sau teren, 
plata imediat, 0745361207. (0910gc13/
NC-261235)

Vânzãri
Terenuri

Schimburi
Imobiliare

Închirieri - Cereri
Apartamente

Închirieri - Oferte
Apartamente

Închirieri - Oferte
Spaţii comerciale

• Particular vând urgent terenuri 
pentru construcţii vile, case, în 
Vânători, lângă Cartierul Nou, spre 
Odaia. Suprafeţe între 500 - 2000 
mp, 7E mp. 0726633473. (006666)

• Pf închiriez apartament 1 cameră 
Micro 20, mobilat, utilat, preţ 150 E 
neg. Tel. 0732190953. (vl/NC-273195)

• Schimb o garsonieră plus diferenţă 
pentru apartament 2 camere deco-
mandat, simplu. Tel. 0764459989. 
(005153/NC-268619)
• Schimb teren cu casă în construcţie, 
în com. Măstăcani, cu apartament 
o cameră sau garsonieră. Relaţii 
0756436500. (006118/NC-271598)
• Schimb casă cu teren şi vie co-
muna Pechea cu apartament cu o 
cameră sau garsonieră, jud. Galaţi. 
0749278048. (006673/NC-273140)
• Schimb teren + casă cu ap. 3 camere. 
Tel. 0752303301. (000663/NC-273203)
• Schimb ap. 2 camere, la cheie, cu 
ap. 1 cameră, 2 camere. 0749112905. 
(006755/NC-273340)
• Schimb 2 camere plus diferen-
ţă pentru 3 sau vând, 120.000 lei. 
0751865070. (000569/NC-273383)
• Schimb ap. 4 camere, str. N. Leonard, 
2 băi, 2 balcoane, et. 3, 112 mp, cu ap. 
2 camere +diferenţă. 0749248430. 
(006596/NC-273386)
• Schimb teren 980 mp, zona Palazu 
Mare, jud. Constanţa, cu similar 
Galaţi. Tel. 0771237456. (006647/NC-
273388)
• Schimb ap. 2 camere cu 1 cameră 
+diferenţă. Tel. 0721471082. (000723/
NC-273392)
• Schimb o cameră, central, cu 3 came-
re +diferenţă. 0769279098. (0105073/
NC-273547)
• OFER LA SCHIMB CASE LA ROSU SI 
LA GATA TEREN INTRE 700 SI 1300MP 
LA BRANISTEA LA PRET DE 35MII 
PLUS DIFERENTA DE 20MII EURO 
PARTER ET1 3CAM. 0748838801. 
(SMS/PF/273548)
• Schimb 2 camere M17, cu 3 camere 
+diferenţă. 0744639142. (0105073/
NC-273549)

• Persoană serioasă închiriez aparta-
ment, termen lung. 0740123014. (01/10/
bc/25/NC-693)
• ALTIVOM INCHIRIAZĂ APARTAMENTE, 
COMISION ZERO PROPRIETAR, 
0748647760. (09/10/cs/08/NC-234346)
• Persoană fizică caut apartament 
pentru închiriere. 0756304989. (7/10/
bc/22/NC-248635)
• Vreau să închiriez apartament, ofer 
garanţie. 0740322991. (08/10/bc/39/
NC-269358)
• Caut pentru a închiria aparta-
ment (casă) sau preluare contract. 
0751818997. (000556/NC-272864)
• FAMILIE INCHIRIEM APARTAMENT 
2, 3 CAMERE, NEMOBILAT, ZONA 
SIDERURGISTILOR-IC FRIMU,TERMEN 
LUNG. 0766583055, 0744883682. (sms/
PF/273384)

• Închiriez apartament, 100 euro, plata 
lunar. 0752556879. (01/10/bc/25/NC-
151257)
• Apartamente 1 cameră lux, Faleză, 
regim hotelier. 0744793223. (000030/
NC-154734)
• Închiriez apartament. 0236471202, 
0745.602262, 0722.317309. (09/10/
cs/03/NC-227421)
• Închiriez apartamente mobilate/ne-
mobilate, toate zonele. 0746549162, 
0742634633. (02/10/bc/23/NC-227918)
• Închiriez apartament cu plata lunar. 
0756467632. (07/10/bc/22/NC-252100)
• Ofer spre închiriere apartament, plata 
lunar. 0740322991. (06/10/bc/42/NC-
259381)
• OCAZIE Vilă nouă, poziţie centrală, 
la cheie, 800E 0745-361207 (0810gc13/
NC-266243)
• Închiriez ap. o cameră, lux, în regim 
hotelier. 0746393043. (009117/NC-
268167)
• Închiriez camere studenţi /elevi, bă-
ieţi, condiţii excelente. 0755106521. 
(000216/NC-269158)
• P.f. închiriez ap. 2 cam. Sid. Vest, mo-
bilat, 160 E. 0745762777. (005280/NC-
269320)
• Închiriez casă cu teren în sat 
Prodăneşti, com. Bereşti -Meria, condi-
ţii avantajoase. 0722694001. (009838/
NC-270468)
• Primesc în gazdă 1 elev, Micro 20. 
0746849752. (009945/NC-270796)
• Central, 2 camere, utilat, mobilat, 1100 
lei. 0741051229. (006063/NC-271431)
• Ofer spre închiriere garsonieră şi 
apartament. 0757921394 (000182/NC-
271691)
• Persoană fizică închiriez apartament 
cu 4 camere, Mazepa. Tel. 0723380400. 
(000249/NC-271902)
• Închiriez apartament 2 camere, et.2, 
zona IREG (Siderurgiştilor), cu centrală, 
mobilat lux, termen lung. 0741097142. 
(006288/NC-272103)
• Caut colegă/colege apartament. Tel. 
0741522796. (000346/NC-272146)
• Închiriez apartament zona 
Siderurgiştilor Vest. Tel. 0755052300. 
(006318/NC-272187)
• Particular închiriez ap. 2 camere, ne-
îmbunătăţit, gol, zona Gh. Doja. Tel. 
0336803962, 0765311782. (006333/NC-
272262)
• Pers. fizică închiriez ap. 2 camere ne-
mobilat, zonă centrală, recent renovat, 
gresie, faianţă, termopan, parchet, uşi 
lemn, uşă metalică, et. 2/4, preţ nego-
ciabil. Relaţii la 0744635899. (08/10/
bc/46/NC-272308)
• Apartament 2 camere, mobilat, 
utilat lux, panoramă Dunăre, 250 E. 
0770711636. (000410/NC-272406)
• Închiriez ap. 2 camere, nemobilat. Tel. 
0755633155. (000398/NC-272435)
• Primesc în gazdă o familie. Nr. tel. 
0754434182. (000459/NC-272531)
• 2 cam. central, ultradotat. 0749572306, 
0744281824. (006456/NC-272551)
• Ofer cameră la două eleve sau stu-
dente. Tel. 0236418445. (006460/NC-
272553)
• Apartament 4 camere, utilat, semimo-
bilat, lângă ASE. 0740410559. (000085/
NC-272647)
• Închiriez apartament 3 cam. dec., 
Micro 16, mobilat. 0762637964. 
(006248/NC-272823)
• Închiriez apartament 1,2,3 camere 
(ne)mobilate. 0766484974. (006604/
NC-272885)
• Ofer garsonieră de închiriat. 
0751944539. (006545/NC-272907)
• Închiriez ap. 1 cam. complet utilat, 
Mazepa. 0722771406. (000657/NC-
272914)
• Ap. 3 cam. dec., mobilat lux, pe termen 
lung şi în regim hotelier. 0746114928. 
(000533/NC-272921)
• Închiriez apartament 2 camere parţial 
mobilat, 500 lei. 0740042126. (006542/
NC-272925)
• Închiriez garsonieră A5, parter, mo-
bilată birou. Tel. 0723172167. (006526/
NC-272929)
• Închiriez ap. 3 camere Micro 17, 
Liceul Economic, semimobilat. Tel. 
0741238043, 0741967980. (000594/NC-
272969)
• Închiriez garsonieră (ne)mobilată 
Micro 39A, lângă Piaţă. Tel. 0746834802. 
(006622/NC-272973)
• Apartament 2 camere Micro 18, com-
plet utilat, et. 2/4, preţ 200 E neg. Tel. 
0742504332. (000586/NC-272977)
• Primesc eleve în gazdă, condiţii deo-
sebite. Tel. 0723572985. (000580/NC-
272978)
• Închiriez apartament 1 cameră, 
Mazepa. Tel. 0740152204. (000572/NC-
272982)

• Primesc în gazdă studentă serioasă. 
Tel. 0762634693. (000591/NC-272979)
• Primesc în gazdă elevi. Tel. 0770692742. 
(006633/NC-273027)
• Primesc 2 eleve în gazdă, condiţii op-
time. Tel. 0770553849, 0236454022. 
(006634/NC-273028)
• Închiriez ap. 2 camere Micro 39B. Tel. 
0746060396, 0746206509. (006643/NC-
273029)
• Închiriez apartament 2 camere mobilat. 
Tel. 0747843487. (006646/NC-273030)
• Apartament 2 camere, Sid-Vest, mo-
bilat. Tel. 0746999451. (000611/NC-
273034)
• Închiriez apartament 3 camere, mobi-
lat, utilat, centrală termică, Micro 21, 250 
E. Tel. 0752609884. (000612/NC-273035)
• Închiriez apartament 2 camere deco-
mandate, et. 1, Mazepa. Tel. 0744707051. 
(000622/NC-273037)
• Închiriez ap. 2 cameră dec. Micro 21, 
400 lei. Tel. 0756251650. (006669/NC-
273143)
• Închiriez apartament 1 cameră mobila-
tă, preţ 125 E. Tel. 0742468148. (006660/
NC-273144)
• Închiriez apartament Centru, mobi-
lat şi utilat modern. Tel. 0742079208. 
(000652/NC-273145)
• De închiriat o cameră la casă. Tel. 
0751976099. (000667/NC-273192)
• Închiriez garsonieră mobilată, utilată, 
Ţiglina I. Tel. 0746244984, 0722368598. 
(006688/NC-273193)
• Închiriez apartament cu 2 camere 
Micro 20, str. Oţelarilor. Tel. 0236324824. 
(000675/NC-273194)
• 3 camere mobilat+utilat lux, 250 E. Tel. 
0754628112. (08/10PC10/NC-273257)
• Apartament 2 camere lux, Centru, 
dotare completă. Tel. 0749095930. 
(006693/NC-273273)
• Închiriez apartament 2 camere de-
comandat, complet mobilat, parter, 
Maşniţă. Tel. 0741026035. (000679/NC-
273276)
• Închiriez apartament 1 cameră, mo-
bilat, utilat. 0741182377. (0105056/NC-
273277)
• Închiriez apartament 2 cam., mobi-
lat, utilat. 0724580144. (0105056/NC-
273279)
• Închiriez central apartament 2 came-
re, mobilat. 0236465361. (000690/NC-
273285)
• Primesc în gazdă 2 băieţi sau 2 fete. Tel. 
0740248823. (0006716/NC-273307)
• Închiriez camere studenţi, elevi, băieţi, 
nefumători. 0755106521. (000697/NC-
273308)
• 3 utilate, mobilate, BR-uri, garanţie. 
0721236643. (000696/NC-273310)
• Primesc în gazdă, la curte, băiat. 
0741573858. (000695/NC-273311)
• Ap. 2 dec., mobilat, M21, 500 lei. 
0741680721. (000614/NC-273317)
• Primesc două eleve în gazdă. 
0770533441, 0336424053. (006391/NC-
273320)
• Închiriez vilă lux, su= 450 mp, st= 800 
mp. 0753315168. (006735/NC-273333)
• Închiriez garsonieră Ţiglina. Tel. 
0745380816. (006734/NC-273334)
• Primesc în gazdă un tânăr. 0336439925, 
0771742351. (006731/NC-273335)
• Închiriez apartament. 0742732480. 
(006730/NC-273336)
• Închiriez cameră la două fete. Tel. 
0755834938. (006762/NC-273378)
• Închiriez apartament 1 cameră în 
Micro 21, persoană fizică, 550 lei. Tel. 
0741926531. (000718/NC-273397)
• Închiriez cameră la 2 elevi. Tel. 
0757347831. (006719/NC-273406)
• Închiriez garsonieră nemobilată. Tel. 
0744363105. (006720/NC-273409)
• Închiriez ap. 1 cameră cu toate dotări-
le în Ţiglina I. Tel. 0336805471. (006744/
NC-273417)
• Pf închiriez ap. 1 cameră Siderurgiştilor, 
Micro 14, parter, 36 mp, simplu, 400 
lei/lună. Tel. 0749576067. (006707/NC-
273427)
• 3 dec. mobilate, pentru elevi/studenţi. 
Tel. 0747151858. (000737/NC-273429)
• Proprietar închiriez apartament 3 ca-
mere decomandate cu îmbunătăţiri la 
BR-uri. Tel. 0744827788. (08/10MR30/
NC-273440)
• Pf închiriez apartament 2 camere şi 
garsonieră. Tel. 0760283836. (000722/
NC-273442)
• Primesc în gazdă eleve. Tel. 0236470698. 
(000726/NC-273445)
• Primesc în gazdă o elevă. Tel. 
0740856438. (000727/NC-273460)
• Primesc o elevă în gazdă. Tel. 
0751851183. (000732/NC-273478)
• Închiriez ap. 2 camere, semimobi-
lat, elevi sau studenţi, Micro 21. Tel. 
0742645600. (006770/NC-273480)
• Închiriez apartament 1, 2 şi 3 camere. 
Tel. 0722220031, 0756514960. (006773/
NC-273482)
• Închiriez apartament 2 camere, deco-
mandate, zona Facultatea de Mecanică, 
mobilat, utilat, complet, AC, centrală 
termică, uşă metalică, termopan. Tel. 
0726691960. (006781/NC-273489)
• 3 cam. Faleză, nemobilat, lux. 
0752913096. (9/10/bc/10/NC-273507)
• Primesc în gazdă 2 eleve. Tel. 
0748411271. (000756/NC-273512)
• P.f. închiriez apartament semimobilat, 
zonă bună şi garaj. Nr. tel. 0748603278. 
(000750/NC-273522)
• 2 camere decomandate IREG, mobilat, 
utilat. Tel. 0752264439. (006792/NC-
273524)
• Gazdă elev. Tel. 0741524579, 
0336411386. (006817/NC-273531)
• 2 semidecomandate Ţiglina I, mobilat 
şi utilat, 150 Euro. 0754/267318. (09/10/
cs/06/NC-273536)
• 2 camere mobilat lux Mazepa, 200 E, 
0748842152. (09/10/cs/05/NC-273538)
• Garsonieră Ţiglina 1, parter, A-uri, ne-
mobilat, 100 E, 0748867345. (09/10/
cs/05/NC-273539)
• Închiriez apartament. Tel. 
0788394325. (vl/NC-268489)
• Pf închiriez apartament 1 cameră 
Micro 20, mobilat, utilat, preţ 150 E 
neg. Tel. 0732190953. (vl/NC-273195)
• Ap. 2 camere mobilat, Mazepa, 
300 E. Tel. 0748318863. (000742/NC-
273435)

• Închiriez ap. 3 camere. Tel. 
0753196826. (000418/NC-272649)

• P.f închiriez apartament 3 came-
re, utilat, mobilat complet (mo-
dern), zona ICFrimu, 350 euro, ne-
gociabil. Seriozitate. 0733470838, 
0745628968. (000526/NC-272695)

• Apartament 3 camere deco-
mandat, mobilat, utilat, zona 
Piaţa Centrală. Tel. 0744606609. 
(000497/NC-272903)

• Închiriez apartament 3 camere, la 
Bujor 1, centrală, termopan, mobi-
lat modern, 350 E, uşor negociabil. 
0748108292. (000686/NC-273284)

• Închiriem spaţii office şi retail, zonă 
centrală, între 10 mp şi 600 mp, în 
Galaţi. Nr. tel. 0745343123. (6/10/
ext./09m/NC-259521)
• ÎNCHIRIEZ SPAŢII PENTRU DEPOZITARE 
ŞI PRODUCŢIE LA PREŢURI ŞI CONDIŢII 
AVANTAJOASE. UTILITĂŢI COMPLETE. 
TELEFON 0731356167; 0236334138. 
(07/10/cs/44/NC-263731)
• Închiriez spaţii refrigerare şi congelare 
în condiţii avantajoase. Relaţii la telfon: 
0745340926. (09/10/cs/11/NC-265385)
• Închiriez imobil 16 camere, pretabil 
hotel, video-chat, 0744499917. (08/10/
cs/43/NC-269221)
• Închiriez spaţii pt. birouri, zona 
Tribunal. Tel. 0749207527. (005779/NC-
270594)
• Spaţiu birouri, ultracentral, 15-40-110 
mp, ultraîmbunătăţit. 0744106690. 
(0099801/NC-270846)
• Spaţiu comercial 82 mp pe Faleză- 
Elice. 0744545113. (0099803/NC-
270932)
• Spaţiu depozitare, producţie, 50-300 
mp, A.Vlaicu. 0744545113. (0099803/
NC-270937)
• Închiriez spaţiu comercial ultracen-
tral, 120 mp. 0742673449. (000222/NC-
271886)
• Închiriem spaţiu zona bănci, avan-
tajos. Tel. 0762270024, 0762269915. 
(000280/NC-271997)
• Închiriez spaţiu comercial 70 mp. Tel. 
0742294233. (0099865/NC-272048)
• SC Firogal închiriază spaţii cu supra-
feţe cuprinse între 200-2.000 mp pen-
tru diferite activităţi, la preţuri nego-
ciabile, începând de la 0,4 E/ mp. Tel. 
0722686203. (9/10/gc/14/NC-272945)
• Ofer spaţiu comercial complet utilat, 
30 mp, 2 camere, pretabil magazin, bi-
rouri etc. Tel. 0770487153, 0336801131. 
(006667/NC-273141)
• Închiriem spaţiu comercial, 80 mp. Tel. 
0730856057. (0105054/NC-273205)
• 160 mp, str. Brăilei, fost Procredit 
Bank. Tel. 0744628115. (08/10PC10/NC-
273259)
• Hanu Conachi, centru, stradal, vad 
format magazin. Tel. 0744628115. 
(08/10PC10/NC-273260)
• Închiriez spaţii birouri, producţie. Tel. 
0749207428. (006702/NC-273268)
• Închiriez imobil p+1 (500 mp) + teren 
1600 mp, Bariera Traian, toate utilităţi-
le, pretabil depozit, producţie, birouri. 
Tel. 0722564311. (006784/NC-273493)
• Parter comercial str. Tecuci, bloc 
V3B, lângă Albatros, 12 m vitrină, 
170/94/76 mp. 0722511145. (006260/
NC-271905)
• Închiriez 10 mp, parter de bloc, 
str. 1 Decembrie 1918. 0722455653. 
(006650/NC-273315)

• Închiriez spaţiu 120 mp, zona 
Spitalul Judeţean. Tel. 0735519961. 
(006679/NC-273131)

• Închiriez spaţiu comercial Ţiglina 
I, A-uri. 0723442006. (000746/NC-
273517)

• SC Prodvinalco SA închirieză spa-
ţii cu diverse destinaţii: depozitări, 
producţie etc, la sediul din bdul G. 
Coşbuc nr. 257 şi la unităţile din ju-
deţ, Şiviţa, Smulţi, Găneşti, Suceveni, 
Nicoreşti şi Târgul Bujor. Relaţii la 
tel. 0741110311 sau 0236472383. 
(9/10/bc/41/NC-273537)

• Vând 800 mp intravilan Tuluceşti. 
0745367702. (009448/NC-247071)
• 500 MP, IRICAD, INTRAVILAN, 15 E/
MP. 0725-282048. (08/10/bc/26/NC-
248735)
• #Proprietar# vinde 1 - 2 Ha cu des-
chidere la DN 26, zona 4 benzi. Preţ 
negociabil. 0723.363470 (07/10/mr/01/
NC-260400)
• Sat Costi, vând loturi 500, 1000 mp, 
16 E/ mp, accept variante imobiliare, 
acţiuni, auto. 0755781451. (004479/NC-
266479)
• Teren, zona Arcaşilor, 500 mp, 25.000E, 
0745-361207 (0810gc13/NC-267300)
• Vând teren 1.000 mp Şendreni, intra-
vilan, zonă centrală. Tel. 0755940027. 
(0099835/NC-267779)
• Vând teren central Şendreni, 2.230 
mp. 0744509998. (009413/NC-269053)

• Vând total sau pe loturi 1015 mp teren 
cu o construcţie de 190 mp zona Piaţa 
Centrală. Tel. 0745390220. (000405/NC-
267445)
• OCAZIE, teren faleză, 2700mp, 170E/
mp, discutabil, 0745361207. (0910gc13/
NC-270642)
• Vând concesiune zonă rezidenţială 
bună, Braniştea. 0766778759. (005909/
NC-270981)
• Vând vatră casă, sat Cişmele, com 
Smârdan. Tel. 0753848139, 0758650938. 
(000140/NC-271467)
• 750 mp intravilan Şendreni, utili-
tăţi, zona vile, 11 E /mp. 0722794400. 
(006176/NC-271690)
• Vând teren 1100 mp, sat Costi, 15 E /
mp. 0723608326. (000225/NC-271883)
• Vând teren intravilan 1000 mp, 
Smârdan, 9 E neg. Tel. 0751025800. 
(000338/NC-272165)
• Vând 700 mp intravilan, Smârdan, 
250.000 neg. Tel. 0751025800. (000338/
NC-272166)
• Teren 820 mp deschidere la DN 26, 
zona Petrom. Tel. 0742433556. (000316/
NC-272195)
• Teren sat Costi, T67, 1000 mp; T61, 7800 
mp. 0744528247. (006377/NC-272302)
• Vând teren intravilan, com. Braniştea, 
sat V. Alecsandri. 0769269772. (006397/
NC-272391)
• Vând teren intravilan, 1.000 mp, d= 28, 
zona Calea Prutului. Tel. 0745099992. 
(000417/NC-272401)
• Pentru terenul din str. Tecuci (Maşniţă) 
sunaţi acum. 0742502502. (000404/NC-
272441)
• Loc casă 700 mp, sat Costi. Tel. 
0755438587. (006414/NC-272455)
• Deschidere DN25, Şendreni, 3.000-
7.500 mp intravilan. 0752425460. 
(006418/NC-272456)
• Sat Costi, 1100 mp, str. Arcaşilor, toa-
te utilităţile. 0747493861. (006418/NC-
272457)
• Vând teren 325 mp Galaţi, str. 
Gloriei (lângă cantina Neacşu, Port). 
0746233193. (006444/NC-272509)
• Teren intravilan 1000 mp str. Malul 
Brateş sau schimb cu apartament 3 ca-
mere parter +eventual diferenţă, preţ 
55 E /mp, accept variante. 0753063614. 
(000450/NC-272513)
• Vând 2500 mp, Fileşti. Tel. 0743513793. 
(006434/NC-272540)
• Vând vatră casă 700 mp, utilităţi, la in-
trare în Şiviţa, 10.000 E neg. 0748762059. 
(000438/NC-272546)
• Teren agricol 6,50 ha, intabulat, 
Smârdan. 0749020400. (000541/NC-
272807)
• Vând urgent loc de casă concesio-
nat în com. Şendreni, zona vilelor, 700 
mp, preţ negociabil. Tel. 0746408614. 
(006582/NC-272840)
• 180000 mp extravilan Fileşti, des-
chidere 200 ml, preţ 45 euro /mp. Tel. 
0742005072. (08/10/bc/26/NC-272865)
• Vând concesiune loc casă, Braniştea, 
ieftin. 0758402517. (006603/NC-
272887)
• Vând /schimb /variante 2500 mp vie 
nobilă +teren, zona Fileşti. 0740300276. 
(006597/NC-272893)
• Vând 780 mp intravilan com. Vânători, 
utilităţi, preţ negociabil. 0732138892. 
(006590/NC-272897)
• Vând teren sat Costi 1088 mp, ex-
travilan, negociabil. Tel. 0740045649. 
(000575/NC-272985)
• Vând în Galaţi 370 mp şi 260 mp, 
utilităţi. Tel. 0746151031. (000581/NC-
272986)
• Vând teren 550 mp, Fileşti sau variante 
auto. 0756378312. (000662/NC-273111)
• Vând 350 mp Bariera Traian. Tel. 
0236422433. (006629/NC-273132)
• Proprietar vând loturi case sat Costi, 
aproape DN26, cu utilităţi, gaz, curent şi 
apă. 0756203010. (000617/NC-273133)
• Teren 1000 mp Vânători, 23000 E. 
0731132376. (000655/NC-273135)
• Teren 300 mp Vânători, negociabil. 
0758016069. (000646/NC-273136)
• Vând 600 mp Tuluceşti şi 2500 mp 
deschidere la DN 26, Tătarca. Tel. 
0720533804, 0745648689. (0105052/
NC-273164)
• 4500 mp intravilan, 42 m, deschidere 
la DN 26. Tel. 0740420905. (000673/NC-
273165)
• 400 mp sat Costi, zona vile, 5500 E. Tel. 
0753855363. (000674/NC-273166)
• Proprietar, 1000 mp, intravilan, Mihail 
Kogălniceanu, Smârdan, cu utilităţi în 
zonă. Tel. 0747870424. (006686/NC-
273167)
• Ofertă teren parcelabil după dorinţă, 
toate utilităţile, DN 26. Tel. 0740504638. 
(006997/NC-273206)
• Teren 2.000 mp, casă începută, P+1, 
270 mp, Bariera Traian. 0731359848. 
(000643/NC-273306)
• 2,5 +2 ha arabil, com. Oancea. 
0741680721. (000614/NC-273316)
• Vând teren în Galaţi, 100 E/ mp, lo-
turi 300 mp. 0753315168. (006735/NC-
273332)
• Vând teren Faleză (ITM). Tel. 
0722289845. (000720/NC-273399)
• Vând 1 ha pădure stejar com. 
Drăguşeni, jud. Galaţi. Tel. 0726218099, 
0766321734. (000719/NC-273401)
• Vând teren 270 mp cu casă demolabi-
lă, 140 E/mp. Tel. 0732741608. (006748/
NC-273403)
• Vând teren în Fileşti, zona cartier nou, 
7500 mp. Tel. 0757307294. (006725/NC-
273411)
• Vând teren 400 mp zona Flora, des-
chidere 18 m, utilităţi. Tel. 0748025996. 
(006728/NC-273416)
• TEREN VÂNĂTORI, UTILITĂŢI, PREŢ 
AVANTAJOS! 0755979336. (09/10/cs/04/
NC-273471)
• Vând pământ agricol şi pretabil con-
strucţii. Tel. 0754882966. (006776/NC-
273485)
• Vând 2 terenuri extravilan în apropiere 
Metro, 5700 mp/48 E sau 9000 mp/28 
E. Telefoane 0744292429, 0744836131. 
(006775/NC-273487)
• Vând teren central, 650 mp. Relaţii la 
0745188699. (08/10GC/21/NC-273488)
• 125.000 mp Fileşti, deschidere la DJ, 
extravilan, 41E/ mp. 0725282048. (9/10/
bc/43/NC-273508)
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Investe te în oameni ! 
FONDUL SOCIAL EUROPEAN 
Programul Opera ional Sectorial pentru  Dezvoltarea Resurselor Umane 2007 – 2013  

 
DIMENSIUNI EUROPENE ALE PROGRAMELOR DOCTORALE 

In cadrul activit ilor proiectului  POSDRU 19524 intitulat “CRE TEREA CALIT II IN 
FORMAREA CERCET TORILOR PE BAZ  DE PROGRAME DOCTORALE 
IMBUN TA ITE PRIN PARTENERIAT (PhD EXPERT)”, la Universitatea “Dun rea de 
Jos” Gala i, in perioada 22.07-23.07.2010 a avut loc workshopul interna ional intitulat
EUROPEAN DIMENSIONS OF THE DOCTORAL PROGRAMMES, la care au participat 
profesori de la   Ecole Centrale Paris, Ecole Na ionale Superieure de Chimie de Paris i 
Katholieke Universiteit Leuven Belgia, in calitate de exper i in proiect, cadre didactice de la 
Universitatea “Dun rea de Jos” Gala i, speciali ti din industrie, institute de cercetare, 
doctoranzi.  

Dintre aprecierile exper ilor români si str ini participan i la workshop men ion m: 
1. Cre terea rolului grupului int  in dezvoltarea resurselor umane pentru cercetare si 

inovare,  care va determina o mai bun  instruire a doctoranzilor in Scolilor doctorale 
cu programe de studiu imbunat ite prin parteneriate transna ionale; 

2. Promovarea co-oper rilor na ionale si interna ionale; 
2. Con tientizarea conducerii facult ilor despre necesit ile industriale si competen ele 

ce pot fi  promovate in Scolile doctorale; 
3. Implicarea personalului Scolii doctorale in recrutarea tinerilor cercet tori si pentru 

stabilirea programului de instruire; 
4. Promovarea de teme de cercetare, laboratoare de excelen , suport tehnic care sa fie 

disponibil doctoranzilor; 
5.  Crearea de activit i stiin ifice, tehnologice, sociale, pentru consolidarea spiritului de 

echip  printre cadrele didactice, studen i doctoranzi, personal tehnic din cadrul 
Scolilor doctorale; 

6. Evaluarea intern  periodic  de catre exper i interna ionali privind cre terea calit ii in 
formarea spiritului managerial al grupului int  prin cursuri specifice cat si prin 
implicarea efectiv  in procesul decizional in activit i de cercetare postdoctoral , cu 
perpetuarea bunelor practici si acumularea exercitiului de eficien , imbunat irea 
programele doctorale.   

Date suplimentare se pot ob ine de la managerul proiectului, prof.dr. Maria Vlad, 
Universitatea „Dunarea de Jos” Gala i, e-mail: mvlad@ugal.ro, tel.: 0749514024. 

Se caută 
dansatoare 

pentru 
discotecă 
italiană. 
Nr. tel. 

0748873205.

Vânzãri
Spaþii comerciale

Cumpãrãri
Spaþii comerciale

Cumpãrãri
Terenuri

Vânzãri
Terenuri

• Vând 5 ha pământ zona Bădălan. 
0747353387. (000754/NC-273514)
• Vând teren sat Costi, 1200 mp, parce-
labil, toate utilităţile, poziţie excelentă, 
schimb auto. 0724428447. (000745/NC-
273519)
• Vând teren str. Războieni, 1245 mp. 
Tel. 0743026376. (006790/NC-273523)
• Vând teren bdul G. Coşbuc nr. 410, 253 
mp, deschidere de 8,25 m, lungime 
31,50 m, 130 E/ mp, uşor neg. Relaţii 
la tel. 0740474087. (8/10/ext./67m/NC-
273525)
• Vând teren 1285 mp lângă Şantierul 
Naval, pretabil construcţie hale/ depo-
zite, 30 E/ mp. Relaţii la tel. 0722294212. 
(8/10/ext./67m/NC-273526)
• Vând loturi casă str. Privighetorii nr. 
70, suprafaţa 400 mp/ lot, deschidere 
13 m, lungime 32 m, 30 E/ mp. Relaţii 
la tel. 0740474087. (8/10/ext./67m/NC-
273527)
• Vând loturi casă vizavi de Primărie, 
com. I.C.Brătianu, Galaţi, suprafaţa 
500-600 mp/ lot, 15 E/ mp. Relaţii la 
tel. 0722294212. (8/10/ext./67m/NC-
273528)
• Teren agricol 14,55 ha Bădălan. Tel. 
0745620808. (006813/NC-273529)
• TEREN Schela, 550 mp, (gaz, canaliza-
re, apă, curent), 7 000E: 0748867345. 
(09/10/cs/05/NC-273546)
• Vânători, 600 mp intrvilan, 6000 euro, 
0743.925.230. (08/10/cs/61/NC-273550)
• VAND TEREN 700 MP TULUCESTI, SAT 
NOU, 25000 LEI. TEL. 0751034235 (SMS/
PF/273555)
• Vând 18.000 mp. în T35 Com. 
Vânători. Preţ Atractiv. Relaţii la 
telefon: 0745340926. (09/10/cs/11/
NC-272086)

• Cumpăr teren arabil în localităţile 
Cudalbi, Băleni, Rediu,Suhurlui, Pechea, 
C.Negri. 0752160710. (0105072/NC-
195023)
• Cumpăr teren arabil în Vaslui, Iaşi, 
Tulcea, Galaţi-Fârţăneşti, Cavadineşti, 
Jorăşti, Tg.Bujor, Băneasa, Smulţi, 
Vîrlezi, Corni, Pechea, Drăguşeni. 
0722384539. (0105072/NC-213906)
• Cumpăr sau arendez la preţ bun teren 
în Bădălan. 0744764095. (005850/NC-
270944)

• Vând imobil P+1, teren 500 mp, pre-
tabil hotel, video-chat. 0744499917. 
(08/10/cs/43/NC-269220)
• Vând bar funcţional utilat, stra-
dal şi magazin 150 mp, 30000 euro. 
0756636964. (000769/NC-271780)
• Vând club com. Smârdan, preţ avan-
tajos, negociabil. Tel. 0746190452. 
(000654/NC-273137)
• Vând magazin vizavi Poşta 19, 100 mp. 
0740556070. (006736/NC-273330)

• SC vinde magazin P+1, com. 
Băleni, jud. Galaţi. Relaţii la tel. 
0236413168, 0741101933. (6/10/
bc/23/NC-254786)

• Cumpăr hală 200 mp sau alt spaţiu cu 
destinaţii hală. 0748292900. (006159/
NC-271594)

• Loturi case Fileşti, intravilan, apă 
şi curent, 7.000 E. 0749591526. 
(000644/NC-270185)
• Vând 560 mp. în str. Arcaşilor. 
Relaţii la telefon: 0748.500.900. 
(09/10/cs/11/NC-272085)
• Vând teren Micro 17, str. Dr. 
Petru Groza, 200 mp. 0745363241. 
(006468/NC-272566)

• Vând/ închiriez hală +2500 mp, 
preţ convenabil. 0755476037. 
(009240/NC-268846)

• Vând teren zona Arcaşilor, toate 
utilităţile. 0722579368. (009627/
NC-269715)

• Ofertă! Urgent, vând teren 
str. Milcov, 617 mp, 140 E/mp. 
0742426279. (000764/NC-273535)

• Vând teren Coşbuc nr. 38, 750 
mp, apropiere hotel Turist. Tel. 
0741097144. (000190/NC-271709)

• Cumpăr, arendez teren agricol zona 
Bădălan şi Zătun. Ofer arendă între 800-
1000 lei/ha. Tel. 0749546670. (0098672/
NC-261319)

• Cumpăr teren pe raza comu-
nelor Matca, Cudalbi, Costache 
Negri, Pechea, Rediu, Suhurlui. 
Telefon 0753838561 (0210gc05/
NC-234578)

• Îngrijesc, supraveghez copii sau 
persoane în vârstă. Tel. 0725523922. 
(000564/NC-272937)

Oferte de
Serviciu

Meditaþii

Cereri de
Serviciu

Cursuri
• Suntem alături de dl Arghir Marin la 
prinderea celei de-a 60-a crizanteme 
în buchetul vieţii dorindu-i sănătate 
şi o viaţă lungă şi liniştită alături de 
mama noastră. Fam. Haret şi Prisecaru. 
(000704/NC-273379)

• La ceas aniversar, când 
îşi serbează 80 de ani de 
respectabilă existenţă, 
familia îi urează astăzi lui 
Râpă Costache viaţă lungă, 
sănătate, fericire 
şi tradiţionalul "La mulţi 
ani!". Soţia, copiii şi nepoţii. 
(000587/NC-273389)

• Meditez individual la orgă electronică. 
Tel. 0746254831. (006234/NC-260623)
• Română şi franceză- orice nivel. Telefon 
0236469164. (000218/NC-271802)
• Meditez convenabil engleză, eventual 
la domiciliu. 0722537603. (000097/NC-
271804)
• Pregătire limba engleză, franceză, 
informatică elevi. Tel. 0236437177, 
0741393712. (0105064/NC-273425)
• Predau lecţii de pian. 0742076251. 
(000216/NC-269157)

• CELE MAI MICI PREŢURI!!!!! Contabil, 
Germană, Engleză, Operare PC (în-
cep 15 septembrie), Inspector resur-
se umane şi spaniolă. Plata în rate, 
certificate avizate. Tel. 0236498120, 
0752238711, 0723625615, în incinta 
Casei de Cultură a Sindicatelor. (01.09/
gc02/NC-69028)
• CURSURI CALCULATOARE acreditate 
Ministerul Muncii şi Învăţământului cu 
recunoaştere internaţională. Elinfo, zona 
General. 0236312656, 0722926996, 
www.elinfo.ro. (0099026/NC-263764)
• Cursuri recunoscute naţional şi inter-
naţional. Tel. 0236437177, 0741393712, 
www.newinfocompany.ro. (0099814/
NC-271325)
• Grupul Şcolar Sfânta Maria Galaţi, cu se-
diul în str. Constructorilor nr. 25, Ţiglina 
II, face înscrieri pentru clasa a 12-a, ruta 
progresivă zi. Se pot înscrie absolvenţi 
ai anului de completare formaţia 2010, 
indiferent de specializare. (000759/NC-
273561)

• SC Security WBC SRL angajea-
ză agenţi de pază în condiţiile Legii 
333/2003. Relaţii la 0236322200 şi la se-
diul societăţii (castel WBC), zilnic între 
orele 8,30-17,00. (0099455/NC-249664)
• Studio videochat angajează modele 
în condiţii avantajoase. Tel. 0740721354. 
(004013/NC-264883)
• Contracte muncă Italia, hotel-resta-
urant, menaj 650-1500 E. www.epp-
jobs.com. 0268474435, 0368425804, 
0747661527, 0745489172, 0729772702, 
0731503304, 0769875604. (8/10/
ext./04m/NC-267831)
• Societatea Katy angajează hidroizola-
tori, muncitori necalificaţi, ambalatori 
rulouri tablă. Se asigură de lucru şi iar-
na. Rugăm seriozitate (vizavi Autogară). 
(0099542/NC-268980)
• Locuri de muncă Anglia Aupair (la 
familii) rombrit.jobs@yahoo.com. 
0746699419. (0099784/NC-271239)
• Angajez frizeriţă cu experienţă. Telefon 
0740633291. (000143/NC-271470)
• Restaurant Antic angajează bucătar 
cu experienţă şi ajutor bucătar pen-
tru salate. Relaţii la tel. 0236475129. 
(0099852/NC-271751)
• Masaj erotic Anglia (Bristol), salarii 
avantajoase +cazare. 0786731290. 
(000214/NC-271786)
• Angajăm şofer profesionist categoriile 
B,C,D1 pentru convenţii Mittal. Relaţii 
vizavi Autogară. (0099849/NC-272046)
• Angajez secretară, posibil studen-
tă, condiţii excelente. 0755455794. 
(000336/NC-272121)
• Angajez barman -ospătar restaurant 
King, str. N. Bălcescu nr. 3. (006334/NC-
272124)
• Societate comercială angajează 
INGINERI. Cerinţe: studii tehnice su-
perioare, experienţă în domeniul con-
fecţiei şi tâmplăriei din Al şi PVC min. 1 
an, cunoştinţe utilizare calculator, soft 
Autocad; MUNCITORI. Cerinţe: studii 
medii tehnice, experienţă în domeniul 
confecţiei tâmplăriei din Al şi PVC min. 
1 an. CV-urile se depun la adresa str. 
Tecuci nr. 159 sau email angajari.gl@
gmail.com (0099868/NC-272127)
• Firmă de soft angajează translator - 
secretară cu cunoştinţe solide de limbă 
franceză, cu aspect fizic plăcut, cu sau 
fără experienţă. 0741539547. (0099872/
NC-272145)

• SC Simba Trade SRL angajează 
gestionari benzinărie. Relaţii la tel. 
0236470895. CV la fax 0236470893. 
(0099871/NC-272147)
• Angajăm programator PHP/MySQL, ex-
perienţă minim un an sau proiecte reali-
zate. 0741539547. (0099872/NC-272148)
• Restaurant Garden Pub angajăm os-
pătar, curs igienă. 0745105336. (006355/
NC-272150)
• SC angajează muncitori prelucrări -de-
bitări tablă. Tel. 0236470498. (000361/
NC-272179)
• Restaurant Cozy angajează bucătar cu 
experienţă. Tel. 0741209921. (006368/
NC-272204)
• SC angajează confecţioneri textile, cu 
experienţă pentru producţie export. 
Tel. 0236312528. (0099912/NC-272386)
• Recrutăm consultanţi financiari. CV 
la dan.iorga@bcrasigviata.ro. (006415/
NC-272415)
• Angajăm agent pază, atestat. Email: 
paza_guardr@yahoo.com. (0099881/
NC-272424)
• Restaurant Dune angajează ospă-
tăriţie, pizzar. Relaţii tel. 0755789498. 
(006443/NC-272491)
• Fast -food angajează personal. Relaţii 
tel. 0763782354. (006443/NC-272492)
• SC Simba Invest SRL angajează agent 
vânzări. CV-ul la adresa de email 
mchiriac@simbainvest.ro sau fax 
0236448505. (0099888/NC-272494)

• SC AKKA angajează tâmplari lemn 
cu experienţă. Str. Tecuci 168A, tel. 
0236463021. (0099889/NC-272499)
• SC AKKA angajează muncitori cu ex-
perienţă în montajul ferestrelor şi 
uşilor termopan. Tel. 0236463021, str. 
Tecuci 168A. (0099889/NC-272500)
• Angajez ospătari restaurant 
Corneliuss. Tel. 0749278177. (000465/
NC-272538)
• Societate comercială angajează eco-
nomist pentru compartiment financiar 
-contabil, cunoscătoare contabilitate 
de gestiune şi producţie inclusiv închi-
derea balanţei şi bilanţului, cu experi-
enţă operare programe Light 2000 şi 
GestPro. CV la email: topmeatfood@
yahoo.com sau nr. de fax 0236334101 
şi interviu zilnic în str. Traian nr. 437 
Galaţi. (08/10/bc/23/NC-272576)
• Societate comercială angajează şofer 
categ. B,C,D. Tel. 0236467641. (vl/NC-
272609)
• SC angajează instalator sanitar şi de 
încălzire, necalificaţi. Relaţii Basarabiei 
170. (0099895/NC-272635)
• Angajăm vânzător cu experien-
ţă în vânzarea florilor. 0722646706. 
(0099924/NC-272662)
• Restaurant Pub Grill angajează ajutor 
bucătar, grataragii, barmani şi ospătări-
ţe. Str. Domnească nr. 87, lângă Mioriţa. 
(006511/NC-272717)
• SC Rai-Tattoo angajează coafeză, fri-
zeriţă, cosmeticiană, manichiuristă. 
Relaţii la 0753936800. (006534/NC-
272734)
• Caut menajeră 6 ore pe zi, dimineaţa, 
iubitoare de animale. Tel. 0743183222. 
(006533/NC-272735)
• Angajăm excavatorist cu experienţă. 
Tel. 0755576331. (0910gc19/NC-272974)

• Fabrică de preparate din carne an-
gajează: director producţie, ingineri 
tehnologi, muncitori calificaţi şi absol-
venţi MAIA pentru calificare la locul de 
muncă. Interviu str. Traian nr. 437, zilnic. 
CV la fax 0236334101 sau email topme-
atfood@yahoo.com. (08/10/bc/23/NC-
272851)
• Angajez vânzătoare cu experien-
ţă încălţăminte şi îmbrăcăminte. 
0742961786. (006605/NC-272886)
• Vânzător electrice Piaţa Centrală, 800 
net şi bonuri de masă. Tel. 0729007532. 
(000549/NC-272911)
• Angajez personal spălătorie auto. Tel. 
0722941119. (006571/NC-272912)
• Angajez vânzătoare magazin ali-
mentar, raion preparate. 0756060981. 
(0099933/NC-272926)
• Bar angajează personal, Coşbuc 113. 
Tel. 0740149273. (0099942/NC-272961)
• Angajez menajeră pentru pensiu-
ne Delta Dunării, asigur cazare. Tel. 
0748230357. (000597/NC-272962)
• Brutărie angajează modelator şi cocă-
tor doar cu experienţă, condiţii avan-
tajoase. Tel. 0755100699. (0099953/
NC-272964)
• Zugrav particular execut zugră-
veli, tencuieli ieftin, imediat. Tel. 
0732245884. (006624/NC-272967)
• Angajez vânzătoare magazin alimen-
tar cu experienţă. Tel. 0746019000. 
(006637/NC-273015)
• Angajăm operatoare jocuri elec-
tronice. Relaţii la tel. 0720114450, 
0741182403. (08/10BC49/NC-273016)
• Angajez şofer, gestionar. CV la fax 
0236448533. (0099944/NC-273019)
• Angajez modelatoare covrigi pro-
gram 4,00. Tel. 0740165814. (0099946/
NC-273020)
• Restaurant Dakota angajează ospă-
tăriţe cu experienţă. Tel. 0745771069. 
(0099947/NC-273021)
• Angajez barmaniţă, ospătăriţă. Tel. 
0336432680, 0770778010. (000620/NC-
273023)
• Angajăm personal cu experienţă în 
confecţionat şi montat tâmplărie PVC 
şi Al. Interviul are loc astăzi, ora 16,00, la 
sediul Decovil SRL, str. Ştefan cel Mare 
nr. 2, Bariera Traian. Tel. 0744362372. 
(08/10BC49/NC-273058)
• Angajăm manichiuristă în gel şi 
acryl cu experienţă. Tel. 0740080004. 
(0099956/NC-273061)
• Societate construcţii angajează 
dulgheri, zidari, fierari, betonişti. Tel. 
0748359895. (006661/NC-273064)
• Angajez cocător pâine. Tel. 
0744779363. (006676/NC-273065)
• Autoservice angajează mecanic auto 
cu experienţă, ajutor mecanic auto, 
vopsitor auto cu experienţă, pregă-
titor, vopsitor, electrician auto cu ex-
perienţă. Tel. 0236464654. (0099954/
NC-273072)
• SC angajează modelatori covrigi cu ex-
perienţă. Tel. 0751034402, 0757530889. 
(000571/NC-273075)
• SC ANGHELNG SRL, cu sediul prin-
cipal în Şendreni, angajează agent 
marketing, cu următoarele aptitudini: 
studii superioare de specialitate; ex-
perienţă de minim 2 ani într-un post 
similar din vânzări; capacitate foarte 
bună de comunicare şi relaţionare 
cu clienţii, atenţie distributivă, simţ 
pentru detaliul semnificativ, capaci-
tate rapidă de decizie; personalitate 
energică, gândire pozitivă, amabilita-
te şi eficienţă; cunoştinţe avansate de 
limba engleză; cunoştinţe operare PC 
(Windows, Microsoft Word şi Excel, 
Internet); permis de conducere catego-
ria B. Se oferă salariu motivant, telefon 
de serviciu, posibilitate de afirmare 
profesională, transport asigurat de fir-
mă, integrare într-o echipă tânără. Cv 
fax 0236826888, email: comercial@an-
ghelng.ro. (08/10BC51/NC-273112)
• Pizzeria AMA angajează barmani şi os-
pătari. Interviul zilnic, la ora 17,00, la piz-
zerie. Relaţii la telefoanele 0236413200, 
0748226460. (vl/NC-273113)
• Angajăm agenţi pază. Tel. 0236471740, 
între orele 8,00-16,00. (0099957/NC-
273117)
• Spălătorie auto angajează casier 
pentru bar şi spălătorie. Relaţii la 0236-
423111 (0910gc20/NC-273170)
• Angajez persoană serioasă pen-
tru menaj, eventual baby-sitter. Tel. 
0733020210. (006685/NC-273172)
• #Firmă angajează# muncitori cu expe-
rienţă pentru meseriile fierari, dulgheri, 
interioare, izolatori. Tel. 0727557688. 
(0099961/NC-273174)
• Angajăm zugravi şi zidari. Tel. 
0721837957, 0754536144. (006659/NC-
273175)
• Angajăm optometrist pentru cabinet 
medical. Tel. 0236311414, 0726002341, 
0751708060. (006658/NC-273176)
• Primesc ucenici pentru formare coa-
for şi frizerie, cu posibilitate de angaja-
re. 0723329556. (006698/NC-273246)
• SC angajează personal în domeniul 
termoizolaţiilor exterioare, doar cu 
experienţă. Tel. 0756861441. (006696/
NC-273252)
• Director de agenţie recrutează 2 unit 
manageri, cu experienţă în asigurări, 
cariere_asig@yahoo.com. (000677/NC-
273345)

• Angajăm vorbitor limba italiană, ni-
vel mediu sau avansat. 0749965842. 
(0099963/NC-273341)
• Angajez dulgheri, zidari pentru 
construcţii. 0742076250. (000697/NC-
273342)
• Recrutez 5 consultanţi în asigurări, 
part time şi full time. Tel. 0743964396. 
(000676/NC-273344)
• Caut studentă pentru terapie prin joc, 
copil 6 ani. 0741920481. (006754/NC-
273349)
• Caut terapeut ABA. 0770509378. 
(006754/NC-273350)
• Angajăm vânzător shaorma cu expe-
rienţă. Tel. 0726311913. (000720/NC-
273360)
• Angajez brutar cu experienţă. 
0754745665. (006746/NC-273362)
• Angajez vânzătoare mag. mixt. Tel. 
0747143378. (006718/NC-273363)
• Angajez zidar pentru tencuieli, plata 
la zi. Tel. 0732245884. (006721/NC-
273366)
• Angajez electromecanic. Tel. 
0236329178, 0743263746. (006727/NC-
273367)
• Angajăm animatoare pentru copii, sală 
de joacă. Tel. 0745608754, 0745836331. 
(006742/NC-273369)
• SC Kalhat Construct angajează pt. 
placări polistiren alpinişti schelari, sala-
hori. 0743957706. (006733/NC-273371)
• Angajez cu CM croitoreasă cu expe-
rienţă, salariu atractiv, rog seriozitate. 
0749113522, 0748511030. (006367/NC-
273393)
• Angajăm vânzătoare mag. fast food. 
0744307710. (006769/NC-273395)
• Ok Termo SRL caută instalatori termi-
ce şi sanitare pt. angajare/ colaborare, 
cat. B reprezintă avantaj. 0762005099. 
(006771/NC-273396)
• Angajăm vânzătoare şi tranşatoare cu 
sau fără experienţă, rugăm seriozitate. 
Tel. 0744709517, între orele 10,00-18,00. 
(006774/NC-273398)
• SC Sinaprest producător tâmplărie 
PVC şi aluminiu angajează muncitori 
cunoştinţe sudură electrică, confec-
ţii metalice, mobilier industrial. Tel. 
0236479900, 0768686845. (0099972/
NC-273420)
• SC angajează muncitor necalificat cu 
permis cat. B pentru deplasări în ţară. 
0724340213. (006786/NC-273421)
• SC angajează croitorese cu experien-
ţă în lucru pe comandă. 0721243368. 
(006788/NC-273422)
• Angajez zidari. 0762624450. (006798/
NC-273446)
• Angajez muncitori calificaţi amenajări 
interioare. Tel. 0740068454. (006796/
NC-273448)
• Florărie angajează personal cu experi-
enţă în domeniu. Tel. 0735887837, orele 
8,00-16,00. (006795/NC-273449)
• SC angajează fierari, dulgheri. Tel. 
0756063000. (0099973/NC-273451)
• Angajez muncitori necalificaţi pen-
tru fabrică cherestea. Tel. 0756945222. 
(006791/NC-273455)
• Angajez şofer cat. B, C, E. Tel. 
0756945222. (006791/NC-273457)
• SC angajează confecţioneri textile la 
maşină de cusut, 30 persoane, şi veri-
ficator (control calitate), cu experienţă, 
transport gratuit, condiţii avantajoase, 
salariu atractiv. Rel. la tel. 0236449440. 
(0105067/NC-273461)
• Angajez vânzătoare mag. confecţii 
cu experienţă. 0723442006. (000746/
NC-273467)
• Caut menajeră cu experienţă. 
0723442006. (000746/NC-273468)
• Boheme Cafe angajează barmani, 
ospătari. Tel. 0749020449. (006805/NC-
273495)
• Angajăm ingineri în industria alimen-
tară, absolvenţi 2010 şi muncitori califi-
caţi sau cu experienţă pentru patiserie, 
cofetărie şi panificaţie. Cv-urile se de-
pun la adresa de e-mail resurse.uma-
ne@cukys.ro sau prin fax la numarul 
0236.449955. (09/10/cs/16/NC-273532)
• STUDIO ADULT RECRUTEAZA MODELE 
IN VEDEREA UNOR SEDINTE FOTO, 
VIDEO. SAL. PANA LA 10.000 E. REL. 
0755786082, IULIAN (SMS/PF/273552)
• Angajez vânzătoare magazin alimen-
tar, zona Parfumul Teilor. 0756922029. 
(000763/NC-273553)
• Angajez barmaniţă cu experienţă 
aparate poker. 0744618800. (000765/
NC-273554)
• Angajez instructori auto cu experien-
ţă. 0744618800. (000765/NC-273556)
• Societate comercială angajează ospă-
tari, barmani, bucătari. Nr. de contact 
0746253906. (0105071/NC-273560)
• Societate comerciala cu sediul in 
Cluj Napoca este in cautare de cola-
boratori, societati comerciale sau PFA, 
pentru prestari servicii de montaj si 
asistenta tehnica in zona (service), 
pentru usi industriale (sectionale, ru-
lou, cu deschidere rapida, frigorifice, 
cu rezistenta la foc); sisteme de ega-
lizare a rampei (intre tir si depozit) si 
sisteme de etansare tir-depozit (obtu-
ratoare termice). Informatii detaliate la 
tel. 0745606677. Scrisori de intentie si 
eventuale referinte de lucrari efectua-
te, la fax 0264415478. (8/10/ext./68m/
NC-273568)AR
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Oferte de
Serviciu

• Angajăm confecţionere pt. serie con-
fecţii textile. Tel. 0727249097. (0105069/
NC-273499)
• Se caută dansatoare pentru discotecă. 
Tel. 0748873205. (000757/NC-273502)
• Prima agenţie de impresariat artis-
tic din România oferă contracte de 
muncă pentru dansatoare animatoa-
re în cluburile VIP din Japonia etc. 
Pentru mai multe informaţii sunaţi la 
tel. 0753141421. (8/10/ext./60m/NC-
273503)
• Angajăm vânzătoare magazin 
mixt. Tel. 0740071760. (0099534/
NC-268779)
• Covrigăria Bonipan (Siderurgiştilor, 
staţia Gh. Doja) angajează mode-
lator şi cocător. Se oferă CM, sa-
lariu 800-1200 lei net, experienţa 
este obligatorie. Tel. 0728093999. 
(0099907/NC-272226)
• Societate de distribuţie angajea-
ză gestionar cu experienţă. Tel. 
0720533804. (0099886/NC-272473)
• Restaurantul Pescăruş, situat pe 
Faleza Interioară a Dunării, anga-
jează bucătar cu experienţă. Tel. 
0734225006. (0105060/NC-272835)
• Societate comercială angajează: 
economist departament financiar 
-contabil. Condiţii: experienţă mi-
nim 3 ani în cadrul unui departa-
ment financiar -contabil, cunoştinţe 
de fiscalitate, program de contabili-
tate Light (modulele: mijloace fixe, 
BalPro şi GestPro). Aşteptăm CV pe 
fax 0374200225, mail secretariat@
decovil.ro. (08/10/bc/48/NC-272932)
• Angajez spălător auto. Tel. 
0744933296. (006793/NC-273450)
• Familie căutăm persoană energi-
că, serioasă, pentru menaj la do-
miciliu 5-6 ore/zi. Tel. 0236474710, 
0722616552. (000751/NC-273463)

• Thera Group selectează munci-
tori calificaţi sau necalificaţi pentru 
locuri de muncă în străinătate în 
domeniile: construcţii, hotelier, 
menajere, îngrijitoare bătrâni şi 
copii, agricultură, zootehnie, şoferi 
etc. Informaţii: 0371 100 110; 0371 
10 10 01; 0758 800 500; 0758 800 
600. (08/10/cs/48/NC-269646)

• NeoSoft angajează tehnician ser-
vice. Relaţii telefon 0336/808.906. 
(07/10/cs/07/NC-271294)

• ENA GRUP Dealer SEAT şi Kia an-
gajează: vopsitor, pregătitor vop-
sitor, mecanic, tehnician diagnoză, 
electrician-electronist, responsabil 
piese auto. Cerinţe: experienţă mi-
nimă, profesionalism şi seriozitate. 
Beneficii: salarizare motivantă, par-
ticipare la traininguri specifice fie-
cărei poziţii. CV-urile vor fi trimise 
la adresa de mail enache.mitica@
enagrup.ro sau la fax 0236499333 
(08/10/mr/24/NC-271842)

• Angajez barman -ospătar, Micro 
17. Tel. 0748471338. (006404/NC-
272438)

• Night Club angajează dansa-
toare cu şi fără experienţă. Tel. 
0746454020. (000463/NC-272541)

• Firmă confecţii textile angajea-
ză confecţionere textile şi ucenici 
broderie. 0747205205. (0099940/
NC-272935)

• Firmă de pază angajează per-
sonal pentru funcţia de dispecer. 
Cerinţe: calificare operator PC. Tel. 
0236445285. (0105051/NC-273168)

• SC angajează electricieni cu ex-
perienţă şi şef lucrări. Relaţii la tel. 
0236410887. (0099960/NC-273173)

• Angajăm vânzătoare magazin 
alimentar, cu carte de muncă, pro-
gram 8 ore. Relaţii tel. 0721239512, 
între orele 8,00-12,00. (0105053/
NC-273169)

• Night club angajează barman -os-
pătar. Tel. 0746304981. (006807/
NC-273498)

• Angajez ingineri electric cu 
experienţă în construcţii nava-
le. CV fax 0236313135, e-mail: 
office.hidromecanica@gmail.
com. Tel. 0751117628. (0099919/
NC-271026)

• Angajăm vopsitor auto şi pre-
gătitor vopsitorie. Relaţii la 
tel. 0744596775. (0099925/NC-
272639)

• Societate comercială angajea-
ză lăcătuşi, sudori, instalatori, 
hidraulişti, electricieni. Relaţii la 
tel. 0236434294 între orele 8,00-
16,00. (0009931/NC-272928)

• Golden Beauty - complex de în-
frumuseţate angajează coafeze 
şi manichiuristă. 0747205205. 
(0099940/NC-272934)

• Club Planet angajează os-
pătari. Telefon 0745785205. 
(08/10BC50/NC-273017)

• Societate cu sediul în Şendreni 
angajează mecanic auto cu ex-
perienţă pentru întreţinere şi re-
paraţii mecanice parc auto, for-
mat din camioane MAN şi Scania. 
Salariu motivant, contract de 
muncă, transport asigurat. 
Relaţii la telefon 0236820073. 
(08/10BC51/NC-273115)

• Depozit cu sediul în Şendreni 
angajează mecanic utilaj Graifer 
(fucks-comenzi identice cu ale 
excavatorului) pentru încărca-
re-descărcare fier vechi. Se ofe-
ră: salariu net 1000 lei, contract 
de muncă, transport asigurat, 
se cer seriozitate maximă şi res-
ponsabilitatea locului de muncă. 
Relaţii la telefon 0236820073. 
(08/10BC51/NC-273116)

• 100 E angajare. Angajez anima-
toare pt. videochat cu sau fără 
experienţă, salariu bilunar, carte 
de muncă. 0744293043. (003975/
NC-232834)

• SC Adina SRL angajează contro-
lor calitate şi confecţioner textile. 
Experienţa în domeniul confecţii-
lor textile este obligatorie. Telefon: 
0336/802043, 0741228883. (08/10/
cs/66/NC-272605)

Prestãri
Servicii

Propuneri de
Afaceri

• Execut  instalaţii  electrice, repa-
raţii electrice şi electrocasnice Tel. 
0745162625, 0236318624.      (008523)

• Execut  instalaţii  încălzire, insta-
laţii sanitare  şi  reparaţii.  Telefon     
0745162625.  (008523)

• #CASE MARCAT FISCALE# Datecs, 
Eltrade, Netmedia, S&D de la #399 lei#+ 
TVA, bdul G.Coşbuc 195, 0721945500. 
(0099816/NC-271803)
• Cedez societate comercială bar +te-
rasă, preţ avantajos. Tel. 0764464526. 
(006563/NC-272800)
• SC vinde cafe-bar, Piaţa Centrală. Tel. 
0749095930. (006693/NC-273270)
• Doresc colaborare cu posesor de apa-
rate poker. Tel. 0744551855. (000740/
NC-273433)

• Vând afacere profitabilă, vad for-
mat, poziţie excelentă. 0726771804, 
0725639518. (006801/NC-271966)

• Filmări video, DVD, muzică nunţi (DJ), 
fotografii, decoraţiuni evenimente, ba-
loane heliu. 0744533119, www.nentory.
ro. (008935/NC-437)
• Reparaţii frigidere, maşini spălat au-
tomate, domiciliul clientului, garanţie. 
0236496406, 0722421075, 0741984870. 
(000635/NC-439)
• S.C. CASA TA S.R.L. execută la termen 
lucrări de AMENAJĂRI INTERIOARE 
pentru locuinţe, spaţii comerciale, biro-
uri la PREŢURI ATRACTIVE. Asigurăm 
garanţia lucrării. Tel.: 0236434078, 
0744705850. (02/10/BC/22/NC-1121)
• Amenajări spaţii comerciale, balcoane, 
apartamente, zugrăveli, confecţii me-
talice, pereţi rigips, gresie. 0742111307. 
(0099727/NC-3330)
• #Decupaje# pereţi +transport, confec-
ţii porţi, garduri. 0742111307. (0099727/
NC-80118)
• Regizor, cameraman cu experienţă, 
filmez nunţi. 0723239187. (005735/NC-
85129)
• Electrician autorizat execuţii, reparaţii, 
dosare "Electrica". 0741114619. (002815/
NC-90050)
• ELECTRICIAN AUTORIZAT - execuţii, 
reparaţii, proiecte "Electrica", automa-
tizări porţi, interfoane. 0726534069. 
(002815/NC-90102)
• REPARAŢII FRIGIDERE, COMBINE 
FRIGORIFICE, congelatoare, lăzi- 
vitrine frigorifice. DOMICILIUL 
CLIENTULUI, GARANŢIE, verificare- 
încărcare AER CONDIŢIONAT AUTO 
ŞI CASNIC. 0740167887, 0720256788. 
(0099635/NC-112909)
• Livrez la domiciliu nisip, balast, 
materiale de construcţii. Transport 
3,5- 4 tone, 0741568633 (09/10/cs/12/
NC-158440)
• Reparaţii maşini spălat automate, frigi-
dere, domiciliu, garanţie. 0786892149, 
0770508663, 0336809021. (000635/
NC-161483)
• Jaluzele, rulouri exterioare, consul-
tanţă gratuit, montaj profesional. 
0236436785, 0722248732, 0741793039. 
(0099446/NC-184444)
• Electrician autorizat execut, re-
par, modific instalaţii. 0746045199. 
(008096/NC-199025)
• Reparaţii frigidere, congelatoare, 
maşini spălat automate, domiciliu, 
garanţie. 0741523857, 0236334137. 
(000278/NC-209727)

• Termopane aluminiu, PVC, pre-
ţuri minime, gratuit plase ţânţari. 
0236417280, 0744421650. (0099882/
NC-206718)
• Decupez-demolez rapid ziduri, gă-
uri hote. 0756780318. (009152/NC-
214145)
• Parchetari, montăm, raşchetăm, re-
condiţionăm parchet clasic, maşini 
profesionale aspiraţie. 0744694623. 
(000717/NC-232732)
• #Intermedia# execută #hidroizolaţii, 
termoizolaţii, construcţii, amenajări# 
interioare şi exterioare, #clădiri la 
roşu# la cele mai mici preţuri. Relaţii la 
tel.: 0336802576, 0758032207. (07/10/
bc/38/NC-241255)
• Muzică nunţi formaţie + DJ. Tel. 
0746254831. (006234/NC-260622)
• DESIKO execută sisteme profesiona-
le de hidroizolaţii. Promptitudine, 
seriozitate, garanţie, rate. 0753316304, 
0740337456. (8/10/pc/07/NC-263854)
• ECHIPĂ PROFESIONIŞTI (Italia) efec-
tuăm ultrarapid finisaje apartamente, 
demolări, decupaje pereţi şi izola-
ţii polistiren. Telefon: 0745209979. 
(004013/NC-264886)
• Execut puţuri forate, denisipări. 
0742196408, 0764942853. (004515/
NC-266464)
• Can Galaxy execută HIDROIZOLAŢII, 
construcţii. Tel. 0740341929, 
0745892420. (0105066/NC-268679)
• Transport marfă 1 leu/ km. Tel. 
0764891571, 0753345402. (005118/NC-
268774)
• #Parchetar#, maşini cu aspiraţie, se-
riozitate. 0744162561, 0236464518. 
(009569/NC-269511)
• Parchetar recondiţionez, montez par-
chet masiv. Tel. 0758389263. (005747/
NC-270553)
• Transport marfă Dacia Papuc 5 locuri. 
Tel. 0757081950. (005801/NC-270646)
• Construim case pe structură lemn, 
mansarde, terase, foişoare, garaje, 
garduri. 0744395480. (006127/NC-
271606)
• Echipă executăm case, amenajări in-
terioare şi exterioare, cel mai bun preţ, 
calitate lux. 0748292900. (006159/NC-
271682)
• Filmări, fotografii, formaţie DJ, nunţi, 
botezuri, aniversări, profesionişti. 
0747127232, 0336409301. (006179/NC-
271701)
• Execut lucrări de amenajări interioa-
re şi exterioare, placări gresie, faianţă, 
marmură etc, la preţuri avantajoase. 
Relaţii la tel. 0726032057, 0735554205, 
0721227569. (000243/NC-271868)
• Parchetar autorizat montez, raşche-
tez parchet clasic, maşini profesio-
nale, garanţie. 0752973208. (000229/
NC-271880)
• Termoizolaţii cu schelă metalică, 
construcţii vile, case, amenajări, la 
preţ de criză. 0756983606. (000304/
NC-272059)
• Executăm lucrări hidroizolaţie, ga-
ranţie. Tel. 0741742826. (000337/NC-
272167)
• Acoperiş - reparaţii, montez tablă. 
Tel. 0745591512. (000333/NC-272168)
• Execut instalaţii electrice, sanitare, 
zugrăveli, altele. Tel. 0742566663, 
0761766059. (006314/NC-272181)
• Placări gresie, faianţă, gips car-
ton, zugrăveli, amenajări la cheie. 
0755228918, 0769657096. (000379/
NC-272298)

• Execut lucrări la cheie, glet, zidă-
rie, văruieli, izolaţie, polistiren. Tel. 
0755494580. (006100/NC-272230)
• Fier forjat pentru casa ta. www.
fierforjatgalati.ro. Tel. 0740171523, 
0729149762. (000359/NC-272271)
• Vând piatră naturală Dobrogea, fini-
sată şi natur. 0769657096, 0755228918. 
(000379/NC-272297)
• Execut puţuri forate şi denisipări. 
0748960103, 0747847652. (000412/NC-
272405)
• Montez centrale, instalaţii sanitare, 
reparaţii. 0742427125. (000355/NC-
272423)
• Amenajări interioare, exterioare, fi-
nisaje construcţii, metalice diverse. 
0754985077. (006390/NC-272425)
• Amenajări interioare, rigips, faian-
ţă, parchet, finisaje etc. 0757623948. 
(006390/NC-272433)
• Astrologia ne poate ajuta în toate si-
tuaţiile, sunaţi! 0725543250. (000453/
NC-272537)
• Executăm zidărie, tencuieli, zugră-
veli, gleturi, şape, faianţări, rigips, 
parchet, duşumele, sobe cărămidă. 
0754309681. (006478/NC-272578)
• Transport persoane aeroporturi, ori-
ce oră, climă, 250 lei. Tel. 0742910802. 
(000484/NC-272654)
• Montaj rigips, parchet, lambriuri, 
OSB. Tel. 0766447653. (006561/NC-
272770)
• Demolări faianţă, gresie, rigips, 
tencuieli, zidărie, hidroizolaţii. Tel. 
0726034933. (0099937/NC-272796)
• Executăm mansardări, consolidări 
vile, beciuri, canalizări. 0741206744. 
(000406/NC-272818)
• Execut zidărie, tencuieli, acoperi-
şuri, termoizolaţii, amenajări, gresie, 
faianţă, gleturi, var. Tel. 0751945125. 
(000560/NC-272944)
• Ieftin! Instalaţii electrice, tablouri. Tel. 
0756062398. (000584/NC-272965)
• Executăm confecţii metalice, porţi, 
grilaje etc. Tel. 0732245884. (006624/
NC-272966)
• Execut instalaţii sanitare, montaj 
calorifere, reparaţii subsoluri. Tel. 
0749669436. (000593/NC-272968)
• Închiriez garsonieră. Tel. 0741630394. 
(000588/NC-272976)
• Familie calificată tapetăm, zugrăvim, 
montăm parchet. Tel. 0747367895. 
(000574/NC-272987)
• Executăm amenajări interioare, lu-
crări de hidroizolaţii şi termoizolaţii şi 
zidării. Tel. 0745501741. (000573/NC-
272988)
• Tencuieli mecanizate 150 mp/zi, 10 
lei/mp. Tel. 0745244001. (006648/NC-
273038)
• Echipă executăm amenajări interi-
oare şi exterioare, instalaţii electrice 
şi sanitare. Tel. 0747762938. (000604/
NC-273039)
• Executăm lucrări amenajări interi-
oare şi exterioare la calitate şi preţuri 
imbatabile. Tel. 0743704684. (000608/
NC-273040)
• SC execută termoizolaţii exterioare 
amenajări interioare şi construcţii di-
verse. Tel. 0767578162, 0746569547. 
(0099945/NC-273041)
• Soţ, soţie zugrăvim, faianţă, tencu-
ieli, instalaţii. 0741628872. (000642/
NC-273086)
• Echipă efectuăm lucrări de faianţă, 
gresie, rigips, parchet, zugrăveli. Tel. 
0760439268, 0747431279. (000648/
NC-273123)
• Zugrăveli, zidării, rigips, şape, instala-
ţii, izolaţii, negociabil. Tel. 0742620758. 
(006677/NC-273124)
• Închiriez schelă de 7 etaje, preţ 100 
lei negociabil /zi, cu toate accesoriile. 
Tel. 0723939505. (000660/NC-273125)
• Executăm faianţă, gresie, lambri-
uri, parchet, zugrăveli rigips. Tel. 
0742870202. (000567/NC-273127)
• Acordeonist- condus nunţi, forma-
ţie, calculator. 0743915568. (08.10.
ext.65m/NC-273255)
• SC CLB Group execută hidroizolaţii 
acoperişuri şi termoizolaţii exterioare, 
profesionale, la preţuri competitive. 
Tel. 0748115122, 0756861441. (006696/
NC-273258)
• Echipă profesionişti executăm con-
strucţii mansarde, scări, case, vile la 
roşu sau la cheie, preţuri avantajoase. 
0743909240. (000694/NC-273313)
• Execut zidării, tencuieli, izolaţii po-
listiren, gleturi, amenajări interioare, 
şape. Tel. 0748554813. (006747/NC-
273405)
• Executăm termoizolaţii cu polistiren 
cu alpinişti utilitari şi schelă. Reduceri 
pe suprafeţe mari. Tel. 0757439119, 
0752478758. (000733/NC-273439)
• Execut lucrări de fier forjat. Tel. 
0753651758, 0766645573. (000724/
NC-273444)
• SC prestează recoltat floarea-soa-
relui, porumb. Tel. 0756082990. 
(0099973/NC-273453)
• Instalator sanitar execut rigips, gre-
sie, faianţă. Tel. 0747542763. (006779/
NC-273491)
• EXECUTAM ORICE FEL DE LUCRARE 
IN DOMENIUL CONSTRUCTII. ECHIPA 
DINAMICA, 24 DIN 24. REL LA TEL. 
0755786082, IULIAN. (SMS/PF/273545)
• Reparaţii frigidere, congela-
toare la domiciliu, garanţie. Tel. 
0742170898, 0721822855. (000310/
NC-266797)
• Posesor autoutilitară Dacia caro-
sată prestez servicii de transport. 
0766638735. (0099777/NC-271196)

• ÎNFIINŢĂRI SOCIETĂŢI, persoa-
ne autorizate, modificări statute. 
0744124925. (0099832/NC-271713)

• S.C Katy execută hidroizola-
ţii, calitate, seriozitate, expe-
rienţă. Telefoane 0236492477, 
0723290746, 0722577327. 
(0099738/NC-270527)

Cumpãrãri
Auto

Vânzãri
Auto

Vânzări
Utilaje agricole

Vând autoutilitară FIAT DOBLO, 
5 locuri, an fabricaţie 2006.
 Telefon:  0724233394.

Vând autoturism DAEWOO 
LEGANZA, an fabricaţie 1998. 
Telefon:  0724233394.

• Ford Focus C-Max 2004 şi Hyundai 
Accent 2006. Tel. 0753802563. 
(006651/NC-272999)

• Vând 3 cupoane Rabla. 0769691354, 
0762613775. (0098825/NC-261317)
• Corsa 1700 Diesel, 1997. 0740892939. 
(0099803/NC-270940)
• Vând portbagaj auto Renault Kangoo. 
0748292900. (006159/NC-271593)
• Vând Fiat Ducato marfă. Tel. 
0722503727. (000181/NC-271602)
• Vând Daewoo Matiz 2006, alb, stan-
dard. Tel. 0722503727. (000181/NC-
271603)
• Firmă autorizată eliberează pe loc 
tichete Rabla pentru autovehicule şi 
autoutilitare, str. Ştefan cel Mare 3. 
Relaţii la tel. 0753051106. (0099843/
NC-271900)
• LT 46 (detarat) 1998, două uşi culisan-
te. 0742433556. (000316/NC-272091)
• Curăţăm şi recondiţionăm tapiţerie 
piele, volan piele, arsuri ţigară, îndoituri 
în tablă, fără revopsire, polish, ceruire. 
0756093505. (0099867/NC-272115)
• Vând Daewoo Leganza 1999, 8000 lei 
neg. 0740319126. (000348/NC-272143)
• Vând tichet Rabla. 0726200216. 
(006362/NC-272171)
• Autoturism Geely CK 1,5, 2007, 29000 
km, full, piele, 17000 negociabil. 
0746010085. (006371/NC-272221)
• Opel Vectra 2,2 DTH, 2003, full. 
0755164607. (000363/NC-272274)
• Opel Astra G, 1,6, benzină, Germania, 
full, 2002. 0744163663. (000363/NC-
272275)
• SC vinde Dacia Papuc 1307, 5 lo-
curi, 2005, 10000 lei. 0236440090, 
0755139410. (0095879/NC-272422)
• Vând Dacia Solenza şi Papuc, 4x4. 
0743513793. (006434/NC-272475)
• #Autocamion# Renault 8x4, an 1999, 
volan dreapta, 15.000 E. 0752425460. 
(000485/NC-272604)
• Vând Jeep model X5. 0744247701. 
(000477/NC-272657)
• Vând motocicletă 0 km, 150 cmc. 
0744247701. (000477/NC-272658)
• Vând Opel Astra Caravan 1994, 1550 
euro, accept orice test. 0745998012. 
(006503/NC-272708)
• Peugeot 607 limuzină, full option, 
bleumarin, 2003, unic proprietar, pa-
tron firmă, ţinută în garaj, garanţie 12 
luni, înmatriculat 2007, impecabil, me-
rită probe, 7700 euro sau schimb cu 
Mercedes, BMW, Volkswagen +diferen-
ţă. 0740253141. (0099935/NC-272789)
• Vând Skoda Octavia 2 TDI, 2006, full. 
0749477771. (000563/NC-272938)
• Opel Vectra 1993, 1100 E, variante. 
Tel. 0748158469. (000585/NC-272989)
• Vând tichet Rabla, condiţii avan-
tajoase. Relaţii telefon 0764422342. 
(000592/NC-272990)
• Solenza 2004, servo total, impeca-
bilă. Tel. 0740892059. (000590/NC-
272991)
• Solenza 2005, albă, 49000 km, im-
pecabilă. Tel. 0748158469. (000585/
NC-272993)
• Papuc 2002, injecţie, 5 locuri, aco-
perit. Tel. 0744108878. (000585/NC-
272994)
• Logan 2005 Laureate, unic proprietar, 
metalizat. Tel. 0741136701. (000585/
NC-272995)
• Vând cupon Rabla, dosar complet, 
preţ negociabil. Tel. 0753808741. 
(000595/NC-272996)
• Ford Focus C-Max 2004 şi Hyundai 
Accent 2006. Tel. 0753802563. 
(006651/NC-272999)
• Vând Nissan noul X - Trail 2008, die-
sel, 150 CP, 6 trepte, 25700 km, carte 
service, senzori parcare, detector 
radar, bară, anvelope noi Michelin, 
17.800 E negociabil. Tel. 0763110470, 
0734613621. (006626/NC-273042)
• Vând Logan Break MCV, 1,6 benzină, 
2007. Tel. 0743008280. (006628/NC-
273043)
• Vând Dacia impecabilă, 18 mil. Tel. 
0757782854. (000616/NC-273047)
• Chevrolet Aveo 1,2 i, 2006, gri, im-
pecabil. Tel. 0740518438. (000613/NC-
273048)
• Vând Opel Astra 2002, Clio 2004. Tel. 
0761649487. (006681/NC-273100)
• Vând Dacia 1310 berlină 1998, stare 
bună. Tel. 0745524340, 0770577040. 
(000628/NC-273102)
• Vând urgent Logan 2007, diesel, chel, 
preţ 3200 E. Tel. 0753931360. (006668/
NC-273105)
• BMW 320 D, 2006, navigaţie, piele, 
trapă, full, variante. Tel. 0766518339. 
(000664/NC-273153)
• Mercedes SLK 200C, Cabrio 2005, 
navi piele, Bi-xenon, full, variante. Tel. 
0766518339. (000664/NC-273155)
• VW Passat 1,9 TDI 2004, climatronic, 
computer. Tel. 0766761481. (000665/
NC-273156)
• VW Polo 1,4 TDI, 2006, climă, full, 
electric, variante. Tel. 0766538120. 
(000668/NC-273157)
• Vând Dacia Nova 97 ITP 2012, 25 mil. 
neg. Tel. 0724358043. (000669/NC-
273158)
• Mercedes C220 Avantgarde 2005, full, 
variante. Tel. 0763692726. (000670/
NC-273159)

• 2 Audi A4, 2006, 2007 1,9 TDI, cli-
matronic, variante. Tel. 0766538120. 
(000670/NC-273160)
• Logan Laureate 2007, 168 mil. Tel. 
0742630620. (000672/NC-273161)
• Papuc obloane 2005, 100 mil. Tel. 
0746818069. (000672/NC-273162)
• Opel Astra 2007, diesel, full options. 
Tel. 0747870424. (006686/NC-273163)
• Dacia Logan 1,4 GPL, 2008, pro-
prietar, impecabilă, 5800 euro. Tel. 
0741159991. (000678/NC-273261)
• Vând Dacia Break 2002, injecţie, pro-
prietar. Tel. 0744852023. (006703/NC-
273274)
• Vând Opel Zafira an 2000, full elec-
tric, AC, preţ 3600 E neg. 1600 cm 3, 
benzină. Tel. 0740489419. (006704/
NC-273278)
• Vând Opel Astra 2000, diesel, full 
electric, 3550 E neg. Tel. 0740489419. 
(006704/NC-273281)
• Cedez leasing Logan DCI, 2008. Tel. 
0741071077. (000689/NC-273282)
• Logan 1,6, 2007, full, 4350 E, unic pro-
prietar. Tel. 0748510470, 0762628146. 
(000692/NC-273287)
• Vând 3 bonuri Rabla, urgent. Tel. 
0747996404. (006712/NC-273289)
• Vând 3 voucher Rabla, avantajos. Tel. 
0747830914. (006713/NC-273290)
• Vând urgent excavator Castor Sm 
802, şenile, cupă 0,8 mc, motor 80 CPI, 
1990, garanţie hidraulică, preţ f.f. atrac-
tiv. Tel. 0744786872. (08/10EXT66m/
NC-273296)
• Vând voucher Rabla. Tel. 0766655538. 
(000641/NC-273343)
• Vând Super Nova, 39.000 km reali, ca-
setofon Sony, închidere, stare f. bună, 
8.000 lei neg. 0743953600. (0006753/
NC-273351)
• Vând Dacia 1310, an fabricaţie 1999, 
73.000 km la bord, 0746171428. 
(006757/NC-273352)
• Vând BMW 320D, full option. Tel. 
0723169439. (00099967/NC-273353)
• Logan 2005, motor 1400, maşină 
de garaj, merită văzută. 0741037420. 
(006761/NC-273354)
• Vând voucher maşină. 0722262282. 
(000713/NC-273356)
• Skoda Fabia 2007, full electric, 6.000 
km. 0743092977. (000714/NC-273357)
• Vând remorcă auto. Tel. 0744363105. 
(006720/NC-273365)
• Vând remorcă Padis 500, sarcină 750 
kg, înscrisă în circulaţie +4 cauciucuri 
cu jante. 0745297740. (000702/NC-
273375)
• Vând voucher Rabla. Tel. 0757057212. 
(000707/NC-273381)
• Vând Dacia Break, an 2001, unic pro-
prietar, alarmă, închidere, vopsea ori-
ginală, preţ neg. 0746193182. (006782/
NC-273400)
• Vând Seat Cordoba 1,9 TDI, 2007. 
0728137311. (000741/NC-273423)
• Vând microbuz VW LT, 16 persoa-
ne, an fabricaţie 2004, stare bună de 
funcţionare, preţ avantajos, neg. Tel. 
0720301196. (006797/NC-273447)
• Megane Scenic, full, acte la zi. 
0757151708. (006789/NC-273459)
• Dacia, prim proprietar, stare nouă. 
0742563740. (000749/NC-273464)
• Opel Astra 2003, motorină, aer 
condiţionat, full electric, navigaţie, 
comp. bord, înmatriculat, proprietar. 
0723302914. (006806/NC-273496)
• Golf4, 2001, 1,9, motorină, variant, 
climă, full electric, servo total, recent 
adus, variante. 0746168183. (006806/
NC-273497)
• Skoda Fabia 2010, 1,2 HTP. 
0726264725. (006803/NC-273501)
• Vând Break 1997, inspecţia octom-
brie 2011. 0755165945. (006816/NC-
273544)
• Opel Astra-H, 2008, 1,7, diesel, re-
cent adus. 0744639142. (0105073/NC-
273551)
• Opel Astra 1,7, diesel, 2001. Tel. 
0758496995. (006808/NC-273558)
• Vând 3 cupoane Rabla, toate 
actele. 0766421851. (005839/NC-
271315)
• VW Caddy Papuc 1,9 TDI, AC, air-
baguri, înmatriculat, variante. Tel. 
0745208845. (000576/NC-272998)

• Opel Vectra 1995, recent înmatri-
culat, ABS, trapă, servo total, mo-
tor nou. Tel. 0745208845. (000576/
NC-272997)

• Cumpăr Dacii, Nova, Super Nova, 
Solenza, Logan, avariate pentru dez-
membrat. 0744108878. (000758/NC-
61707)
• Cumpăr autoturism după 2000 orice 
tip, stare. 0745208845. (009181/NC-
196491)
• Cumpăr cupon Rabla. 0741582972, 
0757218761. (0098825/NC-261318)
• Cumpăr Dacia Logan, Solenza, Super 
Nova, pentru dezmembrat. 0741310685. 
(004794/NC-267347)
• Cumpăr maşini străine avariate 
sau bune pentru dezmembrat. Tel. 
0728656308. (004794/NC-267522)
• Cumpăr cupon voucher Rabla. 
0755933262. (005840/NC-270900)
• Cumpăr bon Vaucher Rabla. 
0755787186. (000302/NC-272097)
• Cumpăr voucher Rabla. 0747996404. 
(000302/NC-272098)
• Cumpăr autoturisme 1990-2005 func-
ţionale înmatriculate. Tel. 0746922932. 
(006684/NC-273200)
• Cumpăr Dacia toate tipurile, 1996-
2006. 0742563740. (000748/NC-273466)

• Vând buldoexcavator, preţ avantajos. 
Tel. 0755795029. (006680/NC-273110)
• Vând tractor U650 t +remorcă. Tel. 
0753372803. (006625/NC-273292)
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• Suntem alături de naşii noştri Gianina 
şi Ionel Mihai împărtăşindu-le durerea 
prin care trec la despărţirea eternă de 
mama naşei, răpusă de o lungă şi grea 
suferinţă. Dumnezeu să o ierte! Raluca 
şi Sandu. (006799/NC-273481)
• Suntem alături de familia îndurerată 
de trecerea în nefiinţă a bunului lor 
ALEXANDRU IONEL, după o lungă şi 
grea suferinţă. Dumnezeu să-l odih-
nească în pace. Familiile Dumitru şi 
Mitroi. (006800/NC-273483)
• A încetat din viaţă o profesionistă 
desăvârşită, receptivă şi cu mult res-
pect faţă de oameni, bunătatea şi res-
pectul îi erau caracteristice doamnei 
DRAGOMIR JANA, asistentă medicală. 
Dumnezeu să o ierte! Condoleanţe fa-
miliei îndoliate. Fam. Bălan Dumitru şi 
Negoiţă C. (006819/NC-273564)
• Colegii şi prietenii anunţă cu durere 
pierderea ing. NICOLAE PETRESCU, unul 
din generaţia de ingineri constructori 
care a participat la reconstruirea oraşu-
lui Galaţi în 1950 şi apoi a contribuit, cu 
toate forţele, la creşterea şi dezvolta-
rea lui economică. Un spirit permanent 
activ, cu preocupări şi implicări directe 
în viaţa cetăţii. O lacrimă de regret şi o 
caldă amintire pentru sufletul lui cald 
şi generos! Octav Coşovliu. (000771/
NC-273566)

• Cu sufletele îndurerate anunţăm 
trecerea în eternitate a bunului 
nostru tată şi bunic 

conf. ing. NECULAI PETRESCU. 
Corpul neînsufleţit este depus la 
Capela Bisericii Mavramol, Centru. 
Înmormânarea va avea loc astăzi, 
1.09.2010, ora 12,00. (000623/NC-
273025)

• Fam. Bălănică, Steluţa şi Nelu, este 
alături de dr. Dragomir Gabriela la 
greaua pierdere suferită prin de-
cesul mamei DRAGOMIR JENICA. 
Condoleanţe familiei! (000705/NC-
273322)

• Cu durere şi regrete în suflet adu-
cem un pios omagiu naşului nostru 
NECULAI PETRESCU, fiind alături de 
familia îndoliată. Finii fam. Dumitru. 
(006741/NC-273325)

• Recunoştinţă veşnică celui care 
ne-a învăţat să fim buni ingi-
neri în multe domenii #conf. ing. 
PETRESCU NICOLAE, fost decan#. 
Condoleanţe familiei, odihnească-
se în pace. Promoţia 1959 a Facultăţii 
de Hidroamelioraţii Galaţi. (006777/
NC-273407)

• Un gând de mângâiere şi alinare 
pentru familia greu încercată acum 
la despărţirea de SANDU MARIA. 
Dumnezeu s-o odihnească. Sincere 
condoleanţe din partea nepoţilor 
Lucian şi Cristina. (006783/NC-
273414)

• Cu multă durere regretăm trece-
rea în nefiinţă a fostului nostru co-
leg, domnul NECULAI PETRESCU. 
Sincere condoleanţe familiei din 
partea SC Proiect SA. (0099971/NC-
273430)

• Fam. Nicolau, mulţumim tămădui-
toarei Mihaela pentru vindecarea co-
pilului. Rezolvă orice problemă legată 
de farmece şi blesteme. 0753594565. 

(000535/NC-272768)
• Cea mai puternică ghicitoare Zafira 
rezolvă indiferent de problemă în 
72 de ore, garantat. 0748639256. 
(000538/NC-272919)
• Jan mulţumeşte ghicitoarei Maria 
pentru împreunarea familiei şi 
vindecarea viciului băuturii. Tel. 
0748774926. 

(000747/NC-273521)

Diverse

Pierderi

Licitaþii

Comemorãri

Decese

Cumpãrãri
Diverse

Vânzãri
Diverse

Vânzãri
Electronice

Diverse
Prezicătoare

•  SC VILLMAR SRL  
Servicii funerare  complete.  
Transport intern ‑ internaţi‑
onal. Autofunerare speciale. 
Foto ceramică alb-negru şi color.  
Preţuri avantajoase, str. Cezar 
nr. 23, Micro 39, vizavi benzinăria 
Petrom. 0236319390, 0722474704. 
(0075378/NC-187291)

• Asistentul principal Tofan 
Tănase, autorizat pentru 

ÎMBĂLSĂMĂRI, 
răspunde solicitărilor prin 
0236418264, 0744477943. 
(007808/NC-1898)

SERVICII FUNERARE
15 modele de sicrie

preţuri mici,
transport 

şi inscripţionat cruce GRATIS 
transport  urban-interurban,

(aer condiţionat)
îmbălsămări, 

Ţiglina II, str. Constructorilor 
vizavi Poliţia Judeţeană,

NON STOP.
Tel. 0724599840. 

Societate comercială vinde 
echipament serigrafic 

profesional, dimensiuni 
masă 1.000x1.300 mm. 
Telefon 0722286815.

• Vând la Lieşti grajd cu anexe 700 
mp+ 3 ha teren intravilan. 0749957168. 
(006880/NC-261261)
• Vând garaj Piaţa 19. 0744134948. 
(005767/NC-270806)
• Vând uşi MDV, preţ neg. Tel. 
0746114951. (005842/NC-270860)
• Vând garaj str. Oltului, Micro 17. 
0740542408. (000285/NC-272007)
• Baloţi mici lucernă, coasa recentă, 
negociabil. 0744764095. (006301/NC-
272096)
• #Vând garaj# zonă centrală, toate 
utilităţile. Tel. 0757154285. (006338/
NC-272172)
• Vând porci şi purcei de carne. Tel. 
0746577583. (006330/NC-272264)
• Vând garaj beton 35 mp, beci, zona 
Micro 13, preţ 160 mil. negociabil. Tel. 
0744778765. (000364/NC-272273)
• Ocazie! Garaj beton Şcoala Nr. 17, 
Micro 19, 3000 E. 0765482098. (006374/
NC-272293)
• Vând moară porumb, com. Piscu. 
0743529415. (000432/NC-272452)
• Vând SRL, fără datorii. 0740193102. 
(006506/NC-272711)
• Vând porumb ştiuleţi. Tel. 0740101259. 
(000491/NC-272726)
• Vând garaj Ţiglina I. 0745075709, 
0770651798. (00654/NC-272727)
• Vând ţuică 53 grade. Tel. 0768780944. 
(000503/NC-272904)
• #Vând# cuşti prepeliţe, 4 buc. Tel. 
0735985054. (006515/NC-272909)
• Vând centrală termică Buderus pe 
lemne, 45 kW. Tel. 0236331084, după 
ora 17,00. (000605/NC-273092)
• Vând barcă cu motor 4 CP, 5 m lungi-
me, cu suport, tractabilă, 1500 E neg. 
Tel. 0230540059, 0744185472. (000568/
NC-273199)
• Biciclete recent aduse Elveţia, maga-
zin cu tradiţie. 0755106523. (000697/
NC-273309)
• Vând tablouri Coron, Crăiţă, Mândră, 
Vasile. Tel. 0740839222. (006756/NC-
273361)
• Vând capre Bariera Traian, Tunelului 
53. (006758/NC-273364)
• Vând goblenuri. Tel. 0748368970. 
(006760/NC-273370)
• Vând rafturi librărie str. Al. Moruzzi nr. 
10 Galaţi. Tel. 0723501687. (000716/NC-
273394)
• Vând 2 fotolii şi o canapea extensi-
bilă, stare bună, preţ negociabil. Tel. 
0726218099, 0766321734. (000719/NC-
273402)
• Vând sufragerie stare bună. Tel. 
0741222859. (000744/NC-273437)
• Vând circa 2000 kg porumb ştiuleţi, re-
coltă 2009, Scânteieşti. Tel. 0749112854. 
(006768/NC-273479)
• Vând rulote echipate complet, la 
preţuri foarte mici. Tel. 0742025387, 
0766368475. (006778/NC-273492)
• Canapea +2 fotolii ireproşabile. 
0726264725. (006803/NC-273509)
• Vând porumbei pană curată cu 2 mo-
ţuri şi fără. 0723423403. (8/10/ext./71m/
NC-273511)
• Vând garaj Micro 21, în spate 
Cinema Dacia. 0745363241. (006469/
NC-272567)
• Vând garaj Ţiglina I, lângă Liceul 
Emil Racoviţă. 0745363241. (006470/
NC-272568)

• Consignaţie obiecte artă, Brăilei 142. 
Tel. 0236315033, 0740562770. (01/10/
bc/22/NC-97183)
• Fier vechi de la domiciliul dumnea-
voastră. 0741568633. (09/10/cs/12/NC-
158457)
• Cumpăr fier vechi de la domiciliul 
-calorifere. 0740397381. (0099423/NC-
267355)
• Cumpăr paleţi din lemn euro sau none-
uro. 0744764095. (005890/NC-270945)
• Cumpăr aur, cel mai bun preţ. 
0722747579. (08/10/ext49m/NC-271586)
• Societate cumpără deşeuri fier, hâr-
tie, plastic de la domiciliu. 0236310809, 
0744515479. (0099915/NC-272482)
• Cumpăr antichităţi diverse, bani vechi. 
Tel. 0721281681. (006644/NC-273142)

• Executor bancar vinde în cadrul pro-
cedurii de executare silită prin licitaţie 
publică imobilul reprezentând: apar-
tament cu o suprafaţă utilă de 69,07 
mp, compus din 3 (trei) camere şi de-
pendinţe şi 3 (trei) balcoane în suprafa-
ţă de 14,84 mp, precum şi cota indiviză 
de 0,012% din suprafaţa de folosinţă 
comună a imobilului, asupra terenului 
aferent apartamentului în suprafaţă 
de 23,02 mp, respectiv cota indiviză de 
0,012% situat în cartier Mazepa I, str. 
A. Lăpuşneanu nr. 41, bl. B2, sc. 1, et. 
4, ap. 9, loc. Galaţi, jud. Galaţi. Imobilul 
deţine cadastru. Licitaţia va avea loc în 
ziua de 3.09.2010, ora 11,00. Informaţii 
suplimentare la tel. 0757080604. 
(0099559/NC-269667)
• SC Administraţia Pieţelor 
Agroalimentare SA organizează, în 
data de 7.09.2010, ora 10,00, la sediul 
societăţii din str. Traian nr. 63, licita-
ţie publică cu strigare pentru închi-
rierea următoarelor spaţii: standuri 
Hala Agroalimentară - Piaţa Centrală 
-4,18-6,81 mp/ stand, standuri Hala 
Industrială - Piaţa Ţiglina I -6 mp/ 
stand, standuri - Hala Industrială - 
Piaţa Centrală -6,25 -8 mp, standul A9 
-Hala Agroalimentară -Piaţa Centrală 
-7,5 mp, spaţii comerciale -Piaţa Calea 
Basarabiei -9-43 mp, spaţii comerciale 
şi depozitare -Piaţa Micro 20 -15 /72 
mp, spaţiu comercial -Piaţa Veche -76 
mp, spaţiu comercial - Fileşti -25 mp, 
spaţiu depozitare -Complex Flora -20 
mp, spaţiu comercial -Piaţa Micro 17 
Veche - 20 mp, spaţiu comercial -Piaţa 
Centrală, Hala Flori -74,3 mp, spaţiu co-
mercial -Piaţa Centrală, str. Dimineţii, 
etaj -59,36 mp, spaţiu comercial -Piaţa 
Centrală, Hala Veche -33 mp, spaţiu 
comercial Piaţa Ţiglina I -24 mp, spa-
ţiu comercial -Piaţa Micro 40 -19 mp, 
spaţii comerciale -Complex Tudor 
Vladimirescu -137 -137,58 mp, spaţii 
comerciale şi depozitare -Complex 
ICFrimu -31,23 -65 mp. Procurarea 
documentaţiei şi înscrierile se fac 
până la data de 3.09.2010, la sediul 
societăţii. Informaţii suplimentare la 
tel. 0236411054/0236418359 -Serviciul 
Comercial, Contracte, Licitaţii. (9/10/
bc/45/NC-273504)
• Executorul Judecătoresc Viţelaru 
Dumitru vinde la licitaţie publică în 
data de 7.09.2010 imobilul - aparta-
ment nr. 66, din municipiul Galaţi, 
strada Victor Vîlcovici nr. 6, bl. J6, sc. 
3, judeţul Galaţi, compus din 3 came-
re nedecomandate şi dependinţe, 
având suprafaţă utilă de 44,62 mp, 
aparţinând debitorilor Muşat Petrică - 
Carolin şi Muşat Carmen, ambii domi-
ciliaţi în mun. Galaţi, str. Victor Vîlcovici 
nr. 6, bl. J6, sc. 3, ap. 66, judeţul 
Galaţi, la solicitarea creditoarei Tudor 
Camelia cu domiciliul în mun. Galaţi, 
str. Oţelarilor nr. 22, bl. D3, sc. 5, et. 2, 
ap. 91, jud. Galaţi. Vânzarea va avea loc 
în localitatea Galaţi, la cabinetul exe-
cutorului judecătoresc, situat în cartier 
Ţiglina 1, strada Regiment 11 Siret nr. 
45, bloc I 2, ap. 27. Preţul de începere a 
licitaţiei este de 100.000 lei. Urmează 
ca solicitanţii să consemneze la CEC 
10% din preţul de începere a licitaţiei 
a bunului scos la vânzare precizat mai 
sus şi să depună recipisa la executorul 
judecătoresc, împreună cu oferta de 
participare la licitaţie, până la data ter-
menului de vânzare. (8/10/ext./33m/
NC-273573)
• SC ELECTROCENTRALE GALAŢI SA, şos. 
Smârdan nr. 3, organizează licitatie pu-
blica deschisa cu strigare pentru vanza-
rea urmatoarelor mijloace fixe scoase 
din fnctiune: Denumire bunuri supuse 
vanzarii: 1.Tractor U650 SM 650/6539-
438453, anul PIF 1982, pret de por-
nire licitatie (inclusiv TVA lei) 10.000, 
garanţie (lei), Observaţii -41-GL-3849; 
2.Remorca de transport persoane, 
1987, 3000, 60, neinmatriculat; 3.Auto 
Dacia 1310, 1990, 3800, 76, GL-03-GUB; 
4.Microbuz TV 105DS, 1990, 3800, 76, 
G1-01-EBG; 5.Autoutilitara ARO243, 
1990, 3800, 76, G1-02-YCG; 6.Remorca 
cisterna, 1991, 3000, 60, neinmatricu-
lat; 7.Auto Aro 4 244 DS, 1994, 3800, 76, 
GL-01-TNB; 8.Dacia Berlina 1310L,1996, 
3800, 76, GL-03-BBO. Licitatia va avea 
loc in data de 23.09.2010 ora 11, la se-
diul SC Electrocentrale Galati SA, şos. 
Smardan nr.3. Taxa de participare la 
licitatie este de 20 lei si garantia de 
participare se vor depune la casieria 
SC Electrocentrale Galati SA pana la 
data de 20.09.2010. Bunurile supu-
se vanzarii pot fi vazute la sediul SC 
Electrocentrale Galati SA in perioada 
1.09.2010- 20.09.2010, intre orele 09-
13. In caz de neadjudecare, licitatia 
se va repeta in data de l octombrie 
2010. Relatii suplimentare la telefon 
0236448305 sau 0336501011 interior 
2104. (8/10/ext./69m/NC-273575)

• Asociaţia 360, bloc G9, str. Brăilei 
260, scoate le licitaţie reparat insta-
laţii sanitare subsol, curăţenie ge-
nerală subsol, deratizare generală 
subsol. Program Asociaţie luni şi 
miercuri, 16,00 - 18,00, marţi şi joi 
8,00 - 10,00. Aşteptăm foarte ur-
gent oferte. (0099966/NC-273368)

• Găsit Bichon alb, femelă, cart. Micro 
21. Tel. 0723627433. (006750/NC-
273348)
• Pierdut legitimaţie şi carnet student 
pe numele Azamfirei Valentin. Se de-
clară nule. (0105061/NC-273359)

• Pierdut câine rasa Amstaff, este 
agresiv, ofer recompensă 300 E. Tel. 
0741653393, 0732728108. 

(000618/NC-273060)
• Pierdut carnet de student pe nume-
le Poroşnicu Radu George. Se declară 
nul. (0099965/NC-273373)
• Pierdut certificat producător comu-
na Cavadineşti, Cîrău Anica. Se declară 
nul. (0105059/NC-273377)
• Pierdut ştampilă pe firma IF Dimofte 
Ion nr. ordine în Registrul Comerţului 
F-17/33/04.02.2005, cod unic de în-
registrare 17199790, din data de 
4.02.2005. Se declară nulă. (0099970/
NC-273419)
• Pierdut legitimaţie student Gubrei 
Alexandru. Se declară nulă. (0105065/
NC-273424)
• Pierdut contract vânzare-cumpărare 
nr. 70454/1999 a locuinţei încheiat în-
tre SC Loconfort SA şi Maţoianu Aurel 
şi Maţoianu Lucica, ap. situat în carti-
er Micro 14, bl. S9D, ap. 13, sc. 2, et. 2, 
str. 1 Decembrie 1918. Se declară nul. 
(0099974/NC-273500)
• Eurobrokers Group -broker de asigu-
rări declar pierdute chitanţele Astra 
6100801-6100825, 6100580. (0105070/
NC-273562)

• COMUNA CORNI, titular al proiectului 
„Prima înfiinţare reţea apă uzată (cana-
lizare şi staţie de epurare) în comuna 
Corni, judeţul Galaţi”, anunţă publicul 
interesat asupra luării deciziei etapei 
de încadrare de către APM Galaţi, în 
cadrul procedurii de evaluare a impac-
tului asupra mediului pentru proiectul 
mai sus menţioaat propus a fi amplasat 
în intravilan localităţi Corni şi Măcişeni. 
Proiectul deciziei de încadrare şi moti-
vele care o fundamentează pot fi con-
sultate la sediul APM Galaţi din Galaţi, 
str. Regiment 11 Siret nr. 2, în zilele de 
luni - vineri, între orele 9.00 şi 14.00, 
precum şi la următoarea adresă de in-
ternet: www.apmgl.ro. Publicul intere-
sat poate înainta comentarii/observaţii 
la proiectul deciziei de încadrare în ter-
men de 5 zile de la data publicării pre-
zentului anunţ până la data de 5 sep-
tembrie 2010. (0105063/NC-273569)
• COMUNA CORNI, titular al proiectului 
„Prima înfiinţare reţea alimentare cu 
apă (captare, depozitare, staţie de tra-
tare) în comuna Corni, judeţul Galaţi”, 
anunţă publicul interesat asupra luării 
deciziei etapei de încadrare de către 
APM Galaţi, în cadrul procedurii de 
evaluare a impactului asupra mediului 
pentru proiectul mai sus menţioanat 
propus a fi amplasat în intravilan locali-
tăţi Corni şi Măcişeni. Proiectul deciziei 
de încadrare şi motivele care o funda-
mentează pot fi consultate la sediul 
APM Galaţi din Galaţi, str. Regiment 11 
Siret nr. 2, în zilele de luni - vineri, între 
orele 9.00 şi 14.00, precum şi la urmă-
toarea adresă de internet: www.apm-
gl.ro. Publicul interesat poate înainta 
comentarii/observaţii la proiectul de-
ciziei de încadrare în termen de 5 zile 
de la data publicării prezentului anunţ 
până la data de 5 septembrie 2010. 
(0105063/NC-273570)

• COMUNA CORNI, titular al proiectului 
„Modernizare drumuri comunale din 
fonduri UE alocate pe baza PNDR, în 
comuna Corni, judeţul Galaţi”, anunţă 
publicul interesat asupra luării decizi-
ei etapei de încadrare de către APM 
Galaţi, în cadrul procedurii de evalua-
re a impactului asupra mediului pen-
tru proiectul mai sus menţionat pro-
pus a fi amplasat în intravilan localităţi 
Corni şi Măcişeni. Proiectul deciziei 
de încadrare şi motivele care o funda-
mentează pot fi consultate la sediul 
APM Galaţi din Galaţi, str. Regiment 
11 Siret nr. 2, în zilele de luni - vineri, 
între orele 9.00 şi 14.00, precum şi la 
următoarea adresă de internet: www.
apmgl.ro. Publicul interesat poate îna-
inta comentarii/observaţii la proiectul 
deciziei de încadrare în termen de 5 
zile de la data publicării prezentului 
anunţ până la data de 5 septembrie 
2010. (0105063/NC-273571)
• Cabinet stomatologic oferă reduceri 
pensionari, elevi, studenţi, urgenţe 
24 din 24. 0749287983, 0765262188. 
(000401/NC-272439)
• Rezolv orice problemă, seriozi-
tate maximă, magie neagră. Tel. 
0236475525. (000708/NC-273408)
• SC Compania Romprest Service SA, 
care desfăşoară activităţi de colecta-
re a deşeurilor nepericuloase; comerţ 
cu ridicata al deşeurilor şi resturilor 
ş.a., pe raza comunelor Umbrăreşti, 
Ghidigeni, Negrileşti, Barcea, Gohor, 
Valea Mărului, jud. Galaţi, anunţă pu-
blicul interesat asupra dezbaterii pu-
blice pentru consultarea Raportului 
cu concluziile Bilanţului de mediu 
actualizat, în data de 8.09.2010, 
ora 12,00, la sediul din Tecuci, str. 1 
Decembrie 1918 nr. 156, judeţul Galaţi. 
Informaţiile privind potenţialul im-
pact asupra mediului în Raportul cu 
concluziile Bilanţului de mediu pot fi 
consultate la sediul APM Galaţi, din 
str. Regiment 11 Siret nr. 2, precum 
şi la sediul SC Compania Romprest 
Service SA din Tecuci, str. 1 Decembrie 
1918 nr. 156, jud. Galaţi. Observaţiile 
publicului se primesc zilnic la sediul 
APM Galaţi, până la data de 7.09.2010. 
(0099964/NC-273418)
• Întreprindere individuală Ungureanu 
G. Felicia solicit autorizaţie de mediu 
Cod CAEN 4941 reprezentând trans-
port marfă produse petroliere cu se-
diul în Bereşti-Meria nr. 25, jud. Galaţi. 
Eventualele contestaţii se depun la 
APM Galaţi în termen de 5 zile de la 
publicarea anunţului. (0105062/NC-
273477)
• UNITATEA ADMINISTRATIV 
TERITORIALĂ ŞENDRENI, titular al pro-
iectului „Extindere alimentare cu apă”, 
anunţă publicul interesat asupra luării 
deciziei etapei de încadrare de către 
Agenţia pentru Protecţia Mediului 
Galaţi, în cadrul procedurii de evaluare 
a impactului asupra mediului pentru 
proiectul mai sus-menţionat propus 
a fi amplasat în comuna Şendreni, in-
travilanul satelor Şendreni şi Şerbeştii 
Vechi, T 76, P 428/1, T 75, P427/1, T87/1, 
P480/2, T86/1, P 482/1, judeţul Galaţi. 
Proiectul deciziei de încadrare şi moti-
vele care o fundamentează pot fi con-
sultate la sediul APM Galaţi, din Galaţi, 
str. Regiment 11 Siret nr.2, în zilele de 
luni-vineri, între orele 9,00 şi 14,00, 
precum şi la următoarea adresă de 
internet www.apmgl.ro. Publicul inte-
resat poate înainta comentarii/obser-
vaţii la proiectul deciziei de încadrare 
în termen de 5 zile de la data publică-
rii prezentului anunţ, până la data de 
6.09.2010. (0099968/NC-273572)

• Stimaţi cetăţeni ai judeţului Galaţi 
şi municipiului Galaţi, vă aducem la 
cunoştinţă că, în data de 3 iulie 2010 
s-a constituit Partidul Poporului, în 
data 21 august 2010 a avut loc pri-
mul congres al partidului, unde a 
fost ales ca preşedinte al partidu-
lui dl. dr. în economie Constantin 
Cojocaru, întemeietorul Legii 
Cojocaru. În comitetul executiv 
au fost aleşi şi doi gălăţeni, Oşanu 
Arghire şi Doruş Neculai. Cei in-
teresaţi sunaţi la tel. 0741035180, 
0770408152, 0771648023, 
0732441758 sau intraţi pe site-ul va-
rianta Cojocaru pentru toate infor-
maţiile. Se caută persoane care să 
constituie în Galaţi şi în judeţ comi-
tete de conducere şi strângere de 
semnături pentru a înscrie partidul 
la Tribunalul Bucureşti. Semnăturile 
se pot trimite şi direct la adresa 
Constantin Cojocaru -căsuţa poşta-
lă 2-46, Bucureşti ori sunaţi la unul 
din telefoane pentru a le colecta 
împreună. Dorim să scoatem ţara 
din această sărăcie şi credeţi-ne, cu 
dl. dr. Cojocaru o vom scoate. Aşa 
să ne ajute Dumnezeu! (0099969/
NC-273494)

• Restaurant Hilton Maggia or‑
ganizează nunţi, botezuri, ani‑
versări, la preţuri cuprinse în‑
tre 40 lei şi 100 lei. Rezervările 
se fac pentru perioada 2010-
2011. Relaţii suplimentare la 
tel. 0236413168, 0751200315, 
0751200316 şi pe www.maggia.
ro. (6/10/bc/23/NC-252609)

• Vând linie Technics cu boxe, Sony 
playstation 2 cu jocuri. 0743894779. 
(0099939/NC-272870)
• Vând aparat foto Sony cyber-
shot digital cu încărcător original. 
0743894779. (009993,9/NC-272871)
• Vând laptop în garanţie, preţ con-
venabil. Tel. 0741707063. (006714/NC-
273304)

• INSANE PC vinde calculatoare ne-
muritoare: IBM, DELL, HP ... Pentium4 
- 300RON; Staţii grafice - 800RON; 
Notebook - 600RON; Monitor LCD 
- 270RON; WWW.PCINSANE.RO 
Tel:0236.493234 0765.214196 (05/09/
td/15/NC-147026)
• Avantajos vitrine frigorifice. 
0756878660. (006729/NC-273339)
• OFERTĂ: maşini de spălat -299, fri-
gidere -350, televizoare -199, video-
recorder -150, divx -120, maşini cusut 
-299, aer condiţionat -599, impriman-
te -120, aspiratoare -90, LCD 82 -1199, 
plasmă 107 -1999. Tel. 0745353977. 
(09/10/mr/01/NC-273404)

• Cu profund regret anunţăm tragi-
ca dispariţie după o lungă şi neme-
ritată suferinţă a dragului nostru 

ALEXANDRU IONEL, pensionar 
CSG. Corpul neînsufleţit este depus 
la Capela Cimitirului Eternitatea. 
Înmormântarea va avea loc pe 2 
septembrie, ora 12,00. Familia. 
(006800/NC-273486)

• S-a stins din viaţă după o lungă 
suferinţă cea mai iubită mamă şi 
bunică DRAGOMIR JENICA. Nu te 
vom uita niciodată. Dr. Gabriela 
şi Lavinia Anton. Corpul neîn‑
sufleţit este depus la Capela 
Bisericii "Sfinţii Trei Ierarhi". 
Înmormântarea va avea loc joi, 
2 sept. 2010, ora 12,00. (006743/
NC-273346)

• Ne despărţim cu adâncă du‑
rere de bunul nostru unchi ing. 
NECULAI PETRESCU. Suntem 
alături de Rodica în aceste clipe 
grele. Liliana şi Dan Dragomir. 
(000736/NC-273438)

• Astăzi trebuia să-i serbăm ziua ma-
mei noastre 

CRISTEA DIŢA, împlinirea celor 77 ani, 
dar, din păcate, se împlinesc 3 luni de 
când sufletul ei bun şi blând a mers 
în lumea celor drepţi. Dumnezeu s-o 
ierte. O plâng copiii şi nepoţii, fam. 
Cristea Mihai şi Filip. (000609/NC-
273387)
• Se împlineşte un an de când te-am 
condus pe ultimul drum. Deşi timpul 
trece ochii sunt plini de lacrimi, tris-
teţe şi durere pentru scumpa noastră 
mamă, soţie şi soacră 

NOOR AURICA. Privirea blândă şi dra-
gostea cu care ne-ai înconjurat rămân 
o rază de lumină, uitarea nu se va aş-
terne niciodată pe chipul tău blând. 
Dumnezeu să te odihnească în pace. 
(000766/NC-273563)

• Se împlinesc 40 de zile de când 
distinsul nostru vecin ing. PAUL 
RAPOTAN a ales drumul către eter-
nitate. Îl regretăm şi ne rugăm la 
bunul Dumnezeu să-l aibă în paza 
Sa. Fam. Coroian. (006741/NC-
273347)

• Astăzi, 1 septembrie 2010, se 
împlineşte un an de când inima 
conferenţiar universitar doctor 
DOINA SAHLEAN a încetat să mai 
bată. Soţul, fiul, fiica, ginerele, nora 
şi cei doi nepoţi o plâng pe ve-
cie. Plecarea la cele veşnice a fost 
aproape fulgerătoare. O vom po-
meni câte zile ne va da Dumnezeu. 
Dumnezeu să odihnească în pace 
sufletul ei blând şi bun. (000577/
NC-273390)

• Familia anunţă cu durere trece-
rea în nefiinţă a celui care a fost 

SĂRBAN ION. 
Dumnezeu să-l odihnească în pace. 

(vl/NC-273565)

• Amintim celor care 
l‑au cunoscut şi iubit 
că s‑au scurs şase ani 
de când a plecat dintre 
noi soţul şi tatăl nos‑
tru, psiholog

Dumnezeu să‑l odihnească. Valentina, Ema şi Gabi 
Pangrati. (006785/NC-273441)

PANGRATI MIHAI. 

• La un an de la decesul distinsei co-
lege conf. univ. dr. DOINA SAHLEAN 
pioase aduceri-aminte şi veşnica ei 
pomenire. Dumnezeu s-o odihnească! 
Familiile Georgescu M. şi O., familia 
Koprivec. (006701/NC-273391)
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Agenþia Judeþeanã pentru Ocuparea Forþei de Muncã Galaþi 
Str. Domneascã nr. 191, Galaþi;  Tel.: 0236/412262; fax: 0236/415151;  e‑mail: galati@ajofm.anofm.ro.

Bursa
locurilor de muncã

S‑a întâmplat
pe 1 septembrieFilmelaTV

1 septembrie
ProgramTV

1 septembrie
TVR 1 TVR 2

HBO

PRO TV

Acasã TVAntena 1 Prima TV

Glume Glume

Vasile Ghica

ProCinema TVR Cultural

Cernavodă 196 cm - 19 cm
Hârşova 274 cm - 16 cm
Brăila   317 cm - 14 cm

GALAŢI  315 cm - 10 cm
Isaccea  256 cm - 10 cm
Tulcea  213 cm - 8 cm

Cotele apelor Dunãrii
din 31 august 2010

Viaþa Horoscop

LocalTV
1 septembrie

Express TV Galaţi ‑ Brăila
canal propriu

Mega TV Galaţi ‑ Brăila
canal propriu

ReŢeTA zilei

1 septembrie

Virgil Guruianu

Ştirile Mega TV de luni până 
vineri  orele: 18,30 - 19,00 şi  
21,00 - 21,30.

Carnet cultural

Casandra

Scorpion
23 octombrie ‑ 21 noiembrie

Fecioarã
23 august ‑ 21 septembrie

Balanþã
22 septembrie ‑ 22 octombrie

Capricorn
22 decembrie ‑ 19 ianuarie

Leu
23 iulie ‑ 22 august

Rac
22 iunie ‑ 22 iulie

Vãrsãtor
20 ianuarie ‑ 18 februarie

Sãgetãtor
22 noiembrie ‑ 21 decembrie

Taur
21 aprilie ‑ 21 mai

Berbec
21 martie ‑ 20 aprilie

Peºti
19 februarie ‑ 20 martie

Gemeni
22 mai ‑ 21 iunie

7:00 Telejurnal*Sport*Meteo
7:30 La prima oră (matinal) (live)
 Cu: Măriuca Mihăilescu
8:00 Armăsarul sălbatic 
 (Aus.,1998,s.anim.,ep.27)
8:30 Secretul talismanului 
 (Ceh.,2007,avent.,ep.3) 
9:00 Pur şi simplu delicios(r)
9:10 Vezi România!(r)
9:15 Noile Paradisuri 
 (Fra.,2008,s.doc.,ep.7) 
10:15 Dovadă de iubire 
 (Braz.,2005,s,ep.43) 
11:15 Miezul zilei (mag.de div.) (r)
12:15 Călător pe viaţă(r)
13:50 Istorii de buzunar
14:00 Telejurnal*Sport*Meteo
14:45 Pur şi simplu delicios(r)
15:30 Oameni ca noi (rep.)(r)
16:00 Convieţuiri (doc.)
17:00 Generaţia contra(r)
17:55 Eu,tu,noi
18:35 Vezi România!(r)
18:40 Legendele palatului: 
 doctorul Hur Jun 
 (Cor.,2007,s,ep.9) 
19:40 Învinge apele!
19:45 Sport
20:00 Telejurnal*Meteo
21:10 Ediţie specială (live)
22:00 Docu’ Miercuri: 
 Ultima redută Hill 789 
23:00 Comanderia,1375 A.D.
 (Fra.,2010,s,ep.8)
0:00 Telejurnal*Sport*Meteo
0:15 Anatomia lui Grey 
 (SUA,2005,s,ep.16)

7:00 Cercul vieţii 
 (Ger.,2004,s,ep.25) 
7:50 Învinge apele!
8:00 Studio 24 (Fra.,2008,ep.17) (r)
8:30 Studio 24 (Fra.,2008,ep.18) (r)
9:00 Darul (Aus.,1997,s,ep.25)
9:30 Darul (Aus.,1997,s,ep.26)
10:00 Telejurnal*Sport
10:15 Liber pe contrasens 
 (2007,talk show) (r)
11:15 Viaţa cu sânge rece 
 (Angl.,2008,s.doc.nat.,ep.1)(r)
11:45 Poate nu ştiai
11:55 Vorbe peste timp
12:00 Telejurnal*Sport
12:45 Popasuri folclorice (2008)
14:30 Zon@ IT (2007)(r)
15:00 Împreună în Europa (f.ed.)
 Magazin interetnic
16:00 Cercul vieţii 
 (Ger.,2004,s,ep.25) (r)
17:00 Studio 24 (Fra.,2008,ep.19) 
17:30 Studio 24 (Fra.,2008,ep.20) 
18:10 Învinge apele!
18:20 Viaţa cu sânge rece 
 (Angl.,2008,s.doc.nat.,ep.2)
18:55 Polo: Croaţia - România (live)
 Campionatul European
20:20 Poate nu ştiai
20:30 Fotbal pentru viaţă
 Eveniment caritabil
22:00 Ora de ştiri*Sport*Meteo
23:10 Finaluri fericite 
 (SUA,2005,com.) 
1:25 Un zâmbet pe...4 roţi!(r)
2:00 Războiul pământului 
 (SUA,2002,west.) (r)

7:00 Ştirile Pro TV (2009)
 Cu: Mihai Dedu 
 şi Andreea Liptak
 * Ce se întâmplă doctore?
9:55 Omul care aduce cartea
10:00 15 
 (Rom.,2005,acţiune)
12:00 Tânăr şi neliniştit 
 (SUA,1973,s,ep.3812)(r)
13:00 Ştirile Pro TV
 Cu: Daniel Niţoiu
13:45 Verdict cu întârziere 
 (Can.-SUA,2008,dramă) 
16:00 Tânăr şi neliniştit 
 (SUA,1973,s,ep.3813)
17:00 Ştirile Pro TV
 Cu: Monica Dascălu
 *Vremea
17:45 Happy Hour 
 (2007,div.)
 Cu: Cătălin Măruţă
19:00 Ştirile Pro TV
 Cu: Andreea Esca
 *Sport*Vremea
20:30 Poliţia în direct 
 (SUA-Aus.,2002,acţ.com.)
22:30 Ştirile Pro TV
 Cu: Amalia Enache 
 şi Cristian Leonte
23:00 Supernatural: Aventuri în 
 lumea întunericului 
 (SUA,2005,f.s.de acţ.,ep.7)
0:00 Poliţia în direct 
 (SUA-Aus.,2002,acţ.com.)(r)
2:00 Ştirile Pro TV(r)
 Cu: Andreea Esca
3:30 15 (Rom.,2005,acţiune) (r)

6:00 Observator
 Cu: Mihaela Călin 
 şi Vlad Ionescu
8:00 Liber 
 la vacanţă 
 (2010,matinal)
 Cu: Nicole şi Alex
10:00 În gura 
 presei
 Cu: Mircea Badea
11:15 Ultimul salut 
 (SUA,1976,polit.) 
13:00 Observator
 Cu: Oana Frigescu
14:00 Enigma
 (Angl.,2007,thrill.) 
16:00 Observator
 Cu: Oana Frigescu
17:00 Acces 
 Direct 
 Cu: Simona Gherghe
19:00 Observator
 Cu: Andreea Berecleanu
 *Sport*Meteo
20:30 Cursă 
 infernală 
 (SUA,2008,thrill.)
22:30 Observator
 Cu: Andrei Zaharescu
23:30 Teroare 
 în larg 
 (SUA,2003,dramă) 
1:00 Game show: 
 “Face the Pro”
2:00 Revizie tehnică

7:00 Camera de râs
7:30 Gazdă de profesie 
 (2010,reality show) (r)
8:20 Sport cu Florentina 
 (emis.sport)
9:15 Nimeni nu-i perfect 
 (Rom.,s.com.,ep.29) 
9:45 Acuzat pe nedrept 
 (SUA,1994,thrill.) 
11:45 Galileo (2010,div.)
 Cu: Marius Saizu
13:15 Camera de râs
14:30 Prima zi (reality show) 
 Cu: Letiţia Beraru
15:30 Nimeni nu-i perfect 
 (Rom.,s.com.,ep.29) (r)
16:00 Nell cea sălbatică 
 (SUA,1994,dramă) 
18:00 Focus 18
 Cu: Cristina Ţopescu
19:00 Focus Sport
 Cu: Geanina Varga,
 Dragoş Gostian
19:30 Gazdă de profesie 
 (2010,reality show) 
20:30 Orange country   
 (SUA,2002,com.) 
22:30 Trăsniţii (2007,s.com.,ep.55) 
23:15 Mondenii Show (div.)- Best Of
 Cu: Andreea Grămoşteanu,
 Mirela Zeţa,Anghel Popescu
23:30 Dezgoliţi (Ger.,2002,com.) 
1:30 Focus(r)
2:30 Trăsniţii (2007,s.com.,ep.55) (r)
3:30 Galileo (2010,div.)(r)

7:00 Îngeraşul (Mex.,2000,s) 
8:15 Săracii tineri bogaţi 
 (SUA-Col.,2009,s) (r)
9:45 Legământul 
 (Mex.-SUA,2008,s) (r)
11:15 Predestinaţi (Mex.,2009,s) (r)
12:30 Împreună pentru totdeauna 
 (Mex.,2008,s.dramă) (r)
14:00 Marina (Mex.-SUA,2006,s) 
15:30 Victoria (SUA-Col.,2007,s) 
16:25 Vremea de ACASĂ
16:30 Legământul 
 (Mex.-SUA,2008,s) 
17:30 Poveştiri adevărate
18:30 Împreună pentru totdeauna 
 (Mex.,2008,s.dramă) 
19:30 Săracii tineri bogaţi 
 (SUA-Col.,2009,s)
20:30 Predestinaţi (Mex.,2009,s) 
21:30 Cealaltă faţă a Analiei 
 (SUA,2008,s) 
22:30 Poveştiri de noapte 
 (2007,div.) 
 Cu: Cabral şi Mircea Solcanu
23:30 India 
 (Braz.-Ind.,2009,f.s.avent.) 
0:30 Poveştiri adevărate(r)
 *Vremea de ACASĂ
1:30 Luna fermecată (SUA,2007,s) 
2:30 Poveştiri de noapte
 (2007,div.) (r)
 Cu: Cabral şi Mircea Solcanu
3:15 Cealaltă faţă 
 a Analiei 
 (SUA,2008,s) (r) 

7:15 Laboratorul lui Dexter 
 (SUA,1996,s.d.anim.,ep.13)(r)
7:45 Tabăra Lazlo 
 (SUA,2005,s.anim.,ep.13)(r)
8:15 Mafia pe tocuri 
 (SUA,2008,s.com.,ep.2) (r)
9:15 Spitalul de urgenţă 
 (SUA,1994,s,ep.23/22) (r)
11:00 X-Men: Evoluţia 
 (SUA,2000,s.d.anim.,ep.6)
11:30 Happy Hour (2007,div.)(r)
14:15 Zoom în 10 (div.)
14:30 Celebritate
14:45 Prietenii tăi 
 (SUA,1994,s.com.,ep.3) (r)
15:15 Prietenii tăi 
 (SUA,1994,s.com.,ep.4) (r)
15:45 Viaţă sub bisturiu 
 (SUA,2007,s.dramă,ep.1) 
16:45 Un bărbat bun la toate 
 (Angl.,1990,s.com.,ep.4)
19:00 Serii fără limite: 
 Mafia pe tocuri 
 (SUA,2008,s.com.,ep.3) 
20:00 Serii fără limite: 
 Tinerii muşchetari 
 (SUA,2005,f.s.avent.,ep.1) 
21:00 Comedia în esenţă tare: 
 Poză la minut 
 (SUA,1997,s,ep.9)
21:30 Comedia în esenţă tare: 
 Poză la minut 
 (SUA,1997,s,ep.10) 
22:00 Filmul de 10: 
 Să nu spui nimănui 
 (Fra.,2006,dramă)
0:45 Cobra 11 în alertă 
 (Ger.,1996,f.s.de acţ.,ep.15) 

7:00 Jurnalul cultural(r)
7:30 Lecţia de privit(r)
8:00 Istoria aproape (f.s.doc.)(r)
8:30 Identităţi (s.doc.)(r)
9:00 Toate vieţuitoarele mari 
 şi mici (Angl.,1978,
 s.com.,ep.14) (r)
9:55 Învinge apele!
10:00 Necunoscuţii de lângă noi(r)
10:30 Atlas(r)
11:00 Chihuly la Muzeul   
 Albert&Victoria 
 (SUA,2002,f.doc.)(r)
12:00 Jurnalul cultural(r)
12:30 Retro clip (2008,videoclip)(r)
12:35 Cu rolele prin Bucureşti(r)
12:45 Ordinea cuvintelor(r)
12:55 Serate muzicale în Bucureşti(r)
13:55 Învinge apele!
14:00 Oameni de presă
14:30 Acei oameni pasionaţi şi 
 maşinile lor de epocă   
 (s.doc.,ep.6)
15:00 Parol (2007,div.)(r)
16:20 Momentart(r)
16:30 Identităţi (s.doc.)
17:00 Nocturne (talk show)
17:50 Cu rolele prin Bucureşti(r)
18:00 Maestro - Soprana Ella Urmă
19:00 Toate vieţuitoarele mari 
 şi mici (Angl.,1978, s.com.,ep.15) 
20:00 Restanţele criticii literare(r)
21:00 Jurnalul cultural
21:30 Învinge apele!
21:35 “Rigoletto” de Giuseppe Verdi
23:45 Decalog,trei 
 (Pol.,1988,dramă) (r)
0:45 Jurnalul cultural(r)

5:20 Pe platourile 
 de filmare
6:00 Titanii 
 (SUA,2000,dramă) 
7:50 Ember - Oraşul din adâncuri 
 (SUA,2008,avent.)
9:20 Cercul literar 
 “Jane Austen” 
 (SUA,2007,dramă) 
11:05 Scooby Doo - 
 Misterul începe 
 (SUA-Can.,2009,com.)
12:25 La capătul lumii 
 (SUA,2008,f.doc.) 
13:55 Route 30 
 (SUA,2008,com.) 
15:20 Jaf la Harvard 
 (SUA-Can.,2002,acţ.com.) 
16:45 Lecţii de ciocolată 
 (It.,2007,com.) 
18:25 Băiatul în pijama 
 vărgată 
 (Angl.-SUA,2008,dramă)
20:00 Transformers: 
 Răzbunarea celor învinşi 
 (SUA,2009,f.SF de act.)
22:30 Vorbeşte 
 cu mine 
 (SUA,2007,dram.bio.) 
0:25 Apel nepreluat 
 (Jap.-SUA-Ger.,2008,horror)
1:50 Înşelătoria 
 (SUA,2008,dramă) 
3:35 Transformers: 
 Răzbunarea 
 celor învinşi 
 (SUA,2009,f.SF de act.)

Să nu spui nimănui 

(dramă, 
Franţa, 
2006)
ProCinema, 
ora 22,00
Cu: François 
Cluzet, 
Marie-Josée 
Croze
Titlu 
original: 
Ne le dis a 
personne

Margot, soţia lui Alex, a fost ucisă cu sălbăticie de un criminal în 
serie. Complet distrus, lui Alex îi revine neîncetat în minte amintirea 
tulburătoare a iubirii pierdute. Au trecut deja opt ani de atunci. Într-o 
zi, Alex primeşte un e-mail anonim. Deschide mesajul: o fotografie... 
figura unei femei în mijlocul mulţimii, filmată în timp real. Este 
Margot...

Poliţia în direct 

(comedie, SUA/
Australia, 2002)
Pro TV, ora 
20,30
Cu: Robert De 
Niro, Eddie 
Murphy, Rene 
Russo
Titlu original: 
Showtime

Ideea unui operator urmărind doi poliţişti prin Los Angeles, în timp 
ce aceştia încearcă să pună mâna pe un puternic baron al drogurilor, 
e cel puţin extravagantă, mai ales când echipa e acompaniată de o 
uriaşă camionetă cu banner-ul show-ului pe ea. Dar vorbim despre 
reality TV şi nu despre realitate.

1715 - Încetează din viaţă 
LUDOVIC al XIV-lea cel Mare (n. 
1638), supranumit Regele Soare 
(1643-1715).

1854 - Se naşte ENGELBERT 
HUMPERDINCK (m.1921), 
compozitor, critic muzical, pedagog 
german.

1862 - Se naşte LAZĂR 
EDELEANU (m. 1941), chimist, 
promotorul petrochimiei moderne 
din România.

1865 – A început construcţia 
liniei de cale ferată Giurgiu – 
Bucureşti (dată în exploatare în 
octombrie 1869).

1874 - Se naşte NICOLAE 
DONICI (1956), astronom, membru 
de onoare al Academiei Române.

1886 - Îşi începe activitatea 
Curtea de Apel Galaţi (strămutată 
de la Focşani prin Decretul regal nr. 
1 din aprilie, acelaşi an) ce cuprindea 
în circumscripţia sa şi judeţele din 
Dobrogea.

1893 - Legea pentru înfiinţarea 
jandarmeriei rurale.

1902 - Se naşte SOLOMON 
SAVIN SEMILAN (m. 1968), publicist, 
ziarist.

1912 - Are loc, la Bucureşti (în 
sala „Eforie“), premiera filmului 
„Războiul Independenţei“.

1915 - Se naşte KEN ASTON (m. 
2001), arbitru englez de fotbal, cel 
care a inventat cartonaşele galbene 
şi roşii în fotbal.

1922 - Se naşte VITTORIO 
GASSMAN (m. 2000), actor, regizor 
italian.

1930 - Încetează din viaţă 
ARISTIDE DEMETRIADE (n.1872), 
actor, personalitate marcantă a 
scenei româneşti, cu activitate 
legată de primele încercări 
cinematografice la noi, atât ca 
actor,  cât şi ca regizor.

1933 - Se naşte CONWAY 
TWITTY (m. 1993), cântăreţ 
american de muzică country.

1936 - Se naşte VASILE OLAC, 
grafician.

1939 - Armatele hitleriste 
invadează Polonia, dezlănţuind cel 
de-Al Doilea Război Mondial.

1940 - Se naşte ALEXANDRU 
GRIGORE (m.1981), poet.

1943 - Se naşte CONSTANTIN 
M.POPA, critic şi istoric literar.

1944 - Încetează din viaţă LIVIU 
REBREANU (n. 1885), prozator, 
dramaturg, cronicar dramatic, 
traducător, iniţiator şi conducător al 
unor prestigioase publicaţii literare 
din perioada interbelică, membru 
al Academiei Române, laureat cu 
Premiul Naţional pentru Proză 
(1929).

1947 - Se naşte ION MIRCEA, 
poet, laureat cu Premiul Uniunii 
Scriitorilor (1984).

1948 - Încetează din viaţă 
DIONISIE GERMANI (n. 1877, la 
Galaţi), hidraulician, pedagog.

1949 [ Se  naşte TUDOR 
LUCIAN GEORGESCU (m. 1994), 
pictor. 

[ Se naşte LUMINIŢA 
GHEORGHIU, actriţă de teatru şi 
film.

[ Se naşte ELENA ALBU (m. 
2003), actriţă de teatru şi film.

1952 - Se naşte în cătunul 
Zimbru, com. Bălăbăneşti, 
jud. Galaţi, ION ZIMBRU, poet, 
publicist.

1953 - Încetează din viaţă 
THEODOR CAPIDAN (n. 1879), 
lingvist, membru al Academiei 
Române.

1955 – A fost înfiinţată 
Filarmonica de Stat din Cluj.

1962 - Încetează din viaţă 
FLORICA DEMION (n. 1913), actriţă 
de teatru şi film.

1963 – Episcopul Chesarie 
Păunescu al Dunării de Jos 
sfinţeşte biserica „Sf. Vasile” din 
Galaţi.

1964 - Încetează din viaţă 
GEORGE GEORGESCU (n. 1887), 
dirijor, membru corespondent al 
Academiei Române.

1970 - Încetează din viaţă 
FRANÇOIS CHARLES MAURIAC (n. 
1885), scriitor francez.

1974 - Încetează din viaţă 
COCA FARAGO (n. 1913), poetă, 
prozatoare, autoare dramatică.

1977 - Încetează din viaţă 
ŞTEFAN TITA (n. 1905), prozator, 
poet, dramaturg, autor de literatură 
pentru copii.

1988 - Încetează din viaţă LUIS 
WALTER ALVAREZ (n. 1911), fizician 
american, laureat cu Premiul Nobel 
pentru Fizică (1968).

1991 - Printr-un ordin al 
ministrului de Interne, se instituie 
“Ziua Jandarmeriei”.

1995 - Încetează din viaţă 
ADRIAN DOHOTARU (n. 1939), poet, 
dramaturg. 

2001 - Încetează din viaţă 
CHRISTIAN BERNARD (n. 1922), 
medic sudafrican.  A realizat, la 3 
decembrie 1967, primul transplant 
de inimă.

2004 - Compania Naţională 
Poşta Română inaugurează, la 
Bucureşti, Muzeul Naţional de 
Filatelie.

2005 [ Încetează din viaţă 
ALEXANDRU PALEOLOGU (n. 1919), 
critic literar, publicist, laureat cu 
premii ale Uniunii Scriitorilor (1970, 
1978).

[ Încetează din viaţă MIHAI 
MIHAIL (n. 1937), actor de teatru 
şi film, regizor, fost director al 
Teatrului “Fani Tardini” din Galaţi.

2008 - Încetează din viaţă 
SORIN GHEORGHIU (n.1938), actor 
de teatru şi film. 

Duceţi dorul vremurilor 
când puteaţi pierde oricât de 
mult timp aţi fi vrut. Dar acele 
timpuri chiar s-au dus...

Sunteţi harnic/ă, de dra-
gul aparenţelor, nu pentru că 
v-ar face cine ştie ce plăcere. 
Şi, ca de obicei, nu ţine.   

Aveţi nevoie să fiţi înţe-
les/easă şi respectat/ă pen-
tru ceea ce faceţi şi obţineţi 
lucrurile acestea, fără efort, 
dintr-o singură direcţie.

Comiteţi o indiscreţie care 
v-ar putea costa scump, cu 
condiţia să nu o recunoaşteţi 
şi să nu încercaţi să o repa-
raţi.

Căutaţi adevărul acolo 
unde nimănui nu i-ar da prin 
minte. Nu este vina dvs. că nu 
sunteţi orientat/ă, ci a altora.

Vă temeţi ca secretul dvs. 
să nu devină un fapt cunos-
cut de toată lumea. Din fe-
ricire vă faceţi griji absolut 
degeaba.

Sunteţi gata să spuneţi 
„pas” unei ocazii extraor-
dinare, numai din cauză că 
sunteţi prea obosit/ă. Dar nu 
se poate aşa ceva!

Unii aşteaptă prea multe, 
într-un timp prea scurt de la 
dvs., iar dvs. obosiţi să le tot 
faceţi toate mofturile.

Nu ştiţi cum să faceţi ca 
să motivaţi o persoană mai 
tânără, cu atât mai mult cu 
cât vi se pare greu – în acest 
moment.

Vă plac oamenii care nu 
văd tragedii la fiecare pas. 
Trataţi orice situaţie cu leje-
ritatea de rigoare şi asta vă 
face bine.

Aveţi planuri mari pe care 
vreţi să le puneţi în aplica-
re, fără niciun fel de grabă. 
Remarcaţi că este nevoie de 
ceea ce creaţi dvs.

Sunteţi nedumerit/ă 
în legătură cu schimbările 
bruşte de comportament ale 
unor persoane din familie. 
Perioadă tensionată.

Legume asortate cu unt

Pe un pod îngust:
- Eu nu mă dau în lături ca să fac 

loc unui imbecil, zise unul.
- Ba eu, da!, replică celălalt.

[
- Nu vrei două bilete la teatru? 

Nevastă-mea a invitat nişte cretini 
la masă…

- Nu pot. Cinăm la voi în seara 
asta.

[
- De ce l-ai agresat pe ziarist?, 

întreabă judecătorul.
- Pentru că eu am furat cinci 

milioane, iar el a scris 25. Şi din cauza 
asta am avut scandal cu nevastă-
mea.

Ingrediente: 200 g cartofi, 200 g morcovi, 200 g mazăre boabe, două 
linguri unt.

Mod de preparare: Se curăţă şi se fierbe fiecare legumă separat, 
în apă sărată (cartofii întregi, morcovii întregi şi mazărea boabe). Când 
sunt gata, cartofii şi morcovii se taie cuburi. Se serveşte ca garnitură la 
friptură, aranjând pe o farfurie în jurul bucăţilor de friptură un rând de 
mazăre, unul de morcovi şi unul de cartofi. Peste legume se toarnă untul 
înfierbântat.

V.P.

Expoziţii 

- Muzeul de Artă Vizuală 
– „Sculptură decorativă în arta 
contemporană românească”; 
expoziţiile permanente.

- Sala „Nicolae Mantu” a 
Galeriilor de Artă – „Pământ, 
Ape, Cer”, Gheorghe Suciu 
(pictură şi grafică)

- Muzeul Judeţean de 
Istorie – „Valori culturale 
bibliofile din anticariate”; 
Casa Colecţiilor (Farmacia 
Ţinc); Casa Cuza Vodă; Casa 
Memorială „Costache Negri” 
(com. Costache Negri): Casa 
Memorială „H.P. Bengescu” 
(com. Iveşti); Casa Rurală „Ioan 
Avram Dunăreanu” 
(com. Suhurlui); expoziţiile 
permanente.

- Complexul Muzeal de 
Ştiinţele Naturii – expoziţie de 
pictură; expoziţie de minerale; 

expoziţie de reptile; „Peşteri din 
România”; Grădina Zoologică, 
Grădina Botanică, Acvariumul. 

- Centrul Cultural „Dunărea 
de Jos” –  expoziţia membrilor 
Fotoclubului „Dunărea de Jos”.

- Galeria „Umor la etaj”, 
sediul „Vieţii libere” – „Galaţi - 
Exerciţii pe arhitectură şi ape”, 
Florian Doru Crihană (pictură), 
intrarea liberă.

Biblioteci

- Biblioteca Judeţeană 
„V.A.Urechia” – 10,00, Clubul 
curioşilor; sediul central, Filiala 
„C. Negri”, de la Casa de Cultură 
a Sindicatelor, şi Filiala „Grigore 
Vieru”, de la Euro-gara CFR 
Călători – 9,00 – 17,00.  

- Biblioteca Franceză 
“Eugène Ionesco“ – 13,00 – 
17,00.

C.S.Carp

8,00 Film copii: Un copil 
schimbat; 8,30 Bicicleta roşie; 
9,15 Erudit-cafe (TVMi) 34; 
10,00  Obiectiv Express (r); 10,40 
Terminus Express (r)/Dor (TVMi) 
35; 11,10 Ring-star (TVMi) 35; 
13,00 Obiectiv Express (r);  13,40 
Vedete la bis (TVMi) 68; 14,25 
Grigore Vieru (TVMi) 69; 15,00 
Muzica: High light; 16,25 Bagheta 
dirijorului (TVMi) 36; 17,25 Mai în 
glumă, mai în serios (TVMi) 44; 
18,25 - Obiectiv Express ştiri/

sport + Istoria berii (direct);  
19,15 Povestea de seară (TVMi) 
21; 19,30 Iedera festival popular 
(TVMi) 69; 20,10 Documentar: 
Creaţia vorbeşte;  21,00 Film 
artistic: Sabia; 22,00 Obiectiv 
Express (r); 22,40 Film artistic: 
Prins în capcană; 0,00 Închiderea 
programului.

În atenţia agenţilor economici:

* Pentru a veni în sprijinul agenţi-
lor economici care depun declaraţiile 
lunare privind contribuţia la Fondul 
de Şomaj, avem rugămintea să fo-
losiţi, pe cât este posibil, adrese de 
e-mail cu altă extensie decât yahoo.
com. pentru că aceasta este limitată 
ca volum de transmisie şi recepţiona-
re şi poate fi o cauză majoră a întâr-
zierii lucrării care, conform legii, are 
termen- limită data de 25 a fiecărei 
luni.

* Vă rugăm, de asemenea, să aveţi 
în vedere că, din motive legale, de-

claraţiile trebuie  depuse în format 
electronic pe adresa de e-mail sau 
depuse personal, cu dischetă, pentru 
a face posibilă verificarea corectitudi-
nii introducerii datelor.

* A fost modificată codificarea 
CAEN a agenţilor economici şi tre-
buie ca fiecare entitate juridică să-şi 
actualizeze domeniul de activitate 
conform noului nomenclator. La de-
punerea declaraţiilor, trebuie utiliza-
tă noua codificare. 

Vă mulţumim pentru înţelegere 
şi apreciem efortul dvs. de a schimba 
adresele de e-mail, acolo unde aceas-
ta se impune.

Persoanele interesate de ocu-
parea locurilor de muncă vacante 
şi de înregistrarea ofertei de locuri 
de muncă vacante sunt aşteptate 
la sediul  AJOFM Galaţi, pe strada 
Domnească nr. 191 (Apollo) de luni 
până vineri, între orele 8,30-16,30 şi 
miercuri până la 18,30. 

LISTA LOCURILOR DE MUNCĂ 
VACANTE 1.09.2010:

Agent vânzări; ambalator manual; 
barman; brutar; cărăuş (cunoştinţe 
limba turcă); confecţioner -  asamblor 
articole din textile; consilier/expert/
inspector/referent/economist în ma-

nagement; controlor calitate; dan-
sator; dulgher (exclusiv restaurator); 
femeie de serviciu; fierar betonist; im-
presar artistic; jurist; laminator benzi 
la rece; muncitor necalificat la demo-
lări clădiri, zidărie, mozaic, faianţă, 
gresie, parchet; muncitor necalif. la 
întreţ. drumuri, şosele, poduri, baraje; 
muncitor necalif. pentru calificarea la 
loc de muncă; muncitor necalificat 
în industria confecţiilor; operator fa-
bricarea mezelurilor; operator sunet; 
patiser; pizzar; secretară; solist instru-
mentist; solist vocal; spălător vehicu-
le; vânzător; vulcanizator de produse 
industriale din cauciuc; zidar roşar 

tencuitor; zugrav, vopsitor.

Locuri de muncă în străinătate 
prin reţeaua EURES, OFERITE  LA 
NIVEL NAŢIONAL: Danemarca: 30 
posturi lucrător calificat în ferme de 
creştere a animalelor; Spania: 5 pos-
turi inginer RAMS realiability/availa-
bility/maintainability/safety; 5 pos-
turi inginer automatizări; 5 posturi 
inginer calibrare motoare; 5 posturi 
inginer software; Slovacia: 1 post os-
pătăriţă (chelneriţă); Malta: 20 posturi 
farmacist; 200 posturi asistent medi-
cal; Suedia: 1 post medic chirurg.

Detalii pe: www. eures.anofm.ro.  AR
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Copierea oricãror elemente grafice ale acestei publicaţii va fi sancţionatã prin lege

Dispecerat Urgenţe ‑ 112
Ambulanţă non‑stop (VITAL 
MED) ‑ 0236/462222
Pompieri ‑ 981; ‑ 0236/460441
Centrala Inspectoratului 
Judeţean de Poliţie ‑ 
0236/407000
Poliţia Municipală ‑ 
0236/412222
Poliţia Transporturi ‑ 
0236/418460
Secţia 1 de Poliţie ‑ 
0236/419966
Secţia 2 de Poliţie ‑ 
0236/460854
Secţia 3 de Poliţie ‑ 
0236/413400
Secţia 4 de Poliţie ‑ 
0236/468490
Secţia 5 de Poliţie ‑ 
0236/416945
Inspectoratul Judeţean 
al Poliţiei de Frontieră ‑ 959
Centrul de prevenire şi 
consiliere antidrog 
‑ 934; ‑ 0236/461800
Jandarmi ‑ 956
Poliţia comunitară ‑ 
0236/316000; 0236/314000
Prefectură ‑ 0236/312100
Consiliul Judeţului ‑ 
0236/411099
Primărie ‑ 0236/307799
Protecţia civilă ‑ 982; 
0236/411456; fax ‑ 0236/413219
Autoritatea Teritorială de 
Ordine Publică Galaţi  
‑ tel. verde: 0800828674 
‑ 0236/477900; 
fax: 0236/325530
Garda de Mediu ‑ 
tel. verde 0801010101 (pentru 
încălcarea Legii Protecţiei 
mediului) 
S.C. ECOSAL PREST S.A. 
‑ 0236/312282
Informaţii CFR ‑ 0236/460643
Rezervare bilete tren
‑ 0236/496000
Agenţia CFR ‑ 0236/472420
Autogara ‑ 0236/412683
Comisariatul Judeţean pentru 
Protecţia Consumatorului ‑ 
0236/413929; 0236/460355.

Deranjamente ‑
 intervenţii:
APATERM: dispecerat ‑ 
0236/311018, 0236/473100/120;
relaţii cu publicul 
‑ 0236/473151 
DISTRIGAZ SUD (Sucursala 
Galaţi) 
‑  0236/9281 
ELECTRICA (Galaţi) ‑ 929
(număr unic cu apel gratuit 
pentru toţi clienţii indiferent 
de zona de reşedinţă)

Spitale
De Urgenţă ‑ 0236/301111, 
0236/301112, 0750/121111, 
0750/121112
Municipal nr.1 ‑ 0236/479401
Boli Infecţioase ‑ 0236/334022, 
0236/334032
De Copii ‑ 0236/469849, 
0236/320406
Militar ‑ 0236/423983
TBC ‑ 0236/460712
CFR ‑ 0236/460795
Interne ‑ 0236/475768
Maternitatea Municipală 
‑ 0236/413131
 
Farmacii non‑stop:
Hygeia (vizavi de Spitalul 
Judeţean) ‑ 0236/473013

Radu MACOVEI 
Director general

Grigore LAZAROVICI
Director general adjunct

Katia NANU 
Redactor şef 

Anca SPÂNU  
Redactor  şef  adjunct

Dan  Cătălin PREDESCU
Secretar general de redacţie

Mioara  MÃNÃILÃ 
Director publicitate
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Luminiţa CHIRILÃ,  Vasilica PRODAN, Camelia NEDELCU  ‑ Echipamente livrate de ROMLOTUS

Pãnuţ HAGHIAC, Nicuşor CRÃCIUN, Nãstase VÂRLAN,  Cătălin BOGHIAN, Silviu PĂDURARU, Vasile STAVĂR, Marius  CĂLMUC, Mihai PĂTRAŞCU, Petrel GHIŢĂ, Ion MACOVEI
Unica tipografie din zona Galaţi ‑ Vrancea ‑ Brãila, care tipãreşte un ziar cotidian, la calitate de nivel naţional! 0236 416 911 ‑ int.37
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TrUSTUl De PreSă „DUnărea De JOS“

[ SUbreDaCţia galaţi nOrD / Ion Trif Pleşa [ SeCreTari reDaCţie/ Gheorghe ARSENIE, Viorel BUCUR [  DeSigner / Florin NOVAC

[ DeParTaMenTe aDMiniSTraTive: DireCTOr eCOnOMiC: Gina LUNGU / DireCTOr DiFUzare: Aurora RADU / DireCTOr aDMiniSTraTiv: Violeta SARCHISIAN / şeF ServiCiU FinanCiar: Carmen HOGEA

Lumea pe web

Băuturi răcoritoare

Gh. Gurău

România Sud‑Est  1 septembrieMeteo

Bucureşti
12*/21*

Litoral
13*/22*

Brăila
12*/21*

Galaţi: Soarele 
‑ răsare: 6:27 am
‑ apune: 7:48 pm

Brăila: Soarele 
‑ răsare: 6:27 am
‑ apune: 7:48 pm
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Soare şi ger

Cer senin

Vânt

Braşov
8*/14*

Prietenie online. bitdefender îi avertizează pe utilizatorii 
reţelelor de socializare să fie atenţi atunci când acceptă cererile 
de prietenie din reţeaua respectivă şi să aibă grijă ce informaţii 
împărtăşesc cu persoanele pe care nu le cunosc. conform 
unui recent experiment efectuat de bitdefender, utilizatorii 
platformelor de socializare nu sunt preocupaţi de identitatea 
reală a persoanelor pe care le întâlnesc în mediul online şi 
nici de informaţiile pe care le dezvăluie în discuţiile cu aceste 
persoane necunoscute. experimentul care a fost desfăşurat pe 
parcursul a două săptămâni, arată că 94 la sută din utilizatorii 
care au primit cereri de prietenie din partea tinerei domnişoare 
au acceptat cererea de prietenie fără să cunoască identitatea 
reală a acesteia. experimentul a fost desfăşurat pe un eşantion 
de 2.000 de utilizatori din toată lumea, membri ai uneia dintre 
cele mai populare reţele de socializare. Structura eşantionului: 
1.000 de femei, 1.000 de bărbaţi cu vârstele cuprinse între 
17-65 ani (media de vârstă - 27,3 ani). În prima fază utilizatorii 
erau rugaţi să adauge o domnişoară necunoscută ca prieten, 
apoi se iniţiau conversaţii cu aceştia pentru a determina ce 
fel de informaţii utilizatorul în cauză va dezvălui domnişoarei. 
experimentul a arătat că mai mult de 86 la sută dintre utilizatorii 
creduli care au acceptat prietenia vin din industria it, 31 la sută 
din aceştia lucrând în domeniul securităţii it. cel mai frecvent 
motiv pentru acceptarea prieteniei tinerei domnişoare blonde a 
fost „chipul drăguţ” (53 la sută). 

Soluţiile jocurilor apărute în ziarul de ieri:
SIMPLE DE DEZLEGAT – ORIZONTAL: OCARMUITOR; CACEALMALE; ATENŢIONAT; RESTAURARI; A; 

TIR; AR; N; BEE; SL; FA; ZA; RAC; CI; INC; VACANT; ACATAFAZIE; RAZVRATITI.
FRUCTE DE VARĂ – ORIZONTAL: P; P; C; REPETAT; DEPASI; L; CAPELAN, LAT; LENE; E; BANANE; IR; VANT; 

EGALE; RT; AVARII; STAIPELOC; ALB; RB; EC; ATU; IDEI; A; ACE; ENTER.

ORIZONTAL: 1) Locuri de 
aşteptare… la mare. 2) Ajutor 
de portar – Dansul pe poante. 3) 
Umplutură pentru construcţii. 4) 
Piatra de pavaj – Nu are nimic pe 
el. 5) Spus în regim de urgenţă – 
Una fără pic de apă. 6) A falsifica 
realitatea. 7) A porni lupta – Opreşte 
cursa cailor. 8) A da un titlu de carte 
– Sare la mijloc! 9) Piesă de inventar 
– Dincolo de mare. 10) Căpitanul 
unei menajerii plutitoare – Femei 
indicate.

VERTICAL: 1) Cap de coloană 
– Nu trage la cântare. 2) Scos din 
minţi. 3) Frământare ca la carte. 4) 
Ajutoare de şerpaşi, în ascensiuni – 
Dus cu forţa dintre noi. 5) Are un rol 
la judecată. 6) Sunt greu de stăpânit, 
la ham – Trece prin centru! 7) Cere un 
supliment – Nişte pulpe apetisante. 
8) Primul la parada modei – Merge 
de multe ori la apă. 9) Care… sunt 
bune! – Reacţie la supărare. 10) A 
face o prezentare cu pretenţii – 
Semn de trecere prin lume.

Mihai Gherasim

Roza florilor 
(pl.)
În întregime

Principalele obiective ale 
acestei lucrări, elaborată de 
Robin Harwood, Scott A. Niller 
şi Roos Vasta, sunt de a „…răs‑

Vremea se va răci accentuat astăzi, cu cerul mai 
mult senin. Temperatura maximă va fi de doar 19°C, 
iar minima va fi, noaptea, de 13°C. Vântul va sufla 
în rafale, cu viteze de până la 20 km/h, din vest şi 
sud‑est. Presiunea atmosferică va coborî până la 
746 mm coloană de mercur, iar umiditatea va fi de 
70 la sută.  

Vremea va rămâne rece şi în zilele următoare, iar 
weekendul se anunţă ploios. Maxima nu va depăşi, 
pe parcursul săptămânii, 24°C,  în timp ce minima 
nocturnă va fi de 14°C.

(informaţii preluate din surse online)

Galaţi
13*/19*

Trădăm şi nu simţim (I)

basme

Apariţie editorială 

Psihologia copilului*
punde nevoilor profesorilor, de a 
eficientiza procesul de învăţare 
a studenţilor şi de a reflecta în 
mod corect şi cuprinzător nivelul 
actual al disciplinei psihologiei 
copilului”. Ea surprinde „…dez‑
voltarea şi importanţa psihologi‑
ei copilului la începutul secolului 
XXI” şi plasează în cadrul discu‑
ţiei „…copiii, dezvoltarea copi‑
lului şi contextele în care apare 
dezvoltarea”. Subiectul tratat 
este structurat în capitolele: • 
Cadre pentru dezvoltare   Studiul 
dezvoltării copilului şi contex‑
tele sale  • Contextul biologic al 
dezvoltării   • Dezvoltarea prena‑
tală, naşterea şi nou-născutul • 
Capacităţi timpurii la vârste fra‑
gede   • Creierul, dezvoltarea fizi‑
că şi sănătoasă   Piaget şi Vîgotski  
• Procesarea informaţiilor şi 
abordările cogniţiei axate pe cu‑

noştinţele de bază • Inteligenţa 
şi şcolarizarea • Limbajul şi co‑
municarea • Lumea socială şi cea 
emoţională ale copiilor mici • 
Sinele şi identitatea • Diferenţele 
dintre sexe şi dezvoltarea roluri‑
lor de gen   • Dezvoltarea morală   
• Relaţiile dintre copii • Familiile şi 
societatea.

Pe baza celor mai recente date 
şi cercetări sunt analizate ”…fun‑
damentele biologice, cognitive, 
sociale şi emoţionale ale dezvol‑
tării copilului, cu accent pe rolul 
esenţial al familiei şi şcolii în soci‑
etatea actuală, aflată într‑o con‑
tinuă schimbare”. Realizată sub 
forma unui manual, lucrarea este 
de interes pentru toţi cei care 
sunt angrenaţi în acest domeniu: 
profesori, studenţi, specialişti.

Virgil Guruianu
*Iaşi, Editura Polirom, 2010.

Boltă
…
Mereu în 
faţă!

Curele!
…
Maşină de 
război

E o stricată
A merge 
călare

Apar din 
Asia!
Semn de 
trecere

Scriitor
Loviri cu 
vorba

Gonit în 
faţă!
Cântă cu 
vioara (pl.)

Cuvânt de 
pătrundere
Singure!

Ceai!
Lăsate în 
pace!

Prefix la 
distanţă
Se opune 
bruto

Fata din 
livadă!
…

…

Barbu 
Tudora
Strânsă 
ghem

Parc!
Trec prin 
lateral!

Bine făcut
Dusă din 
greu

Odată!
Dă de ştire

Aproximativ
Element de 
valoare

Cută la fustă
A veni

Inimă de 
păgân!
Sunt în 
mişcare!

Fane 
Postolache
Intrarea în 
desiş!

Sistem 
sonor
Ceai!

Pericol 
posibil

Ceea ce 
rămâne

Noi, 
cei cu 
ciunga-n cap

Mă va interesa să 
văd sezonul X din 
„Cireaşa de pe tort”? 
Voi vrea să ştiu toa‑
te culisele din noul 
„Dansez pentru tine”? 
Va conta că se întorc 
State şi Flacăra, plus 
niscaiva arabi cu nume 
româneşti pe generic, 
meniţi să‑mi satisfacă 
pofta de inedit şi exo‑
tic? Voi vrea să văd alte 
telenovele româneşti 
în care eroinele sunt 
virgine, cuminţi, ne‑
măritate, de meserie 
dădace   sau  profesoare 
(rolurile pozitive)  sau 
(rolurile negative) femei   
de  afaceri  curve,  prost  
machiate  şi  cu  limbaj  
de  ciungă‑n cap, vor‑
ba Oanei Zăvoranu, că 
de la ea citire nu a mai 
reuşit nicio (pseudo)
actriţă să mă convingă 
să râd. Ştiţi ce, proba‑
bil că da, de vreme ce 
monotonia reluărilor 
de vară nu poate fi 
spartă nici măcar de 
concursul de creaţie 
de la Mamaia 2010, că 
doar nu credeţi că s‑au 
apucat de compus 
alde DJ Vanda sau alde 
Lady Găgile noastre.

„Nepotu‑meu o să 
vrea s‑o ciufulească, 
ştii tu, s‑o… «ciufu‑
lească», pe nepoată‑
sa”, s‑a exprimat cu 
guşa plină Mitică de la 
Ligă, la botezul nepoa‑
tei lui Mircea Sandu, 
în reportajul Pro Tv. 
Bebeluşul tocmai fu‑
sese arătat în braţele 
mamei, bunicul fiind 
parcă prea copleşit 
de moment ca să mai 
comenteze. Nicio pro‑
blemă! După ce „dulă‑
ul” Vasile Turcu i‑a urat 
(măcar a fost politicos 
omul) să ajungă ca bu‑
nicul ei – adică vreun 
fel de preşedinte al 
FRF, nimic mai mult, 
iacă! ‑, a venit rândul 
ursitoarei cu boala lui 
Prius să agite bagheta: 
„Nepotă‑meu, hăhă, o 
să vadă ea ce păţeşte 
de la el”. Hăhă, da, o să 
vadă, dacă nu cumva 
o să se ia instantaneu 
şi, dacă într‑adevăr nu 
doare, chiar n‑o s‑o 
mai intereseze.

La şapte ani de căsătorie
Analia Selis a obţinut cetăţenia română

Cântăreaţa argentiniană Analia Selis a depus, luni, jurământul 
de credinţă statului român şi a devenit cetăţean român. Analia 
Selis a decis, la împlinirea a şapte ani de căsătorie, să îşi ia cetăţenia 
română. Primul drept de care artista spune că va profita este cel de 
vot. Cântăreaţa a început demersurile pentru obţinerea cetăţeniei în 
urmă cu doi ani. 

Mediafax/ D.C.

Paris Hilton, moştenitoarea im‑
periului hotelier Hilton, a fost pusă 
oficial sub acuzaţie pentru posesie 
de droguri, după ce a fost arestată, 
în noaptea de vineri spre sâmbătă, 
în Las Vegas, de poliţia americană 
care a descoperit un pliculeţ cu 
cocaină în poşeta starletei. Paris 
Hilton va trebui să se prezinte în 

faţa justiţiei pe 27 octombrie. În 
noaptea de vineri spre sâmbătă, 
poliţia din Las Vegas a arestat‑o pe 
starleta americană şi pe însoţitorul 
acesteia, aflaţi într‑un automobil 
4x4 parcat în faţa cazinoului Wynn 
din Las Vegas.

Mediafax/ D.C.

Pentru 
posesie 
de droguri 

Paris 
Hilton, 
pusă 
sub 
acuzaţie
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pe săptămână!

Nume:_____________
Prenume:__________
Ocupaţie:__________
Adresă______________
___________________
___________________
Telefon:_____________
BI/CI:_______________

Premiile se revendică 
până la data
următoarei  extrageri.

Nr. 34  Miercuri

Talon  valabil pe perioada 

30 august ‑ 5 septembrie
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[ Nu ştiu alţii cum sunt (nu-s nici Creangă şi nici de la 
Securitate), dar eu nu mai suport reclamele proaste de la televizor 
care, chipurile, ar prinde de minune la cei săraci cu duhul. Iat-o 
pe una, de pildă, care mă loveşte la ficat de fiecare dată. E vorba 
de-un medicament care ar uşura procesul digestiv. Problema e că 
indivizii puşi să mimeze actul care-i dă utilitate hârtiei igienice fac 
ca toţi dracii de-mi vine să arunc telecomanda pe geam. OK, am 
înţeles, România se screme ca să iasă din criză, însă chiar trebuie 
să vedem la TV cât de constipaţi suntem?  

[ Guvernul se remaniază sau cel puţin asta trebuie să credem. 
Am auzit din zbor că astăzi se va trage o linie. La palmă încă nu, 
pentru că mai sunt două săptămâni până la începerea şcolii, dar 
atunci unde se va trage? La cum e condusă ţara, parcă vezi că-i 
vorba de liniuţe (prietenii ştiu). Sus e euforie, jos numai furie.   

[ Domnu’ Şeitan, nenea Vlădescu, nişte taxe, ceva? Nu 
mai scorniţi nimic de câteva zile, nu ştiu ce se întâmplă cu 
dumneavoastră. Nu mai stăm pe la nişte cozi ca să dăm bani la 
stat? Ştiu, veţi spune că n-au intrat zilele-n sac…

[ Dacă altădată ne speria de mama focului, acum medicul 
Streinu-Cercel omoară din zbor ţânţarul posesor de West Nile: 
„Populaţia României este imunizată.” Nu-mi vine să cred că tatăl 
alarmiştilor joacă împotriva molimei. Oare ce-o urmări, care-o fi 
ţinta reală a doctorului? Să fie Streinu de acest pericol? 

[ Din grânarul Europei – parcă aşa ni se spunea pe vremea 
lu’ Nea Nicu – ţara dintre Carpaţi, Dunăre şi gropile de la Vama 
Borş a devenit grătarul continentului. N-aţi înţeles şpilul? Păi, 
agricultura noastră e la pământ şi ne frig diverse state exportatoare 
de fructe şi legume exact ce vor ele: roşii şi mere cu mai mulţi 
hormoni decât Bianca lu’ Bote! 

[ Apropo de blondina pe numele său adevărat Bianca 
Drăguşanu. Zice presa mondenă c-ar fi slăbit vreo 13 kile. „Evit 
mâncărurile gătite pentru că nu sunt sănătoase şi îngraşă”, susură 
printre silicoanele din buze diva de aprozar. Îmi vine să parodiez 
un şlagăr popular: „Hai, Biancî, şî ni-aratî, măăăi / Cum mânânşi 
tu o salatî, măi, măăăi!” 

Drumul Galaţi 
‑ Tecuci va fi 
modernizat 
Peste 240 de 
milioane de lei 
pentru DN 25

Compania Naţională 
de Autostrăzi şi Drumuri 
Naţionale din România 
a anunţat că Drumul 
Naţional 25, care face 
legătura între Tecuci şi 
Şendreni ar urma să fie 
modernizat în perioada 
următoare. Valoarea es-
timată a investiţiei este, 
potrivit agenţiei de presă 
Mediafax, de 242,06 mili-
oane de lei, sumă la care 
se adaugă TVA.

Aceeaşi sursă preci-
zează că, pentru atribu-
irea lucrărilor de mo-
dernizare, ar urma să fie 
organizată o licitaţie prin 
Regionala de Drumuri şi 
Poduri Iaşi,  ofertele ur-
mând să fie deschise la 
20 octombrie, iar criteriul 
de atribuire va fi 70 de 
procente preţul şi 30 la 
sută propunerea tehnică.

Contractul, cu o vala-
bilitate de doi ani, inclu-
de serviciile de proiec-
tare şi execuţie şi este 
finanţat de la bugetul 
de stat şi alte surse legal 
constituite, după cum au 
anunţat reprezentanţii 
companiei. 

Aceştia impun, printre 
altele, firmelor partici-
pante la licitaţie să de-
pună o garanţie de două 
milioane de lei şi să fi 
avut în ultimii ani o cifră 
medie de afaceri de mi-
nim 400 milioane de lei.

T.N.

Acum câţiva ani, 
când un foarte 
bun prieten mi-a 
explicat de ce este 

nevoie de trei oameni la orice 
lucrare românească ce poate fi 
făcută de un singur muncitor, 
am râs. Am râs, pentru că expli-
caţia suna cam aşa: unul mun-
ceşte şi ceilalţi doi… icnesc. 
Adică, în timp ce Dorel dă cu 
sapa sau târnăcopul, ceilalţi doi 
îl acompaniază sonor, aşa, ca să 
se vadă – sau, mai bine spus, 
să se audă – că fac şi ei ceva. Ei 
bine, de când străzile Galaţiului 
arată ca după bombardament, 
mai exact de când ISPA, dar şi 
alte lucrări, ne-au transformat 
oraşul într-un mare şi etern şan-

Unul sapă, trei icnesc… 

Dormind în front 
(de lucru)

tier, am priceput că explicaţia 
nu este vreo glumă, este chiar 
adevărul gol-goluţ. 

Circulând zilnic prin oraş este 
imposibil să nu remarcaţi mun-
citori care nu fac nimic. Trec, zil-
nic, pe lângă cel puţin trei mari 
şantiere ISPA (în Centru, la Hotel 
Dunărea, pe Coşbuc – în diver-
se puncte, şi pe Gării colţ cu 
Bălcescu), plus unul la Distrigaz 
(cel de pe Bălcescu). În fiecare 
zi, imaginea muncitorilor de pe 

lângă tradiţionalele şanţuri este 
o adevărată poveste. 

De pildă, luni dimineaţă, pe 
Bălcescu – unde şanţul a ajuns 
într-un punct nevralgic al circu-
laţiei rutiere, chiar la semaforul 
de pe Eroilor – am văzut vreo 
trei muncitori stând pe lângă 
şanţ. Era ora 8.40 şi am spus că e 
prea devreme probabil ca să se 
apuce de treabă. Am mai trecut 
o dată, prin zonă, pe la 10.50. 
Muncitorii, ca fixativul de păr 
din reclamă: nemişcaţi, fie că e 
ploaie, fie că e vânt. În schimb, 
după-amiază, pe la ora 16.40, 
firavul fir de circulaţie al maşini-
lor se oprise, căci un excavator 
transporta, în cupă, pământ… 
Evident, şoferul microbuzului 

cu care circulam a început să 
pomenească despre bun-simţ, 
lucrări desfăşurate pe timp de 
noapte în alte oraşe europe-
ne… Ieri după-amiază, pe la 
13.30, şantierul de pe Bălcescu 
era în aceeaşi măreaţă şi impre-
sionantă nemişcare… (foto 1) 
Probabil muncitorii aşteptau să 
se facă 16.40, să blocheze stra-
da cu excavatorul… 

Să ne mutăm puţin acum 
atenţia asupra altui aşa numit 

„front de lucru”: Gării colţ cu 
Bălcescu. Aici, de la începutul 
anului, se tot desfăşoară lucrări 
ISPA. O perioadă, strada a fost 
circulabilă, până în Carnabel, 
după care s-a blocat din cauza 
lucrărilor. Zona a fost săpată, 
astupată cu piatră, pământ şi 
chiar asfalt şi din nou săpată de 
cel puţin trei ori. Ieri, pe lângă 
lucrări, muncitorii îşi dădeau 
toată „silinţa” să termine cât mai 
repede. Imaginile sunt elocven-
te, iar faptul că repausul oame-
nilor sprijiniţi care încotro (în 
gard sau în lopată) se desfăşura 
în toată splendoarea sa chiar 
lângă un „non-stop” ne-a con-
firmat faptul că, uneori, soarta 
are un simţ al umorului extrem 
de fin… (foto 2)

Dar nu, noi suntem absolut 
convinşi că muncitorii surprinşi 
în instantaneele fotoreporte-

rului se opriseră pentru prima 
dată din lucru, după ce lucra-
seră fără încetare, toată ziua, 
cu atenţia canalizată, ca să spu-
nem aşa, pe reţelele de apă şi 
canalizare ce trebuie înlocuite 
prin programul ISPA. Şi, apro-
po de atenţie; concentrarea de 
la… şanţ poate fi repede pier-
dută, atunci când denivelările 
sunt parcurse, săltăreţ, de vreo 
domnişoară. În astfel de cazuri, 
muncitorul român se pierde re-

pede şi uită să mai lucreze, ad-
mirând frumuseţile de pe stra-
dă… (foto 3) După care, proba-
bil se apucă de treabă cu şi mai 
mare râvnă; căci dacă şanţurile 
ar fi mai adânci, atunci şi mişcă-
rile frumoaselor gălăţence ar fi 
mai ample şi mai interesant de 
urmărit, nu?    

Şi, ca să încheiem într-o notă 
optimistă  - adică, în nota ace-
ea în care lucrările ISPA se vor 
termina la termen şi nu vom fi 
nevoiţi să plătim din buzunare 
finanţarea europeană pierdu-
tă -, vă prezentăm o imagine 
grăitoare, tabloul putându-se 
intitula „Muncitor săpând cu… 
Dorei stând” (foto 4). Privitorul 
tabloului poate identifica, însă 
nu cu uşurinţă, unicul munci-
tor în activitate (dreapta, lângă 
excavator), prim-planul fiind 
ocupat de ceilalţi patru-cinci 

lucrători care stau de vorbă, re-
zemaţi în lopeţi… 

Trecând peste părţile comi-
ce, trebuie spus că nu credem 
că toţi muncitorii din Galaţi 
dorm în front, pe lângă şanţuri, 
în timp ce ziua trece şi, vorba 
proverbului, leafa merge. Însă 
nu ar fi mult mai normal ca 
Primăria municipiului Galaţi să 
trimită un observator la fiecare 
dintre aceste lucrări, astfel încât 
să se ştie clar ritmul acestora? 

Constipaţia 
salvează naţia
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